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Lansko leto je novomeška bolnica zaključila brez izgube - Daljša čakalna doba in težja 
dostopnost do postelje - Letos v novo porodnišnico
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(Pfi vulkanizerstvu Mohorič) 

Mel. 068/322-366

JUTRI BO ODPRT
kanduski MOST

NOVO MESTO - Po daljših in 
^ljitih obnovitvenih delih bodo 
Radijski most spet odprli. Otvo- 
tev bo jutri, v petek, 24. maja, ob 

h? Popoldne. Slavnostni govor- 
‘kbo minister za promet in zveze 

Umek.

NOVO MESTO - “Obdobje križevega pota sanacije bolnišnice je 
končano,” pravi direktor novomeške bolnišnice dr. Tone Starc. Zaradi 
izgub, ki so se kopičile iz leta v leto, je ministrstvo za zdravstvo konec 
leta 1994 imenovalo sanacijsko komišijo in svojega pooblaščenca prof. 
dr. Jurija Šorlija. Vsekakor je zadeva obrodila sadove, saj je novomeška 
bolnišnica lansko leto zaključila s pozitivnima rezultatom v višini 6,5 
milijona tolarjev.

sester), neusklajeno gravitacijsko 
območje in s tem stopnja hospitali­
zacije, nepokriti materialni stroški 
za čiščenje, ki ga opravlja zunanji 
izvajalec, izguba hrvaških bolni­
kov po slovenski osamosvojitvi, 
zaradi česar je bila bolnišnica ob 
okoli petino prihodkov, itd.

Res je tudi, da je zdravstvena 
zavarovalnica po izgubi hrvaških 
bolnikov postala edini plačnik bol­
nice, ta pa je zaradi pritiskov bol­
nikov in tudi zato, ker so bili prsj • 
tako navajeni, opravljala za okoli 
tretjino več storitev, kot ji je bil 
Zavod za zdravstveno zavarova­
nje pripravljen po normativih 
plačati. Prav tako pa je res, in to 
je pokazal šele pregled sanacijske 
komisije, da so novomeški bolniš­
nici priznali prihodek, ki je bil za 
6 odst. pod povprečjem slovenskih 
bolnišnic, v letu 1993 pa so zaosta­
jali celo za 17 odst.

“Res nam ni preostalo drugega, 
kot da dosledno spoštujemo vsa 
pravila in zahteve zdravstvene za-

Dr. Tone Starc

Svoj delež pri kritju izgube, ki se 
je je nabralo za okoli 600 milijonov 
tolarjev, in to v višini 203 milijone 
tolarjev, je prispevalo ministrstvo 
za zdravstvo. “Seveda to, da smo 
izgubo poravnali in lani poslovali 
pozitivno, nikakor ne pomeni, da 
si sedaj lahko oddahnemo in vajeti 
spustimo iz rok. To stanje moramo 
vzdrževati in se ravnati po zahte­
vah, ki veljajo za celotno slovensko 
zdravstvo,” dodaja dr. Starc.

Komisija je ugotovila, da so 
vzroki za izgubo v prvi vrsti preve­
liko število zaposlenih na eno po­
steljo (517 postelj in 830 zaposle­
nih, od tega 100 zdravnikov in 350

varovalnice,” pravi dr. Starc. Tako 
so zmanjšali dežurno službo in 
nadure, stroške za zdravila in sani­
tetni material so realno zmanjšali 
za 11 odst., opravljali so le najnuj­
nejša vzdrževalna dela na opremi 
in stavbah, vse nove aparature in 
druge pridobitve v lem času pa so 
izključno darila oz. pomoč dobrot­
nikov. “Posledica tako spremenje­
nega obnašanja bolnišnice in do­
slednega spoštovanja zahtev zdra­
vstvene zavarovalnice pa sta daljša 
čakalna doba, predvsem za specia­
listične preglede, ter težja dostop­
nost do bolniške postelje. Vendar 
je naša bolnišnica glede tega še 
vedno precej na boljšem, kot'so na 
primer v Ljubljani ali Mariboru,” 
trdi dr. Starc.

“Letos nas čaka še preselitev 
porodnišnice, ginekologije in od­
delka ORL v novo stavbo, kar bo 
omogočilo tudi čvrstejšo strokov­
no povezanost in pripomoglo k 
zmanjšanju stroškov,” pravi direk­
tor. V Sloveniji že uveljavljeni 
očesni oddelek novomeške bolniš­
nice nameravajo še okrepiti, radi 
pa bi uveljavili še kakšno drugo 
promotivno enoto bolnišnice in na 
ta račun pridobili prepotrebna
dodatna sredstva. . „ ,

A. BARTELJ
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GOZDNI ZLOČIN NA STRAŠKEM HRIBU - Gozdarji iz Straže so pred 
kratkim odkrili tik pod vrhom hriba nad silosi v Gor. Straži precej velik 
golosek. Vso stvar si je ogledal tudi republiški gozdarski inšpektor inž. Jože 
Kruljac (na sliki). Doslej še neugotovljeni ljudje - sumijo, da gre za 
navdušence za jadranje s padali - so povsem samovoljno, brez kakršnega 
koli dovoljenja ali soglasja na golo posekali okoli 24 arov gozda, in to v 
gozdnem rezervatu, ki je namenjen za proučevanje razvoja rastišča in se­
stoja. (Ne)znanci so posekali okoli 70 kubikov bukev in hrastov, najhuje 
pa je to, da so s tem na tej površini uničili vse funkcije gozda, od katerih je 
v tem primeru daleč najpomembnejša varovalna. Zadevo preiskuje polici­
ja, inšpektor bo ukrepal v okviru svojih pristojnost. Več o tem gozdnem 
zločinu in njegovih posledicah v prihodnji številki. (Tekst in foto: A. Bar- 
telj)

ZElito

NAJVEČJA IZBIRA ZLATEGA NAKITA, 
ZA VSE PRILOŽNOSTI.

- ROČNE URE, SREBRNI NAKIT
- IZDELAVA PO NAROČILU
- MENJAVE IN POPRAVILA

l. NOVI MODELI POROČNIH PRSTANOV. 
UGODNE CENE,

NA GOTOVINO POPUST!

Jf/aZauta & <Aa#uff<n*ta

KA$AT
Novo racalo. Glavni trg 1 

(osn) in rev
Delovni čas od 8.30 do 19 ure, 

sobota od 8.30 do 12.30
• ••••••••••••

UGODNE CENE, NA 
GOTOVINO POPUST!

DARILNI BON 
velja do, 6. 6. 1996

‘ l-OVENIJA IR1 DNI V ZNAMENJU PAPEŽEVEGA OBISKA - .SV. očeta Janeza Pavla 11. so med nje- 
K°-vim obiskom v Sloveniji ljudje povsod navdušeno sprejeli V Ljubljani, Postojni in Mariboru, kjer so bile 
^tožične prireditve, se je zbralo vsega skupaj četrt milijona ljudi, ki jim ni bilo žal naporne poti in čakanja, 
“ so doživeli srečanje s prvim slovanskim papežem v dvatisočletni zgodovini katoliške Cerkve, prisluhnili 

Negovi besedi in bili deležni blagoslova iz njegovih rok. Med ljudmi se je sicer vozil v svojem znamenitem 
kapamobilu, ki pa ni imel vseh stranic zaprtih, in je avto bolj kot zaščiti služil temu, da so papeža lahko vsi 
v‘deli. Več o obisku na 8. strani. (Foto: M. Markelj)

VREME
Do kunca tedna bo dclo- 

| nta sončno vreme z možnimi 
popoldanskimi plohami in 

j nevihtami.

ZA SODELOVANJE - Janko 
Goleš, direktor območne gos­
podarske zbornice Novo me­
sto, je številkam in dejstvom o 
tesnem dejanskem in pričako­
vanem sodelovanju dodal pri­
poročilo, da je gospodarska 
zbornica najboljši naslov za 
stike med podjetji iz sosednjih 
regij.

Priložnost 
za ponovno 
sodelovanje

OTOČEC - Območna gos­
podarska zbornica Novo me­
sto je pred nedavnim organi­
zirala srečanje s podjetniki iz 
Hrvatske gospodarske ko­
more županijske komore 
Karlovac, ki je potekalo pod 
geslom Karlovška županija k 
sosedom iz Dolenjske in Bele 
krajine in katerega cilj je bil 
oživiti v vojni oslabljeno gos­
podarsko sodelovanje med 
dvema regijama. Srečanja so 
se med drugimi udeležili hr­
vaški veleposlanik v Sloveniji 
Miljenko Žagar, slovenski ve­
leposlanik na Hrvaškem Ma­
tija Malešič, župana občine 
Novo mesto in karlovške žu­
panije Franci Koncilija in 
Josip Jakovčič, direktor ob­
močne zbornice Novo mesto 
Janko Goleš, predsednik žu­
panijske komore Karlovac 
Zlatko Kuzman in številni 
gospodarstveniki z območij 
na obeh straneh meje. Udele­
ženci so poudarili dobro so­
delovanje obeh regij v pretek­
losti in se pri tem zavzeli za še 
boljše sodelovanje v prihod­
nje.

Koncilija je spomnil na vse­
lej tesno povezanost obeh 
območij. Po Jakovčičevih 
besedah je karlovška župani­
ja med območji na Hrvaškem, 
ki jim je največ do sodelova­
nje z Dolenjsko. Po Malešiče- 
vem prepričanju je dovolj 
gospodarstvenikov, ki bodo 
sposobni uspešno organizirati 
želeno sodelovanje obeh re­
gij- L. M.

Stopetdeset let 
slovenskih 

železnic
26. maja praznično tudi na 
Dolenjskem, posebej še v 

Trebnjem

TREBNJE - Slovenske že-lez- 
nice praznujejo 2. junija častitljiv 
jubilej. Na ta dan je pred 150 leti 
iz Gradca slavnostno pripeljal v 
Celje prvi vlak, kar je bila velika 
pridobitev.

Odbor za pripravo slovesnosti, 
ob 150-letnici slovenskih železnic, 
ki ga vodi upokojeni član poslo­
vodstva naših železnic, v Trebnjem 
udomljeni Marjan Likarje poskr­
bel, da bo ob tem izjemnem jubi­
leju praznično tudi v Trebnjem. 
Semkaj bo v nedeljo, 26. marca, 
pripeljal iz Ljubljane muzejski 
vlak. Vmes se bo ustavil za približ­
no četrt ure v Grosupljem in 
Ivančni Gorici, kjer naj bi vstopi­
lo na vlak po lOCTotrok. V Ivančni 
Gorici bodo na železniški postaji 
pripravili tudi razstavo o železnic­
ah. Otroci bodo izstopili v Trebn­
jem, kjer si bodo ogledali Galeri­
jo likovnih samorastnikov, naj­
mlajši pa vrtec. Iz Trebnjega bo ob 
15. uri vlak odpeljal 300 otrok v 
Novo mesto, na postajo Center, 
mlade potnike pa naj bi na Novem 
trgu pozdravil tudi novomeški 
župan. Novomeščani bodo gotovo 
gostoljubno sprejeli potnike mu­
zejskega vlaka, ki se bo vrnil v 
Trebnje med 16.30 in 17. uro. 
Takrat se bo tam začelo prazno­
vanje 150-letnice železnic na Slo­
venskem, v programu pa bodo 
sodelovali pihalna orkestra SŽ iz 
Zidanega mosta in iz Trebnjega, 
trebanjske mažoretke idr.

P. P.

I RGOVINA NA VELIKO IN MALO

Energetsko svetovanje 

R azstavni saloni

M ONTAŽA IN SERVISIRANJE

0 GREVANJE, VODOVOD, PLIN

1 AKOJŠNJA DOSTAVA BLAGA

£ LEKTROMATERLAL IN MONTAŽA 

H ITRA IN KVAUTETNA IZVEDBA 

H AJSODOBNEJŠI MATERIALI 

\ NŽENIRING IN STORITVE 

K OPALNICE NA KLJUČ 

A VTOMATIZACIJA- OGREVANJA

VEČ KOT TRGOVINA
Mlinarska pot 17 
8000 Novo mesto 

tel. 322 550, fax, 322 050
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Referendumska zmešnjava
Lepo smo se zapletli in si v že tako napetem volilnem letu čislo 

po nepotrebnem zakuhali še veliko referendumsko zmešnjavo. 
Državni zbor je nasedel učinkoviti predvolilni propagandni 
domislici socialnih demokratov (SDS), ki zbirajo podpise za 
"edinopošten večinski volilni sistem”in (delegatski) odpoklic 
nezaželjenega poslanca, in da bi jih prehitel, sam sklenil za zad­
njo junijsko nedeljo razpisati referendum o volilni zakonodaji. 
S to potezo se je Državni svet kot vrhovno zakonodajno telo izog­
nil le lastni odgovornosti, saj je pristal na zakonodajni referen­
dum (ki ga po mnenju ustavnega sodnika mag. Matevža Krivi­
ca v svetu ne poznajo), v katerem naj bi državljani odločali o 
zadevi, o kateri se na referendumu ne da odločati. Kolikor to­
liko politično razgledanemu človeku je jasno, da zapletene vo­
lilne materije ni mogoče strpati v poenostavljeno referendum­
sko vprašanje, pred glasovanjem pa vse slovenske volilce zado­
voljivo podučiti o zapletenih podrobnostih volilnih sistemov oz. 
njihovih kombinacij. Ne pozabimo: po osnovni definiciji je refe­
rendum pravica državljanov, da z glasovanjem odločijo o 
kakšnem vprašanju (ne pa o celem zakonu). Vso to referendum­
sko zmešnjavo naj bi zdaj kot gordijski vozel presekalo ustavno 
sodišče!

Pa to še ni vse! Zmeda je vse večja, pripravljenost za strpno 
razpravo pa vse manjša. Kako bi se sicer moglo zgoditi, da se je 
spozabil celo lak demokrat, kolje poslanec dr. Bučar, kije svo­
jemu stanovskemu kolegu dr. Kristanu, predsedniku Dtžavnega 
sveta, v parlamentu javno očital šolanje v komunističnih časih 
(kje se je pa šolal sam in mi vsi drugi?), torej si je privoščil šol­
ski primer nesprejemljive razprave ",ad personam, ne ad rent 
Kaj šele bo, ko se bodo približale volitve!

MARJAN LEGAN

A



Naj učitelji stavkajo?
V neodvisnem sindikatu delavcev ljubljanske univerze zago­

tavljajo, da seje njihovo nezadovoljstvo nad razmerami preves- 
lilo v stavkovne zahteve, ker je vlada dvignila plače sodnikomlito v stavkovne zahteve, ker je vlada dvignila plače sodnikom 
in po stavki tudi zdravnikom. Na univerzah so sklicali za 22. maj 
opozorilno stavko. Boljšo plačo zase zahtevajo učitelji na vseh 
izobraževalnih ravneh. Začela so se pogajanja, vendar ta po 
mnenju številnih sindikalnih zaupnikov ne obetajo učiteljem 
želenih uspehov. Nezadovoljstvo zaposlenih na šolah, ki je v 
začetku maja že preraslo v opozorilno stavko, se je v zadnjem 
času povečalo. Da bi delavci v šolah in vrtcih izrazili nezado­
voljstvo z ukrepi vlade, ki je po sindikalnem prepričanju porušila 
razmerje med plačami v negospodarstvu, so pripravljeni stvari 
zaostriti. Tako govorijo tudi o tem, da bi vrtci postopoma pre-

irenehalimaknili odpiralni čas proti dopoldnevu in sčasoma pi 
varovati otroke. Vrtci so se doslej v dobro otrok namreč postavili 
v vlogo nekakšnih stavkokazov, ker so sprejemali otroke v var­
stvo. Ob taki dosedanji drži vrtcev so nekateri sindikalni zaup­
niki v zadnjem Času predlagali, naj bi šole stavkale same, če vrt­
ci delajo po svoje. Kakor koli že, kaže, da bodo v državi stavkali 
tudi zaposleni v vzgoji in izobraževanju. Kaj menite o tej stavki? 
Na to seje nanašala tokratna anketa.

ANDREJ PAVLIN, samostojni 
podjetnik iz Brežic: “Učitelj, če 
napreduje po letih službe, napreduje 
v mentorja in iz tega dobi mogoče 
nekaj tolarjev več plače, ne gre pa v 
višji plačilni razred. To je narobe. 
Nihče ni proti učiteljskim plačani, ker 
vemo, da so premajhne. Vendar bi 
gospodarstvo moralo napredovati, da 
bi vsi, ki so na proračunu, lahko do­
bili večje plače.”

VILI JUREČIČ, tajnik območne 
organizacije ZLSD Krško s Senove­
ga: “Stavka učiteljev se verjetno nave­
zuje na plaz stavk v javnih službah, 
vlada pa v predvolilnem letu zahte­
vam popušča in tako ruši ravnovesje. 
Menim, da morajo imeti tudi učitelji 
ugled, veljavo in spoštovanje v družbi 
ter položaj, ki jim bo omogočal takšno 
delo, kot ga od njih pričakujemo.”

BRANE ADLEŠIČ, profesor špor­
tne vzgoje iz Črnomlja: “Učiteljski 
poklic je podcenjen. Osnovna plača 
učiteljev je nizka, zlasti še, če jo 
primerjamo s plačami v nekaterih 
drugih, tudi manj zahtevnih poklicih. 
Opažam pa, da javnost ni preveč na­
klonjena naši stavki, češ da imamo ve­
liko prostega časa. To pa ne drži, a 
nihče noče videti dela, ki ga moramo 
opraviti poleg tistega v šoli.”

TATJANA VIDNJEVIČ, učenka 
srednje tekstilne Šole Metlika: “7. 
maja na naši šoli ni bilo stavke, upam 
pa, da je ne bo niti 6. junija. Učenci 
3. letnika sicer zaključimo s poukom 
dan prej, potem pa imamo zaključne 
izpite, zato bi raje, da bi se že prej 
dogovorili tako, da bi bilo prav za 
učitelje in državo in da bi naši izpiti 
potekali po načrtu. Tako bi bilo tudi 
manj živčnosti.”

JOŽICA UNETIČ, predsednica 
območnega odbora SVIZ Novo me­
sto: “Skrajni čas je, da tudi učitelja 
postavimo na ustrezno mesto v druž­
bi. Plače učiteljev so sramotne in so 
nižje od povprečne slovenske plače. 
Slaba je tista vlada, ki ne vidi znanja 
in učenja pred vsem ostalim, zato 
učitelji stavkamo proti vladi. Vse os­
novne šole na Dolenjskem smo trdno 
za stavkovnimi zahtevami.”

ERIKA SLAK - RIOSSA, vzgo­
jiteljica iz Mokronoga: “Na dan opo­
zorilne stavke, ki jo je pripravil 
sindikat delavcev vzgoje in izobraže­
vanja, sem delala. Zakaj neki bi 
stavkala, če pa redno dobivam meseč­
no plačo, čeprav je res, da z njo, po­
dobno kot številne kolegice, ne 
morem biti zadovoljna. Nemir so za­
kuhali poslanci, ki so zase krasno 
poskrbeli, a pozabili na druge ljudi.” 

JOSIP BAHAT, ključavničar pri 
SGP Posavje v Sevnici: “Kaj bodo 
stavkali, učitelji imajo že tako preveč! 
Ne vem, kako naj stavkamo tisti, ki ne 
moremo nikogar izsiljevati in bi naša 
stavka pomenila le to, da bi ostali še 
brez zdajšnjih skromnih plač, ali pa bi 
celo lahko izgubili delo. V gradbeni­
štvu je huda konkurenca in moramo 
delavci biti veseli, da sploh imamo 
delo.”

MARKO PRIJATELJ, kmet iz 
Ortneka: “Kmeta nihče ne vpraša, 
koliko dohodka ima in če bo lahko 
preživel. Preživeti mora! Stavke tistih, 
ki prejemajo plače iz državnega 
proračuna, zato ne podpiram. Če je 
stanje slabo, je in naj bo slabo za vse, 
ne samo za nekatere. Potrpeti je treba 
in najprej gospodarstvo postaviti na 
noge, potem pa bo depar tudi za ne­
gospodarske dejavnosti."

JOŽICA KOBLER, zaposlena v 
ZD Kočevje: “Za mladega Človeka je 
izredno pomembno, kakšen odnos bo 
do njega vzpostavil učitelj in kako mu 
bo podajal znanje. Učitelj bi zato 
moral biti zadovoljen človek, neobre­
menjen z vprašanjem svoje eksisten­
ce. Zalo stavko učiteljev v celoti pod­
piram, kar zadeva ostale proračunske 
porabnike, pa menim, da nimajo raz­
loga za stavko,”

REMONT V JEDRSKI 
ELEKTRARNI

KRŠKO - V jedrski elek­
trarni Krško so 17. maja zače­
li redni letni remont, ki bo 
trajal dva meseca. Med pose­
gi, ki jih bodo opravili v tem 
času, so preventivni in korek­
tivni ukrepi na uparjalnikih, 
remont turbine in revizija 
generatorja, pregled reaktor­
ske posode in goriva, remont 
reaktorskih črpalk in diesel- 
skih agregatov in preizkus 
tesnosti zadrževalnega hra­
ma. Med letošnjim remontom 
bodo tudi zamenjali 28 od 121 
gorivnih elementov. Pri re­
montu bo sodelovalo poleg 
zaposlenih približno 500 do­
mačih in tujih izvajalcev.

Nezaupnica s širšimi razsežnostmi
fcsta

Razrešitev zunanjega ministra je za državo bolj negativna kot razrešitev kakšnega druge^«k 
ministra zaradi odmeva in ugleda v tujini - Drnovšek bi moral Thalerja braniti

KRŠKO - Le nekaj ur po izglasovani nezaupnici zunanjemu mini­
stru Zoranu Thalerju je na povabilo območne organizacije ZLSD Krško 
prišel v Krško Borut Pahor, kije pod vtisom te “delikatne in izzivalne 
odločitve, ki ne bo imela le notranjepolitičnih posledic”, kot je sam 
dejal, guvoril o slovenski poti v Evropsko skupnost.

OB STOLETNICI SOLE 
V OREHOVICI

OREHOVICA - Osnovna šola 
Orehovica letos praznuje 100 let, 
ob tem visokem jubileju pa učitelji 
in učenci pripravljajo kar nekaj 
prireditev. Tako bo v petek in so­
boto, 24. in 25. maja, srečanje 
podružničnih šol Slovenije, pred­
stavitev projektnih nalog in likov­
ne delavnice. V četrtek, 30. maja, 
ob 18. uri bodo mladi predstavili 
šolsko projektno nalogo “Kmečki 
dom in življenje nekoč”. V soboto, 
8. junija, ob 15. uri pa bo zaključna 
prireditev ob stoletnici šole in 
otvoritev knjižnice.

NASTOP KOMORNEGA 
GODALNEGA ORKESTRA 

SLOVENSKE FILHARMONIJE
BREŽICE - ZKO Brežice je v 

torek, 21. maja, zvečer v farni 
cerkvi organiziral koncert Ko­
mornega godalnega orkestra Slo­
venske filharmonije. Umetniški 
vodja je bil Andrej Petrač, koncert 
pa je podprlo ministrstvo za kul­
turo RS.

Podprete cinik ZLSD in posla­
nec ^Ipvjnskem in evropskem 
parlaramjpse glasovanja ni udele­
žil, saj spominja obiskov pred 
tedni in rSMici pri zunanjem mini­
stru, ki je bil mnogokrat osamljen, 
ko je odločal o pomembnih in de­
likatnih stvareh za državo. “Odlo­
čal je po poštenem in iskrenem 
prepričanju, zato ni prav, da po­
sledice nepopolnega funkcionira­
nja vlade nosi Thaler sam. Tudi ni 
prav, da pred glasovanjem v Tha­
lerjevo obrambo ni nastopil pred-' 
sednik vlade Janez Drnovšek,” je 
dejal Pahor, kije sicer ob razpravi 
o interpelaciji od zunanjega mini­
stra pričakoval, da bo odgovoril na 
njegovo prošnjo za zagotovilo, da 
bo slovenska vlada zavrnila priča­
kovanja italijanskega parlamenta, 
češ da bo on diktiral slovenski za­
konodajni postopek. Žal Pahor 
odgovora ni dobil. “Thalerjeva 
napaka je bila tudi, da je imel ob 
sebi skromen diplomatski aparat. 
Najboljši diplomati bi morali biti 
doma, saj se tu sprejemajo po­
membne odločitve, to pa bi bil 
lahko tudi napotek novemu zu- 

*n3njemu ministru,” je dejal Pahor.
Sicer pa vzroki interpelacije in 

sedanjega položaja Slovenije v 
Evropi tičijo in se kopičijo že leta 
nazaj, ko smo z bolj ali manj 
po(nc)srcčeno zunanjo politiko 
mnogokrat izpadli kot neverodo­
stojen partner v pogajanjih, ki go­
vori nekaj, naredi pa drugače, v

n
Previjamo rotorje električ­
nega ročnega orodja vseh 
znamk. Elektromehanika 
Rotor Sežana, Orleška 12, 
tel.: 067/32-152.

Vse, kar želite 
izvedeti o sebi in 
svoji prihodnosti.
Zaupajte najboljšim!

J090/41-29 
§ffjggPI090/42-38l

VEDEŽEVANJE ASTROLOGIJA NUMEROLOGIJA

Mftgic line
090 4 123

TUDI P'$N0pp 34 Ljobiionc Crnoče 156 SIT/mm
NIPP0N S&P. d n o.

JUTRI PREDSTAVITEV 
KNJIGE 0 STOLETNICI 

BOLNIŠNICE
NOVO MESTO - Jutri, v 

petek zvečer, ob 19.30 bo v re­
stavraciji Splošne bolnišnice 
na Šmihelski cesti 1 pred­
stavljeno delo Prvih sto let 
novomeške bolnišnice. Knji­
go je za visoki jubilej osred­
nje zdravstvene ustanove na 
Dolenjskem napisal Tone 
Gošnik, v soizdajateljstvu pa 
stajo založili Splošna bolniš­
nica in Tiskarna Novo mesto 
- Dolenjska založba. Na veče­
ru bo nastopila znana dekli­
ška skupina Copa-cabana, 
pripravljajo pa tudi hkratno 
razstavo fotografij iz pretek­
losti bolnišnice. Na pred­
stavitvenem večeru bo mogo­
če novo knjigo tudi kupiti po 
znižani ceni. Vabljeni!

ISDN
digitalno omrežje z integriranimi storitvami

Telekom Slovenije
ISDN je stoškovno ugoden. 
Kljub večjim hitrostim prenosa 
se ISDN povezave tarifirajo kot 
pri navadnih telefonskih pri­
ključkih. Pri samem telefoniranju 
hitrejši prenos ne igra bistvene 
vloge. Pač pa se pri prenosu po­
datkov ali pri dostopih k elek­
tronskim medijem, kot sta Slo­
venija online in Internet, na ra­
čun večjih hitrosti lahko bistve­
no znižajo stoški.

informacije: Telekom^)
Slovenije \\

PE Novo mesto 
Novi trg 7a 
8000 Novo mesto 

ali po telefonu 080 8080

slikanju Slovenije v Evropi pa igra 
posebno vlogo Italija, ki se želi 
pokazati kot “politični boter vsto­
pa Slovenije v EU”. Prav Italija je 
znala na naših napakah spretno 
igrati. “Danes je naš položaj manj 
ugoden kot pred sprejemom špan­
ske pobude, ta pa je do Slovenije 
diskriminatorcn,” meni Pahor.

»ev
tetn

Pahor seje vprašal, ali je njego­
va stranka, ki je sicer tudi podprla 
interpelacijo, ravnala prav. “Kr­

ščanski demokrati so rekli,'last 
bodo glasovali proti Thalerjiodne 
čeprav smo opozarjali, kaj lahkol lisla 
pomeni za Slovenijo. Kako n' »pli 
torej opozicijska stranka še W *°[ 
nacionalno zavedno in domoljd »kc 
no skrbi za državo, če koaliciji *8o’ 
stranka tega ne stori? Naša vesti J' 
sicer nekoliko lažja, žal pa je, Tj1 
seje tako izteklo in daje odnosi 
zunanje politike v tako maji" Jr 
državi lahko tako različen, karu* ^ 
lahko pelje v kalne vode, čeprav! ‘ 
tega ne želim,” je dejal Borut P* j s,, 
hor. »tu

»lei
___________________________- «e|

MEDVEDKO IZ ^ 
KOČEVSKE PRESELILI J

PODCENJEVANA ZUNANJA 
POLITIKA - Borut Pahor, poslanec 

slovenskem in evropskem parla­
mentu, je le nekaj ur po izglasovani 
nezaupnici v Krškem, kjer se je 
mudil na povabilo tamkajšnje ob­
močne organizacije ZLSD, obžalo­
val, da je le-ta uspela.

V PIRENEJE
KOČEVJE-Minulo soboti 

so na območju'Roga ulovil' 
medvedko in jo nato v skladi 
s prizadevanji francoske vit 
de, da bi območje Pireneji 
ponovno poselili z medvedi 
prepeljali v Pireneje. Ulov j* 
organiziralo gojitveno lovišč 
Medved, izvedel pa gaje prol 
dr. Djuro Huber iz veterinai 
ske fakultete v Zagrebu- 
Medvedka, ki so jo lovili * 
posebnimi napravami od p<*‘ L.
nedeljkainjo ulovili v soboto, 1
je stara 5 let, težka 104 kilo­
grame in v jeseni ni imela 
mladičev. Še letos se ji bo v l 
Pirenejih pridružil samec, id 1 
ga bodo prav tako ujeli na 
Kočevskem, prihodnje leto pa ^ 
načrtujejo ulov šc enega med- |0 
veda. ‘Pr,

tul,

Minister Dragonja v Kočevju
h

V Velentinu razgovor s kočevskimi gospodarstveniki ^

KOČEVJE - Minister za gospo­
darstvo Metod Dragonja se je v 
ponedeljek odzval povabilu kočev­
skega župana Janka Vebra, ki ga je 
v Kočevje povabil na razgovor s 
kočevskimi gospodarstveniki. V 
opravičeni odsotnosti ministra 
Antona Ropa se je razgovora 
udeležil tudi državni sekretar za 
delo mag. Miro Berger.

Na delovnem razgovoru so pre­
dstavniki občine in kočevskih pod­
jetij Trikona, Lika, Mercatorja - 
Kmetijskega gospodarstva, Inko- 
pa, Recinka iz zavoda za zaposlo­
vanje ministra Dragonjo in sekre­
tarja za delo Bergerja seznanili s 
težkim stanjem v kočevski občini. 
Predstavili so svoje razvojne pro­

grame in težave, s katerimisl 
soočajo ob njihovem uresniče'* 
nju. Podobno so po zaključkuie; 
razgovorov storili tudi predstavi"' 
ki drugih kočevskih podjetij 
skupnem razgovoru v hotelu V* 
lentin. Poleg splošnih napotke' 
kako reševati perečo gospodar 1̂’ 
problematiko na Kočevskem, s‘^ 
gospodarstveniki od obeli prf-u 
stavnikov ministerstev želeli sliš" v 
tudi povsem konkretne odgovori 
Nekateri so sicer dobili nekaj 
ristnih napotkov, vendar veči"’ 
pravzaprav ni zvedela nič takšn{ , 
ga nf- hi 7f» vpHpli Kij" ®1
temu je bil razgovor koristen.

M. I- 1]

Mariborsko pismo
j

Maribor en 
dan duhovno 

središče Slovenije
Janez Pavel H. že tretji papež, ki 
je obiskal štajersko metropolo
MARIBOR - Minuli konec 

tedna je bil tako kot povsod po 
Sloveniji tudi v Mariboru v zna­
menju obiska papeža Janeza 
Pavla II. Čeprav so se Maribor­
čani na papežev obisk začeli 
pripravljati že lani jeseni, so vrli 
mariborski komunalci večino 
nujnih obnovitvenih del na ce­
stah in trgih opravili šele v zad­
njih dneh, da ne rečemo v zad­
njih urah pred papeževim ob­
iskom. Tako so denimo južno 
vpadnico v mesto začclLTazbi- 
jati” in na novo asfaltirati šele 
pet dni pred papeževim ob­
iskom, zaradi cesarje v štajerski 
metropoli in v njepi okolici za­
vladala strašanska prometna 
gneča.

Kljub temu pa je bilo ob pa­
peževem prihodu v Mariboru 
vse na red, zato so Mariborčani 
skupaj s številnimi obiskovalci 
od drugod v nedeljo pričakali 
nadvse svečano in dostojanst­
veno. Na evharističnem slavju

na mariborskem letališču se je 
zbralo blizu 100 tisoč ljudi, ki so 
ob papeževem prihodu burno 
pozdravili. V imenu Mariborča­
nov je nato papeža pozdravil 
tudi mariborski župan dr. Aloj/ 
Križman, ki mu je izročil tud* 
več daril. Med drugim so Mari­
borčani papežu, ki se je vpisaj 
tudi v mestno knjigo, podaril* 
vino iz najstarejše vinske trte na 
svetu in križ, na katerem je raz­
peta 450 let stara trta.

Še prav posebej pa so bil* 
Mariborčani ponosni, da je 
papež Janez Pavel 11. sprejo' 
slovenske akademike, umetni­
ke, znanstvenike in kulturnike v 
mariborski stolnici na Slomško­
vem trgu. V trajen spomin m* 
obisk Janeza Pavla II, so v Mari­
boru odkrili tudi fontano miru, 
ki si jo je ob sprehodu po Slom­
škovem trgu ogledal tudi papež'

Sicer pa je Janez Pavei II. ic 
tretji papež, kije obiskal štajer­
sko metropolo. Leta 1052 je p° 
Dravski dolini mimo krajev, kjer 
se danes razteza Maribor, po­
toval papež Leon IX, 18. marc** 
1782 je na poti na Dunaj v Mari­
boru prespal Pij VI., ki so m*1 
meščani pripravili čudovit spre­
jem. Res pa je, da sta oba pape­
ža v Maribor prišla bolj ali manj 
naključno. Sele papež Janez 
Pavel II. je prišel na Štajersko 
samo zato, da bi obiskal tukajš­
nje vernike in druge ljudi dobre 
volje, kar si Štajerci štejejo v 
čast. Vsaj tokrat so bili enako­
pravni z Ljubljančani.

TOMAŽ KŠELA
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1^-IN - Že več kot pol Novega 
""rt S^eP|inific'ranega- Občinski 
Igcfpok predpisuje obvezno priklju­

čno
na plinovodno omrežje.

pa ta odlok ne velja za
, • j V ki ga je sprejela, saj občin- 

’ 's|avba ni priključena na plino- 
^rJ' ™no omrežje. In ker zgledi, zla- 

s™i, vlečejo, niso priključeni 
0 1 Plin niti hotel Krka, stanovanj- 
; M *° Podjetje Zarja, kotlarne v 
iljul lovskih naseljih na Seidlovi, v 
;ijsi 'Sovi, na Slavka Gruma, kjer še 
csl; [“no kurijo, smradijo in onesna- 
c, d UI®J° s premogom, 
osi) PUST-Če bodo tako spoštova- 
jjhi finski odlok o plakatiranju, ki 
ril) 7. bil sprejet v kratkem, tudi ni 
rilv: Okovati, da bomo doživeli 
( p ?nec plakatnega onesnaževanja, 

Sn>o mu priče na vsakem ko- 
^u Tako na novomeškem Glav- 
ti trgu še danes visi plakat, s 
''rim ansambel Rubin vabi na 

—” ■'»o pustovanje v gostilno Štu- 
*Jna Dvoru. Pohitite, da ne bo 
“rinjkalo krofov! Najbolj origi- 

JJ občinski odloki bodo nagra-

.........................m
fKOVA GNEČA - Zadnji pe- 
* dopoldne je bil v Novem me- 
/j Pešec najhitrejše “prehodno 
fdstvo". Celo mesto je bilo za- 
2s°no z avtomobili, to pločevi­
no “krvjo”na prometnih žilah. 
r “infarkta "je prišlo, ker so se 

)• J^tnjakoviči v petek dopoldne, 
Je promet že tako in tako gost, 
JJBv’Hi pleskat cestne prehode in 
Jo prometno signalizacijo. 
Jkakor bi bilo bolje, ko bi v 

l| primeru mesto zaprli za 
" !0lt>et, marsikdo pa bi navdu- 

1,0pozdravil stalno zaporo sta-
J 'nestnega jedra za promet in 
‘(S°vo vrnitev pešcem.

Ena gospa je rekla, da bi res 
■ ; (,0fQ^ novomeško občino pri- 

Vučiti na plin. In ga takoj
K«...

• • •

“TITO” PRED
^ Mercatorjem v ločni

. ^OVO MESTO - Regional- 
i radijska postaja Studio D 
I^Paj z Mercatorjem priprav- 

soboto 25. maja, na plošča- 
uPred potrošniškim centrom 
:'rcator v Ločni tradicionalno 

radijsko odkrivanko. Po­
lij nagradnega kviza bo tudi 

sreče z bogatimi nagrada- 
J' Oddaja bo tekla v nepo­
ln''rinem prenosu. Za glasbo 

poskrbeli fantje ansambla 
ijjnjn, za zabavo pa “slovenski

Ijfhokranjski drobiž)
C-Nl BILA KANALIZACIJSKA 
v>k ' ^8°Ui se da kakšna novica 
i^nri duhove, četudi brez potre- 

Pa kljub temu dajemo po­
tičk k novici ob čiščenju kana­
anskega jaška na Dvoru. Dvor- 
?! Sasilci so čistili jašek meteor- 
j”lvoda in ne kanalizacije zadru- 
.: Pri čiščenju jaška pa so poma- 
^ 1 tudi žužemberški gasilci. S ci- 
'rno so kar trikrat pripeljali 

in skušali prebiti jašek, za- 
Čjn zaradi vod, ki pritečejo od 
l^ntirne dvorane in drugod. Dosti 
t?* gasilci mučili tudi z iskanjem 

*°č zamašenega jaška.
J^OV PLOČNIK V ŽUŽEM- 
.riRKU - Dolg je samo nekaj 
sirov, vendar velikega pomena 

ič Sužemherške šolarje. Veliko 
. Porov, sestankov, razgovorov in 
^'Pričevanj je potrebno za tak- 

četudi majhen projekt. 
|SUHOKRANJCI med prvi- 
J' Zgodaj zjutraj so se v soboto 
čjuhljani na srečanje s papežem 
«Pezom Pavlom II. odpravili tudi 
CPokranjci. Tako je iz Žužem- 
Pjka odpeljalo kar šest avtobu- 
J’ iz Hinj dva in tudi iz Ajdovca 
jP- Tudi mladinci so se iz teh kra- 
iv množično udeležili srečanja v
Vjni.

S. M.

I 2 N A S l H O S C I M m*
Plin ima več kot pol mesta
V Novem mestu 15 km plinovodov, 370 priključkov in več kot 200 odjemalcev - Nobenih 

motenj pri dobavi - Boljši zrak - Letos Grm in KS Majde Šilc

NOVO MESTO - Novomeška Komunala je začela z napeljavo plina 
pred petimi leti, ko ji je občina poverila upravljanje in distribucijo 
zemeljskega plina v novomeški občini. Leta 1992 je Komunala začela 
graditi plinovod v starem mestnem jedru in na Mestnih njivah in tako 
plinificirala petino mesta. To prvo plinsko omrežje je začelo obratova­
ti v začetku leta 1993.

TURISTIČNA GOSTILNA VOVKO NA RATEŽU - Gostilničar Vovko 
si je kot vnet turistični delavec vedno želel, da bi imel za obiskovalce iz vseh 
koncev ne le zanimivo gostinsko ponudbo, temveč tudi primeren prostor. 
Ta želja se mu je sedaj izpolnila. Mesec dni in pol je bila gostilna zaprta, v 
petek pa so jo slovesno odprli. Ko je predsednik turistične zveze Slovenije 
dr. Matjan Rožič prereza! trak (na sliki), je bilo za njim kaj videti. Vhodna 
vrata in preša, ki služi za točilni pult, so še iz pričetka tega stoletja, za notra­
njo opremo pa je gospodar porabil dva kozolca toplerja. Kamniti portal 
enega od vhodov je iz razvalin slatniškcga gradu, star 400 let. Vovkovi so 
za turiste pridobili 25 postelj v devetih sobah in dva apartmaja. Ob otvoritvi 
je pesmi domačega pesnika Ivana Perhaja iz Brusnic bral igralec Polde 
Bibič. Na koncu zapišimo še to, da so Vovkovi vse zgradili z bančnimi kredi­
ti, po stari slovenski navadi namreč že krožijo razne neresnične vesti. (J.
P.)

Isto leto so začeli graditi plino­
vodno omrežje v Bršljinu in tako s 
plinovodnim omrežjem oskrbeli še 
nadaljnjo desetino mesta. Ko so 
leta 1994 omrežje še razširili, je 
bilo že 40 odst. Novega mesta 
plinificiranega, skoraj vsa območja 
na levem bregu Krke. Lani je 
Komunala zgradila 2,8 km plino­
voda na Drski in v Šmihelu, dela 
pa so veljala 50 milijonov tolarjev. 
Na tem območju so zgrajeni plino­
vodni priključki do vseh večjih 
kotlarn in več kot 100 individual­
nih priključkov. Gradnjo so kon­
čali lani oktobra in takrat je stek­
la tudi distribucija plina.

Tako je sedaj plinificiranega že 
več kot polovico Novega mesta, 
Komunala pa upravlja s 15 km 
plinovodov in 370 priključki in ima 
več kot 200 odjemalcev, od tega 20 
večjih. Lani je Komunala prodala 
več kot milijon kubičnih metrov 
plina, letos pa naj bi to količino 
kar podvojili. Leta 2002, ko naj bi 
bilo plinificirano celo mesto, pred­
videvajo, da bodo prodali več kot

7 milijonov kubikov zemeljskega 
plina, zmogljivosti sistema pa 
bodo še precej večje.

“Novomeško plinovodno omre-

* Za letos je v načrtu plinifikaci­
ja Grma in KS Majde Šilc, delati 
bodo začeli v kratkem, končali pa 
naj bi oktobra. Prihodnje leto 
načrtujejo gradnjo plinovoda na 
Cikavi in v Šmihelu, če bo denar, 
pa bodo širili omrežje na že plini- 
ficiranih mestnih območjih, pred­
vsem proti večjim onesnaževalcem 
zraka. Prav tako bo Komunala 
gradila plinovod povsod tam, kjer 
bo potekala usklajena gradnja 
komunalnih vodov in cestišč. 
Seveda se bodo tako kot doslej 
prijavljali na vse razpise ministr­
stev za dotacije ali ugodne kredite 
za plinifikacijo.

žje je projektirano zelo smotrno, 
zgrajeno s sodobnimi materiali in 
po najsodobnejši tehnologiji. Tudi 
zato ni izgub plina in od pričetka 
obratovanja do sedaj ni bilo nika-

■\'■* c* ,x*

*•«
r

KORAK BLIŽJE JAVNEMU VODOVODU - Čeprav je bilo vodovodno 
omrežje v Orešju, zadnji vasi v krajevni skupnosti Smarjeta brez javnega 
vodovoda, končano že lani, okoli 45 gospodinjstev te vasi še vedno ni 
priključeno na javni vodovod, korak bliže pa so z začetkom gradnje 100- 
kubičnega vodohrana Orešje, ki se ga začeli graditi pred dnevi, v prihod­
nosti pa bo omogočal tudi oskrbo pitne vode na Vilijem vrhu. Predračunska 
vrednost objekta je 15 milijonov tolarjev, sredstvi7 prispevajo JP Komuna­
la, krajevna skupnost Smarjeta in občina Novo mesto, dela pa izvaja 
Novograd, d.d., s podizvajalcem Viasom. A voda ne bo stekla, dokler ne 
bo zgrajen tudi 200-kubični vodohran Smarjeta s črpališčem (investicija 
je vredna 22 milijonov tolarjev), za katerega je trenutno v izdelavi lokacij­
ska dokumentacija, in če bo šlo vse po sreči, naj bi bil ta vodohran končan 
prihodnjo pomlad. Projekt je načrtovala razvojna služba Komunale, ki tudi 
vodi investicijo, projekt pa je izdelal Topos. In še beseda o izvajalcu: 
Novograd kot bivše hčerinsko podjetje Komunale z SO milijoni osnovnega 
kapitala je po lastninskem preoblikovanju v večinski lasti delavcev, bivših 
zaposlenih in upokojencev,ukvarja pa se z gradbeništvom, inženiringom 
in trgovino. (Foto: T. G.)

Grb z dvoločnim mostom
Krajani občine Škocjan pijejo dobro vodo - Grb in zastava 

do praznika, ki bo 6. julija?

ŠKOCJAN - Škocjanski svetni­
ki so imeli zadnjo sejo zaradi 
obsežnega dnevnega reda v dveh 
dneh. Med drugim so obravnavali 
poslovni plan JP Komunale in 
poročilo o kakovosti pitne vode. 
Po podatkih Komunale in Zavoda 
za socialno medicino in higieno je 
v občini Škocjan pitna voda kako­
vostna. Kot so povedali pred­
stavniki Komunale, je izdelana 
generalna rešitev odvajanja in 
čiščenja odpadnih voda za Škoc­
jan, Zloganje, Zavinek in Staro 
vas. Naselji Škocjan in Hrastulje 
imata zgrajenega okoli tri petine 
kanalizacijskega omrežja. Zaradi

Kakšna šentjemejska obrtna cona
Mišljenja o tem, ali naj bi obrtno cono v gramoznici širili proti Podgorju ali pa bi bila 

druga lokacija v bivši Iskri, so še vedno deljena - Tkidi o obvoznici

ŠENTJERNEJ - Center Šentjerneja se bo verjetno v dveh letih precej 
spremenil, ena od pomembnih novosti pa je načrtovana obrtna cona 
na degradiranem območju bivše gramoznice. Glede na precejšnje zani­
manje obrtnikov lahko povemo, da naj bi bil razpis za oddajo parcel 
objavljen v začetku septembra, hkrati pa je odprtih kar nekaj vprašanj.

Vzporedno bo potrebno reševa­
ti vprašanje sejmišča, ki dvakrat na 
mesec privabi v Šentjernej več ti­
soč ljudi in bi bila za to agrarno 
okolje res velika škoda, da sejma 
ne bi bilo več. Glede na to, da 
nima dokumentov za obratovanje 
in da parkirani avtomobili ob ce­
sti močno ovirajo promet, ni nič 
čudnega, da so zahteve inšpekcije 
in policistov iz meseca v mesec 
glasnejše. Prostor za sejmišče naj 
bi bil večnamenski, hkrati pa bo 
potrebno urediti tudi parkirišče.

Kot je povedal župan Franc 
Hudoklin, se obetajo tudi koreni­
te spremembe v samem centru. Po 
projektu Družbe za državne ceste 
trg ne bi bil več namenjen parkira­
nju, pač pa bi javno parkirišče ure­
dili pri nekdanji Iskri. Glede na to, 
da je že urejena dokumentacija za 
kanalizacijo čez Šentjernej, bo šla 
tudi ta kmalu v izdelavo, drugo 
leto pa naj bi začeli graditi tudi 
čistilno napravo z omrežjem. 
Vrednost slednje investicije je 450 
milijonov tolarjev.

Še vedno tudi ni jasno, kje se bo 
širila obrtna cona: ali se bo širila 
iz sedaj predvidene proti Podgor­
ju, za kar bo potrebno žrtvovati 
nekaj dobre kmetijske zemlje, ali 
pa bi bila obrtna cona tudi na pro­
storu nekdanje Iskre. Kot je poka­
zala ponedeljkova javna obravna­
va osnutka programske zasnove za 
izdelavo zazidalnega načrta proiz­

vodno - servisne cone sejmišča 
Šentjernej in osnutka zazidalnega 
načrta, bo potreben tudi idejni 
projekt za bodočo severno ob­
voznico, saj se bodo zahteve po 
njej gotovo slej ko prej pojavile, 
zato je bo potrebno vključiti v 
kratkoročni in srednjeročni druž­
beni plan. Razprava je kljub majh­
nemu zanimanju občanov pokaza­
la, da bo potrebno rešiti tudi 
nekatera (tudi dalj časa odprta) 
lastniška vprašanja, soočiti pa se 
bo potrebno tudi s potrebnim zazi­

dalnim kompleksom za individu­
alne gradnje, saj nekatari občani

• V Šentjerneju, nekoč drugem 
zaposlitvenem centru v nekdanji 
novomeški občini, je danes na 
zavodu za zaposlovanje prijavlje­
nih okoli 500 brezposelnih. Goto­
vo samo kmetijstvo tako velike* 
nezaposlenosti ne bo moglo rešiti, 
zato je čimprejšnja ureditev obrt­
ne cone še pomembnejša, hkrati 
pa potekajo pogovori tu^i z neka­
terimi večjimi slovenskimi pod­
jetju____________________________

na gradnjo hiše čakajo že več let.
T. GAZVODA

neizvedenega kanalizacijsega si­
stema je potrebno izdelati projekt­
no dokumentacijo, dokončati 
kanalizacijski sistem in zgraditi 
čistilno napravo. Po izračunih JP 
Komunale ima občina Škocjan v 
letošnjem letu na razpolago dob­
rih 15 milijonov tolarjev. V občini 
je še nekaj vodovodnih sistemov, 
ki so v upravljanju posameznih 
vasi. Predstavniki Komunale so 
zagotovili, da se vodovodov ne 
branijo, vendar pa morajo biti

• Investicijski plan občine Škoc­
jan obsega kar nekaj del na cestah 
in vodovodnem omrežju v občini. 
Skupna vrednost investicij znaša 
skoraj 44 milijonov tolarjev, kar je 
sicer še daleč od želja občanov, te 
pa so večje od proračunskih zmož­
nosti občine.

pred prevzemom zadovoljivo us­
posobljeni. Trenutno potekajo ak­
tivnosti za prevzem vodovodnega 
sistema Bučka, za katerega se 
planira večja sanacija.

V občini si prizadevajo, da bi 
lahko občanom že ob letošnjem 
občinskem prazniku, ki bo 6. juli­
ja, predstavili grb in zastavo obči­
ne. Za osnovni atribut dvoločni 
most so se pred časom odločili že 
krajani krajevne skupnosti Škoc­
jan z anketo, na pomisleke neka­
terih svetnikov o primernosti tega 
simbola pa sta predstavnika He- 
raldice siovenice pojasnila, da je 
grb popolnoma primeren, od vseh 
predlogov novonastalih občin pa 
je prav škocjanski heraldično naj­
bolj pravilen, potrebno ga bo le še 
dodelati.

T. G.

OTVORITEV 
PEŠPOTI OD 

ZIJALA DO SV. ANE
MIRNA PEČ - Turistično 

društvo Mirna Peč v sodelo­
vanju s KS Mirna Peč vabi v 
soboto, 25. maja, na otvoritev 
pešpoti, imenovane Od Zija­
la do Sv. Ane. Začetek otvo­
ritve v Zijalu pri Mirni Peči 
bo v ob 13.30, po kulturnem 
programu pa bo ob 14.15 or­
ganiziran sprehod po 2 km 
dolgi pešpoti pod vodstvom 
strokovnjakov Zavoda za var­
stvo naravne in kulturne dedi­
ščine Novo mesto. Zaključna 
zabava z glasbo, hrano in 
pijačo bo pri Sv. Ani.

kršnih motenj pri dobavi plina,” 
pravi inž. Darko Bauer, vodja sek­
torja oskrbe s plinom, kjer so za­
posleni trije delavci. Poleg tega 
se je na mestnih območjih, kjer je 
plin nadomestil druga goriva, 
izboljšala kakovost zraka, kar ugo­
tavljajo tudi z meritvami.

Želje po nadaljnji plinifikaciji 
mesta so velike, težava pa je v tem, 
ker je za to potrebno veliko denar­
ja, Komunala pa že nekaj let za 
izgradnjo plinovodnega omrežja iz 
občinskega proračuna ni dobila 
nič, tako da je odvisna od dragih 
posojil. Hkrati z gradnjo plinovo­
da morajo na teh trasah obnavlja­
ti vodovode, ker pa za to ni ved­
no na voljo dovolj denarja, to 
zadržuje tudi gradnjo plinovoda.

A. B.

KAR 47 PRIPOMB
ŠKOCJAN - V aprilu je bil v 

prostorih škocjanske občine javno 
razgrnjen osnutek prostorske do­
kumentacije celotnega območja, v 
času razgrnitve pa so potekale tudi 
javne razprave. Občani so dali kar 
47 pisnih pripomb, največ za pozi­
davo. Vse pripombe bo najprej 
obravnavala strokovna služba pod­
jetja Topos, ki bo občinskemu 
svetu pripravila predlog za spre­
jem.

SREČANJE CICIBANOV 
VARČEVALCEV

NOVO MESTO - Dolenjska 
banka je tudi letos, že petnajsto 
leto zapored, predšolske otroke 
povabila na srečanje cicibanov 
varčevalcev. Letos je varčevalo 
1835 otrok, zato jih je banka 
primerno nagradila. V mesecu 
maju je pripravila štiri predstave 
Čarodeja Nika iz Sevnice. V sre­
do, 15. maja, so s to predstavo 
navdušili 600 otrok. Ta dan se jih 
je v kulturni center Janeza Trdine 
pripeljalo tudi 130 otrok iz ljub­
ljanskih vrtcev. Včeraj je bila pred­
stava v kulturnem domu v Krškem, 
danes bo čarodej zabaval 260 mla­
dih varčevalcev iz Črnomlja. No­
vomeški in okoliški vrtci so pripe­
ljali svoje otroke v torek dopoldan 
na lutkovno predstavo Pika Noga­
vička. Predstave seje udeležilo več 
kot 600 otrok iz vseh dolenjskih 
vrtcev.

ZA BOLJŠE 
KMETOVANJE

ŠKOCJAN - Uprava občine 
Škocjan do konca maja zbira vloge 
za regresiranje krompirja, koruze, 
travno-deteljnih mešanic in mleč- 
no-mesne proizvodnje.

IZZIVI ZA NOVO 
TISOČLETJE

NOVO MESTO - V ponedeljek 
so v prostorih Zavoda za varstvo 
naravne in kulturne dediščine na 
grmskem gradu v Novem mestu 
člani društva Novo mesto pred­
stavili enodnevni simpozij z na­
slovom Izzivi za novo tisočletje. 
Na simpoziju, ki bo spadal v sklop 
prireditev ob 250-letnici novome­
ške gimnazije, bodo o prihodno­
sti Novega mesta 16. oktobra pre­
davali mnogi ugledni znanstveni­
ki in strokovnjaki, ki so tako ali 
drugače povezani z Novim me­
stom in Dolenjsko.

PRENOVUENA SERVISNA PRODAJALNA GORENJA - Bili so časi, 
ko je imelo Gorenje 86 servisov za svoje proizvode po vsej Jugoslaviji. Danes 
mnogi še opravljajo te storitve, vendar kol mešana podjetja. Med 11 servis­
nimi enotami v Sloveniji so pred časom temeljito prenovili tudi prodajal­
no in serns na Jerebovi 19 v Novem mestu in ga minuli petek tudi uradno 
odprli. Poleg servisnih uslug za vso Dolenjsko, Belo krajino in Posavje imajo 
tudi prodajalno bele tehnike, malih gospodinjskih aparatov, prodajajo pa 
tudi naprave drugih evropskih proizvajalcev. Tako je po novem pri njih 
možno kupiti vse, od alarmnih naprav in plinskih bojlerjev do klimatskih 
naprav, in še mnogo drugega. Na sliki (od desne proti levi): pomočnik di­
rektorja Gorenje servis Andrej Grebenšek z vodjo servisa r Novem mestu 
Boženo Šušteršič in servisanti. (Foto: J. Pavlin)

SREČANJE 
VINOGRADNIKOV 

NA TOLSTEM VRHU
TOLSTI VRH-Vinograd­

niki Tolstega vrha vabijo vino­
gradnike in ljubitelje dobre 
kapljice na srečanje, ki bo v 
nedeljo, 26. maja, ob 11. uri 
pri cerkvi sv. Roka na Tolstem 
vrhu, kjer bo ob 10. uri žeg- 
nanje. Družabno srečanje 
bodo popestrili s pokušnjo 
najbolje ocenjenih vin Tolste­
ga vrha, s strokovnimi napot­
ki za uspešno delo v vinogra­
du, srečelovom, z dobro hra­
no in najboljšim vinom, za 
zabavo pa bodo poskrbeli 
Vinogradniški muzikantje.
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Kar kupuje občina, je najdražje
Črnomaljska občina mora vzdrževati le 73 km lokalnih cest - Na železniški progi 

predvidena hitrost 120 km/uro, ki pa je za sedaj nemogoča - Težave s križanji

ČRNOMELJ - V Sloveniji morajo v povprešju za dve tretjini kate­
goriziranih cest skrbeti občine, za ostale pa država. V črnomaljski 
občini pa imajo srečo, da imajo le 42 odst. lokalnih cest, vzdrževanje 
in rekonstruiranje ostalih pa je v pristojnosti države. Samu za primer­
javo: v semiški občini je lokalnih kar 84 odst. cest, v metliški pa 56 odst.

V črnomaljski občini je kar 81 
odst. lokalnih cest asfaltiranih. Če 
bi hoteli, da bi bile do leta 2000 as­
faltirane vse kategorizirane lokal­
ne ceste, bi jih morali vsako leto 
asfaltirati najmanj 3 kilometre. V 
letošnjem letu načrtujejo rekon­
strukcijo ceste mimo Drežnika in 
preplastitev odseka od Dobličkega 
ovinka proti Staremu trgu ter 
hkrati modernizacijo mestnih ulic. 
Sicer pa v občini pohvalijo, da so 
v zadnjem letu tudi v krajevnih 
skupnostih naredili veliko za mo­
dernizacijo krajevnih poti, več kot 
polovico denarja pa so prispevali 
krajani.

kupiti zemljo in napraviti javne 
poti. Lahko pa bi prišlo tudi do 
težav pri odkupu zemlje, saj na 
občinski upravi že iz dosedanje 
prakse vedo, daje zemlja, ki jo želi 
odkupiti občina, praviloma dražja 
oz. so takrat zahteve lastnikov

neupravičeno visoke. Prav tako se 
na občini zavedajo, da nikakor ne 
gre pričakovati, da jim bo država 
postavila daljinsko cestno-železni- 
ško signalizacijo. Po mnenju ob­
činskih mož bi bilo za zdaj najbolje 
zavarovati te prehode z ogledali, 
sicer pa so na vseh nezavarovanih 
prehodih v občini zamenjali An­
drejeve križe z novejšimi, ki so bolj 
opazni.

M. B.-J.

Kar pa zadeva železnico, so na 
Zavodu za prostorsko planiranje 
predvideli, da bi bija železniška 
groga Ljubljana-Novo mesto- 
Črnomelj-Metlika glavna proga 
prvega reda, kar pomeni, da so na 
njej predvidene hitrosti vlakov do 
120 km.nauro. Toda po sedanji 
progi takšna hitrost ni mogoča. 
Republiška komisija, ki si je ogle­
dala progo oz. 11 cestno-železni- 
ških križanj v črnomaljski občini, 
je ugotovila tudi, da so na teh pre­
hodih težave, saj so nevarni, neka­
teri pa tudi neupravičeni. Zato bi 
morali nekatere prehode zapreti 
in najti nadomestne. Vendar se v 
črnomaljski občini zavedajo, da se 
pri tem ne bi bilo moč izogniti vi­
sokim stroškom, saj bi morali od-

VINSKA VIGRED SE PRIČENJA
♦ _ 1

S koncertom ansamblu Tonija Ver-
derbeija se danes prične v Metliki velika vinarsko-turistična prireditev Vin­
ska vigred r Beli krajini. V petek, soboto in nedeljo se bodo zvrstile številne 
prireditve, ki jili bo po pričakovanju prirediteljev, ki so pretekli teden 
pripravili r Badovinčevi gostilni na Jugorjit tiskovno konferenco, obiskalo 
na tisoče ljudi. Med pomembnejšimi dogodki omenimo le slavnostno sejo 
društva vinogradnikov Bele krajine, ki bo v soboto ob 10. uri v kulturnem 
domu, na njej pa bodo uspešnim vinogradnikom podelili številna prizna­
nja. Na omenjeni tiskovni konferenci so pripravili tudi degustacijo, ki jo je 
vodila prva slovenska vinska kraljica Lidija Mavretič iz Drašičev. Lidija je 
tudi pira Belokranjka, ki je bila nedavno izbrana za častno gostjo viteškega 
omizja gradiščansko-panonskega reda vitezov vina. (Foto: M. B.-J.)

Druga knjižica o dobrotah babic
Društvo kmečkih žena občine Metlika je ob Vinski vigredi izdalo knjižico receptov za 

peko drobnega peciva - Z zbirko “Recepti naših babic” nameravajo nadaljevati

METLIKA - Ob Vinski vigredi v Beli krajini, veliki vinarsko- 
turistično-folklorni prireditvi, ki se prične jutri v Metliki, je društvu 
kmečkih žena občine Metlika izdalo knjižico z naslovom “Recepti naših 
babic” in podnaslovom “Drobno pecivo ob vsaki priložnosti”. Izid 
knjižice, kije na voljo v tisoč izvodih, je finančno podprl pripravljalni 
odbor Vinske vigredi, lektoriral Toni Gašperič, oblikoval pa Juš 
Mihelčič.

Največ zaslug za izdajo knjižice 
ima predsednica društva kmečkih 
žena občine Metlika Alenka Mež­
naršič, ki je pri članicah zbrala 34 
receptov, predvsem za suho drob­
no pecivo, knjižico pa popestrila s 
pregovori o jedeh in gospodinjst­
vu. “Gre za neštetokrat preizkuše­
ne recepte za drobno pecivo, ki se 
jih lahko loti vsaka začetnica. To je 
predvsem pecivo, ki smo ga že ve­
likokrat razstavljale in prodajale 
na različnih prireditvah,” pove 
Mežnaršičeva. Tudi ob letošnji 
Vinski vigredi si bo to pecivo moč 
ogledati in ga kupiti, sicer pa bodo 
tokrat kmečke žene v gradu raz­
stavile predvsem jedi za “debeli 
četrtek”.

Omenjena knjižica je že druga 
iz - lahko bi rekli - zbirke “Recep­
ti naših babic”, ki so jo izdale 
metliške kmečke žene. Ob lanski 
Vinski vigredi je namreč izšla

• Ker se Mežnaršičeva zaveda, da 
je pri tolikšnem številu dobrih 
gospodinj skritih še veliko dobrih 
receptov, že razmišlja o izdaji nove 
knjižice, v kateri naj bi bili zbra­
ni recepti za bolj zahtevna peciva, 
po katerih gospodinje precej 
sprašujejo. Resje, da skoraj ni več 
prireditve v metliški občini, na 
kateri se ne bi predstavile tukajš­
nje kmečke žene s svojimi dobro­
tami, s pomočjo njihovih knjižic 
pa se bodo te dobrote lahko pre­
selile še v marsikateri dom.

Alenka Mežnaršič

knjižica s podnaslovom “Praznič­
ne jedi in peciva ob veliki noči”, v 
kateri je 33 receptov, ki jih je 
Mežnaršičeva lani zbirala skupaj s 
takratno mentorico društva kmeč­
kih žena Greto Auguštin. Alenka 
prizna, da takšno delo, zlasti pa 
izbor najprimernejših receptov, ni

lahek, saj društvo šteje kar 150 
članic, ki so po njenih besedah 
mlade, manj mlade in z veliko 
izkušnjami, razkropljene pa so v 
35 vaseh.

M. BEZEK-JAKŠE

Projekti niso 
ostali v predalih
Delo Agencije za razvoj 

naj bi se razširilo

ČRNOMELJ - Črnomalj­
ska Agencija za razvoj je, po­
tem ko so izplačali deleže 
družbenikom, prešla v začet­
ku lanskega leta v popolno 
last črnomaljske občine ter s 
tem postala predmet delit­
vene bilance med občinama 
Črnomelj in Semič. Lansko 

• leto je zaključila s 111.000 
tolarji izgube, ki je nastala 
zaradi izrednih odhodkov. 
Čeprav je na seji občinskega 
sveta eden od svetnikov me­
nil, da agencija ni odigrala 
svojega poslanstva in da nima 
jasnega programa, je Mojca 
Stjepanovič, ki od lanskega 
oktobra vodi delo v agenciji, 
menila drugače.

Pritrdila jc sicer, da zadnje 
časa agencija tudi zaradi kad­
rovskih težav ni delala s pol­
no paro, a je kljub temu ve­
liko naredila, in kar jc najpo­
membnejše: projekti niso os­
tali v predalih. Poleg svetoval­
nega dela podjetnikom, obrt­
nikom in kmetom, ki oprav­
ljajo dopolnilno dejavnost na 
kmetiji, so v agenciji veliko 
časa namenili projektu Ce­
lostnega razvoja podeželja in 
obnove vasi (CRPOV) za 
Griblje, KS Sinji Vrh, krajin­
ski park Lahinja, v načrtu pa 
imajo še projekt CRPOV za 
del KS Talčji Vrh.

Letos je začel v okviru 
Agencije za razvoj delati tudi 
TIC -Turistično informativni 
center, v katerem bodo pove­
zana vsa društva, aktivi, šole, 
institucije in zasebniki s pod­
ročja turizma. V prihodnje bo 
lahko TIC opravljal delo za 
vso Belo krajino. Prav tako so 
Črnomaljci povabili «bčini 
Semič in Metlika k sodelova­
nju pri pospeševanju malega 
gospodarstva.

p M. B.-J.

KLIC V SILI
• Ali ste v stiski, težavah? Želite zaup­
ni in prijateljski pogovor, strokovno 
pomoč? Prava pot za to na Dolenjskem 
oz. v Posavju je klic na telefonsko šte­
vilko 068/322-124, int. 229 (v torek in pe­
tek med 13. in 16. uro), 21-284 ter 068/ 
20-370 (med 19. in 21. uro).
• NOVO MESTO - Otroci in starši, ki 
imate kakršnekoli težave, lahko pokli­
čete na lelefonsku številko 068/341-304 
v četrtek med 18. in 20. uro.
* TREBNJE - Na vprašanja otrok in 
odraslih odgovarjajo strokovnjaki vsak 
ponedeljek med 7. in 8. ter med 15. in 17. 
uro. Številka telefona je 068/44-293.
• ČRNOMELJ - Otroci in odrasli, ki ste 
v stiski, lahko pokličete vsak drugi in 
četrti torek v mesecu med 19. in 20. uro 
po telefonu 068/53-213 ali se oglasite 
osebno v pisarni v Ulici Mirana Jarca 8.
* SEVNICA - Otroci in odrasli, ki ima­
te težave ali ste v stiski, lahko pokličete 
na telefonsko številko 0608/41-536 vsa­
ko sredo med 15. in 16. uro.
* LJUBLJANA - Telefon otrok in mla­
dostnikov je vsak dan od 12. do 20. ure 
(tudi ob sobotah in nedeljah) na številki 
061/323-353. Za vas se bodo potrudili 
študentje medicine, psihologije, peda­
gogike in socialnega dela.

NOV LASTNIK
ADLEŠIČI - V tretjem posku­

su je bila 15. maja le prodana 
proizvodna hala adlešiškega Tek­
stila. Kupila jo je konfekcija “Juli­
ja” Štrucljevih iz Metlike.

SREČANJE ' 
ABRAHAMOV

ČRNOMELJ - V soboto, 20. 
junija, bo ob 20. uri v hotelu Lahi­
nja v Črnomlju srečanje vseh 
Črnomaljcev, rojenih v letu 1946, 
ki živijo v Črnomlju ali drugod po 
domovini. Informacije o srečanju 
abrahamov je moč dobiti pri Jože­
tu Prhnetu v Novi Loki 45 ali na 
tel. 51-662 od 7. do 9. ter od 18. do 
21. ure.

NAGRADA ZA MLADE 
VARČEVALCE IN 
VZGOJITELJICE

MIRNA GORA - V tem šol­
skem letu se je za sodelovanje z 
Dolenjsko banko in vzgojo k varč­
nosti po njenem programu odloči­
lo ob podpori vzgojiteljic in staršev 
kar 76 skupin otrok. Ustvarjalno 
delo vzgojiteljic v bančnih kotičkih 
in cicibanski hranilnici jc banka 
pretekli leden nagradila z izobra­
ževalnim dnem, in sicer z obiskom 
gozdne učne poti od Planine do 
Mirne gore. Na povabilo se je od­
zvalo 35 vzgojiteljic iz Dolenjske, 
Bele krajine, Posavja in Ljubljane. 
Za otroke pa pripravi Dolenjska 
banka vsako leto srečanje ciciba­
nov varčevalcev. Letošnjih srečanj, 
ki potekajo od 15. do 23. maja, se 
bo v Novem mestu. Krškem in 
Črnomlju udeležilo 1.900 otrok.

PESTRA SEMISKA 
SOBOTA

SEMIČ - V soboto, 25. ma­
ja, bo v Semiču živahno, kar 
se le da. Ob 17. uri bo državni 
sekretar na ministrstvu za 
šolstvo in šport dr. Janko 
Strel odprl igrišče ob osnovni 
šoli. Predtem bo na igrišču 
rokometna tekma med starši 
in uči(f (ji na eni ter učenci na 
drugi strani. Po otvoritvi bo 
še turnir v odbojki. Ob 18. uri 
pa bo otvoritev novih poslov­
nih prostorov občinske upra­
ve, ki jih bo predal namenu 
minister za lokalno samou­
pravo mag. Boštjan Kovačič. 
Popoldne si bo moč ogledati 
tudi preurejeno zbirko v se­
lniški krajevni muzejski zbir­
ki. Ze dopoldne pa bo v to­
varni Iskra matematično os­
novnošolsko državno prven­
stvo za zlato Vegovo prizna­
nje, na igrišču pri osnovni 
šoli pa sindikalno športno 
srečanje delavcev tovarne 
Iskra s poslovnimi pnrtnerji 
iz podjetja MOS iz nemškega 
VVeissenburga.

Iskra opozaija na hitre zasuke

V PETEK, 24. MAJA, bo* N 
lahko obiskovalci letošnje 14. Vin- 
ske vigredi ob 23. uri spremlja 
razkošen ognjemet, ki bo razsvet °S| 
lil Metliko s hribčka Veseli* J1 
Stvar je vzelo v roke ljubljanski u 
pirotehnično podjetje Hamex, b -P' 
terega šef je Aleš Ham, ki i"11^ 
očeta, rojenega na Suhorju p1^
Metliki. Če bo lepo vreme, i* ^ 
ognjemet videti tudi v bližnjeC.
Črnomlju, kar bo tamkaj povzkU, 
čilo dobršno mero zavisti, mor* ,‘ 
pa bo kdo pomislil, da je Meti** Sa; 
v ognju. J.

OSNOVNOŠOLCI, KI SOBj č 
L1 OSEM LET ZVESTI lepi W 0V| 
gi, bodo v začetku junija za nag* pV( 
do odpotovali v Gardaland. N* g, 
gradni izlet jim bo plačala med1- hc
ška Zveza prijateljev mladine. rp,j 

------------- 3. MAJA, bo ob 2 „jDANES, 23..................... _
uri na grajskem dvorišču konc* tlu 
ansambla Tonija VerderberjJlilij 
Verderberjeve pesmi bodo oz"3 ), 
čile pričetek Vinske vigredi 96,k* eh 
bo trajala tri dni in tri noči. ®ti 

NAJBOLJ VNETI OBISKOM 
VALCI metliških poletnih kul'*ed
turnih prireditev Pridi zvečer*!10' 
grad si bodo lahko letos kupujnr«
abonmajske vstopnice, ki 
veljale polovično ceno. Prireditve td 
ni odbor pri Ljudski knjižnici P* JVs 
bo nekaj vstopnic za vse priredij 
tudi podaril, m sicer gledalcem. V11 
so prejšnja leta prišli domala ^ P05’ 
vse predstave. Novost letošnja;Sa
julijsko-avgustovskih kulturnj
dni in večerov bodo filmske pre“" (' 
stave. __;|^j

Pod
DAN NAŠE MLADOST

METLIKA - Metliška mlad* J 
ne more pozabiti praznika dn* 
va mladosti, zato bo 25. maja 
12. uri za telovadnico osnov* n,- 
šole pripravila glasbeni konceh 
z naslednjimi skupinami: Agra' . 
Demolition grup, Let 3, Skyto"'
er. Veliki beli slon, Morana, I*
dust bag, It’s not 4 šale, Ni*01 ‘J/t 
in drugi.

, %

Črnomaljski drobir]
NOGOMET - Na okrogli m1.

o športu v črnomaljski občini f ( 
Janez Urbanc iz ministrstva zaš*' ,p( 
stvo in šport prišel do zaključi 
da nogometni klub Bela krajin3 ^ 
po imenu sodeč, sponzorira cel* tlc 
Bela krajina, torej vse tri občil1/
Jc že tako, da tisto, kar je od vsej 
(Belokranjcev), navadno ni °Hij 
nikogar.

ŠPORT - Na prej omenje*
okrogli mizi je želel voditelj, sic* U 
pa občinski tajnik, Jože Grd'sJVSc

k

večkrat usmeriti razpravo na p0*' hr 
ki si jo je zamislil, pa se je pred' jan 
sednik občinske športne zve* ji, 
Boris Fabjan razhudil kot le kal: *jli 
Prepričan je bil, da če so šport* % 
delavci pripravljeni delati cel" m 
popoldneve zastonj za dobro* 1 
športa, bodo morali pač en pop0,1' 
dan žrtvovati tudi gospodje1* , 
Ljubljane in člani občinske st rek j 
ture in jim prisluhniti. To je sief/ J 
še vedno enostavneje, kot se pO<a 
ti po igriščih, ni pa rečeno, daj* 
tudi manj naporno. .■ L

“PAST FOOD" - Črnomaljs?j! č 
svetniki bi v času, ki so ga porab'1 ^ 
za razpravo o tem, ali ugodijo vic v 
gi Anteja, Marije in Borisa Šu11' ^ 
jerge za spremembo namembi)0' 
sti trgovine v Župančičevi ulic1’ 
lokal za hitro pripravo hran* 
lahko pospravili karvelik kup tak0 ,, 
pripravljene hrane. A jim 'S; % 
skupaj nekako ni teknilo. V resn1/ k 
ci pa bi bilo zanimivo izračuna11) 6 
za koliko se lahko zmanjša pf0’ m 
metna varnost v ulici zaradi en/ 11
pripravljalnice hrane, če pa so 
ulici že disko, bife in picerij3: 
Učencem, ki se po tej ulici že sed3) 
komaj prebijejo v šolo mimo (n* 
pravilno) parkiranih avtomobil01'' 
je najbrž prav vseeno, ali bo ta* 
še en ali pet novih gostinskih lok3! 
lov. Večjega prometnega nereda5 
skoraj ne morejo več predstavi)3' 
ti.

Iskrini kondenzatorji so v izdelkih po vsem svetu, zato je njihova prodaja posebej II /---------------------------------- ”1)
občutljiva - Z delavci za določen čas niso več sklenili pogodb za delovno razmerje 11 I ScflliŠke tropine J

SEMIČ - V is kri -1 n d tis I rij i kondenzatorjev in opreme Semič so od 
leta 1993, največ pa leta 1994, sprejemali na delo delavce za določen 
čas. Z njimi so sklepali pogodbe za šest mesecev, po poteku tega časa 
pa sojih sklenili ponovno. Iskri seje namreč ponudila priložnost, da 
na trgu proda več izdelkov, kot so bile njene zmogljivosti v proizvod­
nji.

ADLEŠIČI NEKOČ - V adlešički osnovni šoli, sicer podružnici črnoma­
ljske šole Loka, so pretekli teden ob zaključku projekta ‘Adlešiči nekoč” 
pripravili razstavo in prireditev. Na razstavi so predstavili pot od lanu do 
platna, navade in običaje ob praznikih, stare hiše vAdlešičih in okolici, od 
zrna do kruha, pisanice ter hišna imena, imena vasi in prikaz pletenja 
košaric, peharjev in opletanje steklenic. Na prireditvi pa so obiskovalce 
popeljali v svet starih plesov, pesmi in običajev. Na fotografiji: za sprem­
ljavo ob petju je prišlo prav tudi udarjanje s koruznimi storži ob košare. 
(Foto: M. B.-J.)

Zaradi izboljšav v proizvodnji 
pa tudi zaradi manjšega povpraše­
vanja po izdelkih Iskra delavcev za 
določen čas ne potrebuje več. Zato 
s 75 niso več sklenili pogodb za 
delovno razmerje, medtem ko so 
30 omogočili predčasno upoko­
jitev. Ker pa so nekaj časa delali v 
Iskri celo več, kot so sproti proda­
li, torej so proizvajali na zalogo, so 
bili ljudje v aprilu tudi na čaka­
nju. Po besedah direktorja Iskre 
Janeza Štcfaniča so se razmere 
sedaj normalizirale, vendar po­
udarja, da se pri njih lahko hitro 
obrne drugače. Nekaj njihovih ve­
likih in zahtevnih kupcev jc z

Daljnjega vzhoda. Ti delajo za ves 
svet, zato so tudi občutljivi na 
različne svetovne vplive. Samo 
primer: ko je imela Kitajska okrog 
Tajvana vojaške vaje, so Tajvanci 
razmišljali le, kako spraviti denar 
na varno, ne pa, kako bi prodajali 
kondenzatorje.

Velik Iskrin problem je tudi, 
kako naj obdrži na trgu konku­
renčnost, ki velikokrat ni odvisna 
le od njenega dela. Nekatera ev­
ropska podjetja, ki jim je Iskra 
nekdaj lahko konkurirala, so sedaj 
preselila proizvodnjo v dežele s 
cenejšo delovno silo in Iskra se bo 
morala zelo potruditi, da bo šla

lahko, kar se cene tiče, v korak z 
njimi. “Glede kakovosti pa Iskra, 
še vedno velja za zelo zanesljivo,”’ 
pravi Štcfanič, ki Sicer zatrjuje, da 
njihovo podjetje ne izgublja kup­
cev, izgublja pa pri nekaterih 
kupcih deleže, ker jih spodriva 
konkurenca. Štefanič za nekonku­
renčnost slovenske industrije krivi 
tudi tečaj. Samo lani so zaradi za­
nje neprimernega tečaja dolarja v 
Iskri izgubili vsaj dva milijona 
DEM, tepe jih tudi domača infla­
cija ter dejstvo, da so 90-odst. iz­
vozniki.

Na srečo so v semiški Iskri v zad­
njih letih veliko vlagali v moder­
nizacijo proizvodnje. Od 1991 do 
začetka letošnjega leta so povečali 
proizvodnjo za 229 odst., in to z 
manjšim številom zaposlenih ter 
predvsem na račun novih vlaganj 
v proizvodnjo.

M. BEZEK-JAKŠE

DEGUSTACIJA - Na Vinski’1; 
gredi v Beli krajini, ki se prične’ 
Metliki s koncertom ansantl" 
Tonija Verderberja že danes zv/’ 
čer, bodo v petek, soboto in ned/' 
Ijo tudi vodene degustacije. ■ *' 
reditelji pa opažajo, da je bil)1 
preteklih letih na teh degustacij3/ 
zelo malo Semičanov, in šele pr°, 
kratkim so ugotovili zakaj. Sen’1' 
čani so bili namreč prepričani,0 
gre za degustacije vode, in ne 2? 
degustacije vina, kijih nekdo vod1, 

LEPOTA - Semičani so še ved­
no jezni na Črnomaljce, saj 
morali dolga leta živeti pod nj1 
Itovint okupatorstvom. In čepu’ 
so se že pred poldrugim leto* 
znebili črnomaljske nadvlade,s 
še vedno niso povsem osamosv0 
jili, saj nikakor ne morejo naJ| 
skupnih jezikov pri delitven' o' 
lanci. Kljub jezi pa so Semič'* 
pred kratkim le odkrili, da j°, 
Črnomlju tudi nekaj lepega: k"21 
pot za Semič.
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ki [Drobne iz Kočevja
o* NEMAR za GOSTA - Na na- 
Vi« jjvedan prihod ministra Drago- 
iljal k in ministra Ropa so kočevski 
;vct »spodarstveniki in novinarji v 
lici nedeljek popoldan čakali v no- 
tsK'11 Valentin celo uro. Dokler iz 
,k> “Panovega urada niso bili obve- 
jitt ‘tnl da delovni razgovor z gosti 
pHbeh ministrstev še traja in da 

, K zato prišli na srečanje z gos­
je* Varstveniki v Valentin nekoliko 
zn>asacje, so se resda tu in tam 
rrd! nasali, če sta ministra v Kočevje 
lile W>h prispela (vprašanje je bilo 

t celoma upravičeno, saj min- 
g| ra Ropa ni bilo), vendar zaradi 

:nji ?U(?e • vedeli so namreč za do- 
er» predhodni delovni raz-
fjj ”v°r -niso bili nejevoljni. K temu 
»tli k1 n'ti najmanj prispevalo dej- 
; Ji da so na razgovor čakali v 
1\ petnem hotelskem vzdušju”. V 

cet ei'Ur'’ *<0 so Mii kot gostje v ho- 
i-ia S nekaterih izmed jih namreč 
■nt kr!kn' vPrašal, če bi kaj naročili.
■ ti NOV IZVOZNI ARTIKEL - V 
’ iq neh je v Kočevju veliko go- 
/a 0 najnovejšem kočevskem 
h^nem artiklu”. Gre za med- 

nikl« .J?*.ki so jo minulo soboto 
■j tt.diin prepeljali v Francijo, v 

P!, -jneje. Nj bila prva “izvožena” 
J?,.yedka, saj so že lani en med- 

«iAv'Par 'z kočevske preselili v 
. Stf'j°. Prav tako pa tudi ni zad- 

*? Ja.' -'e letos bodo ulovili še sam- 
1 . J" Prihodnje leto še enega, ki se 
f!j pridružila kočevski medved- 

')! .^ntiei v Pirenejih. Za medveda 
j lii Seriaj naprej lahko rečemo: 

e“ ali mrtvega - lovci dobijo 15
mark, zato novega 

. e?a “izvoznega artikla’*
U Ocenjevati.

& občan sprašuje -
yBDVED ODGOVARJA
Itt l -/občini Kočevje imate kar nekaj 
efl j ‘Milnih društev in uradov ter celo 
ra. r'''cistični zvezi.

„ ’ Kljub temu pa dopuščamo, da 
[n.Lr,e štedilnike in druge odpadke 
Ol n“Je vo~ij° bar na obalo Rudni- 

jezera, kjer naj bi po občin- 
J "ačrtili uredili turistično ter 
2?"stveno in rekreacijsko sre-

Mil I 2 N ASIH O B C I M

kočev- 
ne gre

r*tveno in rekreacijsko sre-

[tehniški zobotrebci\t

i- ,ppRavice bolnih otrok
tl. ti°odzivih na tematsko različne 
ta. (jč[98le mize, kijih v zadnjem ob­
šit |J“JU organizirajo predvsem stra- 
,c Pos’ tric^ katerimi je v Ribnicfie 
eli Ijphno aktivna Slovenska ljud- 
ji) bj^^ir^nku, je moc oceniti, Kqj 

. “ničane zanima. Glede na do 
iti hčai dobro obiskane javne razgo­
ri Ijhi’ kt j>h je organizirala SLS, 
šj porečemo, da jih zanima pred- 

vse, kar je kakorkoli pove­
lj, h"0 s kmetijstvom. Delno jih 
%t In Ota tudi politika v širšem smis- 
jj. u te zanimajo pa jih otroci, zbo­
ji d!'23 rakom, in njihove osnovne

« 
il- 
ii 
Il­
ir 
li-

(L*a rakom, in njih 
l?Veške pravice. Na javnem raz- 
Sjoru na to temo z ar. Berto Je- 
Ltl’ ki je bila v času nekajletnega 
(jjaja v Ameriki izbrana med pet 
1(,™ljših zdravnikov v državni, ki 
d^kvarjajo z zdravljenjem otrok, 
jj”lelih za rakom, je bila namreč 
|5j>a le ena udeleženka, če odšte-Ittn c ena uueiezeiiKa, ee ousie

I organizatorje in novinarje.
■ JUR1ST1ČN1 VODICI-Take

S (j. v skoraj vseh sosednjih ob-
II (/-th se tudi v ribniški v zadnjem 

tj!'!.Precej ukvarjajo s turizmom, 
jj .hm manjka usposobljenih Iju- 
pj*-'hi znali turistom razkazati in 
J-dstaviti naravne, kulturne, 
^?oyinske in druge turistične 
f^rmivosti, so ugotovili že pred 
L?1". Sedaj pa so se odločili, da 
C;,0 tudi ncKaj ukrenili. V izo-Cl0 tudi nekaj ukrenili. V izo- 

»zevanje za turistične sodnike, 
j. Poteka pri delavski univerzi v 
vii. vju, so iz ribniške občine 

'ločili 5 ljudi.

C Laški sel
L^LadI ČEBELARJI - Čebe- 
L?ki krožek na osnovni šoli v 
Ig G h deluje že deseto leto. Ima 
H članov in 16 panjev. Vodita ga 
JOlor Matija Jamnik in županji 
(delavec Janez Rigler. Člani 
/'žka so se udeležili tudi držav- 
vK8 srečanja čebelarjev 1L maja 
rlubljani, za jubilej pa so uredi- 
(Pfostor okoli šolskega čebelnja-

POPRAVUAJO MOST - Kar 
ipčeej dolgo se vleče popravilo 
|0.sUi na Turjaku preko potoka 
tJdinec. Most je na magistralni 
lc?j) in prav na njem je bilo v pre­
čah letih že več nesreč. Ne kaže, 
tJ*o obnova, zaradi katere je ovi-

? Promet, kmalu končana.
^nagrajena risarka -
L!r°l je razpisal natečaj za naj- 
((J Uspelo risbo. Prispelo je 2500 
č (pladih risarjev iz slovenskih 
jej Žirija je izbrala 25 najboljših 
ps in med njimi je tudi risba 
hi nke 4. razreda šole iz Lašč 
tje Dcdo-Lale. Mlada risarica in 
irpa mentorica Martina Ventu- 
• 1 sta se udeležili sprejema in
delitve nagrad.

RAZSTAV 
so organizi
la nedavno___... ___

gjljani. Štirje laški učitelji-vodje

delitve nagrad.
((nA RAZSTAVO UČIL - La­
bi ai so org

O strelišču, Gotenici in črpalki
Razgovor občine in ministrstva za notranje zadeve ob pripravi pup—a za kočevskoreško 

področje - Sporna bencinska črpalka - Javna razprava bo stekla v kratkem

KOČEVJE - V okviru aktivnosti za pripravo prostorsko ureditvenih 
pogojev za področje KS Kočevska Reka seje kočevski župan Janko 
Veber prejšnji ponedeljek sestal s predstavniki ministrstva za notra­
nje zadeve, VOC Gotenica in podjetja Populus. Namen sestanka je bil 
uskladiti pristop k ureditvi območja Gotenice.

rganizirali skupinsk 
davno razstavo učil

i kini jv luoni uviiviji tuujv
Ladijskih skupin so na sejmu 
Odstavili tudi svoje uspešne pro- 

kar je za laško šolo veliko

DOBRODELNI PLES - Predsednik društva diabetikov Kočevje Stanis­
lav Gabrič in tajnica Alenka Jelenovič (na sliki), ki sta poleg direktorice 
kočevskega zdravstvenega doma Andreje Rako najzaslužnejša za organi­
zacijo dobrodelnega plesa, sta povedala, da so prireditev podprla številna 
podjetja iz Kočevja, Novega mesta in Ljubljane ter da so se vsi nastopajoči, 
med katerimi so bili tudi predsednik društva slovenskih pisateljev hvaliI 
Flisar, Tomaž Domicelj, Toni Gašperič, ansambel Tonija Verderberja in Pri- 
farski muzikantje, odpovedali liororaiju. (Foto: M. L.-S)

Dobrodelni ples za diabetike
Oživili delo društva diabetikov Kočevje

KOČEVJE - Po dobrih petih 
letih neaktivnosti leta 1980 usta­
novljenega društva diabetikov Ko­
čevje so se letos na pobudo nek­
danjih članov društva in zdravni­
kov odločili, da bodo oživili njego­
vo delo. Prva aktivnost, ki sojo iz­
vedli po aprilski izvolitvi novega 
vodstva v sodelovanju z zdravst­
venim domom Kočevje - ambulan­
to za diabetike, je bil dobrodelni 
ples, kije bil minulo soboto v ho­
telu Valentin v Kočevju.

Ob zahvali okoli 150-im, zbra­
nim na sobotnem plesu z večerjo 
in bogatim kulturnim programov, 
v katerem je nastopilo okoli 30 iz­
vajalcev, je predsednik društva 
Stanislav Gabrič povedal, da je v 
Sloveniji okoli 70.000 sladkornih 
bolnikov, med katerimi jih je na 
kočevsko-ribniškent območju, ki 
ga pokriva ambulanta za diabetike 
pri zdravstvenem domu v Kočevju, 
preko 1.300. Dejal je, da je slad­
korna bolezen kronična bolezen 
današnjega časa, za katero pa od­
krivajo vedno nove načine pre­

hranjevanja, nove tablete, boljši 
insulin in vrsto novih pripomoč­
kov. Ker se po 12-ih letih dela 
ambulante za diabetike že vidijo 
kronične komplikacije pri tistih, ki 
niso imeli nadzora nad prehrano, 
so se odločili, kot je povedala se­
stra v ambulanti za diabetike in 
tajnica društva Alenka Jelenovič, 
da bodo oživili delo društva.

Ker so prostori društva in ambu­
lante za sladkorne bolnike potreb­
ni prenove, so se odločili za orga­
nizacijo dobrodelne prireditve, z 
izkupičkom katere nameravajo 
kriti vsaj deloma stroške (milijon 
in 300 tisoč tolarjev) za posodo­
bitev teh prostorov. Glede na dob­
ro obiskani ples, ki so sc ga poleg 
predstavnikov kočevskega gospo­
darstva in občine v velikem števi­
lu udeležili tudi zdravstveni delav­
ci iz Kočevja, Ribnice in ljubljan­
skega Kliničnega centra ter pred­
stavniki farmacevtskih družb in 
zastopstev, jim bo to nedvomno 
tudi uspelo.

M. LESKOVŠEK-SVETE

Srečanje je bilo eno iz niza do 
sedaj opravljenih razgovorov med 
predstavniki občine in ministrstva 
za notranje zadeve, ki so zadevali 
predvsem načrte ministrstva, da bi 
na območju Kočevske Reke uredi­
li večnamensko strelišče. Občina 
je že prej zahtevala, da se opravi 
presoja, zakaj tako strelišče, ki je 
skupen projekt ministrstev za 
notranje zadeve in za obrambo, 
ravno na Kočevskem, in če že, za­
kaj na Ramšniku in ne kje drugje. 
Ministrstvo je zato naročilo raz­
iskave še drugih možnih lokacij na 
Kočevskem, ki pa so še vedno v 
teku.

Čeprav predstavniki obeh mini­
strstev v razgovorih z občino po­
udarjajo, da je zemlja, na kateri

nameravajo zgraditi strelišče, 
državna, pa je kočevska občina 
mnenja, da se lahko o strelieu 
odloča le na podlagi vseh presoj

RAZPIS ZA 
PODJETNIKE SAMO 

ŠE DO JUTRI

RIBNICA - Jutri se bo 
končal 30-dncvni rok za pri­
javo na razpis za podjetniške 
kredite, ki ga je razpisala 
ribniška občina. Nanj se lah­
ko prijavijo ne le zasebni pod­
jetniki in obrtniki, ampak tudi 
vsa ostala podjetja v ribniški 
občini. Ribniška občina je 
letos razpisala za 40 milijonov 
tolarjev kreditov. Obrestna 
mera je R+9, vendar pa obči­
na obrestno mero subven­
cionira. tako da je za kredito­
jemalce zmanjšana za 2 od­
stotka.

ODKRITJE
SPOMINSKEGA 0BLEŽJA 

V SPOMIN TIGR-A
MALA GORA PRI RIBNI­

CI - Odbor za postavitev 
spominskega obeležja na 
Mali Gori pri Ribnici in Dru­
štvo za negodovanje rodo­
ljubnih tradicij organizacije 
TIGR Primorske vabita v 
nedeljo, 26. maja, ob 11.30 na 
Malo Goro, kjer bo sloves­
nost ob odkritju spominske­
ga obeležja v spomin na spo­
pad pripadnikov organizaci­
je TIGR z italijanskim oku­
patorjem 13. maja 1941 na 
Mali Gori pri Ribnici.

vplivov strelišča na okolje. Eden 
od teh bo tudi presoja prisotnosti 
policistov in vojske na tem območ­
ju in kako se to odraža v načrtih 
občine za razvoj turizma. “Če je 
strelišče možno vključit v strategi­
jo razvoja občine, mu občina ne bo 
nasprotovala, če pa bo služilo 
samo potrebam vojske in policije, 
pa za občino ne bo sprejemljivo,” 
pravi župan Janko Veber.

Poleg strelišča, ki ga bodo po 
zagotovilih obeh ministrstev lahko 
uporabljali tudi lovci, strelska 
društva, podjetja in drugi, so na 
ponedeljkovem sestanku sprego­
vorili tudi o programu ministrstva 
za notranje zadeve za ureditev 
naselja Gotenica. Županje ob tem 
povedal, da bodo prostorski akti 
sicer omogočali tudi legalizacije 
objektov, da pa bo problem na 
črno zgrajena bencinska črpalka.

. Ker je področje Gotenice vodo- 
zbirno območje, črpalka v plan­
skih dokumentih občine na tem 
območju ne bo predvidena. Sicer 
pa bo dala odgovor na to in druga 
odprta vprašanja javna razprava 
ob sprejemanju pup-a, ki bo stek­
la že v kratkem. ... „M. L.-S.

Učenje in vzgoja kot igra
Muzej in vrtec že tretje leto uspešno sodelujeta - Skupaj 

tudi na sejmu Vse za otroka

Samo ozdravljenje raka ni dovolj
Dr. Berta Jereb na javnem razgovoru na temo “Človekove pravice bolnih otrok in slovensko 

zdravstvo” - Obolenje otrok za rakom narašča, umrljivost pa se zmanjšuje

RIBNICA - Na javnem razgovoru, ki ga je minuli torek zvečer 
pripravila v Miklovi hiši v Ribnici tamkajšnja podružnica SLS, je dr. 
Berta Jereb, specialistka za zdravljenje raka pri otrocih, spregovorila 
o človekovih pravicah bolnih otrok in kršenju le-teh predvsem pri otro­
cih, ki so zboleli za rakom.

V uvodu z diapozitivi doku­
mentiranega predavanja je dr. Je­
rebova povedala, da je v Sloveniji 
rak pri otrocih redka bolezen. 
Vsako leto za rakom zboli okoli 60 
otrok, med katerimi se jih okoli 40 
pozdravi. “Pred 25 leti se ni po­
zdravil noben otrok, kije imel lev­
kemijo, danes pa se jih tri četr­
tine,” je dejala Jerebova.

OTROŠKI ŽIVŽAV
KOČEVJE - V soboto, 25. ma­

ja, bo na igrišču vrtca Ostržek v 
Kočevju otroški ŽIVŽAV. Prire­
ditev, na katero so vabljeni starši, 
da pripeljejo svoje otroke, se bo 
pričela ob 9.30.

Ta lepi fant pravi:
“VDobrepolju smo zdravi in lepi 

predvsem tisti, ki ne pijemo vode, 
katera priteka do nas po azbestnih 
ceveh, ampak le vino. Mi uporablja­
mo našo pitno vodo le za umivanje 
nog. ”

O kršenju človekovih pravic pri 
otrocih, obolelih za rakom, je Jere-

* Med rakom pri odraslih in otro­
cih obstajajo razlike: pri odraslih 
so rakaste bolezni predvsem tiste, 
ki izhajajo iz kože in sluznice (kar­
cinom), pri otrocih pa so pogostej­
še maligne bule vezivnih tkiv 
(sarkomi). Medtem ko je pri od­
raslih najpogostejši rak na doj­
kah, ima tretjina otrok, obolelih 
za rakom, levkemijo, tretjina 
možganske tumorje in samo tretji­
na ostale oblike raka. Velika raz­
lika med odraslimi in otroki pa je 
tudi, kar zadeva zdravljenja: veli­
ka večina otroških rakastih bolez­
ni je zelo dovzetna za kemoterapi­
jo, medtem ko pri odraslih ni tako.

bova povedala, da jih lahko kršijo 
že pri diagnozi, če prvih simpto­
mov bolezni ne jemljejo resno, ob 
zdravljenju pa, ko otroka ločijo od 
staršev in ko mu pravzaprav nihče

ne pove, kaj se z njim dogaja, kaj 
mu delajo in zakaj ter kakšne bodo 
posledice zdravljenja. “Če ne 
upoštevamo otrokovih osnovnih 
človekovih pravic, so tudi rezulta­
ti zdravljenja slabi,” je dejala Jere­
bova in poudarila, da ozdravlje­
nje samo ni dovolj, marveč da je 
potrebno otroke pozdraviti tako, 
da ne bodo invalidi, pri čemer se 
je dotaknila tudi kršenja njihovih 
pravic že kol mladih, odraslih lju­
di, ko si iščejo zaposlitev ali ko to 
že imajo, pa v podjetjih njihove 
težave najpogosteje rešujejo kar z 
invalidsko upokojitvijo.

M. LESKOVSEK-SVETE

KOČEVJE - V muzeju v Kočev­
ju zadnja leta posvečajo veliko po­
zornosti obiskovalcem, za katere 
ob občasnih razstavah pripravlja­
jo tudi različne spremljajoče pri­
reditve. Posebno pozornost pri 
tem posvečajo mladim obiskoval­
cem muzeja. Skozi vse šolsko leto 
v muzeju pripravljajo za otroke 
prilagojena vodstva po razstavah, 
učne ure, predavanja, dia- in 
videoprojekeije, med počitnicami 
pa muzejske počitniške programe, 
posebno obliko dela t.i. muzejskih 
delavnic.

“Prizadevamo si, da bi učenje in 
vzgoja potekala kot igra, zato 
morajo pri načrtovanju in izvedbi 
delavnice sodelovati tako muzejski 
pedagog kot tudi vzgojiteljice,” 
pojasnjuje kustodinja, pedagogi­
nja Irena Škufca, in dodaja, da se 
mora njihovo skupno delo pre­
pletati in dopolnjevati, saj je to 
glavni pogoj za uspešno izvedbo 
delavnice. V treh letih dobrega 
sodelovanja, ki se je pričelo, ko je 
bila v prostorih muzeja v Kočevju 
na ogled gostujoča razstava celj­
skega muzeja novejše zgodovine 
"V svetu lutk”: Poskus otroškega 
muzeja, so izvedli 20 delavnic, v 
katerih so otroci spoznali muzej, 
izvedeli, kdo so bili kavboji in In­
dijanci, nekaj več pa tudi o prazni­
kih, ljudskih običajih in življenju 
prednikov. Pod naslovom “Vrtec v 
muzeju, muzej v vrtcu” so svoje 
uspešno sodelovanje predstavili

tudi na letošnjem sejmu Vse za 
otroka v Celju, ki je trajal od prejš­
nje srede, 15. maja, do nedelje.

M. L.-S.

Ceste, šola, vodovod
Tak bo vrstni red glavnih 
del v občini Dobrepolje

DOBREPOLJE - “V občinski 
načrt smo zapisali, da so naše 
glavne naloge: posodabljanje cest 
v občini, gradnja oz. razširitev šole 
z vrtcem na Vidmu in prenova vo­
dovoda. Med pomembne in nujne 
naloge pa gotovo sodijo še: spre­
jem prostorskih načrtov in tudi 
prostorsko ureditvenih pogojev, 
ureditev obrtno-stanovanjske 
cone in gradnja mrliške vežice, saj 
zdaj pokojniki leže kar doma. 
Vsega tega pa ne bo mogoče opra­
viti v teh štirih letih.” Tako je po­
vedal podpredsednik občinskega 
sveta Dobrepolje Stane Jakič, kije 
tudi predsednik SDS in obrtnik 
lesne galanterije.

O cestah in šoli smo že poročali, 
saj je bil zanje izglasovan samo­
prispevek, o vodovodu pa je Stane 
JTikič dejal, da je dotrajal, razen 
tega pa ima azbestne cevi, kar 
pomeni, da je pitna voda, ki se

PRA VICE BOLNIH OTROK - Razgovor z dr. Berto Jereb o pravicah bol­
nih otrok, predvsem tistih, ki so oboleli za rakom, je vodil Franc But, uvodno 
predstavitev gostje pa je opravil predsednik ribniške podružnice SLS Alojz 
Marn. (Foto: M. L.-S.)

Praznik v znamenju Thibarja
Rojstni dan Primoža Trubarja in 10. obletnica otvoritve prenovljene 

Trubarjeve domačije - Jutri otvoritev razstave srečanja slikarjev
VELIKE LAŠČE, RAŠICA - 

Letos bo občina Velike Lašče 
slavila svoj občinski praznik v 
spomin na rojstni dan Primoža 
Trubarja, očeta slovenskega 
knjižnega jezika, ter hkrati 10. 
obletnico otvoritve prenovljene 
Trubarjeve domačije na Rašici. 
Prireditve bodo trajale skoraj 
mesec dni. Začele se bodo jutri, 
v petek, 24. maja, ko bodo ob 20. 
uri na Trubarjevi domačiji odpr- 
li razstavo del udeležencev 
letošnjega srečanja slikarjev, ki 
je bilo 1. maja na Rašici. Pobud­
nik oz. duhovni vodja teh vsako­
letnih srečanj je domači aka­
demski slikar Jože Centa.

Največ prireditev bo od 6. do 
9. junija. Prav 9. junija zgodaj 
popoldne bo osrednja prireditev 
na Trubarjevi domačiji, istega 
dne dopoldne pa se bo začel ob

8. uri tudi pohod po Velikolaški 
kulturni poti. Zaključna prire­
ditev, koncert mešanega pev­
skega zbora KUD Primož Tru­
bar, pa bo 21. junija zvečer na 
Trubarjevi domačiji. Za letošnje 
praznovanje bo izšla še zgiban­
ka z osnovnimi podatki o Tru­
barjevi domačiji, Rašici v Tru­
barjevih časih in z napotki za 
izlete po okolici.

Pred praznikom opravljajo na 
Trubarjevi domačiji in v okolici 
še nekatera dela. Tako bo ure­
jeno novo parkirišče, tlakovali 
in estetsko uredili bodo dostop 
do domačije, zavarovali bodo 
vse lesene dele domačije, po­
pravili pogonska kolesa pri 
mlinu in žagi, zamenjali pa so 
tudi dotrajani most, ki vodi na 
otoček pri domačiji.

J. P.
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Stane Jakič, podpredsednik občin­
skega sveta Dobrepolje in predsed­
nik dobrepoljske SDS. (Foto: J. 
Primc)
pretaka po njih, nevarna za zdrav­
je Dobrepoljcev. V bivši grosu­
peljski občini so vodovode gradili 
solidarno, ob osamosvojitvi občin 
pa so ostalim območjem ostali 
novi vodovodi, Dobrepoljcem pa 
že skoraj 20 let star in nezdrav 
vodovodni sistem.

Podpredsednik Jakič se kot 
obrtnik zavzema tudi za ustano­
vitev obrtno-stanovanjske cone. V 
sedanjih vaseh je namreč prema­
lo prostora za širitev sedanjih de­
lavnic ali pa za gradnjo novih, zato 
je obrtna cona nujno potrebna. 
Vendar pot do te cone ne bo ne 
hitra in ne lahka, saj je prej potreb­
no sprejeti prostorske in druge 
plane oz. dokumente.

J. PRIMC

DOLENJSKI LIST
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50-LETNICA SOLE

KRMELJ - V soboto, 25. 
maja, ob 16. uri bo v telovad­
nici nove šole osrednja prire­
ditev ob 50-letnici šole v Kr­
melju. V kulturnem sporedu 
bodo sodelovali sedanji in 
nekdanji učenci, učitelji in 
delavci šole. Po kulturnem 
programu bo družabno sreča­
nje. Kdor si bo želel v soboto 
ogledati prostore stare in 
nove osnovne šole, bo to lah­
ko storil že po 10. uri.

ZA GASILCE IN DRUŠTVA
PREMALO DENARJA

TREBNJE - Tukajšnji občinski 
svetniki so ob razpravi o letošnjem ■ 
osnutku občinskega proračuna 
ugotavljali, daje denarja za gasilce 
premalo, zato naj bi to upoštevali 
pri rebalansu proračuna. Menili so 
tudi, da je premalo predvidenega 
denarja za društva, čeravno je res, 
da si nekatera društva - to velja 
posebej za Planinsko društvo Tes­
nila - zastavljajo preobsežne na­
ložbene programe. Planinci gradi­
jo na Vrhtrebnjem prevelik dom 
za tako društvo, so menili svetni­
ki. Ti so še sklenili, naj komisija za 
statut v najkrajšem času pripravi 
še osnutek poslovnika dela občin­
skega sveta in da naj se predsed­
nik občinske volilne komisije 
pogovori z dvema članoma stare­
ga sestava te komisije, ki nista po­
dala pisne izjave, da odstopata s 
funkcije, kot je storil dosedanji 
predsednik te komisije Miran 
Kovič.

RDEČI KRIZ ZBIRA
STARO POHIŠTVO

SEVNICA - Če prenavljate sta­
novanje in vanj nameščate novo 
opremo, ne veste pa kam bi odloži­
li staro, vas območna organizacija 
Rdečega križa Sevnica prost, da 
stvari, ki jih ne potrebujete več, 
bodisi da gre za pohištvo ali gos­
podinjske aparate, odstopite Rde­
čemu križu. Vse večje namreč lju­
di na robu preživetja, in da bi vsaj 
malo omilili težave teh ljudi, lahko 
svojo humano odločitev sporočite 
na telefon oz. na telefonski odziv­
nik 41-574.

Kdaj končno 
analiza o azbestu 
v sevniški vodi?

Voda ni povzročila driske

SEVNICA - Predstavnik 
Zavoda za zdravstveno varst­
vo Celje inž. Jože Kandorfer, 
ki že dolga leta nadzira ka­
kovost vode v sevniškem me­
stnem vodovodu, je sevniškim 
občinskim svetnikom katego­
rično zanikal možnost, da bi 
uživanje sevniške pitne vode 
pred časom pripeljalo Sevni- 
čane na rob epidemije driske. 
To, da neoporečnost pitne 
vode oz. primernost za uživa­
nje dosežejo s stalnim pri­
pravljanjem ali z drugimi 
besedami s kloriranjem, je po 
Kandorferjevih besedah ne­
kaj povsem normalnega in 
samoumevnega tudi v drugih 
mestnih vodovodih.

Svetnike je zanimalo, zakaj 
še vedno ni analize vzorca 
vode, ki so ga že januarja 
odvzeli pri pekarni Klasje na 
Planinski cesti, da bi ugotovili 
vsebnost azbesta v sevniški 
pitni vodi. Znano je namreč, 
da so novi sevniški vodovod 
izpod Lisce zgradili z ekolo­
ško zelo vprašljivimi salonit­
nimi oz. azbestnimi cevmi iz 
Anhovega. Te se niso obnesle, 
ker so že ob montaži in nepre­
vidnem zagrinjanju cevi v 
jarkih z zemljo pokale. Kan­
dorfer je povedal, da navkljub 
številnim intervencam in ur­
gencam, iz Ljubljane še ved­
no ni dobil izvidov analize 
omenjenega vzorca vode za 
ugotavljanje azbesta. Vseka­
kor pa pri obnovi sevniškega 
vodovoda poslej ne bodo več 
uporabljali salonitnih cevi, ki 
vsebujejo zdravju zelo škod­
ljiva azbestna vlakna.

P. P.

110 LET SEVNISKE 
KOPITARNE

SEVNICA - V Sloveniji je 
malo podjetij, ki se lahko po­
hvalijo s tako častitljivim ju­
bilejem kot sevniška Kopitar­
na. V petek, 24. maja, okoli 
poldneva bodo namreč v je­
dilnici tega podjetja prazno­
vali 110-letnico Kopitarne. 
“Prav je, da delček naše po­
zornosti namenimo tudi njej 
- starki, ki seje uspešno pom­
lajevala z novimi generacija­
mi. Pogumno je prestajala 
vse svoje padce, vzponi je 
niso uspavali, da ne bi hre­
penela še po bo(jšem. Danes 
je pogumna podeželanka, ki 
pa se zna tudi mestno in sve­
tovljansko obnašati,” je v va­
bilu na proslavo metaforično 
zapisal direktor Kopitarne 
Marjan Kurnik.

V

“Ce bo počilo, bo zelo hudo!”
Svetniki iz KS Ambrus ogorčeni nad napadalnostjo Romov in brezbrižnostjo oblasti

IVANČNA GORICA - “Na cesti te Cigani zaustavijo in ti odvijejo kaj 
z motornega vozila, če jim ne daš bencina, in te ne spustijo naprej! Če 
bo enkrat počilo, bo zelo hudo! Naj policija takoj intervenira, če jo 
kličemo zaradi Ciganov, ne pa da pridejo spraševat šele čez 3 dni, kaj 
seje zgodilo ali pa sploh ne,” je bil na zadnji seji občinskega sveta v 
Ivančni Gorici kot že nekajkrat doslej zaradi Romov zelo oster svetnik 
Jože Perko (SLS), dolga leta tudi eden vodilnih mož v suhokrajinski 
krajevni skupnosti Ambrus.

Perko je šc opozoril, da sc je 
dosti Romov preselilo v njihovo 
neposredno soseščino iz Žužem­
berka. Perko je poudaril: “Mi smo 
tudi državljani!” in pristavil, da se 
ne bo sprijaznil, da bi njegovega 
otroka, ko gre v Zagradec, nadle­
govali Romi. Ante Vidmar, tudi 
svetnik (SDS) iz Ambrusa, je 
vprašal, kaj bodo na županstvu 
naredili za zaščito pitne vode, da

je ne bodo okužili Romi, in terjal, 
da bi o tej problematiki poglob­
ljeno spregovorili že na naslednji 
seji.

Francka Vidmar, svetnica

(SKD) iz Ambrusa, pa je kolega 
dopolnila, da je bila voda iz izvira 
Globočec, od koder sc napaja 
okrog 7.500 prebivalcev (tudi iz 
sosednje novomeške občine), že 
ob analizi leta 1994 dokazano 
oporečna. Vprašala je, zakaj se 
torej nekaj ne ukrene in to nujno! 
Zanimalo jo je še, ali je občinski 
odbor za komunalo glede nape­
ljave telefonskega omrežja proti 
Ambrusu v stikih s Telekomom.

P. PERC

SOCIALIZACIJA ROMOV NA HUDEJAH - Zaključek osnovne šole za 
odrasle, ki je v romskem naselju Hudeje potekala od srede novembra lani 
do konca aprila letos (poučevale so učiteljice Anica Marinčič, Danica Sila 
in Mojca Kravcar), je miniI v prijetnem kullurnozabavnem sporedu, ki so 
ga pripravili Romi ob pomoči učiteljic in vzgojiteljice. Romi so pripravili 
tudi razstavo in izdali bilten. Ko sta jim vsem 35-im, ki so dokaj redno 
obiskovali šolo, čestitali direktorica Centra za izobraževanje in kulturo 
Darinka Tomplak in direktorica Centra za socialno delo Trebnje Anica Mik­
lič, so bili veseli, še zlasti ponosnih pa je bilo 6 Romov, ki o dobili spričevala 
o končanem 3. oz. 4. razredu (na posnetku). Prešerne volje so bili tudi 
romski otroci, ki so prejeli potrdila o osvojenem znanju. Žal ni bilo blizu 
nobenega Občinarja, da bi zvedeli, ali bodo pomagali Romom dokončno 
urediti barako za šolo in malo šolo. (Foto: P. Perc)

Kdo je najbolj zaslužen?
Poslanec Metelko o svojem prispevku za RK Akripol

TREBNJE - Na zadnji seji 
trebanjskega občinskega sveta 
sc je predstavnik rokometnega 
kluba Akripol Ivan Višček za­
hvalil v imenu kluba svetnikom 
za pomoč in izrazil upanje, da 
bodo deležni podobne podpore 
tudi v letošnji tekmovalni sezo­
ni. Višček je povedal, da so 
uresničili zastavljen cilj, to pa je 
bil obstanek v elitni druščini. 
Cilj RK Akripol v tej sezoni je 
uvrstitev med 5. in 8. mesto. 
Tone Zaletel (SLS) je opozoril, 
da so kot občinski svetniki odgo­
vorni tudi za razvoj drugih špor­
tov, saj je že slišal kritike, češ da 
rokomet ni edina stvar v občini. 
Župan Ciril Pungartnik se je za­
hvalil klubu tudi za pomembno 
vlogo pri promociji občine, 
posebej med neposrednim tele­
vizijskim prenosom prvenstvene 
tekme iz Trebnjega, in za smo­
trno izkoriščanje prostega časa 
stotnije mladi ljudi. Za osvojeno 
9. mesto sta RK Akripol česti­
tala tudi svetnik Vinko Tomažin 
in predsednik OS dr. Marjan 
Pavlin.

Ob uspešnem zaključku lige 
in prve sezone v prvoligaški 
konkurenci je Akripol v 1000 iz­
vodih izdal ličen Almanah '95 
(uredili so ga Ivo Milovanovič, 
Ivan Višček in Studio 3S, obli­
koval pa Borut Dvornik), v kate­

rem se predstavljajo uprava in 
člani kluba, o rokometu v Treb­
njem pa sta poleg občinskih 
politikov in direktorja Akripola 
Dušana Pandže, napisala pris­
pevka tudi poslanca v državnem 
zboru Lojze Peterle in Lojze 
Metelko.Slednji pravi: “Ne 
morem pozabiti zaskrbljenih 
obrazov odgovornih funkcio­
narjev RK, ko so me obiskali v 
prelepme majskem dopoldne­
vu, ko sem po naporni seji dr­
žavnega zbora užival pri delu na 
vrtu. 'Ti si naše zadnje upanje,’ 
je izjavil eden izmed njih in na­
daljeval: 'Prvič imamo prilož­
nost, da se uvrstimo v 1. ligo. 
Pred nami so zaključne tekme. 
Če zmagamo, bomo prvoligaši, 
če izgubimo, je vprašljiv obstoj 
kluba in s tema tudi rokometa v 
Trebnjem. Ne smemo dovoliti, 
da se zgodovina ponovi, spom­
nimo se usode odbojke in košar­
ke! Kar trije naši igralci morajo 
na vojaške vaje prav takrat, ko 
so odločilne tekme. Brez njih ne 
bomo uspeli. Pomagaj nam!’ 
Obljubil sem pomoč, čeprav še 
sam nisem verjel, da bom uspel. 
Že naslednji dan sem obiskal 
ministrstvo za obrambo in na­
šim fantom so vojaške vaje 
preložili. Ekipa je bil popolna in 
postali so prvoligaši!”

P. P.

Kdor drugemu jamo koplje
Je direktor Tesnil, TMT, d.d., Milan Nosan prehitel tiste, ki naj bi mu stregli po stolčku? 

Bivši vodilni sodelavki zanikata takšen scenarij in natolcevanja

TREBNJE, VELIKA LOKA - Kako je v resnici prišlo do ostre 
odločitve direktorja Tesnil TMT, d. d., Velika Loka Milana Nosana, da 
se sredi aprila odpove dvema vodilnima sodelavkama, pomočnici di­
rektorja za ekonomsko področje Mileni Logar in direktorici ekonomike 
Miri Gole? Je sodelavkama “dal nogo” zato, ker sta mu že preveč očitno 
rušili kredibilnost in že škodovali ugledu firme, ali gre za torej bolj za 
osebni prestiž ali za vsebinski spor v zvezi s kapitalizacijo podjetja?

Mira Gole je kot predsednica 
nadzornega sveta (NS) Tesnil (v 
njem sta še Jože Smolič, kot pred­
stavnik delavcev, in Mojca Dule, ki 
pa je zaprosila in na zadnji skup­
ščini podjetja 11. maja tudi dobila 
razrešnico) 11. aprila seznanila 
delničarje o zaostritvi odnosov v 
družbi oz. z upravo, ki jo sestavlja 
Milan Nosan. Goletova pravi, da 
so se nesporazumi pričeli že na 5. 
seji NS 19. januarja, ko je Nosan 
na zahtevo sveta moral pripraviti 
strategijo razrešitve odnosov s Tes­
nili, p. o., in ji je dal jasno vedeti, 
da s sklepom NS ni zadovoljen.

“Ni bila napačna moja politika 
do Tesnil, p.o., kot mi je očitala 
Goletova. To je potrdil tudi NS! Z 
njimi se zdaj, ko so vse terjatve že 
šle nekam drugam, lahko pogo­
varjamo le preko sodišča. Za to 
imam podporo kolektiva in sindi­
kata. Ždaj, ko smo pred dokonč­
nim nakupom nepremičnin ali 
pobotom s Tesnili, p.o., je pa prišlo 
do tega kraha,” razlaga Nosan.

Ko ga je pred časom poklical 
Ciril Logar, solastnik Barloga 
(mož Nosanove bivše, do 10. apri­
la še sodelavke Milene), češ naj bi 
se pogovoril z na Dolenjskem in v 
Posavju znanim managerjem No- 
volina (Adria Caravan, SOP Kr­
ško) Plutom, ki je bil s Cirilom • 
Pevcem nekaj časa v Tesnilih, p.o., 
je bil to za Nosana signal, da bi 
utegnilo biti precej resnice tudi v 
Trebanjskih iverih, ki so vzbudile

dosti hude krvi ob namigu na 
lastninske ambicije družinske 
naveze v Barlogu in Tesnilih, TMT. 
To je bil zadnji poskus, da se firma 
drugič olastnini, da bi nekateri, 
lahko tudi s kapitalom od zunaj, 
pokupili delnice po precej nižji 
ceni od nominalne, verjetno tisti, 
kar so njemu očitali, meni Nosan. 
“Tega ne bi nikoli dovolil, kar sem 
v zadnjih štirih letih tudi dokazal. 
Zato so me poskušali odstraniti! 
Nimam lastninskih interesov, am­
pak čisto profesionalne. Dokler 
sem tu, želim delali kot manager 
za relativno dobro plačo. Zave­
dam se, da se pri 44 letih počasi 
izteka moje menedžerstvo,” pravi 
Nosan.

plačal nobenih obveznosti. Go­
letova je prepričana, da bi Nosan 
ob enakem popustu lahko firmi 
prihranil najmanj milijon mark. 
Toda namesto da bi se vključil v 
pogajanja, je prepovedal vsako 
komunikacijo s predstavniki Tes­
nil, p.o, pravi Goletova. Logarje­
va pa odločno zanika, da bi stala 
za hrbtom Golctove in jo ščuvala

• Za razrešnico direktorja Tesnil, 
TMT, d.d., je bilo na skupščini le 
6,67 odst. delničarjev,, vzdrunih je 
bilo 10,96 odst. (zanimivo, da so 
bili med temi tudi predstavniki 
Tesnil, p. o., in Tesnil Inženiringa 
v stečaju). Nadzorni svet je pred­
lagal, da bi bilo glasovanje tajno, 
uprava, se pravi direktor, pa, naj 
bo javno. Skupščina pa je razre­
šila predsednico NS Miro Gole.

• Nosan je po tej seji odvzel po­
oblastila 5-ini vodilnim delavcem 
(Nosan pravi, da je šlo bolj za for­
malnost, za spremembo titule - 
direktorji so v majhnem podjetju 
z okrog 180 zaposlenimi postali 
vodje!), NS pa je po besedah Go- 
letove glede na izrečne grožnje 
direktorja, da bo uporabil vse 
možne ukrepe, ker njegovi predlo­
gi niso bili sprejeti, na 8. seji L 
aprila sprejel sklep o razrešitvi di­
rektorja. Za to sta bila Goletova in 
Smolič, vzdržala seje Dulčeva. Na 
prihodnji seji se je NS seznanil z 
dopisom direktorja, da umika vse 
svoje pogoje in predloge za spora­
zumno razrešitev, zato je NS skle­
nil, naj o njegovi razrešitvi odloča 
skupščina.

F PAVEL PERC

Milena Logar in Mira Gole, ki 
sicer podobno kot Milan Nosan 
zatrjujeta, da jim ni do pranja 
umazanega perila v javnosti in do 
medijske pozornosti temu konflik­
tu v Tesnilih, TMT, d.d., sla na nek 
način vendarle zainteresirani, da 
pride na dan resnica, da bi bilo 
vendar konec gostilniškim in dru­
gačnim natolcevanjem. Obe bivši 
Nosanovi sodelavki sta prepričani, 
da bi se njun direktor moral pogo­
varjati s Tesnili, p.o., a da o tem ni 
hotel slišati nobene, temveč je vsa­
kokrat vzrojil že ob omembi te 
možnosti, ki jo je u(irai denimo di­
rektor Tesnil, TIT, in dosegel 50- 
odstotni popust na glavnico pri 
poplačilu obveznosti in ni pri tem

proti Nosanu, kot je bilo slišati, 
niti ni vedela za možev poskus 
posredovanja pri navezavi stikov 
med Nosanom in Plutom.

Goletova je prepričana, da je 
Nosana očitno hudo ujezilo, ko NS 
ni sprejel njegovega predloga za 
dokapitalizacijo družbe, ki bi 
lahko privedla do sprememb v 
strukturi lastništva delnic. NS naj 
bi se o dokapitalizaciji odločal le 
na podlagi jasnih ciljev in progra­
ma, upoštevali pa naj bi dejansko 
vrednost družbe. Ko NS ni sprejel 
predlog direktorja, da se pogodba 
o zaposlitvi nadomesti s pogodbo 
o poslovodenju z njegovo zasebno 
družbo in da se mu izplača na­
grada za poslovanje za leto 1995, 
je Nosan na tej famozni 6. seji 
predlagal sporazumno prekinitev 
pogodbe o zaposlitvi pod pogoji, ki 
jih je stopnjeval.

KONCERT IZ NAŠIH 
KRAJEV V SEVNICI

SEVNICA - Radio Slove­
nija in krajevna organizacija 
Rdečega križa Sevnica prire­
dita v petek, 24. maja, ob 20. 
uri v kulturni dvorani sevni­
škega gasilskega doma javno 
snemanje razvedrilne radij­
ske oddaje Koncert iz naših 
krajev. Nastopili bodo ansa­
mbel Stoparji, ansambel Nika 
Zajca, oktet Jurij Dalmatin, 
mešani pevski zbor Lisca 
Sevnica, ljudski pevci sv. Juri­
ja iz Sevnice, ljudski godec 
Brane Žibert, Rudi Stopar, 
Alojz Urh ter humorista Iča 
in Matevž. Oddajo bo vodila 
Simona Juvan. Vstopnice si 
lahko zagotovite v predpro­
daji v sevniški občinski knjiž­
nici. Ves izkupiček od pro­
danih vstopnic bo namenjen 
obdarovanju starejših, bolnih 
in invalidnih oseb KO Rdeče­
ga križa Sevnica ob koncu 
tega leta.

Krjavljeve iskrice
ŽLAHTA - Daljnovidni Af 0 j 

brušani, ki šobili sicer goreče ujj # 
li, da jim bo stiska kmečka zadrt ^ 
ga vrnila zadružni dom v Ambnj. ■ 
su, so pa vseeno nekoliko v d« ' 
mih spremljali razvoj dogodi 
zdaj, ko naj bi sc obrisali pod1111 
som za vračilo stavbe v naravi,?11111 
jasnjujejo, od kod ta “božja p*IV'1 
vidnost.” Pravijo, da niti n1*1 I 
presenečeni, da se je zadeva ko? c ] 
čala tako neugodno za Ambrus* ;o( 
ugodno za KZStična, kurjega* lan 
nik v zadrugi mož predstojnici 
grosupeljske upravne enote... ( im 

ROMI IN ENOTNOST -N* j 
davni zelo dobro obiskani zb) ed
krajanov o romski problema!? (e 
luči urejanja prostora je ivanš*1 
županstvo sklicalo v Zagradcu* 
krajane te in sosednje krajev*, 
skupnosti Ambrus. Krajani do* ~ 
nevajo, da so se za skuprro ja'** r‘ 
razpravo o Romih Občinarji odloEv 
čili ne toliko zavoljo racionalni b 
sti, temveč bolj zato, ker so up3 ■'ji 
da se bodo sosedje med seboj pr* 1 
pirali, in naj bi zatorej imeli P! 
načelu divide et impera občina1) tj 
lažje delo. Župan Jernej Lamp**' ia 
tajnik Vinko Blatnik in refere^-1 
ka za prostor Irena Bregar so b' _ 
hudo razočarani, ker so se % 
zboru krajani lotili njih kot “of ^ 
žurnih krivcev” za vse težave11- 
Romi iz Kuželjevca, ki naj bi dok* ^
7nnn nnpčna-žpvn I i nitnn vnriO. izano onesnaževali pitno vodo-1! ■ 
proti koncu tega zbora so obdf.proti Koncu tega zoora so oug, 
narji obnemeli, nekaj zaradi uz*1 
Ijcnosti, malo pa tudi zavoljo zaVL 
sti nad neverjetno enotnostfr

4
sosedov..

Trebanjske iveri
USTAJ, TITO! - Neki slovens*| 

poslovnež, ki se je te dni vrnil jt|1 
Beograda, je pripovedoval, da L 
srbskih poslovnih krogih spl*’ ta 
niso (več) tako navdušeni nad sy*T 
jim vodstvom kot v časih, ko si|T 
njihov predsednik Slobodan MikT 
ševič predvsem z mitingarsko (‘T' 
volueijo prigrabil skoraj absolutJT 
oblast v ostanku Jugoslavije. ZJjk 
radi vojne in mednarodnih sankj* 
cij je tamkašnje gospodarstvo skaj 
raj na psu. Morda so zato tudi M | 
goreči Srbi ostali docela neptd* 
deti celo ob takšnem “protidrža' 
nem" grafitu, ki ga je opazil SW J 
venec v Zemunu: “Ustaj, Tito, k 
groba, pa nek legne još Miloše'1 li 
Sloba!” <

LOJZE ODREŠENIK? - P0 # 
slanec državnega zbora Lojze i 
telko je najzaslužnejši za to, l
rokometaši Akripola sploh prišh' 
prvo slovensko ligo. Tako vsaj r t 
razumeti samopoveličevalne M* i
telkove spomine, ki jih povzel*3' 
mo na tej strani. ,

ŽUPNIK IN PAPEŽ - Števil** 
verniki iz trebanjske župnije, ki 
se udeležili evharističnih slove* 
nosti v Stožicah, so na svoje® j 
župnika Janeza Celarja še b°l 
ponosni, ko so zvedeli od tistih,)' 
so dogajanja ob obisku pap*7 
Janeza Pavla II. spremljali v neprj 
srednem televizijskem spore?
doma pred televizorji, da je rej' 
ser med stotisočglavo množico k*■tu im,u siuiiujvt(iiivu iimutivv-
nekaj trenutkov pokazal gleda 
cent pastoralno opravilo njihov* 
ga šarmantnega župnika.

Sevniški paberirij
ZALIVANJE ... - Rokomet^ 

Lisce so si še z drugo zmago n* 
ekipo Gorenja iz Velenja, tokra* 
domači dvorani, v finalu play ° ' 
tudi dokončno priborili prvolif3 
ški status. Tega velikega uspe*! 
sevniškega rokometa so se seve*? 
razveselili številni privrženci BfJ 
bolj množičnega sevniškega špo* 
ta in ga takoj po koncu odločil* 
tekme tudi dodobra zalili. Vod) 
sevniške ekipe in solastnik pf! 
ljubljenega lokala v šolski telova,{ 
niči D pub David Dernovšek) 
obiskovalce pogostil s pivom. 
livanje” zmage pa je, potem kos* 
sodnika odpiskala konec teki'1? 
pričel s šampanjcem kar hiš!*1, 
Vili, ki mu ni bilo hudo, ker sij^ 
tem nakopal hkrati več dela. V1 
je izdatno poškropil tudi sodnik 
ne le igralce in vodstvo klub • 
"Šok terapije” s hladno vodo p*Tj 
bili v garderobi deležni vsi igrm* 
ki v tem medsebojnem prešerne 
veseljačenju z vedrom vode n? 
pozabili dobro namočiti niti svo) 
fizioterapevtke Nataše. :

...IN STRIŽENJE - Ob zgO*? 
omenjenem dogodku, enem n»jomenjenem aogoaKU, enem " , 
večjih uspehov v 40-lctni zgodo' 
ni sevniškega rokometa, so b‘ 
tudi “žrtve" raznih stav. Tako sc Jtudr žrtve raznih slav. laKOS'* 
Romeo Rabič, lastnik Fruit m* 
keta v Sevnici, po tekmi preje'" 
frizerja, vsaj za toliko, da je P? 
strigel brado občinskemu usm. 
bencu Borutu Simončiču. Mc 
tem ko je Borut, ki izvira iz zn? , 
sevniške rokometne družine, saj) 
bil oče Janez dolgo igralec in ,r 
ner sevniških rokometašev, v s 
danjem moštvu pa'uspešno •!? s 
Borutov mlajši bral Tadej, izg111()
brado, pa je že nekaj dni pred( 
tekmo vzbujal pozornost vra<. 
Sevničanov Iztok Godec z ne*1 
čajno barvo frizure. Je to na*1 ^ 
mestek za Dennisa Rodnimi* 
NBA?
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:e Krške novice

ni* 
k ojfc

A® ^zdravljeni - Zadnje čase 
.* '*ko občani opazili, da je 
adi* 7an občine po daljši bolezni in 
nbit “favljenju tako doma kot v zdra- 
ii'( jču ozdravel. Le zakaj se je na 

dkf^nji seji eden od svetnikov 
dnoPraševal, ali je bil na bolniški
i PflllPaj z županom tudi občinski 
prt i*to?

°ARlLO DRUGIČ - Če smo 
,j Prejšnji teden spraševali, od 

Ji* ‘ . uPanovi nagibi, daje Janeza 
jajc; "So ob Obisku v Krškem župan 

1 er presenetil z darilom, je 
Nf menjeni župan spet poskrbel, da 

ZM'nekateri belijo glave. Prejšnji 
liki C(1en se je namreč v glavnem 
nit Jesiu občine mudil ugledni gost, 
:u* r‘anec v slovenskem in evrop- 
;»i<. eto parlamentu. Občinskega 
J01" a™ca ni bil deležen, čeprav so se 
*" T na dan izglasovane Thaler- 
i , ,Ve nezaupnice pojavljale neka- 
pi ijf 't*e-'e 0 sPrerncmt,ah v koali-

fj neprevidno - Nedavno
JJ|.i?a Se je na parkirišču ob občin- 
)fSt Jlstavbi v Krškem zgodila manj- 
jnli.Pnometna nezgoda. Tajnik 
P®ihClne Je 'e za trenutek izgubil 
„i,ranost in se z avtom malo bolj 

*di jjlaknil enega od jeklenih konjič­
ki j"- Ker je mislil, da posledice na 
)kjJc,n niso opazne, je nemočno 
' j| Rignil z rameni in odpeljal. Če 
P® *tev" ne bi bil eden od znanih 
ižt kih odvetnikov...

EDSEDNIK NA OČEH 
itj^VNosTI - Novi predsednik 

Kanskega odbora SDS Danilo 
"? (ar.',n'k, kije tudi županova des- 

, r°ka, je za svojo novo funkcijo 
>: s temeljito zagrabil in vsako 
isl J1® dokazuje in utrjuje svojo 
I i1 Jfeo) moč. To lahko opazujejo 
a' ^občani, ki gredo zjutraj mimo 
l°' sSne- Takrat namreč predsednik 
y? j® Pred občinsko stavbo prinese 
jr J2®- Pa tudi za svoje zdravje 

J^ttfbi, saj včasih za trenutek za­
li #?St' Plovno mesto in se raje 
I* h? ?^*no (v mislih na zbiranje 
^ ^“Pisov) naužije svežega zraka.

Jovo v Brežicah
,j^E MOKRO - Vozniki tovor- 
rjt°v pri prestopu meje na pre- 
l ®.u v Rigoncah, mogoče drugje 
(|t> plačajo 800 tolarjev komu- 
Jne takse, ker imajo na sloven- 

1 strani na voljo javno stranišče 
ekočo vodo. Na stranišču voda 

i 'eče samo v “školjko”, ampak 
škropi iz zida, tako da upo- 

Jaika veceja običajno oblije od 
J^tic na hrbtu preko razgaljene- 
t °®močja križa vse do kolen. Ko 
t tecimo želi umiti roke v kate- 
J’1 koli umivalniku v obravna- 

javnem stranišču in zato 
2”dsne na pipo, voda priteče v 
J”lvalnik s tako silovito močjo, da 
J! ne le umije roke, pač pa ga 
JJ1 stušira. Če upoštevamo, kaj 
i, dobi človek na omenjenem 
Jtem stranišču, je tistih 800 
Jarjev še nizka komunalna tak-

( Pravila - Zdaj, ko imajo 
i? “izeljskem lekarno, bodo do­
jeni in okoličani imeli bolj pri 
j ki zdravila. Nekateri menijo, da 
tj.a lekarna samo pomožna zdra­
ha. češ da prava zdravila domači­
ja Bizeljskem že od nekdaj de- 
J® sami. Se da verjeti: trtja je 
n y®lj, kakšna sliva se pa tudi kje 
'alde,
AjREJANJE - Travo ob mejnih 
Jnodih v Posavje hodi kosit pod- 
j® iz - Velenja. Baje podjetje 

zdaj poslovanje organizira na 
I Ji razvojni stopnji. S Kopovo 
s.ažilko, seveda domačinko iz 
jonc ali Brežic, želi Velenjski 
‘Pismen skleniti kooperacijsko 

jodbo, tako da bi on iz Velenja 
upravljal čiščenje, omenjena 

J.ska pa bi dejansko čistila okrog 
finega prehoda. No, smetja ob 
Jnodu sicer ni, drugače pa vsi 

slovnj napori niso dali dosti 
pka. Tako še raste trava ob pre- 
. ker se je velenjskima kos- 
ja pokvarila kosilnica, potem 
, sta se zadnjič kaki dve uri potila 
Nesnem pločniku. Domačini pa 
N ne bodo prišli kosit, saj je v 
Jcinem pasu gibanje omejeno, 
i vek pa težko kaj naredi s koso, 
^Se ne sme gibati.

VOLITVE V 
KRAJEVNIH 

SKUPNOSTIH
Ij BREŽICE - V občini Brežice 
r®0 2. junija volitve v svete 
j_fajevnih skupnosti, potem ko 
t 2. aprila volitve razpisal 
Špan občine Brežice Jože Av- 
;*• Na dan razpisa volitev je 
Ndsednik občinske volilne 
I hiisije Slavko Lubšina sklical 
pdsednike in predstavnike 
Jajevnih skupnosti ter pred- 
Nnike volilnih komisij v kra- 
• vnih skupnostih na skupen 
Nanek.

Mšš I z M A Š I H o S Č I M
Moj oče je bil res tak
V brežiški knjižnici ilustracije 

Nikolaja Omerse

BREŽICE - Knjižnica Brežice 
in knjižnica Jožeta Mazovca iz 
Ljubljane sta izbrali ilustracije 
Nikolaja Omerse in jih 16. maja 
razstavili v brežiški knjižnici. Na 
otvoritvi razstave je akademskega 
slikarja in ilustratorja predstavil 
dr. Ivan Sedej. Slednji je omenil 
med drugim, da je bil Omersa kot 
slikar ne le posnemovalec slogov, 
pač pa tudi navdušen iskalec in 
zastopnik novosti v likovnem 
izražanju. Omersa je znan kot 
slikar in kot ilustrator, ki je likov­
no opremil številne knjige, med 
drugim je ilustriral naslovnice 
zbirke del Karla Maya. Prejel je 
nagrade kot ilustrator, upravičeno 
pa bi ga morali nagraditi tudi za 
slikarstvo, je menil dr. Sedej.

Po Sedejevih besedah je k po­
stavitvi tokratne brežiške razstave 
ilustracij zelo veliko pomagal 
arhitekt Mitja Omersa, sin Nikola­
ja Omerse. Slednji se je ob koncu 
otvoritvene slovesnosti zahvalil za 
dano možnost, da očetove ilustra­
cije najdejo pot v javnost tudi s 
pomočjo razstave v brežiški knjiž­
nici. Pri tem je hvaležno potrdil, da 
je bil njegov oče v resnici prav tak, 
kot ga je v uvodu na otvoritvi 
razstave predstavil dr. Sedej.

Na otvoritvi, ki se je je udeležil 
med drugimi tudi Janez Lah, di­
rektor knjižnice Jožeta Mazovca iz 
Ljubljane, je pozdravila udeležen­
ce Tea Bemkoč, direktorica knjiž­
nice Brežice. V glasbenem progra­
mu sta nastopila violinistka Tatja­
na Sazunič in kitarist Ivan Bakran.

Knjižnica Brežice z omenjeno 
razstavo, ki bo na ogled do 31. 
maja, niza različne prireditve iz 
svojega letnega načrta. Nedavno 
so v njenih prostorih predstavili 
knjigo Slečena scena avtorja De­
jana Vodovnika, novinarja in 
brežiškega rojaka. Predtem je 
knjižnica s posebno prireditvijo 
počastila svojo 50-letnico.

L. M.

• Ženska s preteklostjo nima bo­
dočnosti. (iVilde)

JAVNA TRIBUNA O 
(NE)ZAPOSLENOSTI

BREŽICE - Brežiška ob­
močna organizacija Združe­
ne liste socialnih demokratov 
bo v sodelovanju z delavsko 
zvezo pri ZLSD organizirala 
v ponedeljek, 27. maja, ob 
19.30 v učilnici prosvetnega 
doma v Brežicah javno tribu­
no Brezposelnost, zaposlo­
vanje in siva ekonomija. So­
delovali bodo Miloš Pavlica, 
poslanec DZ in predsednik 
delavske zveze pri ZLSD, 
Grega Miklič, član državnega 
sveta in član predsedstva 
ZSSS, Rina Klinar, nekda­
nja ministrica za delo, druži­
no in socialne zadeve, in 
Borut Brezovar, predstavnik 
inšpektorata za delo.

/\ V • 1 • f 1 »V MOživljeni običaji
Prikaz košnje in slikovit 

pohod po Grabnu

ZDOLE - Tliristično-horti- 
kulturno društvo Zdole orga­
nizira v soboto, 25. mtya, tra­
dicionalno prireditev “Prikaz 
košnje v Ravnah”. Ob 15. uri 
se bodo konjske vprege, kos­
ci, grabljice in pohodniki 
zbrali v Potočah pri Hrva­
tovem mostu. Po zboru se 
bodo konjske vprege, pri­
pravljene na košnjo in spra­
vilo sena s kosci in grabljica­
mi, napotile po cesti skozi 
Pleterje in Zdole v Ravne. 
Pohodniki se bodo podali na 
pohod po Grabnu. Poleg sli­
kovite pokrajine so ob poti 
stari mlini in izvira dveh stu­
dencev, kot zanimivost pa si 
bodo lahko udeleženci po­
hoda ogledali tudi prikaz 
pranja peric na potoku in 
kasneje tildi domačijo kuhar­
skega mojstra Ivačiča, kjer 
bo tudi krajši postanek. Po­
hod bodo nadaljevali proti 
Ravnam. Ob 17. uri bo zače­
tek veseličnega dela z ansam­
blom Rožmarin in dobrotami 
kmečke kuhinje. Okoli 18. 
ure si lahko ogledate prikaz 
košnje z vsemi običaji, veza­
nimi na to kmečko opravilo, 
in druge kmečke šege in na­
vade.

“Naša naloga ni bila samo boj”
30. maja bo v Krškem občni zbor Združenja Sever - Zakon je pomanjkljiv - Nejasen 

status članov združenja - Za pisanje mi nismo imeli ne časa ne drugih možnosti

KRŠKO - V četrtek, 30. maja, ob 17. uri bo v sejni sobi A občine Krško 
občni zbor krškega regionalnega odbora Združenja Sever. Za osvežitev 
spomina povejmo, da je to združenje delavcev organov za notranje 
zadeve in drugih, ki so bili vključeni v preprečevanje srbskega mitinga 
resnice, napovedanega za 1. december 1989 v Ljubljani, v snovanje 
manevrske strukture narodne zaščite in tudi v splet poznejših dejavno­
sti za osamosvajanje Slovenije.

HIŠNI SEJEM VINU
KRŠKA VAS - INO, Industrij­

ska oprema Brežice, iz Krške vasi 
bo jutri ob 12. uri na sedežu firme 
odprla hišni sejem. Podjetje bo na 
njem predstavilo lasten proizvod­
ni program, programe različnih 
firm iz Italije in Nemčije, ki jih 
zastopa INO, ter slovenske proiz­
vajalce kmetijske mehanizacije.

Kot pravi Andrej Bobek, pred­
sednik Krškega regionalnega od­
bora, se Združenje Sever srečuje 
v družbi s precejšnjimi težavami.

PROSLAVA OB 130- 
LETNICI RK

KRŠKO - Ob 130-letnici de­
lovanja Rdečega križa na Sloven­
skem organizira Območna organi­
zacija RK Krško v sodelovanju s 
Kulturnim domom Krško prosla­
vo, ki bo v petek, 24. maja, ob 18. 
uri v Kulturnem domu Krško z 
bogatim kulturnim programom. 
Hkrati vabijo občane, da se udele­
žijo krvodajalske akcije, ki bo v 
občini od 11. do 14. junija.

KRVODAJALSKE
AKCIJE

KRŠKO - Krška območna orga­
nizacija Rdečega križa Slovenije 
organizira krvodajalske akcije, in 
sicer bo odvzem krvi v torek, 11. 
juniju, v Leskovcu v osnovni šoli 
med 10. in 16. uro. V sredo, 12. 
junija, bo akcija v Krškem v os­
novni šoli M. Rostoharja med 7. in 
13. uro, dan pozneje, tj. 13. juni­
ja, bo odvzem krvi na Senovem v 
osnovni šoli od 7. do 13. ure, v pe­
tek, 14. junija, bodo organizirali 
krvodajalsko akcijo v Kostanjevi­
ci v osnovni šoli med 7. in 12. uro. 
OO RKS Krško vabi na krvodajal­
ske akcije.

Vedno znova mora dokazovati svoj 
sedanji obstoj in opozarjati na svo-

Katere naložbe ob državni meji
Sestanek ministrstva za okolje in prostor in občine Brežice - O prednostih gospodarskega 

terminala Obrežje - Lokacijski načrt za avtocesto bo delal Urbanistični inštitut

BREŽICE - Na nedavnem delovnem sestanku predstavnikov mini­
strstva za okolje in prostor Republike Slovenije in občine Brežice so 
brežiški občini predstavili možnosti in zamisli za gradnjo mednarod­
nega mejnega prehoda in gospodarskega terminala na Obrežju in izde­
lavo lokacijskega načrta za avtocesto na odseku Obrežje-Brežice.

Projektanti Savaprojekt, Arhe
in Zarja so predstavili osnutek 
strokovnih podlag, na podlagi ka­
terih bodo naredili osnutek spre­
memb prostorskih planskih doku­
mentov občine Brežice, kot pravi 
Dušan Blatnik, direktor Zavoda 
za prostorsko načrtovanje in raz­
voj občine Brežice. Pri izdelavi teh 
strokovnih podlag so upoštevali 
mnenja in priporočila ministrstev 
za notranje zadeve, za finance jn 
za okolje in prostor ter usmeritve 
Darsa, Gospodarskega interes­
nega združenja in občine Brežice.

Od bodočega gospodarskega 
urejanja mejnega prehoda Obrež­
je si občina Brežice veliko obeta.

nemalo ocen pa govori o tem, da 
bo gospodarski terminal Obrežje 
pomemben za vse Posavje in za 
državo. Z ureditvijo gospodarske­
ga območja ob mejnem prehodu 
naj bi pridobili delovna mesta, 
poleg tega naj bi naložba zagotovi­
la splošen napredek v tem delu 
občine ob meji s Hrvaško.

Kar zadeva bodočo avtocesto, o 
kateri so tudi govorili na omenje­
nem sestanku ministrstva in obči­
ne, so znani izdelovalci dokumen­
tov. Po besedah Dušana Blatnika 
bo lokacijski načrt za avtocestni 
odsek Obrežje-Brežice naredil 
Urbanistični inštitut RS ob pomo-

Andrej Bobek

jo dejavno prisotnost v slovenski 
osamosvojitveni vojni. Zakon o 
vojnih veteranih, ki naj bi vse te 
zadeve postavil na svoje mesto, je 
učinkoval v primeru Severa prav 
nasprotno in zaostril vrsto vpra­
šanj v zvezi s statusom veterana in 
glede datumov, ki naj bi pomenili 
zokonsko določene okvire za dose­
go veteranskih pravic. Združenje 
Sever med drugim svari pred pre­
ozkim gledanjem zakonodajalca, 
ki je prezrl, da so policisti v času 
osamosvojitvenih priprav in akcij 
delali praktično 24 ur dnevno. 
“Naša naloga ni bila samo bojna 
akcija. Kaj pa čas, ko si bil v popol­
ni pripravljenosti? Zakon o vojnih 
veteranih izpušča nekatere prime­
re, ni natančen, saj ne zajema vseh 
in vsega. Ali so datumi, v okviru 
katerih zakon priznava status vete­

rana, točni, umestni? Tu je prob­
lem,” opozarja Andrej Bobek na 
povojne uradniške barikade.

Tako nekako nastaja, menijo v 
Združenju Sever, nekakšna pot­
vorjena resnica o vojni dejavnosti 
zdajšnjih članov združenja. “Mi 
nismo imeli'časa pisati, mi nismo 
imeli veliko denarja, mi nismo 
imeli med vojno in še po njej 
posebne službe za zbiranje gradi­
va in za pisanje. Mi smo se šele 
potem odločili, da začnemo tudi 
sami zbirati gradivo. Letos, ko bo 
5. obletnica, bi radi opisali vsaj 
nekaj,” pravi Bobek.

Na ta in podobna odprta vpra­
šanja bodo opozarjali in iskali 
odgovore tudi na zboru Združenja 
Sever 30. maja v Krškem. Raz­
prava bo verjetno vroča, polemič­
na in bo, če sodimo po letošnjem 
krškem zboru vojaških veteranov 
slovenske osamosvojitvene vojne, 
izzvenela tudi kot obtožba, naslov­
ljena na pozabljivo državo.

o Regionalni odbor Združenja 
Sever Krško bo v počastitev 5. ob­
letnice osamosvojitve Slovenije or­
ganiziral 8. junija rekreativno 
kolesarjenje na relaciji Kostanjevi- 
ca-Cerklje-Krška vas-Šutna-Pod- 
bočje-Kostanjevica.

M. LUZAR

RAZPIS ZA POČITNIŠKE 
PROGRAME

BREŽICE - Občina Brežice je 
objavila javni razpis za pripravo in 
sofinanciranje počitniških pro­
gramov za otroke in mladino. Po 
tej poti želijo v Brežicah zagotovi­
ti športne, jezikovne in druge 
tečaje ter raziskovalne projekte in 
podobne dejavnosti za otroke in 
mladino v času, ko ni pouka. Pro­
grame, na katere se nanaša ome­
njeni javni razpis, zbirajo do kon­
ca maja.

NA BIZELJSKEM LEK/\RNA - Bizeljsko je pred dnevi dobilo lekarno, 
ki jo je kot svojo podružnico odprta brežiška lekarna; slednja ima doslej 
poleg lekarne v Brežicah že podružnico v Čateškili toplicah. Kot je 
prepričana Dominika Pečarevič, direktorica javnega zavoda Lekarna 
Brežice, so se nove pridobitve razveselili tako prebivalci Bizeljskega kot tudi 
okoliških območij, npr. Kozjanskega, saj jim zdaj ne bo treba po zdravila v 
Brežice. Ob otvoritvi je o pomenu novoodprte lekarne spregovoril Tone 
Zorko, podžupan občine Brežice (na fotografiji desno). (Foto: L. M.)

• Potek priprav na gradnjo avto­
ceste Obrežje-Brežice bo sprem­
ljal projektni svet, v katerem bodo 
poleg predstavnikov različnih 
strok tudi zastopniki krajevnih 
skupnosti, na katerih ozemlje bo 
segla gradnja avtoceste. Projekt­
ni svet bo imenoval župan občine 
Brežice,

či podjetij ACER in PNZ ter Za­
voda za prostorsko načrtovanje in 
razvoj občine Brežice. Omenjeni 
odsek bodo začeli graditi pet let 
prej, kot so načrtovali prvotno. K 
temu, da so v Sloveniji tako po­
hiteli z gradnjo, je prispevala tudi 
brežiška občina, ki vztrajno dopo­
veduje in dokazuje, kako nujno in 
upravičeno je nadaljevanje grad­
nje avtoceste Karavanke-Obrcžje.

L. M.

Victor Jackovich v Posavju
Ameriški veleposlanik v Brežicah in Krškem - Danilo 

Siter v Ameriko - Knjige brežiški gimnaziji

KRŠKO, BREŽICE - Župan 
občine Krško Danilo Siter se je 
pred dnevi v Krškem srečal z 
Victorjem Jackovichem, ameri­
škim veleposlanikom v Sloveni­
ji. Župan Siter bo skupaj s še 
dvema slovenskima županoma, 
koprskim in ptujskim, septem­
bra letos odpotoval v Združene 
države Amerike, kjer bodo go­
stom iz Slovenije predstavili 
delovanje svojih lokalnih skup­
nosti. Obisk, za katerega je dala 
pobudo ameriška vlada, so pre­
dhodno že pisno potrdili, Jacko­
vich s sodelavci je ob omenje­
nem obisku v Krškem Siterja še 
enkrat uradno povabil v svojo 
državo. Siter bo v Ameriko od­
potoval iz Nemčije, kjer bo prav 
v tistih dneh na obisku v part­
nerskem mestu Obrigheim, ki 
bo takrat organiziralo svoj vsa­
koletni sejem.

Victor Jackovich je bil v okvi­
ru obiska v Posavju že dopoldne 
v Nuklearni elektrarni Krško, 
kjer se je pogovarjal z direktor­
jem Stanetom Rožmanom. Pred

prihodom v Krško občino je 
Jackovich s sodelavci - sprem­
ljala sta ga Domenick DiPas- 
quale, ataše za kulturo in stike 
z javnostjo pri Ameriškem cen­
tru v Ljubljani, in Matjaž Kav­
čič, svetovalec za ekonomska 
vprašanja pri ameriški ambasa­
di v Sloveniji - obiskal gimnazi­
jo v Brežicah. Ob tej priložnosti 
so knjižnici brežiške srednje šo­
le izročili 250 knjig. Le-te je po­
daril omenjeni knjižnici Ameri­
ški center iz Ljubljane, ki pre­
ureja svojo knjižnico in je ob 
tem posegu zamenjal del svo­
jega knjižnega fonda. Ob obisku 
v brežiški gimnaziji so bili na­
vzoči med drugimi profesorica 
Sue Brerns, ki uči na brežiški 
gimnaziji ameriško angleščino, 
ravnatelj gimnazije in ekonom­
ske srednje šole Brežice Martin 
Soško s predstavniki vodstva 
šole in knjižnice, ter šenekateri 
profesorji in dijaki, ki se v gim­
naziji posebej posvečajo angle­
ščini.

L. M.

PODARILI KNJIGE - Delegacija, ki jo je vodil ameriški veleposla­
nik Victor Jackovich, je obiskala gimnazijo v Brežicah. Glavnino do­
gajanja so postavili v knjižnico, ker so gostje podarili gimnaziji knji­
ge. Na sliki: uradnemu delu sprejema v knjižnici so sledili neformalni 
pogovori in klepet. (Loto: L. M.)
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SLOVENIJA TRI DNI ŽIVELA S PAPEŽEM

Nepozaben obisk romaija ljubezni, miru in upanja

Papeževim in besedam drugih sogovornikov so lahko “prisluhnili" ^ 
slušno prizadeti. Na več krajih so jim pomagali posamezniki, vešči govori11 ^ 
za gluhoneme. Žal pa gluhonemi niso mogli slišati pritrkavanja zvonov iq 
sliki v ozadju), ki so med množico ponesli pristno slovensko praznil 
vzdušje.

Za tiste, ki so želeli na velikem evharističnem slavju sprejeti sveto obltttf 
lo, so poskrbeli somašujoči duhovniki, ki so se ob koncu slovesnosti nap0, 
lili v stotisočglavo množico in obhajali. Verniki bodo to obhajilo gotovo' 
dolgo pomnili.

ponovno prosimo, potrdite nas v 
veri, upanju in ljubezni!”

Sledila je maša v slovenskem 
jeziku, pri kateri je sodelovalo 40 
kardinalov, nadškofov in škofov, 
somaševalo pa je še okrog 400 dru­
gih duhovnikov. Tudi pridiga, ki jo 
je povedal sv. oče, je bila v sloven­
ščini. Sploh je papež prav vse go­
vore opravil v slovenščini, s čimer 
se je vsem Slovencem še dodatno 
prikupil. V pridigi je orisal več kot 
tisočletno pot Cerkve med Sloven­
ci, omenil naše znane misijonarje, 
pomen Cerkve za slovensko kul­
turo, ni pa se ognil tudi grozotam 
obeh svetovnih vojn, še posebej 
druge, ko je slovenski narod trpel 
nasilje komunistične revolucije in 
bratomorno vojno. Papež je opo­
zoril, da je pogled na preteklost 
potreben predvsem zato, da bi 
mogli realistično načrtovati pri­
hodnost. Zato je tudi prišel k nam, 
da bi nas potrdil v zavzetosti za 
pristno duhovno obnovo. “Danes 
sem tukaj med slovenskim ljud­
stvom v beli Ljubljani kot romar in 
glasnik evangelija. Oče, potrdi nas 
v veri - je vodilna misel, ki ste jo 
izbrali za ta obisk, in prav to želim 
tudi izvršiti: potrditi vas v veri 
vaših očetov in vas opogumiti, da 
se na poti v tretje tisočletje oklene­
te evangelija. Rad bi vam tudi izra­
zil svoje veselje, da sem v neodvis­
ni Sloveniji ob zori novega in 
obetavnega obdobja njene zgodo­
vine," je med drugim dejal Janez 
Pavel II.

Slovesnost se je končala z mno­
žičnim obhajanjem obiskovalcev, 
sam papež pa je podelil obhajilo 
stotim izbranim.

slanstvo vere v današnjem čas® 
Papež jih je opozoril, naj ne nas°' 
dajo prividom sreče in lažnim vz°" 
ront samouresničevanja, marv°£ 
naj spoznajo sebe in resnico o set11. 
Gotovo so se poslušalcem globok0 
zapisale v srce besede o tem, d* 
moreta le vera in ljubezen p(°' 
magati strah in prižgati upanja 
Mnogo mladih dandanes svoj0 
prihodnosti ne vidi - zatekajo se f 
neurejeni zabavi, alkoholu, spol' 
nosti, mamilom, preživljajo gl°' 
boke duševne stiske, se zatekajo* 
brezbrižnost ali pa pustijo, daj10 
potegnejo za seboj nasilne sk°' 
pine, vse to pa so le poskusi, kak0 
ubežati pred notranjo praznino- 

Po mnenju udeležencev in št°'
vilnih novinarjev je bilo pf°v
srečanje v Postojni najbolj prisrč' 
no, papež pa je bil razigran 
srečen, ker je rojstni dan preživ0' 
v tako prijetnem vzdušju.

Posavska vina na 
slavnostnem obedu

Iz Ljubljane seje Janez Pavel II. 
odpeljal v Šentvid, kjer se je v Za­
vod sv. Stanislava srečal z dr. Jane­
zom Drnovškom. Tu so papežev 
rojstni dan proslavili s slavnostnim 
kosilom, na katerem so ponudili 
vrhunska vina, med njimi dvoje vin 
iz brežiškega podjetja Vino.

Popoldne se je odpeljal v Postoj­
no na srečanje z mladimi. Svoj roj­
stni dan, ki ga praznuje maja, v 
mesecu mladosti in ljubezni, je to­
rej preživel v družbi mladih, ki so 
mu pripravili prisrčen sprejem in 
program. Tudi na postojnskem le­
tališču se je zbrala ogromna mno­
žica obiskovalcev, okrog 50.000, 
od tega vsaj 30.000 mladih. Pape­
ževa pridiga je bila nekaj posebne­
ga - zastavil jo je kot odgovor na 
vprašanja, ki mlade najbolj vzne­
mirjajo, predvsem, kakšno je po­

Pozdrav iz letala
Tretja slovenska škofija, ki joj0 

obiskal papež, je bila mariborski 
Tu so papeža pričakovali še* 
posebno pozornostjo, saj je iz 
krajev doma škof Anton Mart'11 
Slomšek, ki naj bi postal prvi sl®' 
venski svetnik. Žal papež te f®' 
dojitne novice ni mogel sporoči11, 
ker se je postopek zavlekel, je Pf 
naš svetniški kandidat na najbojp! 
poti, da to postane. Na velik' 
svečani maši na mariborske1” 
letališču, ki se jo je udeležilo pr°’ 
ko sto tisoč obiskovalcev in je hi'11 
posvečena predvsem škofove®1” 
spominu, so ljudje zvedeli, dar 
papež z veseljem priznal Slon1' 
škovc junaške kreposti in tak0 
odprl pot do skorajšnje beatifikf 
cije. V “Slomškovem mestu” se Je 
v mariborski stolnici srečal z zna®' 
stvenimi in kulturnimi delavejj 
zvečer pa se je na mariborske1’’ 
letališču od slovenskega naro®” 
poslovil z lepimi besedami, da %0 
je bivanje med nami napolnilo* 
obilnim notranjim veseljem. Z®' 
hvalil se je za gostoljubje in pozo1'
no skrb ter nam zaželel, da smo

enotno složno ljudstvo j”naprej -........ - —~...... j.......... h
družina, sestavljena iz mnog11 
družin, ki jih druži ljubezen. ToJ0 
označil za največjo vrednoto, ► 
naj bogati naše misli in pričakova 
nja. .

Še ko je bil v letalu visoko na® 
Slovenijo, je bil v srcu z nami. s®J 
je od tam poslal brzojavko, v kat®' 
t i je prisrčno pozdravil ves slove®' 
ski narod, s katerim je preživel, ko 
je zapisal, tri nepozabne dni. .

LIDIJA MURN
MILAN MARK.EC1

Slovesno mašo na ježiškem hipodromu c čast 1250-letnicc krščanstva med 
Slovenci je vodil papež Janez Pavel II., somaševalo pa je 40 kardinalov, 
škofov in nadškofov ter okrog 400 duhovnikov.

Minuli petek so se v sončni pomladni popoldan iz zvoni­
kov tisočerih slovenskih cerkva oglasili zvonovi in od hriba 
do hriba, od vasi do vasi, od mesta do mesta sporočili radost­
no vest: sv. oče Janez Pavel II. je stopil na slovenska tla. Prišel 
je dolgo pričakovani trenutek, izpolnila seje želja premnogih 
Slovencev. Po dveh stoletjih je ponovno prišel papež med Slo­
vence, tokrat kot poglavar rimskokatoliške cerkve, kije prvi 
prišel na uradni pastoralni in državniški obisk v Slovenijo. 
Se posebno čast je naši domovini izkazal s tem, daje bil na 
obisku tri dni in daje med nami praznoval 76. rojstni dan in 
polstoletnico duhovniške posvetitve. Z vsemi tremi dnevi bi­
vanja pri nas je bil sv. oče zelo zadovoljen, počutil seje kot v 
družinskem krogu, zato so bili zanj ti trije dnevi nepozabni, 
prav tako pa tudi za premnoge Slovence.

Za papeža Janeza Pavla II. je bil 
to 71. državniški obisk v eni od 123 
držav, ki jih je doslej obiskal, od­
kar kot 264. rimski škof sedi na 
Petrovem stolu in kot prvi Slovan 
vodi vesoljno Katoliško cerkev. V 
zgodovino se bo zanesljivo vpisal 
kot eden od najbolj gibljivih pape­
žev. Zelo veliko potuje in širi po 
vsem svetu evangelij miru, človeč­
nosti in zaupanje v moč moralnih 
vrednot. Na potovanjih je preživel 
že 455 dni, prepotoval pa je mili­
jon kilometrov; milijonti se je iz­
tekel prav med poletom iz Maribo­
ra v Rim. Za slovensko zgodovino 
bo Janez Pavel II. ostal zapisan 
tudi kot pomemben državnik, saj 
je bil Vatikan ena prvih držav, ki 
je pod njegovim vodstvom prizna­
la samostojno Slovenijo in tako 
vplivala, da so tak razplet dogod­
kov sprejele tudi druge države. 
Papež je tako pokazal naklonje­
nost do slovenskega naroda, ki se 
je z vsem, kar se je v času njegove­
ga obiska pri nas dogajalo, še do­
datno potrdila.

Poljubil slovensko zemljo
Že ko je prvi dan obiska, 17. 

maja, pozno popoldan stopil z le­
tala na brniškem letališču in po 
svojem znanem običaju poljubil 
slovensko zemljo, posebej za to 
prineseno iz geloškega središča 
Slovenije, je med drugim v po­
zdravnem govoru dejal: “Vesel 
sem, ko prvič prihajam v vašo do­
movino, v to deželo, posejano z 
neštetimi zvoniki, cerkvami in ka­
pelicami, ki pričajo o globokih 
krščanskih koreninah vašega ljud­
stva.”

Sprejem na letališču je potekal 
po običajnem državniškem pro­
tokolu, po njem pa je Janez Pavel 
II. na svojo posebno željo obiskal 
še najbolj znano slovensko romar­
sko pot cerkev Marije Pomagaj na 
Brezjah. Nato so se visoki gostje 
zadržali na Brdu, kjer sta imela 
papež in Kučan še zaseben pogo­
vor. Zvečer so odpotovali v Ljub­
ljano, kjer so papeža na ulicah 
pričakali številni prebivalci našega 
glavnega mesta in ga navdušeno 
pozdravljali. Prvi dan obiska se je 
končal s srečanjem z duhovniki in 
redovniki v ljubljanski stolnici, 
kjer je blagoslovil nova vhodna 
vrata, umetniško delo Toneta 
Demšarja in Mirsada Begiča. Na 
počitek je papež odšel v ljubljan­
ski nadškofijski dvorec.

Na slovesnost v zgodnjih 
jutranjih urah

Medtem ko je papež še užival 
nočni pokoj, pa v soboto, 18. maja.

se srečanj udeležili mnogi invalidi.
I lipodrom v Stožicah se je začel 

počasi polniti že več ur pred napo­
vedano slovesnostjo. K sreči je bilo 
vreme prijazno, organizacija dob­
ra in nikjer ni prišlo do zastojev. 
Zgodnji jutranji sprehod po Ljub­
ljani sicer ni dajal vtisa, da se v 
slovenski prestolnici dogaja kaj 
pomembnega. Na ulicah ni bilo 
dosti ljudi, promet je bil redek. Da 
pa se nekaj pripravlja, so doka­
zovale zaščitne ograje ob nekate­
rih ulicah ter precejšnje število 
policistov in varnostnikov na vseh 
krajih. Človek bi pomislil, da so sc 
uresničile napovedi in morda tudi 
nekoliko škodoželjna predvideva­
nja, da bo obisk slab, češ kdo bo 
rinil tako zgodaj z doma in ure in 
ure čemel na štadionu, ko pa si 
lahko vse udobno ogleda doma na 
televiziji. Toda ta predvidevanja so 
spregledala bistvo obiska - da je 
srečanje s sv. očetom posebno 
doživetje, ki je najmočnejše, če ga 
človek doživi od blizu. Vse kaže, 
da Slovenci to dobro vedo, saj se 
je nazadnje na hipodromu zbralo 
več kot sto tisoč ljudi z vseh kon­
cev Slovenije. Poleg naših pa so 
prišli tudi obiskovalci iz Avstrije, 
Italije in Hrvaške. Zbrani s svojo 
prisotnostjo niso samo počastili 
1250 let krščanstva med Slovenci, 
ampak tudi papežev rojstni dan, ki 
ga je praznoval prav la dan.

Zaceliti rane in se ozreti v 
prihodnost

Medtem ko je bilo sobotno jutro 
v Stožieah že vse živahno in v

drugi dan papeževega obiska pri 
nas, v mnogih slovenskih domo­
vih ni bilo prav veliko spanja. Že 
kmalu po polnoči so se številni 
ljudje pripravljali za odhod na ve­
liko evharistično slovesnost na 
hipodromu v Stožicah v Ljubljani. 
Da bi ne prišlo do zastojev, so vlaki 
in avtobusi iz vseh slovenskih kra­
jev, od koder so prišli obiskovalci, 
vozili že v zgodnjih jutranjih urah. 
Vlaki iz Dolenjske so denimo 
odpeljali že pred tretjo uro zjutraj. 
Vendar ni bilo nikomur, kdor se je 
odločil za pot, žal za izgubljenimi 
urami spanca. Marija Srovin iz 
Mirne Peči je na primer vstala že 
okrog druge ure, saj je vlak iz 
Mirne Peči odpeljal pred pol tret­
jo. Kasneje je povedala, da je bila 
na prizorišču že ob štirih zjutraj, a 
ji čakanje ni bilo naporno, saj je 
ves čas potekal zanimiv program. 
“Srečanje s svetim očetom je bilo 
zame posebno doživetje. Srečna 
sem, da sem bila tam, tako papeža 
nisem gledala samo na televiziji, 
ampak sem ga osebno doživela. 
Organizatorjem gre vsa pohvala.” 

Res je organizacija takih prire­
ditev zelo zahtevna; treba je poskr­
beti najprej za papeževo varnost, 

za nemoten potek samih prire­
ditev in zagotoviti varen prihod 
velike množice obiskovalcev. Kjer 
se zbere stotisočglava množica, je 
pač potrebna posebna skrb. Poleg 
tisočev policistov in varnostnikov, 
redarjev in drugega osebja je za 
morebitne nujne primere bila 
pripravljena cela vojska reševal­
cev, od zdravnikov do drugih us­
posobljenih prostovoljcev. To je 
bilo še toliko potrebnejše, ker so

PAPEŽEVIH 50 TISOČ 
DOLARJEV ZA BEGUNCE

Drugi dan obiska pri nas se 
je papež v Ljubljani srečal 
tudi s predstavniki naših be­
guncev. Da posebno skrb ved­
no posveča bolnim, revnim ali 
kakorkoli drugače prizade­
tim, je dokazal tudi tokrat, ko 
je dr. Alojziju Šuštarju izročil 
ček za 50 tisoč dolarjev kol 
pomoč za begunce iz Bosne.

hudo ranil. Zaradi posledic aten­
tata je papeževo zdravje še zdaj 
bolj krhko, kot bi sicer bilo.

Vozilo je počasi krožilo med 
množico, tako da so si sv. očeta 
skoraj vsi obiskovalci lahko ogle­
dali od blizu. Papež jih je veselo 
pozdravljal. Ves čas ga je sprem­
ljala pesem zvonov. Naši mojstri 
pritrkavanja, te edinstvene ume­
telnosti, značilne prav za Slovence, 
so z zvonovi, ki so bili postavljeni 
pri slavnostni kapeli, pričarali 
posebno milo in radostno vzdušje. 
Pred evharističnim slavjem ob 9. 
uri so papeža pozdravili delegaci­
ja mesta Ljubljana in predsiavni- 
ki beguncev. V imenu slovenske 
Cerkve je nato papeža nagovoril 
nadškof Alojzij Šuštar, ki je sv. 
očetu zaželel zdravja, moči in 
božjega blagoslova. “Današnje 
evharistično slavje hoče biti mani­
festacija naše zvestobe Bogu in 
Cerkvi in Vam, sv. oče, kot nasled­
niku apostola Petra in vrhovnemu 
poglavarju katoliške Cerkve,” je 
dejal in poudaril, da se Cerkev v 
Sloveniji zaveda svoje velike odgo­
vornosti v novi cvangelizaciji ter 
daje njena posebna naloga doseči 
spravo, ki naj zaceli rane po drugi 
svetovni vojni, ko je slovenski na­
rod, podobno kot poljski, doživel 
hude čase. “V Cerkvi poudarjamo 
vedno znova tri pogoje za spravo: 
priznanje krivde, odpuščanje kriv­
de in prošnjo za odpuščanje. Zave­
damo pa se, da mora biti kot 
temelj tega prizadevanja za spra­
vo resnica o vsem dogajanju, 
pravičnost in končno ljubezen, ki 
edina premaga vse ovire. Zato Vas

vzdušju pričakovanja dragega go­
sta, so papežu Janezu Pavlu II. prvi 
čestitali za rojstni dan otroci, in to 
na lep slovenski način - s pesmijo. 
Pred nadškofijo mu je okrog sto 
otrok zapelo podoknico in ga 
presenetilo s pesmijo v papeževem 
maternem jeziku poljščini. Izročili 
so mu tudi darilce in pozdravna 
pisma.Točno po predvidenem pro­
gramu je ob pol devetih med ljud­
mi, zbranimi na hipodromu, vzva- 
lovalo: “Papež prihaja!” Nad več 
kot stotisočglavo množico so za­
plapolali šali v barvah vatikanske 
zastave, s katerimi so obiskovalci 
mahali v pozdrav papežu, ki se je 
pripeljal skupaj s slovenskim met­
ropolitom in ljubljanskim nadško­
fom dr. Alojzijem Šuštarjem. Pe­
ljala sta se v znanem panoram­
skem vozilu, v tako imenovanem 
papamobilu. Ob njem so kot za­
lepljeni na avto hodili varnostniki. 
Ti strogi varnostni ukrepi niso kar 
tako, zaradi lepšega. Janez Pavel 
II. je bil že deležen grenke izkuš­
nje človeške zlobe; nanj je kmalu 
po njegovi izvolitvi za papeža stre­
ljal atentator turškega rodu ter ga

DARILA ZA PAPEŽA
Sv. oče na vsakem od svo­

jih potovanj prejme številna 
darila, ki praviloma odsevajo 
kulturo in simbolizirajo duh 
okolja dežele gostiteljice. 
Seveda smo papeža obdarili 
tudi Slovenci, ker pa je bilo 
daril veliko, omenimo le ne­
katera. Predsednik Kučan mu 
je podaril srebrno oljenko, ki 
simbolizira zavezo k spravi in 
spoštovanju različnosti med 
ljudmi in narodi. Premier 
Drnovšek je gostu podaril 
litografijo Ljubljane iz leta 
1840 neznanega avtorja. Sim­
bolična spominska darila iz 
naših krajev pa je papež do­
bil tudi na hipodromu v Stoži­
cah: v krušni peči pečen hleb 
kruha, jerbas z belokranjskim 
“velikonočnim žegnom” in 
košaro z 12 buteljkami slo­
venskih vin, med njimi sta bila 
tudi Martinčičev cviček iz 
Šentjerneja in metliška črni­
na. Papežu so podarili tudi 
kovan svečnik (delo kropar- 
skih kovačev) s svečo, ki sojo 
izdelale sestre karmeličanke 
iz Sore, srebrni križ akadem­
skega kiparja Andreja Ajdiča, 
rožni venec rezbarja Draga 
Koširja iz Sodražice na Do­
lenjskem in sliko Križ aka­
demskega slikarja Lojzeta 
Čemažarja. Lepe darove je 
papež dobil tudi v Postojni in 
Mariboru, eno najprisrečnej- 
ših pa je bilo darilo otrok v 
Postojni, ki so papeža ovili z 
deset metrov dolgo kito iz 
šmarnic.

Kartonski stoli so se izkazali za praktično domislico, prav tako paket s hrano; obiskovalci so se lahko okrepčali 
in odpočiti, ko so od ranih jutranjih ur čakali na papežev prihod. Med deset tisoči obiskovalcev je bilo več sto 
udeležencev, oblečenih v slovenske narodne noše, med njimi so bili tudi možaki r starinski pastirski opravi.
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Pleterska hruška je samo ena
Letos bodo verjetno obesili več 15.000 steklenic • Uspeh je, če na koncu uspe več kot 

polovico plodov v steklenici - Ročno delo in riziko predstavljata večji del cene

PRIDELOVALCEM
JAGOD

Pogoste padavine povzročajo 
?»užbe z botrytisom (sivo plesni- 
j°), ki ga prepoznamo po nekro- 
‘‘piih pegah na listnih pecljih, rod- 

steblih in plodičih tik ob časi. 
. ajpomembnejši varstveni ukrep 
|e Škropljenje s sumilexom, roni- 
®nom, euparenom ali mithosom, 
.. ‘rna najkrajšo karenco. Škrop- 
Jenje je treba ponoviti takoj po 
Močnejših nalivih, ko pade več kot 
'U mm dežja. Seveda se ne sme 
Pozabiti tudi na preventivne ukre­
pa dosledno odstranjevanje suhe- 
& listja in pecljev, ne pretirano 
dojenje z dušikom, enoletna upo- 
raM nasada ter enakomerno in 
2®erno namakanje. Proti polžem 
^inkuje mesurol. , „ . „

J Inž. A. B.

ŠENTJERNEJ - Verjetno ga ni 
Slovenca, ki ne bi poznal Pleterske 
hruške, žgane pijače v svetilki, po­
dobni embalaži s hruško v stekle­
nici, ki jo mnogim tudi tujim turi­
stom spomin na obisk kartuzije 
Pleterje pri Šentjerneju. Kljub 
poskusom mnogih, da bi sami 
pridelali čim bolj podobne proiz­
vode, je Pleterska hruška le ena, 
način pridelave pa, ki je v nekate­
rih delih postopka, tudi skrivnost.

V teh dneh menihi in zunaji 
delavci kartuzije ob vznožju Gor­
jancev intenzivno delajo v nasadu 
znotraj kartuzijanskega zidu, ki

z novomeške tržnice
, Poprečna ponudba in slab na- 
*UP sta bili značilnosti deževnega 
Ponedeljka na tržnici. Cene so bile 
JOsjednje: merica radiča in solate 
erivke 100 tolarjev, kilogram črne 

tedkve 150, kolerabe 130, por 200, 
"'Pada čebula 260, krhlji 300, 
^dike zelja (13) 150, šopek šmar­
no 80, košarica jagod 300, med 

PPO, jajca od 18-20, kozarec ocvir- 
*°v 400, sirček 400 in smetana 600 
"Ptfrjev. Pri Sadju in zelenjavi so 
Računali: grozdje 540, solato 
00, fige 504, orehe 830, čebulo 

"PO, korenček 216, paradižnik 350, 
Papriko 480, mlado čebulo 290, 
Marelice 530, kivi 400, banane 153, 
?eljc 158, cvetačo 263, ohrovt 190 
ln hruške 220 tolarjev. Pri Deladi- 
Mju so bile banane 150, pomaran- 

250, jabolka 190, mandarine 
«0, grozdje 600, jagode 600, 
Paradižnik 360, paprika 650, sola- 
a 300, mladi krompir 200, stročji 
«ol 600, lubenice 300, dinje 600, 
djmare 350, zelje 150, korenček 
"PO, česen 400, mlada čebula 350 
ln stara čebula 120 tolarjev.

BREŽICE - Na sobotnem sejmu 
,0 imeli naprodaj 180 do 3 mesece 
J0*rih in 45 starejših prašičev. 
Joajših so prodali 100 po 340 do 
**® in starejših 20 po 210 do 250 
'olarjev kilogram žive teže.

KMEČKI PRAZNIK 
V MIRNI PEČI

MIRNA PEČ - Govedorej­
sko društvo Mirna Peč pri­
pravlja v nedeljo. 26. maja, 
kmečki praznik pred tamkaj­
šnjo osnovno šolo. Ob 14.30 
se bo v sprevodu s konjskimi 
vpregami predstavilo šest 
mirnopeških ekip, ki se bodo 
v kmečkih igrah pomerile ob 
15. uri. Program se bo končal 
z zabavo, na kateri bo za glas­
bo skrbel ansambel Tonija 
Verderberja.

kmetijski nasveti

Varovalno perutninsko meso
Pred nabito polnim avditorijem ljubljanskega Kliničnega cen­

eje bil te dni strokovni seminar, ki bo po mnenju organizator- 
lev, Inštituta za higieno Medicinske fakultete in Perutnine Ptuj, 
^gotovo precej vplival na prehranske navade Slovencev.
. že dalj časa je znano, da skorajda dve tretjini vseh človeških 
“°lezni povzroča nepravilna, pomanjkljiva ih enostranska prehra­
ni. Prot. Dražigost Pokorn že dolgo opozarja zlasti na to, da so 
Vzroki za sorazmerno slabo zdravstveno stanje pri nas, za 
Vraščanje bolezni srca, ožilja in raka, predvsem prevelike količine 
[Maščob, tudi nasičenih, v hrani ter hkrati premalo zaščitnih snovi 
vitamini, rudnine, antioksidanti), ki se nahajajo predvsem v sad- 
Jl). zelenjavi, črnem kruhu, rdečem vinu idr. Svoje prispevajo še 
pomanjkanje gibanja, stres in kajenje.
, Manjša količina maščob v perutninskem mesu, nižja vrednost 
"°lesterola ter velika uporabnost v kulinariki in ne nazadnje nižja 
•ena govorijo v prid razmaha perutninarstva, kar se v svetu tudi v 
esnici dogaja. V Združenih državah Amerike je skupna prireja 

Perutninskega mesa (piščanci, kokoši, race, purani, gosi, jerebice 
Or.) v letu 1991 že presegla prirejo govejega in svinjskega mesa, 
J1 je z zdravstvenega stališča manj priporočljivo. Ni nepomembno, 
j® se je v tem času tam opazno zmanjšalo število obolenj srca in 
"?ilja pa tudi raka. Podoben razvoj jc moč pričakovati tudi pri nas.

Organizatorji seminarja so ob lej priložnosti izdali knjigo z 
"Sslovom “Perutninsko meso in izdelki v prehrani”, v kateri 
Medicinski in drugi strokovnjaki izčrpneje utemeljujejo končno 
Sporočilo, da je prav s perutninskim mesom mogoče izboljšati 
Prehranjevanje slovenskega prebivalstva, ne da bi se odpovedali 
Potrebam človeškega organizma po živalskih beljakovinah, kot to 
Počno vegetarijanci. Možnosti je še veliko, saj je Slovenija deni­
mo leta 1994 porabila na prebivalca 16,6 kg perutninskega mesa

leto, v istem času pa ZDA kar 38 kg. Pečene piske so nekoč že 
Me znamenje blagostanja, zdaj pa gre za to, da so bolj zdrave od 
Mastne svinjske pečenke, pa tudi po ceni lažje dostopne.

Inž. M. LEGAN
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insektom, hruška pa se tudi pri 
ročnem čiščenju ne sme poškodo­
vati.

Steklenice, ki jih prav za Pleter­
je izdelujejo v steklarni Straža, 
navezujejo z vrvico, obdajo pa jo z 
mrežo, ki zmanjšuje vpliv sončnih 
žarkov. V času, ko hruška zori, je 
potrebno steklenico večkrat pre­
gledati, še najbolj pomembno pa 
je, da sadež s steklenico pravi čas 
utrgajo; to pa zahteva izkušenega 
poznavalca. Sledi čiščenje sadeža, 
polnjenje z alkoholom, etiketira­
nje in embaliranje, prav vsi po­
stopki pa so ročni in vsako stekle­
nico je potrebno pred prodajo pri­
jeti v roke kar 27-krat, zato ni 
čudno, da pretežni del cene pred­
stavlja ročno delo, le 7 odst. cene 
je vrednost domačega sadnega 
žganja. Tudi tega pridelajo znotraj 
obzidja kartuzije.

V lem času je vzgoja in nega 
drevja doživela vrsto sprememb,

NATANČNOST PRI NATIKANJU 
STEKLENIC NA HRUŠKE - V 
kartuziji Pleterje bodo letos na 1.500 
dreves verjetno obesili več kot 
15.000 steklenic.

šteje okoli 1.500 hrušk, pretežno 
viljamovk. Z delom so morali še 
posebej pohiteti ob zidu v dolžini 
več kot enega kilometra, saj se 
hruške zaradi sončne južne lege že 
precej velike, dela v sadovnjaku pa 
naj bi končali v enem tednu. Tra­
dicija spomladanskega natikanja 
steklenic na plodiče je stara preko 
35 let. Letos naj bi obesili preko 
15.000 steklenic, in če ji na koncu 
na tržnih policah ostane več kot 
polovica, je za pridelovalce v Ple­
terjah že uspeh, saj so sadeži v času 
debelenja izpostavljeni vrsti zu­
nanjih vplivov, na primer vodi in

POSAVSKI ČEBELARJI 
SPET MED NAJBOLJŠIMI

SLOVENSKE KONJ ICE - 
Na 19. tekmovanju in sreča­
nju mladih čebelarjev Slove­
nije se je v treh skupinah 
pomerilo 90 ekip iz 50 sloven­
skih šol. Posavski čebelarji so 
spet pristali pri vrhu, posebej 
pa so se odlikovale ekipe iz 
Radeč, Sevnice in Brežic, kjer 
je njihov mentor Sevničan 
Franci Marolt. V nižji skupi­
ni je zmagala OŠ Šentilj Ve­
lenje, 2. je bila OŠ Pesnica, 3. 
OŠ Koprivnica, 4. mesto so si 
delili OŠ-OČZ Brežice, OŠ 
Krško in OŠ Ribnica, sledila 
jc Raka itd. V srednji skupini 
je bila za malenkost najboljša 
Spodnja Polskava, 2. je bil 
Boštanj, 3. Leskovec, 4. je bila 
ekipa OŠ-OČZ Brežice, 5. 
OŠ Krško itd. V višji skupini 
sta prinesla zmago radeški 
osnovni šoli Marjana Nemca 
mlada čebelarja Darko Kme­
tič in Blaž Sotlar, 2. je bila 
gimnazija Velenje, 3. OŠ Sev­
nica, 4. OŠ Krško itd.

tako da je v zadnjem času v Pleter­
jah s povečanim številom polnjenj 
uspelo zadostiti povpraševanjem. 
Proti suši, kije mnogokrat zmanj­
šala pridelek, se že tretje leto bori­
jo z namakalnim sistemom, ki služi 
tudi kot zaščita proti pozebi. 
Sadovnjak s hruškami, ki zaradi 
oblike dreves bolj spominja na 
nasad vinske trte, saj je še kako 
pomembno, da drevo obdržijo v 
pravi rasti, tudi pomlajujejo, s 
poskusnim sajenjem sadik le po 
pol metra narazen pa poskušajo 
pridelek še povečati. Povpraševa­
nje sc bo namreč verjetno še pove­
čalo, saj že potekajo prvi razgo­
vori o izvozu v Anglijo.

T. GAZVODA

BLIŽA SE TEDEN CVIČKA - 
Cvičkarija bo v soboto I. in nedeljo 
2. junija že četrto leto zapored r 
“cvičkovi galeriji" kostanjeviškega 
gradu. Nad cvičkom se navdušuje 
tudi Sl-letni Anton Jurkovič z Bro­
da pri Podbočju, ki je za svoj pri­
delek z Zavod dobil veliko zlato 
plaketo.

• Neuspeh nikoli ni sramota, je 
pa sramota bojazen pred neuspe­
hom. (Oesch)

• Klobuki spet prihajajo v modo, 
domnevam, da zaradi beračenja. 
(Jurič)

Ljubljana utrjuje 
strokovni sloves 
vinskega sejma

Priprave na Vino 1996

LJUBLJANA - V ponede­
ljek so štiri sedemčlanske de­
gustacijske komisije začele s 
svojim maratonskim celote­
denskim delom, v katerem 
bodo ocenile skoraj 1.300 vin­
skih vzorcev iz 25 držav za 42. 
mednarodni vinski sejem Vi­
no 1996, ki bo skupaj s spre­
mljajočimi prireditvami letos 
potekal od L do 8. junija.

Ob Bruslju, Mendozi, 
Montrealu, Parizu, Veroni in 
Urgiipu velja Ljubljana za 
eno najpomembnejših oce­
njevalnih mest na svetu, zla­
sti še, odkar so se organiza­
torji njenega sejma v poveza­
vi z vinogradniško stroko 
odločili dosledno ravnati po 
navodilih Mednarodnega 
urada za trto in vino (O.I.V.), 
ki ima sedež v Parizu. Ta urad 
je prav ljubljanskemu sejmu 
namenil nekakšno testno vl­
ogo za preizkus novosti, ki bi 
svetovnim vinskim sejmom 
dale še večji pomen in vlogo. 
Tako so lani prvič uveljavili 
30-odstotno omejitev nagra­
jenih vin, s čimer so medalje 
in druga priznanja dobila še 
večji blesk ter strokovno in 
komercialno vrednost.

Za ljubljansko ocenjeva­
nje vin velja, daje najbolj ob­
jektivno in dosledno po pra­
vilniku O.I.V. in da spada 
med četverico tistih, ki jih 
priznava Evropska zveza tudi 
kot osnovo za trženje po vsej 
Evropi. Ker je Slovenija maj­
hen pridelovalec in porabnik 
vina, je v tekmovanju na vin­
skem trgu lahko nevtralna in 
svoj sejem lahko namenja 
predvsem stroki. K tovrstne­
mu mednarodnemu slovesu 
pa svoj delež prispevajo tudi 
slovenski vinski strokovnja­
ki, med katerimi naj posebej 
omenimo starosto slovenskih 
enologov dr. Dušana Terčelja 
in predstojnika Tehnološke­
ga centra za vinogradništvo 
in vinarstvo KIS (in tudi 
sodelavca našega listu) dr. 
Julija Nemaniča v vlogi pred­
sednikov prezidija ocenjeval­
nih komisij.

M. L.

“ f*

Na Vinski vigredi 
bo tudi razstava 
trsnih cepljenk

Dosedanji razvoj trte in 
potreba po škropljenju

Resnično je sleherna napo­
ved nehvaležno delo. Doseda­
nji razvoj trte v letošnji pomla­
di je zadovoljiv in razen v posa­
meznih vinogradih, kjer je na­
pad rdeče sadne pršice, ni skrbi 
zaradi pojava škode. Se največji 
izpad je zaradi neodgnalih očes, 
kar je posledica preobremenje­
nosti trte v preteklem letu. Ne­
kaj poškodb lističev v obliki 
mjjhnih ožigov je iz neznanega 
razloga; spominjajo na poškod­
be zaradi premočnega škropiva, 
vendar se najdejo v vinogradih 
tudi pred škropljenjem. Ugotov­
ljeni so tudi primeri, ko so lističi 
preluknjani še zelo majhni in se 
luknje z razvojem lista poveču­
jejo. Poškodbe so zelo podobne, 
kot jih povzročajo stenice. Trta 
pa ni prizadeta toliko, da bi bilo 
potrebno škropljenje. Drugače 
pa je pri laškem rizlingu in 
kraljevini, če je močnejši napad 
rdeče sadne pršice. Prepozna­
mo ga po očitnem zaostajanju 
razvoja lističev v primerjavi z 
dolžino poganjka. Poškropimo s 
pinuronont v 0,15-odst. konc. 
Priporočam škropiti samo priza­
dete trse, zlasti v mešanih vino­
gradih. Priporočljivo je škropiti 
ali žveplati proti oidiju, in kdor 
še ni, naj to čimprej stori z 1- 
odst. pepelinom (močljivo žve­
plo) ali zapraši z 20 kg/ha žvep­
la v prahu. Potrebno je čimprej 
odstraniti odvečne poganjke. Iz 
starega lesa pustimo samo poga­
njek za rezervo, pri veliki dolžini 
členkov pri bujnih trsih pustimo 
rasti tudi poganjke iz stranskih 
očes.

Nujno je večkrat tedensko 
redno opazovati vinograd zlasti 
na mestih, kjer se najprej pojav­
lja peronospora. Pred pojavom 
bolezni je nekoristno in zato 
neupravičeno škropiti. Po poja­
vu prvih oljnih madežev je po­
trebno natančno poškropiti v 
roku 4 dni. Prosim, sporočite 
svoje ugotovitve svetovalni služ­
bi in poslušajte telefonski odziv­
nik št. 98-23.

Pozornost v tem tednu bo 
vsekakor veljala tudi “Vinski

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL...

Ureja: dr. Julij Nemanič
vigredi” v Metliki. Ne zgolj zara­
di izbire dobrih vin in zanimive­
ga kulturnega programa. To­
krat, ob dvajseti obletnici oživit­
ve pridelave trsnih cepljenk v 
Metliki, trsničarji pripravljajo 
razstavo. Namen jc prikazati 
delo, ki je odločilnega pomena 
za uspeh vsakega vinograda, jc 
pa premalo znano vinograd­
nikom. Pred nekaj več kot sto­
letjem so v Evropi propadli 
gotovo vsi vinogradi žlahtne vin­
ske trte; vzrok je bil škodljivec 
trtna uš, prinesena iz Amerike. 
Pri iskanju možnosti za obstoj 
žlahtne trte se je kot uspešno 
izkazalo samo cepljenje žlahtne 
evropske trte na ameriško, ki 
služi kot podlaga, ker njenih 
korenin škodljivec ne more 
močno prizadeti. V preteklem 
stoletju se je marsikaj pri cep­
ljenju spremenilo, zlasti pa so se 
posamezniki izredno usposobi­
li v pridelavi cepljenk, da je 
večini vinogradnikov najbolj 
smotrno kupiti gotove sadike 
oz. cepljenke. V določenem 
političnem obdobju po letu 1955 
seje skoraj povsod v Sloveniji in 
tako tudi v Metliki nehalo pri­
delovanje cepljenk. Težave v 
vinogradništvu so kmalu poka­
zale, da je pridelava cepljenk ob 
Moravi sicer cenejša, povzroči 
pa bistveno več problemov kas­
neje v vinogradu, zlasti zaradi 
veliko tujih sort in odmiranja 
trsov. Ko je cepljenje bilo mož­
no opraviti strojno, je dozorel 
čas. da se tudi pri nas opravlja 
to nadvse natančno in strokov­
no zelo zahtevno delo.

V KZ Metlika so med prvimi 
v Sloveniji zagotovili odbrane 
cepiče in pridelali podlago v 
lastnih matičnjakih. V letu 1976 
so bili pri poskusnem cepljenju 
v Čurilih pri Martinu Pečariču 
in Francu Žuglju premagani 
občutki, da tega ne zmoremo, in 
kmalu jc bila nabava cepljenk 
ob Moravi opuščena. Vinograd­
niki, ki so še iskali cenejše cep­
ljenke, so zaradi težav v vino­
gradu kmalu spremenili javno 
mnenje in domača pridelava se 
je popolnoma uveljavila. Že vr­
sto let člani KZ Metlika pride­
lajo dovolj cepljenk za potrebe 
obnove vinogradov v Beli kraji­
ni.

Vljudno vabljeni na razstavo, 
ki bo odprta v petek, 24. maja, 
ob 16. uri v prostorih muzeja v 
gradu in bo trajala do nedelje, 
26. maja, do 18. ure.

Inž. JOŽE MALJEVIČ

ROK SE IZTEKA
LJUBLJANA - Ministrstvo za 

kmetijstvo, gozdarstvo in prehra­
no je v aprilu v Kmečkem glasu in 
uradnem listu objavilo razpis za 
regresiranje obrestne mere pri in­
vesticijah v kmetijstvu (gradnja in

obnova hlevov, nakup mehanizaci­
je, obnova sadovnjakov, nakup 
kmetijskih zemljišč idr.), za kar je 
v letošnjem državnem proračunu 
namenjenih 110 milijonov tolar­
jev. Rok za oddajo vlog se bo iz­
tekel s koncem maja, zato je treba 
pohiteti.

.**"<•* ! **-
CVIČEK V EVROPI - Iz naše največje cvičkove kleti r Leskovcu pri 
Krškem tega dolenjskega posebneža tudi izvažajo, največ v Avstrijo in 
Nemčijo. Izvoznim steklenicam dodajo še nalepko, da je vino priporočljivo 
diabetikom. Največ ga pošljejo v Celovec in na Dunaj. Kot zanimivost pa 
naj povemo, da v k "Inski katedrali slavljence srebrne in zlate poroke ob­
darijo s kartonom cvička. (Loto: M. Vesel)

helena mrzlikar gospodjnjski kotiček
(Pre)slano jemo iz navade

I Irane ne solimo zato, ker bi to 
bilo nujno, temveč zato, ker je 
nam ta navada vcepljena že v 
zgodnji življenjski dobi. Ob mno­
gih opozorilih so nam znane pos­
ledice zaradi pretiravanja s slad­
korjem ali premastno hrano in 
tudi verjamemo, da so rženi, črni 
ter koruzni kruh boljši od belega. 
Dosti težje pa je za večino ljudi 
opustiti navado soljenja in doso- 
Ijevanja jedi. Nekaterim se to zdi 
celo nemogoče, zato ni čudno, da 
ima vse več ljudi visok krvni tlak.

Dandanes se lahko krvni tlak 
ureja z rednim merjenjem in z 
ustreznimi zdravili, vendar zdrav­
niki še vedno svetujejo čim manj­
šo porabo soli v vsakodnevni pre­
hrani. Iz izkušenj vemo, da otro­
ci v prvih mesecih starosti uživajo 
nesoljeno hrano s prav takšnim 
tekom kot pozneje tisto, ki ji je 
dodana sol. Gre le za navado pre­
hranjevanja, ki jo imamo odrasli. 
Iz statističnih podatkov je razvid­
no, da ima 2,6 odstotka šolarjev

med 7. in 15. letom previsok krv­
ni tlak.

Na dan pojemo tudi do 30 g 
soli, če uživamo suho meso in 
druga konzervirana živila. Po­
vprečna poraba kuhinjske soli naj 
bo okoli 10 do 15 g na dan na ose­
bo. Mnoga živila, kot so jajce, 
mleko in nekatere vrste zelenja­
ve, že po naravi vsebujejo količi­
no soli, ki bi zadoščala za vse 
potrebe našega telesa. Dietni 
jedilnik pri zvišanem krvnem 
tlakuje redukcijska dieta, ki nam 
jo predpiše zdravnik glede na 
drugo zdravljenje.

Jedem izboljšamo okus s sveži­
mi zelišči, kot so peteršilj, bazili­
ka, majaron in podobno. Pri 
težjih oblikah obolenj odsvetuje­
jo vse konzerve, suhe slane mes­
nine in ribe, kislo zelje in repo, 
radič, regrat, korenje, kolerabo, 
špinačo, redkev, slano pecivo, 
slane sire, mleko, jajčni beljak, 
slane maščobe in živila z doda­
nim natrijem.

DOLENJSKI LIST
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PROMOCIJSKI 
KONCERT DMP

NOVO MESTO - Jutri, 24. 
maja, bo ob 20. uri v Domu kulture 
promocijski koncert skupine Dru­
štvo mrtvih pesnikov, ki bo pred­
stavila svojo novo večpredstavno 
zgoščenko z naslovom DMP - opus 
II, na kateri je med drugim tudi 
zmagovalna skladba Pop delavnice 
1993 - Ko prižgeš nov dan.

Še lepše sije
Kapiteljska cerkev primerneje 

osvetljena

NOVO MESTO - Prejšnji četr­
tek zvečer je Kapiteljska cerkev, 
znemenita arhitektonska domi­
nanta Novega mesta, zasijala v 
drugačni luči, kot smo je bili vaje­
ni videti ponoči že nekaj let. Zdaj 
je cerkev osvetljena s svetlobo 
hladnejših barv, ki je blizu dnevni 
svetlobi, nova osvetlitev izraziteje 
poudarja značilnosti v njeni arhi­
tekturi, svetloba ni premočna za 
tiste, ki si ta znameniti novomeški 
arhitekturni biser želijo ogledati 
ponoči od blizu, nočnega pogleda 
na cerkev pa tudi ne motijo več 
stebri razsvetljave.

Projekt nove osvetlitve Ka­
piteljske cerkve je star kake dve 
leti. Zamisel se je porodila na Za­
vodu za varstvo naravne in kul-

ZA LEPŠI NOČNI VIDEZ - De­
lavec Elmata pri zadnjih natančnih 
nastavitvah novih reflektorjev. Ti­
sti, ki so če na stebrih, so skriti v’ ze­
lenju, večina pa jih je v zemlji.

MEDOBČINSKA 
REVIJA ODRASLIH 
PEVSKIH ZBOROV
TREBNJE - ZKO Trebnje 

pripravlja jutri, v petek, 24. 
maja, medobčinsko revijo pe­
vskih zborov Pevske zveze 
Dolenjske in Bele krajine. V 
avli Centra za izobraževanje 
in kulturo bodo ob 20. uri na­
stopili naslednji zbori: mešani 
pevski zbor Pomlad, mešani 
pevski zbor Krka Novo me­
sto, moški pevski zbor Bell 
Črnomelj, lovski zbor ZDL 
Bele krajine, mešani pevski 
zbor KD France Prešeren 
Račna, komorni zbor Treb­
nje in Trebanjski oktet.

Ob grafičnem še lutkovni bienale
Od 4. do 7. junija bo v Novem mestu drugi bienalni lutkovni festival Klemenčičevi 

dnevi - Lutkovne predstave za otroke, mladino in tudi za odrasle

NOVO MESTO - Bienalni lutkovni festival Klemenčičevi dnevi je prvi 
slovenski festival poklicnih lutkovnih gledališč. Festival nosi ime po 
slikarju in lutkarju Milanu Klemenčiču, ki je že pred drugo svetovno 
vojno postavil temelje slovenskemu umetniškemu lutkarstvu in je bil 
ustvarjalno t^sno povezan z novomeškim literatom in prvim slovenskim 
piscem lutkovnih iger Miranom Jarcem.

Eden od razlogov, da je Novo ji. Glavna produkcijska partnerja
mesto dobilo Klemenčičeve dneve 
v “trajno last”, je, da je že vrsto let 
skupaj z obsežnim zaledjem moč­
no prikrajšano za bogato gledali­
ško dogajanje, kakršnega so delež­
ni v drugih delih Slovenije. Lut­
kovni festival naj bi se v prihod­
nje izmenjaval z grafičnim biena­
lom, zato bodo Klemenčičevi 
dnevi v Novem mestu tudi prihod­
nje leto. Novo mesto naj bi tako 
postalo ne le regijsko in slovensko, 
ampak tudi evropsko festivalsko 
lutkovno središče.

Porok za dovolj kakovosten in 
vsebinsko bogat program festiva­
la je okoli 60 predstav, kijih blizu 
25 slovenskih poklicnih lutkovnih 
gledališč pripravi v dveh lotih, tako 
daje bilo komisiji kar težko izbra­
ti 13 predstav za letošnjo priredi­
tev, ki je ena izmed štirih festiva­
lov na področju kulture v Sloveni-

Klemenčičevih dnevov sta Unima 
Slovenije in Kulturni center Janez 
Trdina, poleg njiju pa so partnerji 
še Dolenjski muzej, ZKO Novo 
mesto, Lutkovno gledališče Ljub­

ljana, Filmski sklad Slovenije, 
Gledališki in filmski muzej in 
Skupnost slovenskih gradov, sode­
lavca festivala pa sta Društvo slo­
venskih pisateljev in revija Lutka. 
Klemenčičevi dnevi kot festival 
nimajo tekmovalnega značaja, 
čeprav bodo ob zaključku podelili 
nagrado za najboljšo lutkovno igro 
ter Klemenčičevo nagrado za živ­
ljenjsko delo.

I. V.

Dar, ki ga ni moč prezreti
Slavko Grahek je bogati arhiv o črnomaljskem nogometu, ki 
ga je veljal veliko truda, poklonil Belokranjskemu muzeju

“CERKVE NA 
SLOVENSKEM”

BOGENŠPERK - Na gradu 
Bogcnšperk je v organizaciji litij­
ske knjižnice Ivan Intihar pred­
stavil knjigo z naslovom Cerkve na 
Slovenskem založnika Antona 
Krašovca iz Šmartna pri Litiji. 
Slikam v obliki razglednic je do­
dano besedilo. Projet je, kot pravi 
sam založnik, zorel zelo dolgo. V 
treh knjigah bodo zajete cerkve 
vseh treh nadškofij, v prvi pa je na 
vrsti ljubljanska. Predstavitev knji­
ge je s pesmijo popestril oktet Val­
vasor iz Litije.

KONCERT SAKRALNE 
GLASBE

NOVO MESTO - V torek, 28. 
maja, bo ob 20. uri v frančiškanski 
cerkvi koncert sakralne glasbe, ki 
so ga organizatorji Hrvaško kul­
turno združenje, frančiškanski sa­
mostan in Operni studio iz Zagre­
ba naslovili Ave Marija. Nastopili 
bodo sopranistka Stcfica Petrušič, 
mezzosopranistka Biljana Keserič 
in tenorist Stjepan Škrinjarič.

turne dediščine Novo mesto, kjer 
so projekt tudi izdelali. Pred 
časom so opravili že tudi dva 
poskusa drugačne osvetlitve s 
premičnimi lučmi, potem pa je vse 
skupaj zastalo. Obisk papeža Jane­
za Pavla II. v Sloveniji pa je tako 
velik in pomemben dogodek, da so 
ga v kapiteljski župniji želeli 
počastiti z nečim trajnejšim in tako 
se je prošt Jožef Lap odločil, da 
uresničijo projekt osvetlitve. Po 
načrtih projektanta Josipa Ušaja 
je podjetnik Marjan Urbas, ki ima 
podjetje Elmat, v dveh tednih 
izpeljal potrebna dela. Cerkev zdaj 
osvetljuje 21 reflektorjev vrhunske 
znamke Disano z metalno-halo- 
genskimi žarnicami. Več kot pol 
reflektorjev je postavljenih v zem­
ljo, ostali pa so postavljeni na ta­
kih mestih, kjer niso opazni. Po­
gleda na cerkev tako nič več ne 
motijo nosilni stebri.

Župnijski urad še ni zbral vsega 
potrebnega denarja, zato upa na 
pomoč Mestne občine in na pro­
stovoljne prispevke.

LETNI KONCERT OKTETA 
JURU DALMATIN

SEVNICA - Tik pred ciklom že 
kar uveljavljenih sevniških kul­
turnih prireditev Grajsko poletje 
’96 priredi zveza kulturnih orga­
nizacij Sevnica v soboto, 25. maja, 
ob 20. uri v Lutrovski kleti pod 
sevniškim gradom letni koncert 
okteta Jurij Dalmatin. Kot gostje 
sevniškega okteta se bodo pred­
stavili člani združenega moškega 
pevskega zbora Simon Jenko iz 
Nuernberga m Miško Kranjec iz 
Erlangena. Pokrovitelj koncerta je 
gostinsko podjetje Sevnica.

METLIKA - Slavko Grahek iz 
Črnomlja je prejšnji teden poda­
ril Belokranjskemu muzeju v Met- 
liki bogato gradivo o črnomalj­
skem nogometu, ki ga je zbiral 
okrog 40 let. V enajstih debelih 
mapah in albumu je zbral 477 fo­
tografij, 33 kosov različnega pis­
nega gradiva in 60 člankov iz 
časopisov.

Grahkovo delo je toliko po­
membnejše, ker je moral vse gra­
divo zbrati sam, predvsem ob 
različnih nogometnih jubilejih in 
prireditvah. V arhivu je zajeto 
delovanje črnomaljskega nogome­
ta od leta 1926 do 1985. Resje si­
cer, da je bil pred drugo svetovno 
vojno arhiv vzorno urejen, a je bil 
pred dobrimi 20 leti uničen, med­
tem ko arhiva o povojnem delu ni 
vodil nihče. Prav zato je moral 
Grahek, ki je gradivo zbiral naj­
prej ljubiteljsko, potem pa ga ure­
jeval vse bolj strokovno, pobrska­
ti in povprašati marsikje, da je 
zbral toliko zanimivosti o šport­
nem klubu Bela krajina, ki se je 
pozneje preimenoval v Rudarja in 
nato v današnji Nogometni klub 
Bela krajina. “Koliko ur sem za to 
porabil, nisem nikoli prešteval, 
vem le, da jih je bilo veliko in da 
se to delo ne da poplačati,” je de­
jal Grahek, ki je imel namen naj­
prej gradivo dati v hrambo Be­
lokranjskemu muzeju. Ko so sc 
porodile zamisli o muzeju v Čr­
nomlju, se je odločil, da ga bo raje 
podaril rojstnemu kraju. Sedaj pa 
je spoznal, da je zamisel o črnom­
aljskem muzeju sicer lepa, a ver­
jetno še ne bo tako kmalu uresni­
čena, zato se je odločil uresničiti 
prvotno zamisel.

Kot je povedala ravnateljica

PREDSTAVITEV 
ZGODOVINSKE KNJIGE 

ERVINA DOLENCA
BREŽICE - Posavski muzej 

Brežice vabi danes, v četrtek, 23. 
maja, ob 19. uri v mali avditorij 
muzeja na predstavitev knjige 
Ervina Dolenca z naslovom Kul­
turni boj - slovenska kulturna poli­
tika v Kraljevini SHS 1918 - 1929. 
Krajši kulturni program bodo 
pripravili učenci glasbene šole 
Brežice.

Belokranjskega muzeja Andreja 
Braneelj-Bcdnaršek, je Grahkovo 
darilo velika obogatitev za muzej, 
toliko bolj, ker je zelo sistematično 
obdelano in urejeno. Po njenem 
takšnega arhiva zagotovo nima 
nobeno drugo društvo v Beli kra­
jini, kar je velika škoda, saj tako 
potone v pozabo marsikatera zani­
mivost.

M. B.-J.

OBOGATITEV MUZEJSKEGA 
ARHIVA - Slavko Grahek predaja 
obširno gradivo o črnomaljskem 
nogometu ravnateljici Belokranj­
skega muzeja Andreji Brancelj- 
Bednaršck. Ob njej dokumentalist v 
muzeju Leon Gregorčič, ki bo 
poskrbel, da bo gradivo varno hra­
njeno, a tudi vedno na voljo. (Foto: 
M. B.-J.)

Očarljivi svet ilustracij [{
Razstava del rojaka Marjana Mančka - Uveljavljen 

ilustrator in ustvaralec animiranih filmov
1

NOVO MESTO - Vhodna 
veža v poslovni stavbi tovarne 
zdravil Krka je bila kar nekaj let 
prizorišče mnogih kulturnih pri­
reditev, premnog ustvarjalec in 
poustvarjalec je tu ali nastopil 
ali razstavil svoja dela. Zadnji, 
ki še razstavlja na tem prostoru 
(v Krki namreč pripravljajo 
novo razstavišče), je novomeški 
rojak, ilustrator Marjan Man­
ček. Razstava izbranih del' iz 
njegovega bogatega in pestrega 
opusa, ki so jo odprli v začetku 
prejšnjega ledna, bo na ogled do 
7. junija. Torej je časa še dovolj, 
da si jo ogledate, in naj vas pri 
tem prav nič ne moti misel, češ 
da gre za dela, primerna pred­
vsem za otroke in mladino. To je 
sicer res, vendar pa Mančkove 
stvaritve ne govorijo le otroške­
mu srcu, ampak nagovarjajo 
tudi odrasle, tisti del v njih, kije 
ohranil otroški žar fantazije, 
domišljijo in radostno odprtost 
do sveta. Nekaj otroka je, hvala 
bogu, tako in tako še v vsakem 
od nas.

Navsezadnje pa Marjan Man­
ček tudi ni kdor si bodi. V sko­
raj dveh desetletjih svojega 
delovanja seje uveljavil kot ilu­
strator, scenograf za lutkovne 
predstave in ustvarjalec animi­
ranih filmov. V slovensko ilu­
stracijo je vnesel povsem svojo 
smer, po kateri je takoj pre­
poznaven, lahko celo rečemo, 
da ima že tudi posnemovalce. 
Seveda ga najbolj poznajo otro­
ci, ki so tudi največji ljubitelji 
številnih njegovih likov, od 
Višnjegorcev, Praslovencev Daj- 
noniira in Milibože do Cufka, 
Brunda in drugih, vendar je 
svet, ki ga ustvarja s svojimi ris­
bami, pomemben tudi za odras­
le, saj v njem odkrivamo in pre­
poznavamo medsebojno odvis­
nost vsega, kar nas obdaja, real­
nega in umišljenega, resničnega 
in sanjskega. Pri Mančkovem 
ustvarjalnem delu ne gre za golo 
ilustracijo, za fukcionalno nalo­
go, da z likovnimi sredstvi pred­
stavi tisto, kar je napisano, am­
pak za več, za umetnost.

Marjan Manček na otvoritvi 
razstave v Krki.

Umetnostna zgodovinarka 
Judita Krivec Dragan pravi, da 
je duhoviti Mančkov svet ne­
kakšna arhetipska podoba naše­
ga trenutka, videnega skozi op­
tiko neobremenjenega, a inte- 
lektulno izjemno lucidnega, 
zato kdaj obešenjaškega ko­
mentarja, ki skuša nastopajoče 
junake in njihove prigode pred­
staviti z najbolj tipičnimi, dos­
tikrat obče veljavnimi značajski­
mi potezami. Ne glede na to, ali 
gre za priljubljeno pravljico, 
stripovsko zgodbico brez besed 
ali pa či«lo običajni didaktični 
tekst iz učbenika, Mančku niko­
li mu ne zmanjka domišljije pri 
oživljanju pojmov, in domala v 
vsaki, tudi najmanjši nadrob­
nosti najde možnosti za vpleta­
nje svojega humornega, včasih 
že ironičnega naglasa. Njegove 
upodobitvene ne ločijo med 
otroškostjo in odraslostjo, v sle­
herni metafori dajo čutiti pomi­
sleke zoper umetno resnobni 
svet odraslih, ki je tako ostro 
razmejil realno od umišljenega. 
Kot v sleherni dobri šali se v 
Mančkovih živahnih in barvno 
izrazitih risarskih zapisih skriva­
jo zrna modrosti, ki so mnogo 
bolj univerzalna, kot se zdi na 
prvi pogled.

M. MARKELJ

Razstava novih barvnih razsežnosti
Jože Marinč razstavlja v Lamutovem likovnem salonu - V ospredju njegovega slikanja 

so vse bolj silovite barvne eksplozije - Aleksander Bassin o slikarju

KOSTANJEVICA - Akademski slikar Jože Marinč seje v petek, 17. 
maja, z odprtjem razstave svojih novejših del predstavil v kostanjevi- 
škem Lamutovem likovnem salonu. To je njegova druga razstava v tem 
prostoru, prvič seje v njem predstavil pred 15 leti; razstavo, kije bila 
takrat njegova prva večja, pa je odprl dolgoletni ravnatelj in ustano­
vitelj Galerije Božidar Jakac - Lado Smrekar. TUdi petkove otvoritve 
se je udeležil, poleg njega pa tudi župan krške občine Danilo Siter, 
ravnatelj galerije Bojan Božič, direktor Mestne galerije Ljubljana Alek­
sander Bassin, velik kulturni pečat pa je prispeval ansambel Al Ca- 
pone štrajh trio.Čeprav Jože Marinč dokaj pogosto razstavlja, tokratna 
razstava je že 30. samostojna, je večina razstavljenih del tukaj javno­
sti prvič na ogled. “Z razstavo smo skušali ujeti dvoletni ustvarjalni 
utrip in prerez nastalih likovnih del. V Marinčevih delih je zaznati nova 
iskanja, drugačno razmišljanje in pristop," je dejal Bojan Božič.

Direktor Mestne galerije Ljub­
ljana Aleksander Bassin, ki je v 
katalog ob razstavi napisal besedo 
o slikarju, je o njegovem delu spre­
govoril tudi na otvoritvi razstave v 
Kostanjevici: “Sam način dela, se 
pravi slikanje na nosilcu v horizon­
talni legi, ne da bi prihajalo do 
nanašanja barv brez nadzora,

SICILIJANSKO SONCE ZAMENJAL Z DOLENJSKIM - Antonio Sal­
vo, 32-letni gradbeni projektant, doma iz Messine na Siciliji, od konca leta 
1994 živi na Dolenjskem in dela pri podjetju Jan, ki ga je ustanovil prof 
Janez Mervar za nudenje prevajalskih storitev in učenje tujih jezikov. Ob 
rednem delu se Salvo še vedno, tako kot seje tudi poprej, ukvarja z likov­
nim ustvarjanjem, predvsem z risbo. Prejšnji teden je pripravil nekaj svojih 
del za ogled in jih razstavil v prostorih znanega novomeškega lokala Pri 
slonu, kjer se vedno dogaja kaj zanimivega. To je Salvova piva razstava v 
Sloveniji. Razstavlja risbe, ki so nastale v Italiji, in risbe, ki so nastale že i’ 
Sloveniji. Salvo ima rad močne barvne kontraste med kričečimi toplimi in 
hladnimi barvami, s katerimi zapolnjuje s črnim robom začrtane živalske 
in človeške figure ali arhitektonske elemente, pri čemer sc ne zmeni za za­
kone perspektive in anatomije. Pogost motiv njegovih slik je mačka, ki mu 
pooseblja čutnost, toplino, a tudi svobodo. Sicer povprečne ljubiteljske risbe

PREDAVANJE O 
CEZANNU

ČRNOMELJ - Zavod za izobra­
ževanje in kulturo pripravlja v pe­
tek, 24. maja, v tukajšnji knjižnici 
predavanje o velikem francoskem 
slikarju, začetniku modernega 
slikarstva Paulu Cezannu. Pre­
daval bo akademski slikar Robert 
Lozar.

omogoča obvladovanje, kontrolo 
nastajanja slikovnega polja; hkra­
ti pa sledimo posebni vrsti dina­
mičnega razčlenjevanja, ki se zdi, 
da je na začetku devetdesetih let 
še sem in tja poiskalo stik z alu- 
zivno prispodobo. Prispodobo, do 
katere je prihajalo predvsem zara­
di ohranjanja risbe pred barvo, 
medtem ko si barva v novih Marin­
čevih delih utira pot na izjemno 
ekstenziven način, risba pa se re­

ducira na konturno zamejevanje- 
Kostanjevičanu Marinču je česti' 
tal za njegovo ustvarjalno kontinU' 
iteto, v kateri Bassin vidi še mnoge 
nove možnosti razpiranja slikoV' 
nega prostora.

Dela domačina Jožeta Marinč3 
bodo na ogled dva meseca. Kot je 
povedal direktor galerije Boja11 
Božič, je ta razstava prva letošnja 
galerijska, kljub nedorečenostim- 
odsotnosti jasne kulturne politike- 
urejene mreže zavodov, stimula- 
tivne davčne politike in ob kronič' 
nem pomanjkanju denarja pa 
galerija letos načrtuje pregledne 
razstavo del kiparke Dragice Ča- 
dež in slikarsko razstavo Andraža 
Šalamuna. _______ .

T. GAZVODA

pritegnejo pozornost predvsem zaradi barvne danosti. Na sliki z leve proti 
desni: Janez Mervar, lastnik lokala Pri slonu Cveto Šali in likovnik Anto-

GLASBENI KONCERT V 
TREBNJEM

TREBNJE-V torek, 21. maja, 
je Glasbena šola Trebnje v prosto­
rih tamkajšnje osnovne šole zvečer 
pripravila zanimiv koncert, na ka­
terem sta nastopila Gal Faganel -

nio Salvo. (Foto: M. Markelj)
violončelo in Vladimir Mlinarič 
klavir.

JOŽE MARINČ V KOSTANJEVI­
CI - Razstave likovnih del Jožeta 
Marinča se je udeležil tudi direktor 
Mestne galerije Ljubljana Alek­
sander Bassin. (Foto: T. G.)

POGOVOR OB 
RESTAVRIRANI 

LAMUTOVI SLIKI 
NOVEGA MESTA
NOVO MESTO - KUD Kr­

ka in Zavod za varstvo narav­
ne in kulturne dediščine No­
vo mesto vabita na pogovor 
ob restavrirani sliki Novo 
mesto akademskega slikarja 
Vladimirja Lamuta, ki bo v 
četrtek, 30. maja, ob 20. uri v 
dvorani izobraževalnega cen­
tra v Hotelu Krka. Pogovor 
bo tekel o dejavnosti Zavoda, 
še posebej o njegovi restavra­
torski delavnici in problema­
tiki reševanja umetnostne 
dediščine na Dolenjskem ter 
predstavitvi Novega mesta v 
očeh dolenjskih slikarjev. 
Predstavljen bo tudi potek 
restavriranja Lamutove slike 
Novo mesto, kije bilo zaklju­
čeno pred kratkim.
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Zasegli orožje - Policisti so 
^Podlagi odredbe okrožnega sodi- 
£|.v Novem mestu 14. maja opravi­
lno preiskavo pri 39-letnem E. B. 
a Brejega in mu zasegli avtomatsko 
P®ko, malokalibrsko puško in 18 
Jabojev kal. 7,62 mm. Zoper osum- 
lfnega bodo policisti napisali kazen- 
"S° ovadbo zaradi kaznivega deja- 
"Ja nedovoljene proizvodnje in pro­
sta z orožjem in razstrelilnimi 
^ovnii.
, BREZ KRITJA - Agencija SKB 
anke iz Sevnice je bila oškodovana 

?* 176 tisočakov, saj je konec leta 
j^94 25-letna O. S. iz Devine vnov- 
** čeke, čeprav ni imela kritja.
Vlom V HIŠO - V noči na 19. 

"aj je neznanec vlomil v hišo 30-let- 
,e§a K. B. iz Krškega, od koder je 
Unesel nahrbtno kosilnico Partner 
f°ranžnim ohišjem in rotacijsko 
Silnico Bricks Straten z rdečim 
tišjem in 5-litrsko plastično posodo 
*nekaj goriva. Lastnika je oškodoval 
to 100 tisočakov.

OB 200 METROV KABLA - V 
a°či na 17. maj so neznanci prišli do 
‘tansformatorske postaje na Svib- 
fu in ukradli okoli 300 metrov 
, liričnega kabla. S tem so Elektro 
HUbljana transformatorsko postajo 
Ribnik oškodovali za okoli 200 tisoč 
farjev.

NESREČA V VITACELU
KRŠKO - 16. maja nekaj 

pred 9. uro je prišlo v enoti 
tovarne Vitacel v Krškem do 
delovne nezgode, v kateri se 
je huje poškodoval 25-letni 
M. F. iz Podsrede. Policisti so 
ugotovili, da je prišlo do ne­
sreče v obratu za priprava 
lesa za celulozo, kjer je stroj, 
ki melje les. Ta surovino spu- 
šča na valjčni transportni trak 
in jo dozira v proizvodnjo pa­
pirja. Preko valja je nameščen 
dozirni transportni trak, med 
valjem in trakom pa se več­
krat naberejo koščki zmlete­
ga lesa, ki ovirajo normalno 
delovanje traka. Zmlet les je 
možno odstraniti iz obeh stra­
ni, vendar je po navodilih o 
obratovanju in vzdrževanju 
potrebno stroj ustaviti, tega 
pa M. F. ni storil. Zmleti les 
je odstranjeval z leseno desko 
kar med obratovanjem, zato 
je transportni trak zagrabil 
palico in mu jo skupaj z desno 
roko potegnil med trak in 
valj, pri tem pa mu je zlomil 
nadlahtno kost.

• Vsem krvodajalcem čestitamo 
ob njihovem prazniku. (Draktila)

VSE SE JE DOBRO IZTEKLO - 
Varnostni ukrepi ob papeževem 
obisku pri nas so bili res zelo temelji­
ti. za koga morda celo preveč, ven­
dar pa so zdaj lahko zadovoljni vsi, 
ki so skrbeli za to, da se papežu na 
poti, med sprejemi in na prireditvah 
ni nič dogodilo. Varnost je bila 
stoodstotna, kar so potrdili tudi tuji 
strokovni opazovalci. O zanimivem 
drobcu r zapleteni organizaciji varo­
vanja priča tudi ta posnetek, ki je 
nastal na hipodromu v Stožicali t> 
Ljubljani. Visoko v zraku je na 
posebnem dvigalu varnostnik sne­
mal vse dogajanje. Če bi do česa 
prišlo, bi bili posnetki najbrž zelo 
koristni. (Foto: M. Markelj)

Naj hitrost ne ubija!
Z akcijo nad prehitre voznike

Po akciji Kolesar se v soboto, 25. 
maja, pričenja še akcija Hitrost 
ubija, katere glavni namen je vpli­
vati na najpogostejši vzrok pro­
metnih nesreč, zaradi katerega so 
tudi posledice najhujše - prehitro 
vožnjo, zato bodo policisti v času 
akcije, ki bo trajala en mesec, še 
bolj poostrili kontrolo prometa. 
Vsem, ki bodo prekoračili do­
voljeno hitrost vožnje, bodo dali 
zloženko, seveda pa se tudi kazni 
ne bodo izognili.

Naj ob akciji v razmislek zapiše­
mo ponazoritev primera. Če se na 
primer na suhi cesti, kjer je ome­
jitev hitrosti 50 km/h, 25 metrov 
pred vašim avtom pojavi otrok, 
boste lahko pri upoštevanju ome­
jitve pravočasno ustavili in otroka 
ne boste zadeli. Če vozite 5 km/h 
hitreje, boste otroka zadeli s 
hitrostjo 28 km/h in gotovo huje 
poškodovali. Če vozite 10 km/h 
hitreje, boste zadeli otroka s 
hitrostjo 39 km/h; otrok bo verjet­
no zaradi poškodb umrl. In če vo­
zite 20 km/h hitreje, boste zadeli 
otroka s hitrostjo 57 km/h. Otroka 
boste gotovo ubili! Naletne hitro­
sti so še večje na mokri, poledeneli 
ali zasneženi cesti.

Vse več prekrškov mladoletnikov
v._____________________________________________________________________________________________________

^treh letih seje število zadev pri sodniku za prekrške v Kočevju povečalo za polovico 
- Od septembra lani dve sodnici ■ Veliko-sprememb denarnih kazni v zaporne

. KOČEVJE - Število zadev pri sodniku za prekrške v Kočevju seje v 
anskem letu povzpelo na preko 3 tisoč, kar je v primerjavi z letom 1992 

93, ko je bilo vseh zadev komaj dobrih dva tisoč, kar za polovico 
!»*. Tolikšemu povečaju pripada zadev le ena sodnica za prekrške ni 
"ila več kos, zato so septembra lani zaposlili še eno.

Zaradi razmeroma kratkega ča- 
Sa dodatne pomoči in privajanja 
|to delo nove sodnice za prekrške, 
to bilo ob koncu minulega leta 

- Nd sodnikom za prekrške v 
’ Kočevju od skupno 4.218 zadev, 
. toed katerimi jih je bilo še 1.188 
. frenešenih iz leta 1994, rešeno le

po dolenjsk 
deželi

* Neznani kupec, ki je v noči 
na četrtek obiskalposlovalni- 
°o Mercatorja Sevnica na 
Logu, je bil očitno zelo potre­
ben cigaret in ni mogel zdržati 
do jutra, ko naj bi trgovino 
uradno odprli. Tako je v kadil­
ski vnemi zlomil vložek cilin­
drične ključavnice na vhod­
nih vratih večnamenskega 
objekta, nato pa se je na enak 
način lotil še vrat živilske trgo­
vine. In da mu naslednjič ne 
bo več potreben tak podvig, je 
Poskrbel že tisto noč, saj si je 
nabral nekaj zaloge - 26 za­
vitkov bossa, marlboroja in 
LM.
* Žeja je huda reč, in če te ta 
zagrabi takrat, ko se točilnice 
zapro, je zadeva še slabša. 
Tako se je zgodilo 23-lctnemu 
P. V iz Obrežja, zaradi katere­
ga so bili policisti v petek 
Ponoči ob 2. uri obeščeni, da 
krši javni red in mir v lokalu 
"M" na Brezju pri Veliki Do­
lini. Mladenič je zahteval 
alkohol, čeprav je bil lokal že 
Zaprt, zato do natakarice ni bil 
najbolj prijazen. Ker opozori­
lu policistov niso zalegla, pač 
Pa je žejni fant postal še bolj 
nasilen, so policisti morali 
uporabiti fizično silo. Za 
nameček so mu odstopili 
policijski apartma.

2.579 zadev. Nerešenih je ostalo 
1.639 zadev, ki pa sta jih obe sod-

* Zaradi nevložene oz. prepozno 
vložene davčne napovedi je bilo 
pri sodniku za prekrške v Kočevju 
lani vloženo 112 novih predlogov, 
kar je v primerjavi z letom poprej, 
veliko. V večini primerov gre za 
takšne, ki so zamudili z oddajo 
napovedi le za kakšen dan, do 
največ nekaj mesecev. Nekaj je 
tudi takšnih, ki so napoved poza­
bili oddati in so to storili šele po 
osebnem pozivu, so pa tudi takšni, 
ki davčne napovedi sploh ne vla­
gaj«.

niči, ob pomoči treh zaposlenih 
administrativnih delavk, v veliki 
meri uspeli rešiti že v prvih mese­
cih letošnjega leta. Postopke so 
lani ustavili v 191 primerih, od 
tega zaradi zastaranja v 113-ih. 
“Razlogi za zastaranje zadev so 
bili delno v kadrovskih težavah in 
naši nemoči za ažurno reševanje 
zadev, delno v pozno podanih

MANJ PROMETNIH 
NESREČ

NOVO MESTO - Na območ 
UNZ Novo mesto sq policisti 
času akcije Kolesar, kije trajala ( 
15. aprila do 10. maja, razdel 
1.236 zloženk, obiskali 41 o 
novnih šol, kjer so pregledali 3i 
koles, in razdelili dodatnih 6' 
zloženk. V času akcije sc je zgoc 
lo 82 nesreč, lani v istem času | 
114. V tem času ceste niso zaht 
vale smrtnih žrtev, 18 oseb pa 
bilo poškodovanih. V prometn 
nesrečah sta bila udeležena d' 
kolesarja - otrok in mladoletn 
(lani 4), oba pa sta bila laž 
poškodovana. Najpogostejši vzr 
ki nesreč so neprilagojena hitro; 
nepravilna smer vožnje in izsilj 
vanje.

predlogih s strani predlagatelja, 
dobršen del zastaranj pa gre tudi 
na račun izogibanja strank vabi­
lom in pozne vrnitve spisov s sena­
ta”, pojasnuje predstojnica sodni­
ka za prekrške v Kočevju Želja 
Cilcnšek-Bončina.

V Kočevju se v zadnjem letu ali 
dveh precej govori o problematiki 
mladoletniškega kriminala in po 
zatrdilih predstojnice sodnika za 
prekrške, ne brez razloga. Lani so 
namreč zabeležili precejšen porast 
prekrškov mladoletnikov, pred- 
vem prekrškov zoper javni red in 
mir. Zlasti gre za nedostojno 
vedenje na javnem kraju in ne­
sramno obnašanje do policistov, 
pri čemer pa opažajo, da gre za 
pojav t.i. klap.

Med problemi, s katerimi se 
srečujejo, je splošno gospodarsko 
stanje v občini, ki je izredno slabo. 
Zaradi tega imajo precej odlogov 
ali obročnih odplačevaj denarnih 
kazni, zelo veliko pa tudi spre­
memb neizterjanih denarnih kaz­
ni v zaporne kazni. K temu prispe­
vajo tudi Romi, ki pa so tudi sicer 
v kočevski občini poseben prob­
lem. “Izterjava je problem, vendar 
pa se je od druge polovice prejš- 
njega leta izredno izboljšala. Žara- 
di izboljšanja dela davčne izter­
jave, ki jo opravlja RUJP, je zato 
vendarle opazna tudi boljša fi­
nančna disciplina in zadeve se zato 
sedaj tudi bistveno hitreje obrača­
jo,” pravi Želja Cilcnšek-Bončina.

M. LESKOVŠEK-SVETE

Želja Cilenšek-Bončina

Papeža Janeza napadla medvedka
Komaj smo opozorili na grozečo nevarnost (DL: Medvedji napad se lahko vsak čas 

ponovi), že seje zgodilo v Seči na Kočevskem: spet napad medvedke z mladiči

SEČ - Seč je majhna vasica na 
Kočevskem, zdaj v dobrepoljski 
občini, kjer sta verjetno edina 
stalna prebivalca zakonca Albi­
na in Janez Papež, ki redita 
govedo in ovce. Tu pa ima ure­
jeno proizvodnjo pomožnih 
zdravil endovital Anton Fabjan 
iz Predstrug. Okoli Seča in so­
sednjega Poloma so obširni goz­
dovi, kamor so nekdaj radi za­
hajali gobarji, zadnja leta pa jih 
je vse manj, ker se boje pred­
vsem medvedov in klopov.

Albino in Janeza Papeža sem 
dobil doma minuli četrtek. Po­
vedala sta mi, da ju je pred tre­
mi dnevi napadla medvedka, in 
lo kar na pašniku, ki ga tudi ko­
sita in imata ograjenega z elek­
tričnim pastirjem. Tisti dan sta 
kot vsako pomlad in letos že ves 
mesec šla popravljat električne­
ga pastirja. Žaslišala sta nena­
vaden glas. Albina je dejala: 
“Lej, zemlja pije vodo,” kar je 
bilo sicer verjetno, saj je bilo 
tiste dni deževno. Mož ji je de­
jal, da ni to, radovedna ženska

NAPADLA JU JE MEDVEDKA 
- Na fotografiji sta zakonca Albi­
na in Janez Papež iz vasice Seč, 
fotografirana tri dni po napadu 
medvedke na ograjenem pašniku.

je stopila nekaj korakov naprej, 
da bi videla, od kod nenavaden 
glas, previdni mož pa je takrat 
za vsak primer pripravil pištolo. 
Potem pa se je vse zgodilo z 
bliskovito naglico:

Iz grmovja je kot raketa pla­
nila medvedka in sc kaka dva 
metra pred Albino postavila na 
zadnje noge. Janez zavpije: 
“Beživa!” in sta jo ucvrla proti 
domu, vmes pa je Janez s pištolo 
trikrat ustrelil v zrak. Po kakih 
10 do 15 m se je Janez ustavil in

KDAJ JE MEDVED SMRT­
NO NEVAREN - Naš medved ni 
zver, ki bi sama od sebe napa­
dala človeka. Po drugi svetovni 
vojni je bilo pri nas 19 primerov 
konfliktnih srečanj z medvedi, 
od tega tri smrtna. Vsa so bila 
splet tragičnih nesporazumov. 
Poudarjam: smrtno nevarna je 
lahko zastreljena žival ali med­
vedka z mladiči, nevarno ob­
dobje pri slednji pa traja tja do 
poletja. Medved v naravi tako 
rekoč nima sovražnikov pa tudi 
smrtnost zaradi hudih narav­
nih razmer ni velika. Zato je 
naraščajočo populacijo nujno 
potrebno uravnavati z načrtu 
vanim odstrelom. “Problema 
tične” medvede, ki povzročajo 
škodo, pa je treba hitro odstre 
liti. (Dr. Miha Adamič, preda 
vatelj predmeta Ekologija in 
upravljanje s populacijo prosto 
živeče divjadi na Biotehniški 
fakulteti v Ljubljani)

pogledal nazaj, kaj je z ženo, in 
videl, da se je medvedka na 
srečo že ustavila in potem hlača­
la nazaj proti mladičem, vendar 
jih Janezu ni uspelo prešteti, 
pravi pa, da sta bila dva ali tri­
je, majhni kot kepice.

OBMOČJE MEDVEDA - S taki­
mi opozorilnimi tablami so opre­
mljene ceste in poti na območju 
Poloma in Seča. Opozarjajo, da 
se lahko srečate s kosmatincem.

Janez Papež pa se je spomnil 
prizadevanj za Kočevski narav­
ni park in dejal, da bi morala 
elita (mislil je ljudi, ki hočejo 
naravni park, predvsem pa na- 
rovarstvenike), ki se prizadeva 
za park, delati skupaj z ljudmi, 
ki žive na območju načrtovane­
ga parka. Posebno bi to moralo 
veljati za ljudi, ki žive od kme­
tijstva. Ni namreč prav, da so 
medvedje zavarovani, kmetje pa 
ne. Prebivalce Seča in Poloma 
pa najbolj skrbi, da medvedje 
ne bi napadli njihovih otrok...

J. PRIMC

ZA VAS smo ZNIŽALI
obrestne mere za gotovinske kredite

doba komitenti nekomitenti

od 3 mes. do 1 leta 
od 1 do 2 let 
od 2 do 3 let

TOM + 9,5% 
TOM + 11% 
TOM + 12%

TOM + 11% 
TOM + 12% 
TOM + 13%

S prijaznim in strokovnim nasvetom smo vam na 
voljo na telefonskih številkah:

068/322-190 in 068 322-191

ali osebno v enoti banke na 
Prešernovem trgu 1 v Novem mestu 

od ponedeljka do petka 
od 8.— 12. in od 13.— 15.30

Da bo denar v službi človeka

KREKOVA BANKA d.d.
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Mnogoboj ostaja domena Brežičanov
Brežičani osvojili 7 od 18 medalj - Državni rekord Gregorja Kovačiča - Zlato tudi v 

Šentjernej - Rekorderka Vladka Lopatič ne bo več nastopala

Ribničani 
državni prvaki

NOVO MESTO - Atletski mnogoboji tudi po letošnjem državnem 
prvenstvu, ki so ga kot ponavadi na novomeškem štadionu izvrstno 
pripravili prav člani brežiškega atletskega kluba Fit, ostajajo domena 
Brežičanov tako po organizacijski kot po tekmovalni plati, saj so 
brežiški tekmovalci osvojili kar 7 od 18 medalj. Zaradi zgodnega datu­
ma tekmovanja udeležba ni bila tako množična, kot če bi se pravim 
mnogobojcem številneje pridružili špecialisti za posamezne dicipline.

Med osnovnošolci v rokometu

RIBNICA - Da bi nadaljevali 
izročilo in vzpodbujali mlade bistre 
glave, je OŠ dr. Franceta Prešerna 
leta 1972/73 ponovno začela pisati 
Zlato knjigo ribniških odličnjakov. 
Vanjo so zapisani učenci, ki so za­
ključili osnovno šolo in so bili vseh 
osem let odličnjaki. Prav tako so za­
pisana imena tistih učencev, ki so 
dosegli izredne uspehe v izvenšol- 
skih dejavnostih. V Zlato knjigo so 
bili doslej že petkrat vpisani tudi 
rokometaši, člani šolskega športnega 
društva, prejšnji teden pa so se vpi­
sali še šestič, ko so starejši dečki zma­
gali v finalu državnega prvenstva, na 
katerem so poleg Ribničanov na­
stopili še rokometaši iz OŠ Karel 
Destovnik Kajuh iz Ljubljane, OŠ iz 
Celja in OŠ iz Trbovelj.

Ribničani so v predtekmovanju 
premagali Ljubljančane s 16:14 in v 
finalu Trbovlje s 16:14.V ribniški 
ekipi so nastopili Jan Mihelič, Dejan 
Ernet, Nejc Hojč, Mare Hojč, Zoran 
Djordjevski, Branko Špoljarič, Vojko 
Ivanovič (najboljši vratar na turnir­
ju), Leon Mikulin, Dejan Dukič, 
Jaka Ilc, Rok Košmrlj, Mitja Zbač­
nik, Martin Lunder, Klemen Lavrač, 
Blaž Merhar in Aleš Andoljšek, 
športni pedagog Dušan Erčulj in 
trener Nikola Radič.

M. G.

Kar nekaj mladih atletov je na 
prvenstvu lovilo norme za nastop na 
mladinskem svetovnem prvenstvu v 
Avstraliji, uspelo pa je le Novogori­
čanu Gregorju Kovačiču, ki je na­
stopil med člani in kljub večji teži 
nekaterih orodij in višjim oviram s 
7264 točkami postavil absolutni 
državni rekord in med starejšimi 
kolegi osvojil drugo mesto. Člansko 
zlato pa je bilo rezervirano za Ljub­

ljančana Saša Puciharja, ki je le za 
las zgrešil državni rekord.

Žal na prvenstvu ni nastopila 
večkratna slovenska rekorderka 
Brežičanka Vladka Lopatič, ki je, 
kot kaže, razočarana nad birokrati iz 
slovenske atletske zveze, svojo tek­
movalno kariero končala, čeprav bi 
lahko dosegla še marsikaj. Tako je 
močno okrepila vrsto zavzetih breži­
ških organizatorjev, pogrešali pa

Vrhunski šport je utopija
GIMPEX DVAKRAT 

PETI

V Črnomlju okrogla miza o javnem interesu v športu - 
Kaj bo s telovadnico pri OS Mirana Jarca?

STRAŽA - Veslači Straškega 
Gimpexa so v nedljo nastopili na 
dveh tekmah za državno prvenstvo v 
raftingu v Tacnu. V slalomu je zma­
gal Arx nad dvema Vančarjevima 
ekipama, Stražani pa so bili z drugim 
najboljšim časom in enim dotikom 
vrat peti; brez napake bi lahko zma­
gali. Izid tekme je bil precj odvisen 
od sreče, saj je sicer najboljše moštvo 
Bobrov pristalo na 4. mestu. V spu­
stu je zmagal drugi čoln Bobrov, 
Gimpex pa je bil šesti, medtem ko je 
v skupni razvrstitvi po 5 tekmah peti.

ČRNOMELJ - Občina Črnomelj 
je pretekli teden pripravila okroglo 
mizo z naslovom “Javni interes na 
področju športa”, ki sta se je udele­
žila tudi Marko Trškan in Janez Ur­
banc iz ministrstva za šolstvo in 
šport. Medtem ko sta gosta poveda­
la, da je javni interes na področju 
športa tisti, ki ga podpira državni 
zbor in financira proračuh, so doma­
čini opozorili predvsem na zapostav­
ljenost športa v občini.

V športno zvezo Črnomelj, ki je 
bila ustanovljena pred tremi leti, je 
vključenih 16 društev in klubov. Vr­

hunski šport je za črnomaljsko zve­
zo utopija, 7 klubov pa se udeležuje 
ligaških tekmovanj. Vsi dosegajo 
dokaj dobre rezultate, čeprav jih tare 
kronično pomanjkanje denarja, kar 
potrjuje, kako velika zagnanost vla­
da med črnomaljskimi športniki. Ker

v

Žužemberčani povsem uspeli
Žužemberška osnovna šola je imenitno pripravila državno 

prvenstvo v odbojki, kjer je tudi zmagala

NOVO MESTO - Ne le da so se 
Žužemberčani izjemno izkazali 
pri organizaciji šolskega državne­
ga prvenstva v odbojki, ampak so 
v novomeški športni dvorani po­
polnoma uspeli tudi na tekmoval­
nem področju, saj so se jim neko­
liko resneje uprizorili le mladi od­
bojkarji iz Kanala.

Žužemberčani so lani nastopili 
v polfinalu tega tekmovanja, kjer 
so po porazu s kasnejšimi zmago­
valci nesrečno izpadli, kasneje pa 
so zmagali na reviji odbojke v Izo­
li. V enem letu so pod vodstvom 
prof. Bojana Brulca in ob izjemni 
organizacijski pomoči Darka še 
napredovali in dokazali, da v 
Žužemberku raste nov rod odboj­
karjev, ki pa bo moral že kmalu 
zasesti pomembna mesta v članski 
vrsti, ki bo v prihodnji sezoni še 
vedno predvsem s starejšimi igral­

ci nastopala v l.B ligi.
Odbojkarji žužemberške os­

novne šole, ki je bila tudi prire­
diteljica tekmovanja, so prvi dan 
zlahka z 2:0 premagali Radov­
ljičane in OŠ Prežihov Voranc, 
drugi dan pa Kanal z 2:1 (12, -9, 
7) in še mariborski Tabor II z 2:0 
(12,5). Tako so brez izgubljenega 
srečanja in le z enim izgubljenim 
nizom Žužemberčani postali dr­
žavni prvaki, drugi je bil Tabor, 
tretji Kanal, četrti Prežihov Vo­
ranc z Raven in peta Radovljica; 
za najboljšega igralca je bil pro­
glašen Andrej Kovačič iz Kanala, 
za najboljšega podajalca pa Se­
bastjan Perko iz Žužemberka. 
Med dekleti je zmagala vrsta os­
novne šole Dravlje, druge so bile 
Ljutomerčanke, tretje Mižičanke, 
četrte Koprčanke in pete mlade 
odbojkarice iz osnovne šole Ig.

Marko Trškan (levo) in Janez Ur­
banc v Črnomlju

DRŽAVNI PRVAKI - Prof. Bojan Bralec je z ekipo osnovne šole 
Žužemberk, kjer poučuje športno vzgojo, osvojil naslov državnega pr­
vaka, v zmagovalnem moštvu pa so nastopili Perko, Pucelj, Oberstar, 
Slak, Kuhelj, Rojc, Lavrič, Pirc, Struna, Vidmar, Zupančič, Novak in 
Pudič.

smo tudi lani najboljša pionirja 
Šentjernejčana Jožeta Vrtačiča in 
Novomeščana Andreja Murna, ki sta 
na lanskem prvenstvu oba močno 
presegla stari državni rekord. Kljub 
temu Brežičani niso ostali brez zla­
ta. Med starejšimi mladinkami ga je 
osvojila Sandra Planinc, ki je tako 
kot lani le za las premagala klubsko 
kolegico Barbaro Gramc, med pio­
nirji pa so zlato obesili okoli vratu 
Šentjernejčanu Darku Drobežu.

Izidi prvenstva: pionirji: L Drobež 
(Šentjernej) 6831,2. Trajkovski (Fit) 
6560,3. Pust (Krka Novo mesto), 4. 
Ožvald, 5. Erkič (oba Fit); pionirke: 
1. Snežana Vukmirovič (Koper)
5723.. . 3. Čepin 5559,8. Molan... 11. 
Nina Vareško, 12. Zore, 13. Horžen, 
14. Tina Vareško (vse Fit); mlajše 
mladinke: L Radmila Vukmirovič 
(Koper) 6561... 3. Rostohar 5249,4. 
Preskar (obe Fit); starejši mladinci: 
1. Lampič (Ljubljana) 6335, 2. Ko- 
stevc 5494,3. Čurčič (oba Fit) 4575; 
starejše mladinke: L Planinc 4481.2. 
Gramc (obe Fit) 4312,3. Fink (Krka) 
3439; člani: 1. Pucihar (Ljubljana) 
7417, 2. Kovačič (Nova Gorica)
7264.. . 6. Podvinski 5463, 7. Novak 
(oba Fit) 5414.

v

Šport iz Kočevja in Ribnice
RIBNICA - V predzadnji tek­

mi končnice državnega prvenstva 
so rokometašice Kočevja prese­
netljivo toda zasluženo premagale 
mariborski Branik z 24:21. Do 20. 
minute je bila igra enakovredna. 
Mariborčanke so privedle z 12:8, a 
so se gostiteljice zbrale in v pičlih
štirih minutah izid zmanjšale na 
1212:1 L Z odlično igro v obrambi, 
kjer se je izkazala vratarka Zori­
ca Jovičič, so varovanke trenerja 
Mikulina nadaljevale tudi v dru­
gem polčasu. Še posebej se je iz­
kazala Vukova, kije dosegla devet 
zadetkov. Kočevke so si tako že 
zagotovile obstanek v ligi, v zad­
njem krogu pa se bodo jutri po­
merile s Poljem.

KOČEVJE - Igralci namiznote­
niškega kluba Melamin so izgubi­
li tudi povratno tekmo proti lan­
skemu prvaku ljubljanskemu Ma- 
ximarketu Olimpiji s 4:2, čeprav bi 
ob večji zbranosti lahko tekmo 
celo dobili. Usodno napako sta v 
igri dvojic storila Komac in Špelič, 
ko sta v drugem nizu vodila z 
19:12, a niz izgubila. Če bi zmaga­
la, bi Kočevje izid izenačilo, v na­
daljevanju pa bi z zmago Komca 
in Špeliča izsilili tretjo tekmo v 
Ljubljani. Melamin, v katerem so 
še vedno neurejene denarne in

druge zadeve, sc bo tako proti 
novomeški Krki pomeril za tretje 
mesto. Prva tekma bo v soboto v 
Novem mestu.

SODRAŽICA - V drugem kro­
gu Notranjske balinarske lige je 
Sodražica premagala Jezero iz 
Cerknice z 11:5. V zbijanju se je 
vnovič izkazal najboljši igralec 
Sodražice Roman Krže, ki je na­
sprotnika premagal z 19:18. V 
nedeljo bo v Sodražici državno 
prvenstvo v izbijanju za mladince. 
Nastopilo bo 20 igralcev iz vseh 
slovenskih klubov. Pričakujejo 
izjemne dosežke, saj je pred tre­
mi tedni na kvalifikacijah v So­
dražici Likar iz Idrije dosegel sve­
tovni mladinski rekord. Predtek­
movanje se bo začelo ob 9. uri, fi­
nalne tekme pa ob 17. uri.

RIBNICA - V četrtem krogu 
občinske lige Ribnice v malem 
nogometu je bil poražen tudi Aga- 
ton, tako da jc Avtoccntcr Prestige 
na prvem mestu brez izgubljene 
točke. Izidi: Grafit - Agaton 1:5, 
Avtocenter Prestige - Biba Market 
6:2, gostilna Murn - Kocka Urška 
0:12, Optik Poznič-Elin Kot 4:6, 
Divji jezdeci - Okrepčevalnica Ma­
lus 2:2. Na listi strelcev vodi M: Ilc 
(Agaton), kije dosegel 9 zadetkov.

M. GLAVONJlC

v

V Krškem prva zmaga Izaka Santeja
MNOGOBOJKE - Brežičanki Barbara Gramc in Sadra Planinc ter 
Novomeščanka Maša Fink (od leve proti desni) so si razdelile medalje v 
sedmeroboju pri starejših mladinkah. Obe posavski atletinji sta si priza­
devali, da bi izpolnili normo za mladinsko svetovno prvenstvo, vendar j ima 
zaradi slabših nastopov r nekaterih disciplinah to ni uspelo.

T\idi na drugi tekmi so tekmovalci krškega AMD premagali tekmece iz Ljubljane in 
od drugod - Lekše po 8 letih ostal brez zmage na dirki - Odločile izkušnje OmerzeU

KRŠKO - Čeprav Krčanom sredi letošnje druge dirke za državno 
prvenstvo v speedwavu na domačem dirkališču ni kazalo najbojje, so 
tudi tokrat ugnali tekmece iz Ljubljane, 23-letni Sevničan Izak Santej 
pa seje nekoliko nepričakovano veselil svoje prve zmage v karieri. Zma­
govalcu dirke v Ljubljani Gerhardu Lekšetu tokrat motor ni stekel, kot 
so si želeli njegovi številni privrženci, in je bil petkrat drugi, medtem 
ko je svoje bogate izkušnje odlično vnovčil 38-letni veteran krškega in 
slovenskega speedwaya Krešo Omerzel.

Potem ko so pred dobrim mese- nja sta si prvo mesto delila mlade-
cem dni na prvi dirki državnega 
prvenstva v speedwayu v Ljubljani 
slavili Krčani - zmagal je Lekše, dru­
gi je bil Omerzel, tretje mesto pa si 
je delil Izak Šantej - so krški ljubitelji 
dirk z motorjem na peščenih stezah 
od posavskih tekmovalcev na stadi­
onu Matije Gubca pričakovali vsaj 
ponovitev takega uspeha, a na začet­
ku ni kazalo tako, saj sta morala v 
prvi vožnji tako Lekše kot Omerzel 
priznati premoč Ljubljančana Pe­
terce oziroma tretjega krškega tek­
movalca Sevničana Izaka Šanteja. Po 
treh vožnjah je bilo stanje še slabše, 
saj sta vodila Ljubljančana Gregor 
Pintar z 9 in 19-letni Matej Ferjan z 
8 točkami, Šantej in Omerzel pa sta 
si s 7 točkami delila tretje mesto. Ko 
je bil v četrtem krogu Pintar diskva­
lificiran, Ferjana pa je Omerzel pre­
magal, se je športna sreča obrnila k 
domačim tekmovalcem.

Na koncu rednega dela tekmova-

niča Šantej in Ferjan, tretje pa ne­
premagani Peterca; ta je ostal brez 
točk že v svojem drugem nastopu, ko 
je padel povsem po lastni krivdi in je 
bil zato diskvalificiran, ter domači 
veteran Krešo Omerzel, ki bo letos 
dopolnil 39 let in se je izkazal z 
odličnimi starti in uspešnim zapira­
njem nasprotnikov. V dodatnih 
vožnjah sta zmagala Krčana in tako

osvojila prvo oziroma tretje mesta 
velika favorita prireditve Pintar in|| 
Lekše pa sta si z 10 točkami delila 6II 
mesto; le točko manj od njiju je zbraljl 
četrti Krčan Denis Štojs. .

V skupnem vrstnem redu za dr-jl 
žavno prvenstvo so po dveh tekmaMH 
na vrhu trije Krčani: vodita Omerzel II 
in Šantej s po 25 točkami, tretji je I 
Lekše s točko manj, na 4. mestu je I 
Peterca s 23 točkami, peti pa Pintah 1 
ki jih je zbral 22. To so tudi tisti tek-1| 
movalci, ki bodo letos odločali o a 
naslovu državnega prvaka, ki si ga je P 
lani priboril Grehard Lekše. Tud1 j 
tokrat je domače avtomoto društvo j 
Krško tekmovanje pripravilo i°, 
izpeljalo vzorno.

I.v.

Tomovi
mednarodni uspehi
Zmaga Plahutnikove v Nemčiji

športna zveza ne dobiva redno dota­
cij iz občinskega proračuna, ne more 
dati denarja članicam, zato te ne 
plačajo uporabe športne dvorane in 
srednja šola, ki z njo upravlja, jo 
zapre. Potem pa občina nastopi kot 
razsodnik. Z občinske uprave so za­
gotovili, da bo za šport letos več de­
narja. Na predlog, naj bi tudi država 
namenila občinam več denarja, je 
Trškan dejal, da je zahtev za amater­
ski šport v republiki za 10 milijard 
tolarjev, a republiški proračun tega 
ne more zagotoviti. Sicer pa vse 
občine dobijo denar pod enakimi 
pogoji. Z uresničitvijo želje, da bi 
športna zveza postala upravljalka 
športne dvorane na Loki, pa očitno 
ne bo nič, saj so zvedeli, da dvorana 
že ima za lastnika državo.

Precej dolga je bila tudi razprava 
o gradnji telovadnice pri osnovni šoli 
Mirana Jarca. Janez Urbanc je me­
nil, daje vztrajanje, daje takšen ob­
jekt potreben eno, ali je dovolj pro­
stora, kamor bi ga postavili, pa dru­
go. Po njegovem je smiselno graditi 
čim manjši objekt, ki bo še zadoščal 
za tekmovanje v 2. ligi odbojke in 
košarke ter hkrati zadostil potrebam 
šole. Mojca Stjepanovič z občinske 
uprave pa je pojasnila, da je projekt 
gradnje telovadnice na igrišču in 
učilnic ob šoli pripravljen do konca. 
Po ogledu na terenu pa so na mini­
strstvu za šolstvo in šport dali po­
novno preveriti lokacijo med šolo in 
lokalom Alfa.

M. B.-J.

MIRNA - Na mednarodnem mla­
dinskem furnirju v Friedrichshafnu v 
Nemčijo so mladi igralci mirnskega 
Toma med 340 igralci iz vse Evrope 
dosegli nekaj izvrstnih uvrstitev. 
Tako je Urša Plahutnik nastopila v 
finalu skupine do 18. leta, kjer je 
izgubila z avstrijsko člansko re­
prezentantko Simone Prutsch, ki jo 
je Urša pred kratkim v Meranu pre­
magala. Izreden uspeh je v skupini 
do 16. leta dosegel Novomeščan Aleš 
Murn, ki ni sodil niti v širši krog kan­
didatov za medalje, a se je na veliko 
presenečenje vseh prebil v finale, 
kjer sc je izvrstno upiral drugemu 
najboljšemu mladincu v Evropi 
Nemcu Fclixu Kiinzerju, s katerim jc 
izgubil z 12:15 in 10:15. Poleg tega 
sta v polfinalu ženskih parov nastopi­
li Plahutnikova in Nina Šumi, v četrt­
finalu moških parov pa Aleš Murn in 
Uroš Kirm.

Teden pred turnirjem v Meranu so 
mirnski badmintonisti nastopili v 
Meranu v Italiji, kjer je kot že rečeno 
Urša Plahutnik, ki je tem istem 
turnirju v preteklosti v kategoriji do 
14. leta že dvakrat zmagala, v finalu 
premagala Prutschevo. Izkazali pa so 
se še: Blaž Strmole, ki se je med 
posamezniki do 14. leta prebil do 
polfinala, enako uvrstitev pa sta 
dosegla skupaj z Žigo Strmoletom; v 
kategoriji do 18. leta je bil Uroš 
Murn prav tako poražen šele v polf­
inalu, isto pa se jc Murnu v paru z 
Urošem Kirmom zgodilo tudi v igri 
dvojic.

I

Lisca dokončno prvoligaš
Sevniški rokometaši so se v finalu končnice spet poigrali 

z živci navijačev in drugič premagali Gorenje

SEVNICA - Veliko vodstvo 
rokometaše praviloma uspava, 
posebej pa to velja za sevniške 
rokometaše. Kako si drugače raz­
lagati potek do srede drugega 
polčasa zelo izenačene odločilne 
tekme končnice vzhodne skupine 
druge lige? Ekipi sta se ves čas iz­
menjevali v vodstvu, zaključili prvi 
polčas z izidom 11:11, v drugem 
delu pa so gostje povedli le še ta­
koj na začetku. Po vodstvu Lisce 
z 18:14 je pri domačinih spet po­
pustila zbranost v obrambi in na­
padu; ponovila se jc podoba iz 
prvega polčasa, ko so Velenjčani 
dosegli z igralcem manj kar dva 
zadetka, Sevničani pa nobenega, 
in s serijo štirih zaporednih za­
detkov so borbeni in mladi gostje 
zasluženo izenačili. Odlične ob­
rambe Dejana Marcole so spet 
nekoliko zdramile okrog 600 gle­
dalcev, ki so verjetno pa zmagi 
Lisce v gosteh pričakovali podob­
no kot nekateri domači rokometa­
ši, da je druga tekma finala zgolj 
formalnost in da končno še vedno 
ostane priložnost za morebitni 
popravni izpit v tretji tekmi. S 4 
zadetki tokrat najboljšega strelca

Lisce Čatra in po enim Blagojevi- 
ča, Plazarja in Lupšeta v zadnjih 
12 minutah si je Lisca dokončno 
priborila prvoligaški status. Za 
nameček pa je v zadnjih sekun­
dah, tik predno sta najboljša slo­
venska rokometna sodnika, Ljub­
ljančan Kalin in Korič, odpiskala 
konec tekme, dal gol še Marcola, 
potem ko so gostje potegnili iz 
vrat vratarja. Lisca : Gorenje U 
26:21. strelci za Lisco Čater 9, 
Blagojevič 6, Plazar 5, Lupše 4 ter 
Marcola in Rant-uh po en zadetek. 
Za goste sta bila po 4-krat uspešna 
Oštir in Sovič.

Tudi po mnenju strokovnega 
vodstva slovenske rokometne re­
prezentance, ki je bila na enote­
denskih pripravah v Sevnici, pa bi 
se morala Lisca za uspešno na­
stopanje okrepiti za L ligo še s 
tremi igralci: vratarjem, zunanjim 
in krožnim napadalcem. Trener 
Lisce prof. Bojan Dernovšek, tudi 
ne kani obesiti na klin svojega 
pedagoškega poklica, zato bodo 
Sevničani najbrž iskali tudi tre­
nerja, ki bi svoje delo opravljal 
poklicno.

P. P

SLA VJE NA IGRIŠČU IN TRIBUNAH - Ko je delegat RZS Dušan VeNj 
izročil kapetanu Lisce Francu Šunti (na posnetku s pokalom) pokal ^ 
osvojeno L mesto r končnici, se je začelo slavje na igrišču in tribuna'1. 
Najboljša igralca Tomaž Čater in Mišo Blagojevič sta zanikala, da bi pod' 
cenjevali nasprotnika, izrazila pa sta upanje, da bosta tudi v prvi ligi igra11 
za Lisco. (Foto: P. Perc)
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NA IGRE BREZ MEJA
NOVO MESTO - V novo­

meški ekipi za igre brez meja 
'Novomeščani bodo nastopili

soboto v Torinu - je v Zad­
rem trenutku prišlo do spre­
membe v ekipi, saj je smučar- 
1(0 Nušo More zaradi zdrav­
stvenih težav zamenjala nek- 
J*hja rokometašica in vodi­
teljica aerobike Breda Ka­
stelic. Medtem ko so tekmo­
valci ta čas že na prizorišču 
Prireditve, na kateri se bodo 
v soboto ob 20. uri pomerili s 
Švicarskim mestom Gene- 
strerio, portugalsko Ama- 
“®ro, italijansko Fulmono, 
pkim Zakjnthosoni in mad- 
tarskim Hajduszoboszlom, 
5® avtobus z navijači krenil v 
•orino v soboto, 25. maja, 
Zjutraj. Kdor bi rad novo­
meške športnike spremljal 
med nastopom in jih spodbu­
di k čim boljšim izidom, naj 
Pokliče na sekretariat za 
?Port, kulturo in mladino 
'•el. 323 267) ali pa na Agen­
do za šport (tel. 322-267).

a

nmm
iiiUlili

ZMAGA KISSA

NOVO MESTO - Na prvi letošnji 
kmi v preskakovanju ovir so se iz- 
a2:>li tudi jahači novomeškega 
fmjeniškega kluba Krka. V katego- 
J1 L je bil s kobilo Nilus Jure 
.tobačevič med mlajšimi mladinci 
. trti, v najtežji kategoriji Ma pa je 

vomeški trener Madžar Zoltan

fo* 
■la s«,

z Beckie boyem edini opravil 
naloge brez kazenskih točk in 

Jtogal. Mladi nadarjeni Klemen 
taršič je odstopil.

SEVNICA - Zmagovalec majske­
ga hitropoteznega turnirja sevni- 
škega šahovskega kluba Milan Maj­
cen je Bojan Kuzmič, medtem ko po 
petih turnirjih vodi Predrag Lazič. (J. 
B.)

PORTOROŽ - Šahovski klpb 
Triglav iz Krškega je v postavi Ser- 
mek, Dizdar, Meštrovič, Pavasovič, 
Kos in Božič zmagal na ekipnem 
državnem prvenstvu v pospešenem 
šahu, kjer so bili šahisti novomeške 
Krke sedmi, Starotržanke pa med 
članicami tretje in med mladinkami 
druge.v

KRŠKO - Na ekipnem državnem 
prvenstvu za dečke je zmagala os­
novna šola Krško, Starotržani so bili 
tretji, med deklicami pa so že enajs­
to leto zapored zmagale Starotr­
žanke.

STARI TRG - Starotržanka Dar­
ja Kapš je izbrana v državno repre­
zentanco, ki se bo konec tega mese­
ca pomerila z Madžarsko.

TURK V 

ČETRTFINALU
NOVO MESTO - Mladi igralci 

novomeškega teniškega kluba Krka 
so nastopili na močnem mednarod­
nem turnirju za igralce do 14. leta 
starosti za pokal Grili v Zagrebu. 
Blaž Turk se je uvrstil v četrtfinale 
glavnega turnirja, kjer je s 5:7 in 1:6 
izgubil proti Ljubljančanu Kračma­
nu, Tomaž Kastelec se je uvrstil v 
tretje, Tadej Pucelj pa v drugi krog 
glavnega turnirja, medtem ko je med 
deklicami Tjaša Blaznik izpadla v 
prvem krogu glavnega turnirja.

V atletiki šole 
s prilagojenim

programom
Področno prvenstvo je 

uspelo

NOVO MESTO - Na pod­
ročnem prvenstvu osnovnih šol 
s prilagojenim programom v 
atletiki, ki so ga Novomeščani 
oziroma osnovna šola Dragoti­
na Ketteja pripravili na štadi­
onu pod Portovalom, je sodelo­
valo šest šol iz Dolenjske, Po­
savja in Bele krajine. Učenci in 
učenke so se pomerili v teku na 
60 m, v daljini, metu žogice ter 
v teku na 1000 oziroma 800 m, 
po tekmovanju pa so se fantje 
pomerili še v nogometu.

Čeprav je tekmovanje pote­
kalo v znaku starega in vse bolj 
pozabljenega olimpijskega na­
čela “Važno je sodelovati, ne 
zmagati”, velja omeniti zma­
govalce po posameznih disci­
plinah: Tineta Primca iz Nove­
ga mesta in Heleno Mihelčič iz 
Črnomlja v teku na 60 m in v 
skoku v daljino, Boštjana Lom­
barja iz Črnomlja in Tončko 
Terlep iz Novega mesta v metu 
žogice ter Sašo Pavlovič iz Kr­
škega v teku na 1000 m in An­
dreja Četrtiča iz Krškega v teku 
na 800 m.

V ekipnem vrstnem redu je 
med dečki zmagal Črnomelj 
nad Novim mestom, Krškim, 
Brežicami, Mirno in Sevnico, 
med deklicami pa Krško nad 
Novim mestom in Črnomljem, 
ki sta si delila drugo mesto, ter 
Brežicami, Mirno in Sevnico. V 
malem nogometu je bilo naj­
boljše Novo mesto.

Kolesarji Krke odlični v tujini
Papež je zmagal na četrti 217 km dolgi etapi na dirki Po Hrvaški in oblekel rumeno 
majico - Drugi del Krkinega moštva uspešno nastopa na dirkah v sosednji Avstriji

NOVO MESTO - Kolesarji novomeške Krke so hitro preboleli in 
pozabili dirko Po Sloveniji in očitno je, da na tekmovanjih v tujini, kjer 
nastopajo bolj sproščeno, dosegajo tudi precj boljše rezultate. Če je še 
pred tednom dni zgledalo, kot da so Kazahstanci vsaj za razred boljši 
od Novomeščanov, je na dirki Po Hrvaški precej drugače. Ravno tako 
pa se novomeški kolesarji v Avstriji enakovredno kosajo tudi z boljšimi 
poklicnimi kolesarji od tistih, ki so nastopili na dirki Po Sloveniji.

IENAČENO IN ZANIMIVO - Medtem ko so bile v preteklih letih raz- 
med peščico najboljših slovenskih speedwayistov in ostalimi precejšnje, 

* sobotna nočna tekma pod žarometi krškega štadiona Matije Gubca 
^kazala, da imamo vsaj 8 tekmovalcev, ki lahko premagajo vsakogar, 
vzveseljivo pa je, da je med njimi kar polovica krških tekmovalcev. (Foto:

KRKA ZA TRETJE 
MESTO

NOVO MESTO - Novomeški 
namiznoteniški igralci so izgubili obe 
polfinalni srečanji končnice držav­
nega prvenstva proti ŽNTK Mari­
bor. Če velja, da so v gosteh imeli 
celo možnost zmagati, je bila situa­
cija na povratnem srečanju v Novem 
mestu obrnjena. Gostje so dobili vse 
tri uvodne igre posameznikov in le 
zmaga v igri parov, kjer sta Benko in 
Hribar z 2:1 premagala Krijuškina in 
Plohla, ni mogla prinesti preobrata, 
tako da se bodo morali Novomeščani 
z drugo dolenjsko ekipo, kočevskim 
Melaminom, v nadaljevanju pomeri­
ti za tretje mesto, kar je vseeno lep 
uspeh novomeškega oziroma dolenj­
skega namiznega tenisa.

Dirko Po Hrvaški bi vsaj po ude­
ležbi nekaterih najboljših ekip, ki so 
nastopale tudi na slovenskem touru, 
lahko primerjali z dirko Po Sloveni­
ji. a tokrat igrajo Krkini kolesarji 
povsem drugačno vlogo. Bogdan 
Fink je spet dokazal svoje izjemne 
sprinterske sposobnosti in v prvi 
etapi oblekel rumeno majico, ki pa 
mu jo je že naslednji dan odvzel 
Nemec Hohcnstcin, medtem ko je to 
etapo dobil naš dobri znanec Alexa- 
nder Vinokurov, drugi pa je bil krkaš 
Brane Ugrenovič, ki seje v skupnem 
vrstnem redu povzpel na 3. mesto. 
Sandi Papež pa je bil na na cilju v 
Varaždinu deseti. V tretji etapi od

• Drugi del Krkinega moštva je 
uspešno nastopil v Gleisdorfu v 
Avstriji, kjer je Branko Filip za 
tekmovalcem znanega poklicnega 
moštva Carrera, Luttenberger- 
jem, na 188 km dolgi dirki, kije 
veljala tudi za avstrijski pokal, 
zaostal 20 sekund in med 170 kole­
sarji zasedel 4. mesto. Od sloven­
skih kolesarjev ga je prehitel le 
Aleš Pago, ki sicer nastopa za 
avstrijsko moštvo Bosch. Filip se 
je izkazal tudi v gorskem krono­
metru, kjer jeza Luttenbergerjem 
zaostal le 32 sekund in osvojil 5. 
mesto. Mladinci so tokrat nasto­
pili v Italiji, kje je na tekmovanju 
v kronometru v okolici Brescie 
Peter Ribič osvojil 7. mesto, na 
cestni dirki pa je bil Andrej Filip 
petnajsti.

Varaždina do Zagreba je bil Papež 
četrti in Ravbar sedmi.

V četrti kar 217 km dolgi etapi je 
po polovici poti prvi napadel Andrej 
Gimpelj, ki si je s samostojnim 
pobegom nabral skoraj 10-minutno 
prednost in marljivo nabiral točke na

SEDAJ GRE ZARES - Konec 
preteklega tedna sta se Radivoj 
Pečar in Jože Majes kot predstavni­
ka mladinskih svetovnih prvenstev 
udeležila tekmovanja za svetovni 
pokal na velodromu v Busto Garal- 
fo pri Milanu, kjer sta se s pred­
stavniki mednarodne kolesarske 
zveze dogovorila, da bodo novome­
ški velodrom homologirali 18. juni­
ja.

letečih in gorskih ciljih, kjer je bil po 
4 etapah tretji. Pred najtežjim vzpo­
nom na Ljubovo je glavnina Gimplja 
ujela, silovito pa so napadli Kazah­
stanci Kivilev, Vinokurov in Mi-

zurov, a sta jih Fink in Ugrenovič 
hitro ukrotila. Papež pa se je prvi 
povzpel na Ljubovo in po vrtoglavem 
spustu dobil še ciljni šprint v Gospiču 
ter tako oblekel rumeno majico. 
Medtem ko sta Fink in Ugrenovič, 
ko sta svoje delo opravila, nekoliko 
zaostala in osvojila 13. in 14. mesto, 
je kot 8. skupaj s Papežem prišel na 
cilj tudi Vlado Miholjevič, ki pa na 
tej dirki nastopa za reprezentanco 
Hrvaške.

I. V.

A UTE LAMPE PRI ZUPANU - Veliki prijatelj Novega mesta Aute Lampe 
(na sliki desno) iz Langenliagna je v petek obiskal Novo mesto in kot pona­
vadi pripeljalponjoč za novomeške begunce iz Bosne in Hercegovine. Spre- 
jel ga je novomeški župan Franci Koncilija, ki je gostu razkazal tudi 
gradbišče velodroma v Češči vasi. Aute Lampe je bil namreč leta 1939 
nemš.ki državni prvak v cestni vožnji, do nesreče pa je uspešno nastopal 
tudi na velodromu. Aute Lampe je županu ob tej priložnosti podaril maketo 
pravega dirkalnega koksa.

I5* KRKNZDRAVIUŠČN
HOTELI OTOČEC

TENISKI CENTER OTOCEC
• TURNIR ŽENA IN DEKLET - 
Na turnirju ob teniškem srečanju 
žena in deklet, ki je bilo v teni­
škem centru na Otočcu v nedeljo, 
19. maja, je med 20 udeleženkami 
zmagala Brigita Pucelj, kije v fi­
nalu premagala Janjo Požar, tret­
ja je bila Breda Kastelic, četrta pa 
Sonja Nemanič.
• TURNIR POSAMEZNIKOV -

V soboto, 1. junija, bo v teniškem 
centru Otočec turnir posamezni­
kov, za katerega se lahko po tele­
fonu 322-607 prijavite do petka, 
31. maja, do 21. ure. V soboto se 
bo turnir začel ob 9.30, vpis ude­
ležencev pa bo eno uro prej. V 
prijavnino, ki znaša 1700 tolarjev, 
je vštet tudi obrok. V primeru 
dežja bo turnir prestavljen.

Izvrstni izidi 
novomeških atletov
NpVO MESTO - Novomeški- 

Jtoti so v zadnjem času dosegli nekaj 
j rstnih izidov in uvrstitev. Tako je • 
w Primc nastopil na atletskem 
^'ringu v sklopu državnega prvenst- 
?v mnogoboju v Novem mestu in 
?8®I disk 60,23 m, na istem tek- 
Jtovanju pa je Tomič le malo manj- 
”j°, da bi v teku na 1500 m pre­
žgal mejo 4 minut, Katka Jankovič 
l*Je na 100 m z ovirami dosegla izid 
”3, kar je le za 14 stotink slabše od 
bitega dolenjskega rekorda, ki ga 
£ dosegla teden dni predtem na 
J^jifikacijah za atletski pokal Slo-

Tudi Tomaž Božič je poletno sezo- 
I? dobro začel: v Novem mestu je na 
e® m zmagal z 10,74, na mitingu v 
Atriji pa je zmagal z 10,63, kar je 

stotinko slabše od dolenjskega 
re'Orda. Andreja Blanikje na kvali- 
jtocijah za APS z 12,39 m dosegla 
Jdenjski mladinski rekord v tro­
sku in letos najboljši izid v državi, 
f*rje med članicami z 12,77 m uspe- 
^tudiTopličanki Gordani Djurič, ki 
£ dobro nastopila tudi v Milanu, kjer 
j!-v težkih vremenskih razmerah 
počila 12,66 m in se uvrstila v 

^avno reprezentanco.
I. V.

VEBROVA PETA
Novo MESTO - V nedeljo, 19. 

j/aja, seje na kegljišču Pri vodnjaku 
Ječalo odprto prvenstvo Trebnjega, 
} katerem je v predtekmovanju 
jtotopilo 78 tekmovalk iz 17 sloven­
ji' klubov. Kljub slabšemu nastopu 
. ('halu je prvo mesto s 792 podrti- 
J keglji osvojila Irena Oder iz Slo- 
Ij^skc Bistrice. Milena Veber iz 
panjskega Mercatorja je bila s 770 
drtimi keglji peta, njena klubska 

L ^gica Dušanka s 753 podrtimi 
j, Siji osma in Novomeščanka Mari­
ji Način, sicer najstarejša udelčžen- 
j? Prvenstva, s 699 podrtimi keglji 
Enajsta.

N. G.
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PAN RAMA
NOVO NOVO

v koreninah
Vaše osebno 
premoženje je kot 
drevo in denar na 
bančnih računih kot 
njegove korenine. 
Kako naj osebno 
premoženje raste 
varno, a vseeno 

donosno?

Z varčevanjem v 
SKB banki, zdaj 
tudi rentnim, 
ki vam omogoča:
• da otroku na 

varčevalni račun 
polagate denar, ki 
ga dobi za rojstni 
dan ali kar tako.
V obliki rente ga 
bo koristil med 
študijem;

• rento kot 
vsakomesečni 
dodatek k pokojnim 
za brezskrbnejšo 
starost;

• nakup avtomobila,

ki ga že dolgo 
občudujete, ali pa 
najem posojila za 
kaj drugega - v 
primeru, da takrat 
rente seveda ne 
boste potrebovali;

• in še in še.

Kje so prednosti?
Na varčevalni račun 
lahko kadarkoli 
položite poljubno 
vsoto. Ob koncu 
varčevalne dobe si 
sami izberete obliko 
izplačila privarčevanih 
sredstev: bodisi v

obliki rente, 
v enkratnem izplačilu, 
lahko pa zaprosite 
za posojilo pod 
ugodnejšimi pogoji.

Pa še to: najkrajša 
varčevalna doba pri 
rentnem varčevanju 
traja samo 3 leta!

SKB rentna 
varčevanja ... 
ko vaše 
premoženjsko 
drevo raste

Podrobnejše informacije 
dobite v vseh enotah 
SKB banke in na zelenem 
telefon^ 080 15 15

SKB BANKA D.D,

DOLENJSKI LIST



Sporočilo bralcem
V zakonu o javnih glasilih, ki 

velja od 23. aprila 1994, so v členih 
od 9 do 23 natančno določena pravi­
la za (ne)objavo odgovora in poprav­
ka že objavljene informacije, s kate­
ro sta prizadeta posameznikova pra­
vica ali interes. Tovrstne prispevke 
objavljamo pod skupnim naslovom 
“Odgovori in popravki po § 9...”, 
vsi pa so opremljeni z naslovom pris­
pevka, na katerega se nanašajo. Ker 
po zakonu odgovor in popravek ne 
sme biti spremenjen ali dopolnjen, 
ne objavljamo prispevkov, ki so na­
pisani žaljivo ali z namenom za­
ničevanja, ali če so nesorazmerno 
daljši od informacije, na katero se 
nanašajo (13. člen).

Podgrad: 
nedotakljivi in 
zaslužni
Dol. list št. 19, 9. maja

“Kako je nekatere krajane strah 
pred vodstvom, kaže tudi obnaša­
nje nekaterih, ki bi se radi sedaj na 
vsak način spravili, pa če tudi s 
tem, da bi morali pred hišo posta­
viti križ." To je zapisano v sestavku 
Podgrad: nedotakljivi in zaslužni, 
objavljenem v Dolenjskem listu 9. 
maja 1996 na 15. strani. Ko sem to 
o križu prebral, sem se počutil, kot 
da to leti name, ker sem jaz prav v 
teh dneh postavil križ. Da ne bo 
kdo napačno razlagal, zakaj sem 
postavil križ, povem tole, kar sem 
nekaterim že povedal: “Ko je bila 
vojna za Slovenijo letg 1991, še 
nisem bil cerkevni ključar podruž­
nične cerkve v Vinji v-asi. No, 
takrat sem pomislil na takratno 
noro vojno, prijel za kljuko te 
cerkve in zaklical: 'Marija, ustavi 
to norijo in vrni mi sina zdravega 
nazaj in ti bom postavil v petih 
letih kapelico ali križ.’ Letos sem 
vprašal gospoda prošta in ta mi je 
na kraju samem svetoval, da bi bil 
tukaj primernejši križ. Tako smo 
postavili križ. Letos junija bi mini­
lo teh pet let. Jaz pa sem s posta­
vitvijo še malo pohitel in križ 
postavil pred junijem. Križ sem 
namreč postavil tudi v zahvalo in 
spomin na letošnji obisk papeža v 
Sloveniji.

Starejši ljudje vedo, jaz tudi, da 
je bilo nekaj metrov stran od tega 
križe nekoč že neka božja podoba 
in ljudje so temu kraju rekli “Pri
pildu”. To me je še posebej spod­
bujalo, ko sem postavljal ta križ, ki
sem ga dal tukaj, kot pravim, ker 
sem se tako zaobljubil.

Kar se tiče telefona, o katerem 
je tudi govor v tistem, sestavku, pa 
še zmeraj vztrajam, da sta takrat­
no vodstvo krajevne skupnosti in 
odbor kriva za sedanji spor.

ŠTEFAN JENIČ 
Vinja vas 26

Podgrad: 
Nedotakljivi in 
zaslužni
Dol. list št. 19., 9. maja

moral vplačati ob priključitvi tele­
fonskega priključka. Telefon za 
“posebne zasluge” ni enako brez­
plačnemu telefonu, ampak je to 
osebna interpretacija Janeza Gaz­
voda, ki pa ni točna. Mišljeno je, 
da je vodstvo (oz. takratni gradbe­
ni odbor) določil interesente sa­
movoljno, po lastnih (meni in še 
mnogim drugim krajanom nezna­
nih) kriterijih, in da nekateri kra­
jani še danes, po desetih letih, na 
nikakršen način ne morejo priti do 
priključka, ker so se soglasja za 
pridobitev telefonskega priključka 
delila v glavnem v skladu s sorod­
stvenimi kriteriji. Žena Janeza 
Gazvoda namreč izhaja iz rodbine 
Turk v Podgradu, bivši takratni 
tajnik KS pa je bil Brane Turk (vsi, 
ki se v Podgradu pišejo Turk ali so 
v sorodstvu z Branetom Turkom, 
imajo telefonske priključke).

Poleg tega Janez Gazvoda pre­
ko svojega odvetnika navaja, da je 
moral za napeljavo telefona čaka­
ti praktično do danes (dopis ima 
datum-15.5.1996). To trdit•15.5.1996). To trditev je 
potrebno zanikati, ker je lažna. 
Janez Gazvoda je telefonski pri­
ključek dobil v jeseni (konec sep­
tembra ali v oktobru) že leta 1995. 
Torej pred več kot 8 meseci.

Za stvari, katerih v članku nisem 
izrekel (da je dobil telefonski
priključek brezplačno), se ne mis­
lim opravičevati. Na polim opravičevati. Na podlagi nak­
nadno pridobljene dokumentacije 
izhaja, da je Janez Gazvoda pod­
pisal pogodbo leta 1987 in tudi 
plačal telefonski priključek v 
znesku 200.000 din, zato moram 
zanikati svojo trditev, da ni prispe­
val denarja leta 1988. Do pomote 
je prišlo zaradi napačnih informa­
cij, ki so jih piscu članka posre­
dovali krajani. Zaradi tega se.pri- 
zadetemu krajanu opravičujem in 
ga hkrati opozarjam, da ga bom bil 
prisiljen sodno preganjati, ker me 
obtožuje, da sem v članku napisal, 
da je dobil telefonski priključek 
brezplačno, kar pa ni res. Predla­
gal bi, da skupaj z odvetnikom še 
enkrat natančno prebereta celot­
ni članek.

Kako se je gradil “prizidek” 
zraven OS Podgrad, s čigavimi 
sredstvi in kakšne napake so bile 
pri tem storjene, pa bo presodilo 
računsko sodišče, kateremu name­
ravam vložiti pobudo za začetek 
revizije, da bo ugotovilo, na kak­
šen način so se trošila sredstva iz 
proračuna KS in sredstva samo­
prispevka pri gradnji tega objekta 
ter kakšna je pri tem odgovornost 
nosilcev javnih funkcij v KS Pod­
grad ter ali je KS Podgrad nadpo­
vprečno razvita KS v novomeški 
občini, da lahko vsako leto podari 
prostovoljnemu GD (katerega 
eden izmed pomembnejših članov 
je ravno Janez Gazvoda) 3 mili­
jone SIT, kar je ena tretjina prora­
čuna KS.

SILVESTER ŠURLA

Sevniški paberki
Dol. list št. 20, 16. maja

DOKAZ V VINJI VASI - Ta križ je 
Štefan Jenič na lastno pobudo in na 
svoje stroške postavil pri svoji hiši v 
Vinji vasi.

V zvezi z objavo vestičke v rub­
riki Sevniški paberki želimo delav­
ci Silexa pojasniti naslednje: Priza­
dela nas je enostranska objava 
Nade Ceglar v vašem časopisu, 
čustveno obarvana in neobjektiv­
na. Njene navedbe so zavajajoče in 
neresnične. Resnični vzrok tiči 
popolnoma drugje. Kriterij za do­
delitev pomoči (sodelovali so vsi 
prisotni stavkajoči) je bil nasled­
nji: pomoč se dodeli vsem aktiv­
nim stavkajočim. Ni bil vzrok nje­
na bolniška, ampak njen odnos do 
sodelavcev. Navedbe, daje hodila
po malico, časopis ali da je koga 
kam peljala, držijo, drži pa tudi to,
da smo po malico in opravkih šli 
tudi drugi po dogovoru, kakor je 
pač naneslo. Sama pa je večkrat 
izkoristila odhod, ker je imela med 
drugim tudi razgovor za službo (po 
njenih lastnih besedah) in še kaj
drugega

Preki

Janez Gazvoda me je preko svo­
jega odvetnika obtožil, da sem v 
navedenem članku trdil,Maje do­
bil telefonski priključek brezplač­
no kot nagrado za “posebne za­
sluge”. Ne vem, od kod je prišla ta 
navedba o brezplačni pridobitvi 
telefona. V članku sem trdil, daje 
Janez Gazvoda (na enak način kot 
Erpe) dobil telefonski priključek 
po ceni 103.000 SIT. Dejansko pa 
izhaja iz dokumentacije, ki jo je 
predložil Janez Gazvoda, da je za 
telefonski priključek prispeval leta 
1987 še manj kot 103.000 SIT 
(njegova plačila so v jugoslovan­
skih dinarjih; 200.000 din), razliko 
od 10.000 SIT do 103.000 SIT je

Prekipelo pa nam je, da si je 
dovolila vzeti dopust ne glede na 
prisotnost stavkajočih in kljub raz­
lagi, da si tudi drugi ne moremo 
privoščiti odsotnosti, kadar hoče­
mo. Na to pojasnilo je N. C. odgo­
vorila, da nje ne bo, pa naj ji 
pišemo, kar hočemo, ona nima 
denarja za prevoz, da se bo zastonj 
vozila na stavko, da mora otroka 
voziti v vrtec in podobno. Take 
izgovore bi lahko uporabili tudi 
drugi, pa jih niso. Zaradi njenega 
nesolidarnega odnosa do sode­
lavcev je bila naša (soglasna) 
odločitev taka, kot je pač bila. 
Dejanski vzrok je bil v njenem 
vzvišenem obnašanju, češ vi sedite 
in stavkajte, jaz pa bom doma.

Kar pa se tiče plače njenega 
moža, so to le njene besede in nič 
drugega. Bilo bi še marsikaj pojas­
niti, vendar o tem ne bomo pisali

v časopisu, če Nada to želi, se 
lahko oglasi v Silexu, pa se bomo 
med seboj pogovorili.

S tem je zadeva za nas zaklju­
čena.

Pojasnilo uredništvu: S tem 
dopisom se strinjamo vsi prisotni 
stavkajoči delavci Silexa in to 
potrjujemo s svojimi podpisi. 
Namigovanja N. C. o Mileni s 
Kladja so brez podlage.

21 podpisov 
stavkajočih delavcev Silexa

Odločno proti 
podiranju 

spomenikov NOB
Protestno pismo

KOČEVJE - V ponedeljek, 13. 
maja, je bilo v Kočevju posve­
tovanje o programu aktivnosti 
borčevskih organizacij v občini 
Kočevje, ki so se ga udeležili člani 
občinskega odbora ZB NOV Ko­
čevje, predsedniki krajevnih zdru­
ženj ter aktivisti in člani politič­
nega aktiva. Sprejeli so pobudo, da 
se vsem pristojnim pošlje protest­
no pismo proti podiranju spome­
nikov in obeležij NOB, v katerem 
so zapisali, da ne morejo molčati 
zaradi vedno večjega vandalizma, 
ki ga počnejo desničarski skrajne­
ži, od katerih so žal nekateri tudi 
ha oblasti.

“Za začetek vsesplošnega ruše­
nja spomenikov NOB so se najprej 
premišljeno lotili Kidriča in Kar­
delja, od tod pa bodo jurišali po 
Sloveniji. V prvem navalu so iz 
Argentine “privlekli” generala 
San Iloseja, ki je od leta 1822 
razkošno in razuzdano živel v Ev­
ropi, posebej v Angliji, Franciji in 
Belgiji. Predlagamo, da sc takoj 
zamenja ime Argentinski park za 
ime Celjski park, v parku pa bi 
lahko postavili spomenik velikemu 
borcu za severno mejo, nadporoč­
niku Franju Malgaju, doma tz Šen­
tjurja pri Celju, ki je padel maja 
leta 1919 blizu Raven na Koro­
škem kot poveljnik celjske enote 
prostovoljcev za severno mejo. “Z 
vsemi sredstvi želimo preprečiti 
desničarskemu vandalizmu izniče­
nje slovenskega narodnoosvobo­
dilnega boja,” so zapisali v protest­
nem pismu,

NACE KARNIČNIK 
in še 30 podpisov

SEDEMDESETLETNICA 
TABORSKE JAME

GROSUPLJE - Letos 26. maja 
bo minilo 70 let, odkar jepokojni

Upokojenci nismo politični drobi|
Predstavljamo kar tretjino slovenskega volilnega telesa in lahko imamo močno Darlamentafl*Predstavljamo kar tretjino slovenskega volilnega telesa in lahko imamo močno parlamentar 

stranko - Delo Demokratične stranke upokojencev v novomeški občini v
naj/

Pisali smo že, da upokojenska 
stranka nima posebnih političnih
ambicij in se bo v parlamentu za- 

alavzemala za legitimne pravice upo­
kojencev, s svojimi izkušnjami pa 
želi vplivati na umiritev strasti in 
na izboljšanje odnosov med stran­
kami.

Za novomeško občino in za 
Dolenjsko sploh je značilno, da 
smo domala ves razvoj gradili na 
prizadevnosti, marljivem delu in 
nizkih plačah. Gradili smo prepri­
čani, da se bo današnje odpove­
dovanje obrestovalo jutri. Toda kaj 
doživljamo? Vse bolj nam očitajo, 
da smo družbi v breme, da ne 
morejo slinancirati naših pokoj­
nin. Kako to, da smo mi prej lahko 
poskrbeli za vse, pa tudi za pokoj­
nine, in nikoli nismo rekli, da tega 
ali onega ne moremo. Stegnili smo 
se pač le toliko, kolikor je bila 
odeja dolga. Tako bi morali tudi 
danes ravnati tisti, ki nam vlada­
jo. Očitamo si lahko le to, da smo 
tiste, ki danes odločajo, preveč 
razvajali in slabo vzgojili v spošto­
vanju do starejših. No, nehvalež­
nost je plačilo sveta! Z gotovostjo 
pa trdimo, da bi marsikateri da­
našnji politik ostal pastir v trebe- 
Ijanskih ali idrijskih hribih, če ne 
bi naša generacija takrat poskrbe-

Ni enakopravnosti * v

Jože Perme ob sodelovanju svo­
jega sina Jožeta in 14-letnega An­
tona Ogrinca odkril brezno, po 
katerem so prišli v lepo kraško 
jamo. Prvotno se je imenovala 
Županova, sedaj pa sc imenuje 
Taborska jama. Ob 10. obletnici 
odkritja je v maju 1936 jama dobi­
la električno napeljavo. Značilno 
zanjo je, daje med drugo svetovno 
vojno ostala nepoškodovana, če­
ravno bi lahko nudila zatočišče 
tudi večjim skupinam uporabnik­
ov in za skrivališče materiala.

V. D.

“A vam je kaj naredil?”
Vsi prebivalci Novega mesta 

poznamo Župančičevo sprehaja­
lišče, ki mu pravimo tudi “Za 
Loko Sprehajališče je priljublje­
no tako med starimi kot med 
mladimi: le kdo se rad ne spre­
haja ob zeleni Krki, v katero vrbe 
namakajo svoje veje? Tudi jaz 
sem med njimi. Bilo je okoli 
sedme ure zvečer, ko sem se 
odpravila na sprehod. Takoj na 
začetku poti sem opazila, da mi 
nasproti prihaja par z nemškim 
ovčarjem. Sprva sem se že hotela 
obrniti, ker pes slovi kot napa­
dalen, ker pa sta bila z njim last­
nika, sem se pogumno napotila 
naprej. Pot je tako moja kot nji­
hova, sem si mislila. Kako hudo 
sem se uštela! Bila sem kakih 15- 
20 m stran od trojice, ko se je pes 
ločil od lastnikov in prirenčal do 
mene. Vsa prestrašena sem last­
niku zaklicala, naj vendar psa 
pokliče, toda odgovora nisem 
dobila. Pes je še vedno ob meni 
renčal, ko sta lastnika prav počasi 
prišla.

Na moje jezno in ogorčeno (da

o prestrašenosti sploh ne govo­
rim) govorjenje, češ da bi tak pes 
moral biti na vrvici in imeti 
nagobčnik, je Dušan Žcslin odgo­
voril s stavkom, ki me je močno 
presenetil: “A vam je pes kaj nare­
dil?" Ko sem omenila tožbo, se je 
Dušan Žeslin opravičil, potem pa 
se je zgodilo: že smo šli vsaksebi 
- jaz sem sprehod “razvedrilo" 
vseeno nadaljevala - je lastnica 
(le ona ve, zakaj) skočila vame in 
me porinila v ograjo, istočasno pa 
seje od tal odgnal pes. Obranila 
sem se z roko. Posledica: tri pod­
plutbe na desnici, ki so jih oskr­
beli v Zdravstvenem domu Novo 
mesto, strah, ogorčenost, jeza. Za 
slednjo so poskrbeli na policijski 
postaji Novo mesto.

In kaj bi v podobni situaciji 
naredila mati z majhnim otro­
kom, ostareli človek, fantek na 
kolesu, srčni bolnik ? Ne zamerim 
psu, zamerim lastniku! Kaj so res 
prišli časi, da se človek ne bo 
mogel več brez strahu sprehoditi 
ali iti po opravilih?

VERA SPLICIIAL

la, da so se dajale štipendije in da 
so se lahko šolali vsi, ki so to žele­
li.

Upokojenci vse bolj prihajamo 
do spoznanja, da se moramo od­
ločneje postaviti po robu vsem ti­
stim, ki kratijo naše pravice. Kaj 
torej hočemo v DeSUS-u? Hoče­
mo sodelovati in soodločati. Ne 
damo se odriniti v kot. Hočemo, 
da sedaj odločujoča generacija 
upošteva naš prispevek in da nam 
zagotovi dostojne, zaslužene po­
kojnine. Tudi na račun tega, da bo 
kakšen luksuzni avtomobil, letalo 
ali tank ali policijski čoln manj! Pa 
tudi kakšno agencijo, nepotrebno 
državno službo in podvajanje dela 
v občini in upravni enoti bi bilo 
treba odpraviti, pa bi sc našel de­
nar za boljše pokojnine.

Čeprav smo v naši občini usta­
novili stranko šele v decembru 
prejšnjega leta, imamo danes že 
toliko članov, da začenjamo usta­
navljati krajevne organizacije v 7 
krajevnih skupnosti^ kjer imamo 
sedaj že od 30 do 65 članov. Do 
volitev v jeseni pa bomo ustanovi­
li krajevne organizacije DeSUS-a 
v vseh krajevnih skupnostih. De-

»as
Ulj,
vai, 
i«jo

SUS je ideološko neopredelje* 
stranka, zato je v njej mesto za'1 
upokojence ne glede na njiho' 
svetovno nazorsko usmeritev. U 
okojcnci, ki nočejo biti drob ki 
v menjavi med ideološko opR 
deljenimi in med seboj prej lep, 
vsega razuma sprtimi politični! vf 
strankami, bodo našli svoje mesi 
v De-SUS-u ali pa bodo post> 
simpatizerji in volilci DeSUS.

Jasno in glasno povemo, da in1 
mo v jeseni, ko bodo volitve ^ 
državni zhor, upokojenci edi* y 
stveno priložnost, da izvolimo la! 
no poslane. Če bomo to priložno 
zanemarili, se bomo kesali, a boi -
prepozno.

Te dni bomo članom DeSUS' e 
pa tudi drugim upokojencem Pf
slali bilten, v katerem bo progra' 
stranke, poročilo o delu občinski «<t 
ga odbora in načrt dvclovanj? *■£ 
pripravah na volitve. Želimo šir 
krog upokojencev zainteresirati1 
vstop v stranko.

MIROSLAV VUT k

Poprava krivic 
ali sejanje 
sovraštva?

VIKEND V ŠVICI

Zakon o popravi krivic je v DZ 
pripravljen na drugo branje. Nika­
kor ga ne morem razumeti in se 
sprašujem, zakaj pri vseh nedolž­
nih žrtvah ni enakopravnosti. Naj 
povem samo primer, ko je bilo v 
enem dnevu v naši vasi ubitih 26 
mož in fantov, ki niso bili niti ob­
sojeni. Kar tako pomorjeni, brez 
dokazane krivice. Padli so kot tal­
ci. Pa so bili samo pošteni Sloven­
ci. ki so ljubili svojo domovino. 
Med temi žrtvami je bil tudi moj 
pokojni oče, ki je kakor vsi ostali 
sovaščani moral dati svoje mlado 
življenje za domovino. Sedaj pa bi 
mnogi najraje videli, da gre vse to
v pozabo, toda to tako ne gre. Pre­
govor pravi, da čas zaceli vse rane, 
toda te so še vedno nezaceljene in 
boleče.

Čeprav sem imela takrat le 
osem let, mi je ostal živo v spo­
minu dan po strašnem pokolu, ko 
so naše uboge mame pokopavale 
svoje najdražje ter jih v navadnih 
škatlah vozile na pokopališče in jih 
same zakopavale. Naša soseda je 
s konjem peljala svojega moža, 
očeta petih otrok. Drug drugemu 
so bili do ušes, ko so šli za vozom, 
najmlajšo, komaj dveletno, pa je 
držala v naročju. Zakaj pa vsi ti 
otroci nimajo pravice do poprave 
krivic? Tu pa je tudi zakon o 
poplačilu vojne odškodnine in 
mislim, da sem spada tudi plačilo 
ob izgubi življenja in da imajo svoj­
ci umrlega pravico do te odškod­
nine. Vse to je bilo namreč stor­
jeno z nasilnim dejanjem okupa­
torja.

EMILIJA LAUŠEV1Č 
Šentjernej

Društvo upokojencev Novo 
mesto je sredi maja organiziralo 3- 
dnevni izlet v Švico. Po razgibani 
in zanimivi poti smo prispeli v 
Innsbruck, dvakratno prizorišče 
olimpijskih iger. Mesto smo si 
ogledali, ustavili pa smo sc še v 
Fcldkirehu, kjer smo tudi preno­
čili. Naslednji dan smo se odpeljali 
v državico Liechtenstein, nato pa 
do Bodenskega jezera in do polo­
toka Mainau. Pot smo nadaljevali 
do vasice Stein am Rheini, nato pa 
do Renskih slapov. Ogledali smo 
si tudi Ziirich in najlepše mesto 
Švice - Luzern. Naslednji dan smo' 
si ogledali mesto pod Pibatusom, 
se sprehodili čez 200 metrov dolgi 
pokriti leseni most, okrašen s 
slikami, videli pa smo tudi spečega 
leva, ki je simbol moči švicarske 
vojske. Popoldne smo se vračali po 
italijanski avtocesti in prispeli v 
Novo mesto pozno ponoči. Po­
tovali smo z dvema avtobusoma, 
imeli smo dva vodiča, ki sta vso pot 
razlagala bogastvo in urejenost 
krajev ob poti.

MARIJA MARUŠIČ

NA PROSLAVI V 
DRAGI TUDI 

KUČAN IN GRMIČ
KOČEVJE - Posvetovanje 

predstavnikov krajevnih bor­
čevskih organizacij je pokaza­
lo. da so bili člani te organiza­
cije pri svojem delu uspešni- 
Podprli so stališče Skupnosti 
borcev kočevskega in notranj­
skega odreda, naj bo osred­
nja proslava in srečanje bor­
cev, aktivistov in prebivalcev 
v soboto, 27. julija, ob 11. uri 
v Dragi, v občini Loški Potok. 
V celoti so se strinjali s pred­
logom prireditve, ki sta ga v 
tej zvezi pripravila Zdravko 
Troha iz Ljubljane in Ignac 
Karničnik iz Kočevja. Ta med 
drugim načrtuje, da se bosta 
srečanja udeležila predsednik 
Republike Slovenije Milan 
Kučan in škof dr. Vekoslav 
Grmič, ki sta že obljubila 
udeležbo. Na proslavo bodo 
povabili tudi prebivalce iz 
sosednje občine Čabar iz os­
talih občin iz Primorsko- 
Goranske županije.

Hej

od,

Hrt

os,

V. D-

BOGDAN NOVAK PODELIL BRALNE ZNAČKE - Letošnje slavos■#* 
podelitve bralne značke mladim bralcem in ljubiteljem knjig iz metlici 
osnovne šole se je udeležil med mladimi zelo priljubljen slovenski pisat1: 
Bogdan Novak. Gost je po prisrčnem pogovoru otrokom tudi pode' 
značke. Občinska zveza prijateljev mladine Metlika pa je vsem osmošoječf j 
ki so osem let tekmovali za bralno značko - teh je bilo na metliški1, 
podzemeljski šoli 42 - podelila spominska priznanja za zvestobo lepi knfi 
in bralni znački v osnovni šoli ter jih nagradila z izletom v Gardaland. (FW 
M. B. -J.)

RAZSTAVA “MEDNARODNI DELOVNI TABORI" - 13. maja so v rt 
novni šoli dr. Antona Debeljaka odprli slikovno razstavo lanskih treh N-, 
iskovalnih taborov, ki jih organizira Vitra, center za uravnovešen razt’%
podeželja iz Cerknice. Vitra v svoj program vključuje devet občin ali "I' 
liovili delov, kjer živi preko 9.500prebivalcev in spadajo med demografij 
ogrožena področja, programi sami pa so usmerjeni v revitalizacijo ie\ 
področij. Letos imajo v načrtu tri mednarodne raziskovalne tabore, ia € 
cer v Cerk/lici, Velikih Laščah in r Preserju v občini Borovnica. PredstavH1 
Vitre Bojan Žnidaršič pravi: “Z razstavami skušamo prikazati le ideje. Čsj 
teoretična razmišljanja združujemo v razvojnem projektu “Suhorobarje \ 
cesta ”. Osnovni cilj dela in raziskav pa je izboljšanje življenja na podeželfi' 
Na sliki: Odprtje razstave so popestrili mladi glasbeniki. (Foto: A. Košiti^'
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'ODNI KOTIČEK

Odkrijte svoje barve

Vsaka ženska ima svojo 
""ljubšo barvo. Toda barve, ki 

J >ai notranje privlačijo, niso 
t. '»ijne tudi tiste, ki ustrezajo 

jiho* Wemu videzu, ki vam prista­
vi Mo in vas polepšajo. So barve, 

ot> hi se vam sicer podajo, so pa 
°_Pj Mi druge, v katerih niste samo 

*Pe, temveč naravnost očarlji- 
lf' Vaša naloga je, da se sez- 
n«nite s štirimi različnimi 
vrvnimi tipi: pomladnim (1), 
Metnim (2), jesenskim (3) in 
Miškini (4), ugotovite kateri 
l'f ste, ali vam bolj pristajajo 
hladne" ali “tople" barve.
Naj navedem le nekaj last- 

boi Mti in glavnih barv posamez­
na tipa.(l) Značilna nežna 
"'edikasta, skoraj transparent­
no polt, pogosto z breskovo 
Mečico na licih. Lasje imajo 
dat sijaj. Barve: svetli sivo 
modri toni, marelična v vseh 
Menkih, bana kamelje dlake.
, (2) Polt je močneje pigmen- 

bana, zato hitro porjavijo, las- 
L ‘: leso popelnatoplavi alipepel- 

Oatorjavi. Barve: zamolkli mo- 
M toni, hladni rjavi toni s sivo 
osnovo, barve španskega bez-

v.
J rob hi 
oprt 
oreh 
črtil 
mes1 
osta 
S.
;i im1 
itve 
edi»
3 las 
ižnfl"

(a.
(3) Bleda rumenkasta ali 

havkasta koža, intenzivne oči 
v topli barvi in rdečkasti ali 
"ledeni lasje. Bana: petrolej­
ka, rjasto rjava, modrikasto 
Mena.

(4) Nežno zagorela polt de- 
"je hladno in svetlo. Značilni

kontrasti: temni lasje k svetli 
"oži, močne barve šarenice ob 
c'sti očesni belini. Barve: črna 
tli temna atracitna, češnjevo 
'deča, mornarsko modra.

Glede na to, da pri vsaki 
sh'ari obstajajo izjeme, ki ne 
sledijo stereotipom, vam ponu­
dili najbolj elementaren na­
svet, ki je uporaben za vse, ki 
"Os skrbi vaš zunanji videz: 
^iščite predvsem HARMO­
NIJO med barvo las, oblačila, 
"okita, naličja in očal, če jih 
"osite.

JERCA LEGAN

aplavz ni obvezen

Red le za rajo?
Srečali jih boste povsod: na 

vtobusruh postajah, v javnih 
' aniščih, v zdravstvenih do- 
'ovih, trgovinah, na križiščih 
'ed semaforji, pred blagajna- 

"ii o samopostrežbah, pred 
kenci v kino dvoranah, v 
'hišnicah. Ljudi, ki ne čaka­

jo, ljudi, ki so si sami vzeli 
‘avico, da so povsod prvi. Ker 

"e jim straaaašnooo mudi, ker 
imajo časa, ker mislijo, da so 

Somi na svetu.
1 Opazujte jih: pridejo v ča­
kalnico zdravstvenega doma, 
"a hitro preletijo čakajoče, 
rotrkajo na vrata, in že so pri 
travniku. Meni nič, tebi nič. 
hnimivo je, da ne slišijo tega, 
"ar bi morali, namreč, naj se 

| Postavijo v vrsto.
Ljudje, ki hodimo na se­

stanke, natanko vemo, kdo ne 
točen. To so vedno isti Ijud- 

le. Pridrvijo z dvajsetminutno 
"atnudo ter zdrdrajo: “Opro­
stite, zelo sem zaposlen (zapos­
lita)!" S tem hočejo povedati 
"ant, ki smo bili v sejni sobi ob 

fjapovedani uri, da smo lenuhi, 
brezdelneži. Lepo vas prosim,
*do pa je lahko ob grmadi dela 
,0čen! Točni so lahko samo ti­
sti, ki kot pes na kost čakajo, 
slo jih kdo pokliče na sestanek. 
Sicer bi lahko še crknili od 
dolgega časa.

Ali pa: upoštevajte prometne 
"Kake! Kjer je omejitev štiride­
set, peljite štirideset. Za vami 
"ožeči vam bodo kazali jezike, 
Pesti pa še kaj drugega. Če 
Poste imeli zares srečo, vas 
°odo le prehiteli ter vam poka- 
*oli v zrak štrleči sredinec. Ob 
rodarski kontroli pa solze v oči. 
Kilometer dalje pa še razlaga za 
^nkom, kako ga je iz čistega 
Miru ustavila “policijska svi- 
nja ” ter mu izpulila iz skoraj 
Prazne denarnice nekaj tolar- 
it'v, da otroci ne bodo imeli 
"(‘kaj dni ne mleka ne kruha. 
"Hudič naj vzame takšno drža­
vo

TONI GAŠPERIČ

Dragocena vloga novomeških gozdov
Še en poziv krožka Pešpoti Novega mesta za akcijo “S štirih koles na par nog!”

Uživanje koristi od lesnoproiz- 
vodne funkcije gozda je vezano na 
zemljiškoknjižno lastništvo in je že 
dolgo pravno jasno sancionirano. 
Za številne druge proizvodne 
funkcije (med, gobe, zelišča, sade­
ži, plodovi...), predvsem pa okolje- 
tvorne in kulturno pogojene funk­
cije lastništvo ni pogoj za uživanje, 
zato jih imenujemo splošno ko­
ristne.

Med okoljetvornimi funkcijami 
najdemo klimatsko, higiensko 
zdravstveno, hidrološko in varo­
valno. Klimatska se kaže kot izbo­
ljšanje klime, to pomeni posledi­
co blažitev temperaturnih ekstre­
mov in hkrati mešanja zraka zara­
di temperaturnih razlik med gozd­
nim in negozdnim prostorom, kot 
polprepustna ovira pa služi tudi k 
zmanjševanju vetrnih sunkov. Hi- 
giensko-zdravstvena funkcija goz­
da je v povečanem usedanju pra­
hu, filtriranju lebdečih prašnih 
delcev ter vsrkavanju plinov v se­
stoju in v gozdnih tleh, kar je v

PPK LUKEC ORGANIZIRA 
TEKMOVALNI PLES

KRŠKO - Posavski plesni klub 
Lukec Krško bo organiziral v 
nedeljo, 26. maja, državno prven- 
stvot v show danceu, memorialni 
plesni turnir Tanje Felja v družab­
nih plesih za osnovnošolce in klub­
sko prvenstvo za pokal posavske­
ga plesnega kluba Lukec. Tek­
movanja bodo v športni dvorani 
OŠ Leskovec pri Krškem. Memo­
rialni plesni turnir in klubsko 
prvenstvo za pokal PPK Lukec se 
bosta začela ob 10. uri, pričetek 
državnega prvenstva v show dan­
ceu pa bo ob 18. uri.

NA SENOVEM SREČANJE 
FOLKLORISTOV

SENOVO - Združenje folklor­
nih skupin Posavja, Dolenjske in 
Zasavja je organiziralo v soboto na 
Senovem v Domu XIV. divizije 11. 
srečanje folklornih skupin Posav­
ja, Dolenjske in Zasavja, ki je pri­
vabilo precej obiskovalcev.

mestnem okolju z močnim prome­
tom in industrijo neprecenljive 
vrednosti za prebivalce. Hidro­
loška funkcija gozda se odraža na 
čistosti talnice, stoječih in tekočih 
voda, poleg tega pa tudi v stalno­
sti vodnega odtoka, saj drevesa s 
svojo zadrževalno sposobnostjo 
preprečujejo ekstreme (suša in 
poplava). Varovalno funkcijo ima­
jo gozdni sestoji na strmih obrežjih 
reke Krke, ki ščitijo površine pred 
vodno erozijo in na posameznih 
lokacijah, kjer je gozd zaščita 
naselij in infrastrukture pred 
padajočim kamenjem, usadi in 
zemeljskimi plazovi.

Med kulturno pogojenimi funk­
cijami ima največji pomen rek­
reacijska, saj meščanu nudi spre­
membo okolja in stik z naravo, v 
kateri najde mir, sprostitev in 
zdravje. V gozdu najde človek 
fizično in psihično rekreacijo, na 
kar prav gotovo vpliva gozdna 
izravnana temperatura, večja rela- 
tivna zračna vlaga, zmanjšana 
vetrovnost in čistejši zrak, oboga­
ten z eteričnimi olji. S svojo obliko 
in spremembami skozi letne čase 
daje gozd mestu in krajini tudi 
izjemen estetski efekt. Gozd sam 
je lahko del naravne ali kulturne 
dediščine, še pogosteje pa obkroža 
tovrstno pomembne točke. Po­
učna vloga gozda je v seznanjanju 
z rastlinskimi in živalskimi vrstami,

medtem ko obrambna in razisko­
valna funkcija v urbanem gozdu 
nista tako izraženi kot npr. v večjih 
strnjenih gozdnih kompleksih.

Če bi pomembnost posamezne 
gozdne lokacije merili po številu 
stanovalcev na eno drevo, potem 
sta gotovo najbolj pomembna 
Ragov log in Portovai, ne smemo 
pa zanemariti Gotcnskega boršta, 
Brezovice, Grobeljske hoste, Brš- 
linske hoste, Brodovskcga gozda 
in drugih, saj je v Novem mestu 
narejena velika urbanistična napa­
ka in je vsa industrija tik ob sre­
dišču (Novoterm, Krka, Revoz, 
Novoleks, če naštejem le največje 
onesnaževalce). Nekatere izmed 
prej naštetih funkcij so sposobne 
opravljati tudi manjše drevesne 
skupine ali posamezna drevesa 
(estetska, higienska, naravna 
dediščina). Pomen posameznih 
dreves je tem večji, čim redkejša so 
ta drevesa v določenem okolju.

Na koncu velja opozoriti na 
nekatere težave, ki nastajajo pri 
gospodarjenju z mestnimi gozdovi. 
Ti niso v lasti samega mesta, kot bi 
bilo edino pravilno in vredno raz­
misleka, temveč so v veliki večini 
v zasebni lasti, ki je povrhu še zelo 
razdrobljena. Interes posamezne­
ga lastnika je seveda le v lesu, za 
prej naštele splošno koristne funk­
cije pa se lastnik kaj malo zmeni. 
JANKO TAVČAR, dipl. inž. gozd.

Sprejetje litijski proračun
Župan zavrnil očitek, da je bilo premalo usklajevanja

LITIJA - Litijski svetniki so na 
svoji zadnji seji po hitrem postop­
ku sprejeli zaključni račun za lan­
sko m proračun za letošnje leto, ki 
so ga prvič obravnavali pred pri­
bližno tremi meseci. Zaključni 
račun izkazuje prihodke v višini 
862 milijonov tolarjev in odhodke 
799 milijonov tolarjev ter presežek 
63 milijonov tolarjev. Ta bo men­
da med drugim porabljen za od­
pravo posledic neurja, urejanje 
kmetijskih zemljišč, požarno var­
nost in 28,5 milijona kot prihodek

v

Čistilna akcija s kolesi
S kolesi in vrečami po cesti Črnomelj - Stari trg

nekoliko drugačen stik s svojo 
deželo. Med cilji tega vodiča je 
tudi ekološko osveščanje ljudi, 
približevanje motoriziranih Slo­
vencev naravi in s tem h kolesu kot 
ekološko neoporečnem prevoz­
nem sredstvu in organiziranje 
tovrstnih čistilnih akcij za čistejšo 
in bolj osveščeno Belo krajino.

BOŠTJAN SAVER 
WSC-Črnomelj 

Kolesarska sekcija - Potepuh

proračuna za letos. Za letos pro­
račun načrtuje prihodke v znesku 
959 milijona tolarjev, primanjkljaj 
ni predviden, občina pa se lahko 
zadolži za 18,6 milijona tolarjev.

Nekateri menijo, daje slabo, da 
tako pomebna akta sprejemajo 
sredi leta. Litijski župan Mirko 
Kaplja, predlagatelj, je poudaril, 
da je proračun za letošnje leto 
plod dolgotrajnega usklajevanja in 
da je najboljše, kar lahko ponudi 
svetnikom v sprejem. V razpravi je 
bil najbolj odločen svetnik LDS 
Martin Brilej, ki je že pri spreje­
manju dnevnega reda premagal, 
da se tako pomembna akta ne 
sprejemata po hitrem postopku, 
ampak naj bo le razprava, sprejem 
pa naj se prestavi na naslednjo 
sejo. Ta predlog je naletel na glu­
ha ušesa vseh prisotnih. Svetnik 
Brilej je ugotovil, da je proračun 
nezakonito sestavljen, ker pri na­
domestilu za uporabo stavbnega 
zemljišča ni postavke, koliko sred­
stev se vrne na žiro račun krajevne 
skupnosti, v kateri je zbrano za nji­
hove potrebe - občinski odlok iz 
leta 1994 -50 odstotkov. Zato je še 
dodal: “Če se proračun ne po­
pravi, bom prisiljen pravico iskali 
na sodišču.

M. ŠUŠTERŠIČ

AKCIJA POTEPUHA - Kolesarji v 
koristni novi vlogi

V nedeljo, 19. maja, je kolesar­
ska sekcija Potepuh Winsurfing 
cluba iz Črnomlja organizirala či­
stilno akcijo. Člani kluba smo s 
kolesi in vrečami za smetje krenili 
po cesti Črnomelj - Stari trg. Eden 
izmed glavnih razlogov za tovrst­
no akcijo je nemarnost voznikov 
na tej kolesarsko priljubljeni ce­
sti, ki skozi okna avtomobilov 
mečejo predvsem prazne pla­
stenke in podobne odpadke. Rav­
no ta cesta je v prihajajoči poletni 
sezoni ena izmed poti do zgornjc- 
kolpske doline, ki jo vsako leto 
obišče vse več turistov. Le-ti si 
lahko zapomnijo belokranjsko 
pokrajino zaradi prijaznih ljudi, 
čudovitih steljnikov pa tudi kupov 
smeti ob cestah in v grapah.

Akcija je trajala vse dopoldne, 
počiščeno je bilo 12 kilometrov 
ceste iz Črnomlja do Vrhgore in 
napolnjenih preko 20 smetarskih 
vreč smetja. Podporo za čiščenje 
ceste smo dobili pri cestnem pod­
jetju Črnomelj, ki nam je priskrbe­
lo vreče za odpadke in zagotovilo 
odvoz nabranih smeti, za kar se 
jim iskreno zahvaljujemo.

Skupaj s čistilno akcijo smo 
člani kluba pripravili prostor za 
počivališče na Vrhgori, ki bo 
postavljeno v okviru projekta 
“Kolesarski vodič po Beli krajini”. 
Številne kolesarske poti, sicer nam 
že dobro znane, bomo skušali 
predstaviti v priročni knjigi, ki bo 
dober vodnik tako za turista, 
željnega lepe belokranjske narave 
in kulturne dediščine, kot za 
domačina, ki si bo želel pestrejši in

Pasja mati za mačje mladiče
Psička Murka je posvojila tri zapuščene muce, ki so pri 

nji našle potrebno ljubezen in zatočišče

NOVO MESTO - Pri Zupan­
čičevih blizu tovarne Labod se 
zadnje čase slišijo kaj nenavadni 
glasovi: v košari, kjer so našle svoj 
novi dom tri zapuščene, še slepe 
mucke, je slišati prisrčno mi­
javkanje, ko se oglaša mladi zarod, 
in preteče pasje renčanje, ko se 
oglasi nad zarodom skrbno bedeča 
mati. Tp namreč stari pregovor o 
psih in mačkah nima _iobene ve­
ljave, saj domača psička Murka 
zavzeto skrbi za tri mlade muce, ki 
brezskrbno spijo, zarite v Murki- 
no gosto in dolgo črno dlako, 
psička pa jih ljubeče varuje pred 
nevarnostmi tega sveta.

Če bi beseda tekla o ljudeh, bi 
lahko govorili o globoki življenjski 
izkušnji, ki rodi sočutje za bližnje­
ga, a ker gre za živali, nam ostane 
le čudenje. Psička Murka je nam­
reč ena od tistih zapuščenih psič­
kov, ki se izgube ali se jih njihovi 
gospodarji naveličajo in pustijo na 
ulici. Oktobra lani se je priklatila 
k Zupančičevemu domu in zbudi­
la usmiljenje Ivana in Mare, da sta 
tavajočo psičko sprejela in ji nudi­
la novo domovanje. Ko je Murka 
letos februarja povrgla mladičke, 
sta ji jih nekaj časa pustila, potem 
pa odstranila, ker pač ni bilo pro­
stora zanje. Prejšnji teden pa so k 
Ivanu prinesli tri zapuščene, še 
čisto mlade muce. Ivan jih je dal v 
košaro in postavil pred hišo, da bi

jih morda našla njihova mačja 
mati. Te ni bilo, je pa pokazala 
ljubezen do ubogih mačjih revic 
psička Murka, kot da bi pomnila 
svojo lastno zapuščenost pred 
meseci. Zlezla je v košaro in ogre­
la mačji zarod, potem pa jih ni več 
hotela zapustiti. Iz košare zleze le 
za nekaj minut, da se naje ali 
opravi potrebo, ob cviljenju muck 
pa takoj pohiti k njim. Seveda bi 
mucke poginile, saj sta Murkina 
toplota in varstvo premalo, k sreči 
pa imajo izgubljenke veliki pri­
jateljici še v deklicah Zupančiče­
vih sosedov. Tina in Katja Gačnik 
muce hranita z mlekom, pri tem pa 
si pomagata kar s kapalko. Zdrave 
in živahne mucke so dokaz, da jim 
človeška in pasja ljubezen dobro 
dene.

MiM

Murka z mačjimi mladiči.

MARIJA POMAGAJ Z BREZIJ NA DOLENJSKEM - Papež Janez Pavel 
II. je med svojim obiskom v Sloveniji posebno čast izkazal podobi brez­
janske Marije. Obiskal je njeno baziliko, podoba Marije Pomagaj pa je 
visela tudi na odru med evharistično slovesnostjo v Ljubljani. Od tam je v 
nedeljo, 19. maja, poromala za kratek čas tudi na Dolenjsko, in sicer v 
Stopiče, Novo mesto in Trebnje, za kar je zaslužen predstojnik brezjanske­
ga frančiškanskega smaostana p. Ciril Božič, doma iz Stopič. V Novem 
mestu so Marijo Pomagaj počastili v kapiteljski in frančiškanski cerkvi, iz 
ene v drugo pa so jo prenesli v procesiji, ki se je je udeležilo veliko vernih. 
(Foto: M. Markelj)

ZLATA POROKA - V nedeljo sta 76-letna Marija (roj. Čampelj) in njen 
tri leta starejši mož Alojz Glavan iz Dolge vasi pri Kočevju v krogu svojcev 
in prijateljev proslavila zlato poroko. Spoznala sla se v času vojne, ko je 
Alojz, ki je bil doma iz Dobrniča, kot partizan hodil skozi Hinje, kjer je 
bila Marija doma. “Bila je vojna in lahko bi padel, zato takrat nisem ho­
tela imeti z njim nič, čeprav mi je bil všeč, "pravi Marija, Alojz pa dodaja, 
da si je že takrat rekel, da bo njegova. Prej po naključju kot pa dogovoru 
sla se srečala 2. maja 1946 v Kočevju in Alojz jo je takoj zaprosil za roko. 
Pristala je, potem ko ji je povedal, da ni komunist in da hodi k maši, in 20. 
maja sta se poročila. Po treh letih zakona se jima je rodila hči Jožica in čez 
dve leti še Elizabeta. Čeprav sta si želela še otrok, jih nista več imela, zato 
pa ju danes razveseljujejo štirje vnuki in štiije pravnuki. V svoji hiši v Dolgi 
vasi, v kateri živita že od leta 1947, zato. kljub temu da sta že dolgo sama, 
nista nikoli osamljena. (Foto: M. L.-S.)

Brigadirji vabijo v Semič
Na dan državnosti, 25. junija, bo pod knežjo lipo v 

Semiču srečanje nekdanjih brigadirjev

“Zavihajmo rokave - horuk v 
nove čase,” tako je bilo pred 50 
leti simbolično geslo nas, takrat 
mladega rodu Slovencev. Sko- 
roda nismo poznali radia, ne 
imeli televizije, poznali pa smo' 
zavest, da bomo le z lastnimi 
močmi čimprej in čim hitreje 
izgr.idili razrušeno, osiromaše­
no domovino. Zavedali smo se, 
da nam blagostanja ne bo prine­
sel ne bog ne vladar, da si ga 
bomo morali ustvarjati pred­
vsem sami. Mladinska organiza­
cija je znala zainteresirati in or­
ganizacijsko povezovati mlade, 
oblast je znala prisluhniti nji­
hovim težnjam, in tako so se 
kmalu po drugi svetovni vojni 
začele prostovoljne mladinske 
delovne akcije, kar je bil edin­
stven primer v takratni razruše­
ni Evropi.

V prvih letih po vojni ob 
vsesplošnem pomanjkanju nis­
mo imeli zadostne hrane ne me­
hanizacije. Imeli smo le svoje 
roke in jekleno voljo ustvarjati 
nekaj iz nič, ustvarjati boljše 
pogoje za življenje. Naša zagna­
nost je pritegnila mladino iz šte­
vilnih evropskih držav, zato so 
pozneje delale pri nas tudi 
mednarodne brigade.

Nekoč je nekdo zapisal, da se 
“narodu, ki ima tako mladino, 
ni potrebno bati za prihodnost”. 
Bili smo enotni - ena sama 
delovna družina. Ni bilo nika­
kršnih ideoloških delitev. Bilo je 
vseeno, na kateri strani jc bil 
kdo med vojno. Vsi smo delali 
z ramo ob rami enako zagnano. 
Prostovoljno delo naše mladine 
je bilo tudi šola samodiscipline, 
vrednotenja dela kot smisla živ­
ljenja, tovarištva in vere v bo­
dočnost. Imelo pa je tudi izobra­
ževalni pomen.

Prva večja delovna akcija je 
bila v letu 1946 ravno v Beli kra­
jini, in sicer pri obnovi razruše­
ne železniške proge Otovec - 
Bubnjarci, z zelo zahtevno iz­
gradnjo velikega viadukta.

Lelos torej poteka 50 let od prve 
prostovoljne mladinske delovne 
zmage, zato je novomeški Klub 
brigadirjev predlagal srečanje 
brigadirjev veteranov in vseh 
delovnih akcij ravno na kraju te 
prve. Našemu predlogu so prisluh­
nili tudi drugi klubi po Sloveniji in 
tako smo pripravili vseslovensko 
srečanje v Beli krajini na povabilo 
občine Semič, v Svemiču. Prišli 
bodo brigadirji iz Štajerske, Go­
renjske in Primorske.

Kakor je bilo že najavljeno, 
bo srečanje s kulturnim pro­
gramom na dan državnosti 25. 
junija ob 11. uri Pod knežjo lipo 
v Semiču. Vabimo brigadirje 
vseh delovnih akcij iz Dolenjske 
in Bele krajine, da se v čimveč- 
jem številu udeležijo srečanja. Z 
železnico se bomo skušali do­
govoriti za brezplačni prevoz-z 
vlakom, o čemer bomo udele­
žence še naknadno obvestili. 
Vendar je zaradi zagotovitve 
prevoza potrebno ugotoviti vsaj 
okvirno število udeležencev, 
zato vabimo vse brigadirje in 
ostale iz občin Novo mesto, 
Škocjana in Šentjerneja, da pri­
javijo svojo udeležbo na naslov 
Klub brigadirjev pri Območnem 
odboru ZB Novo mesto, tel. 
325-111, ali na Društvo upoko­
jencev Novo mesto, tel. 21-240, 
v ponedeljek, sredo in petek od 
8. do 12. ure. Belokranjske 
občine bodo v svojih pristojno­
stih organizirale udeležbo, prav 
tako občina Trebnje.

Klub brigadirjev 
Novo mesto
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TELEVIZIJSKI SPORED
Televizija si pridržuje pravico do 
morebitnih sprememb sporedov!

ČETRTEK, 23. V.
SLOVENIJA 1
9.15-0.25 TELETEKST
9.30 VIDEOSTRANI
10.05 OTROŠKI PROGRAM 

PEKARNA MIŠ-MAŠ
10.25 BATMAN, amer. naniz., 32/32

10.55 TEDENSKI IZBOR
SKRIVNOSTI OSTRIŽNIKOV, jap. 
poljudnoznan. oddaja
11.25 PO DOMAČE

13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov.
15.05 TEDENSKI IZBOR

SLOMŠEK - SLOVENEC ZA VSE ČA­
SE, dok. oddaja
16.00 TV KONFERENCA

17.00 TV DNEVNIKI
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

ŽIVŽAV
18.00 FALLERJEVI. nem. naniz., 20/36
18.30 KOLO SREČE, TV IGRICA
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.05 SEINFELD, amer. naniz., 6/22
20.35 TEDNIK
21.25 DOTIK ZVEZD, dok. film
22.30 DNEVNIK 3; VREME, ŠPORT
23.05 POSLOVNA BORZA
23.20 SEVERNA OBZORJA, mar. naniz., 6/22

SLOVENIJA 2
9.00 Euronews -11.15 Tedenski izbor: Iz dežev­
nega tropskega gozda, 2/6; 11.45 V žarišču; 12.15 
Shadipur, Šved. dok. oddaja; 12.40 Nogomet; 14.20 
Mož, kije ljubil rdečelaske, angl. film; 15.45 Sein­
feld, amer. naniz., 5/22; 16.10 Severna obzorja, 
amer. naniz., 5/22; 17.00 Pekovski mojstri, franc, 
nadalj., 4/6 -18.00 Po Sloveniji -18.45 Poslujemo, 
3/6-19. lOTok, lok, kontaktna oddaja za mladost­
nike - 20.05 V žarišču - 20.35 Vsemu navkljub, 
avstral. nadalj., 3/4 - 21.25 Umetniški večer - 22.15 
Iz jazza kluba Gajo - 22.55 Kolesarska dirka

KANALA
8.00 Tv prodaja - 8.30 Risanka -14.20 Tv proda­
ja -14.40 Apokalipsa po pomoti (ponov. filma) 
-16.10 Hondo (ponov. 2. dela) -17.00 Dance 
sesion -18.00 Uboga mala bogatašinja (4. del 
nadalj.) -19.30 Dok. oddaja - 20.00 Pot flamin­
gov (amer. nadalj.) - 21.00 Kako je bil osvojen 
divji zahod (7. del nadalj.) - 23.00 Uboga mala 
bogatašinja (ponov. 4. dela) - 0.30 CNN poroča

HTV 1
7.10TV spored - 7.25 Poročila - 7.30 Santa Barbara 
(serija) - 8.15 Dobro jutro -10.00 Poročila -10.05 
Izobraževalni program '-'11.30 Program za otroke 
in mladino -12.00 Poročila -12.20 Ljubezen (seri­
ja) -12.45 Dobra družina (amer. film) -14.35 Pro­
gram za otroke in mladino -16.45 Hrvaška danes - 
17.45 Zabavni hišni video (serija, 2/13) -18.15 Kolo 
sreče -18.50 Moč denarja -19.30 Dnevnik, šport, 
vreme - 20.10 Človeška žival (dok. serija) - 21.15 
Glasbena oddaja - 22.15 Dnevnik - 22.35 S sliko na 
sliko - 23.00 Triler - 0.05 Poročila

HTV 2
16.35 Video strani -16.50 TV koledar -17.00 
Kulturna krajina -18.00 Razpotja federacije -
18.30 Šopek dolarjev (ponov.) -19.00 Hugo, tv 
igra - 19.30 Dnevnik, vreme, šport - 20.15 
Izenačevalec (serija, 4/22) - 21.05 Rešitelj 911-
22.00 Od 16 do 24 - 22.30 2001 - Vesoljna Odi­
seja (amer. film)

PETEK, 24. V.
SLOVENIJA 1
9.15-0.45 TELETEKST
9.30 VIDEOSTRANI
9.55 OTROŠKI PROGRAM

UČIČMO SE ROČNIH USTVARJAL­
NOSTI, 11/52
10.10 DENIS POKORA, amer. naniz., 4/13

10.35 PORTRET SLOVENSKEGA GLASBE 
NIKA: Primož Ramovš

11.35 NASPROTNI SPOL, ponov. amer. filma
13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov.
15.20 DOTIK ZVEZD, ponov.
16.20 KAM VODIJO NAŠE STEZICE, odda­

ja tv Koper
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

MOJA IDEJA, nizoz. naniz., 9/20
17.35 2. MEDNARODNI OTROŠKI 
FESTIVAL VARŠAVA'95

18.00 FALLERJEVI, nem. naniz., 21/36
18.30 HUGO, TV IGRICA
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.05 SORODNE DUŠE, angl. naniz., 11/21
20.40 POGLEJ IN ZADENI
22.25 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.55 LJUBICA, avstral. film

SLOVENIJA 2
9.00 Euronevvs -12.00 Tedenski izbor: Poslujemo;
12.30 V žarišču; 13.00 Znanost, kan. nadalj., 12/ 
20: 13.25 Umetniški večer; 14.15 lz jazza kluba 
Gajo; 14.55 Aya, avstral. film -16.30 Sorodne 
duše, angl. naniz., 10/21 -17.00 Drevesni duhovi 
-17.25 Veliki dosežki slovcn. kirurgije -18.15 Po 
Sloveniji -18.45 Poglej me! -19.25 Denis poko­
ra, 6/13 - 20.05 V žarišču - 20.20 Forum - 20.55 
Rokomet - 22.30 Pesek časa, amer. nadalj., 3/4 -
23.25 10.000 obratov - 0.15 Aliča, evropski kul­
turni magazin -1.10 Kolesarska dirka

KANALA
16.20Tv prodaja -16.40 Pot flamingov (ponov.) 
-17.30 Risanka -18.00 Uboga mala bogatašinja 
(5. del nadalj.) -19.30 Poslovna tveganja (7. del) 
- 20.00 Imperij (2. del naniz.) - 20.30 Brez 
najmanjšega dokaza (amer. film) - 22.15 Čikaške 
zgodbe (1. del naniz.) - 23.25 Uboga mala 
bogatašinja (ponov. 5. dela) - 0.40 CNN poroča

HTV 1
7.10 TV spored - 7.25 Poročila - 7.30 Santa Bar- 

' bara (serija) - 8.15 Dobro jutro -10.00 Poročila 
-10.05 Izobraževalni program -11.30 Program 
za otroke in mladino - 12.00 Poročila - 12.15 
Ljubezen (serija) -12.45 General (amer. film) -
14.35 Program za otroke in mladino - 15.10 
Izobraževalni program -16.45 Hrvaška danes -
17.45 Zabavni hišni video (serija, 3/13) -18.15 
Kolo sreče -18.50 Pol ure za kulturo -19.30 
Dnevnik, vreme, šport - 20.10 Javna stvar - 20.45 
Aplavz, prosim - 21.45 So to drugi ljudje? (dok. 

• oddaja) - 22.15 Poročila - 22.35 S sliko na sliko -
23.05 Dok. oddaja - 23.55 Poročila

HTV 2
14.30 TV koledar -14.40 Triler - 15.40 Turbo 
limach show -16.55 Rokomet -18.30 Besede, 
besede, besede -19.00 Hugo, tv igrica -19.30 
Dnevnik, vreme, šport - 20.15 Korak za korakom 
(hum. serija) - 20.45 Ameriški film - 22.25 lati­
nica - 23.35 “River’s Edge" (amer. film)

SOBOTA, 25. V.
SLOVENIJA 1
7.45 - 1.00 TELETEKST
8.00 VIDEOSTRANI
8.10 OTROŠKI PROGRAM 

RADOVEDNI TAČEK
8.25 KUUKČEVE DOGODIVŠČINE, 20/24
8.40 MALE SIVE CELICE, kviz
9.25 ZGODBE IZ ŠKOLJKE
9.55 UČIMO SE TUJIH JEZIKOV: 
francoščina, 9/11

10.20 ZADNJI SAMOROG, amer. film
11.50 VELIKI DOSEŽKI SLOVENSKE KI­

RURGIJE, ponov.
12.20 KONCERT MLADIH GLASBENIKOV
13.00 POROČILA
13.05 HUGO, ponov.
13.45 TERRA X, zadnji del 

'14.40 TEDNIK, ponov.
15.30 CR1STY, amer. nadalj., 15/21
16.20 SKRIVNOSTNI SVET ARTHURJA 
CLARKA, ang. dok. serija, 1/13
17.00 DNEVNIKI
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

TUJA SERIJA
17.35 TIRI SKOZI ČAS. dok. oddaja, 7/8

17.55 SLOVENSKI MAGAZIN
18.25 OZARE
18.30 HUGO-TV IGRICA
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
19.51 UTRIP
20.10 JOSIPA L1SAC, posnetek koncerta
21.15 MISIJONARJI Z OTOKA, irska oddaja
22.05 TURISTIČNA ODDAJA
22.35 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
23.05 POLICAJEV MORILEC, Šved. film

•SLOVENIJA 2
9.00 Euronews -10.35 Poglej in zadeni -12.05 
At the circus (amer. film) -13.30 Znanost od 
blizu, kan. znanst. nadalj., 13/20 - 13.55 Rally 
Saturnus, posnetek - 14.55 Nogomet - 16.55 
Rokomet -18.30 Karaoke - 19.30 4 x 4, oddaja o 
ljudeh in živalih - 20.00 Koncert ob 50-letnici 
APZ Tone Tomšič - 22.00 Exodos, kronika - 22.20 
Angleška drama - 23.15 Sobotna noč

KANALA
9.00 Kaličopko (ponov. otroške oddaje) -10.00 
Risanka -11.00 Dance sesion - 16.00 Čikaške 
zgodbe (ponov. 2. dela) -17.15 Brez najmanjšega 
dokaza (ponov. amer. filma) -19.00 Glasbeni 
spoti -19.30 Slovenija v Holandiji, Holandija v 
Sloveniji (1. del reportaže) - 20.00 Tropska 
vročica (amer. naniz., 22. del) - 21.00 Poletna 
zgodba (amer. film) - 22.45 Dežurna lekarna (1. 
del hum. naniz.) - 23.40 CNN poroča

HTV 1
8.40 TV spored - 8.55 Poročila - 9.00 Program 
za otroke in mladino -12.00 Poročila - 12.20 
Prizma -13.20 Dok. oddaja -14.20 Briljanten -
15.10 Svetovni reporterji -16.00 Poročila -16.05 
Televizija o televiziji -16.35 Sinovi Nevihte -
18.00 Turbo limach show -19.14 V začetku je bila 
Beseda -19.30 Dnevnik, šport, vreme - 20.10 
Zabavna oddaja - 21.15 “Loop Hole” (amer. 
film) - 23.00 Dnevnik - 23.20 Nočna premiera

HTV 2
14.40 TV spored - 14.55 Rokomet -16.45 Be- 
verly Hills (serija 14/31) - 17.35 Melrose plače 
(serija, 14/31) - 18.20 Neobičajna pokrajina 
(dok. odaja) -19.15 Risanka -19.30 Dnevnik, 
vreme, šport - 20.15 Slavonski Brod: Brodfest ’96 
- 22.00 Vidikon - 23.05 “Od duha duhu” (dok. 
oddaja) - 23.30 Hr top 20

NEDELJA, 26. V.
SLOVENIJA 1
8.15-0.50 TELETEKST
8.30 VIDEOSTRANI
8.40 TEDENSKI IZBOR *

ŽIV ŽAV
9.35 TUJA SERIJA

9.55 NEDELJSKA MAŠA
11.00 MOJ PRVI VIDEO O..., 9/12
11.30 OBZORJE DUHA

12.00 LJUDJE IN ZEMLJA
12.30 AFS FRANCE MAROLT, 3. del
13.00 POROČILA
13.05 TEDENSKI IZBOR '

HUGO, ponov.
KARAOKE, ponov.

14.35 NEDELJSKA REPORTAŽA
15.05 DLAN V DLANI
15.20 SVETO PISMO - GENEZA, koprod. film
17.00 DNEVNIK 1
17.10 PO DOMAČE
18.45 ZA TV KAMERO
19.10 RISANKA
19.15 LOTO
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
19.50 ZRCALO TEDNA
20.10 NEDELJSKIH 60
21.15 PEKOVSKI MOJSTRI, franc, nadalj., 5/6
22.20 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.40 CIKLUS FILMOV ORSONA VVELLSA:

DRŽAVLJAN KANE, amer. film (ČB)

SLOVENIJA 2
8.00 Euronevvs - 9.00 Tedenski izbor: Angleška 
glasbena lestvica; 9.50 Videošpon; 10.35 V vrtin­
cu -12.40 Mugello: motociklizem -15.30 Teden­
ski izbor: Tok, tok; 16.15 Poglej me!; 16.554x4, 
oddajao ljudeh in živalih -17.55 Rokomet - 20.30 
National geographic, amer. dok. serija, 2/20 -
21.20 Očetje in sinovi - 22.20 Majhne laži. Šved. 
drama, 3/3 - 23.10 Nogomet -23.40 Športni pre­
gled - 0.25 Atletski miting

KANAL A
8.05 Risanka - 9.00 Kaličopko (otroška oddaja)
- 10.00 Muppcl show (29. del) -10.30 Glasbeni 
spoli -11.00 ŠKL - finale osnovnih šol (ponov.) 
-13.50 Tropska vročica (ponov. 22. dela) -14.45 
Poletna zgodba (ponov. amer. filma) - 16.30 
Muppet shovv (ponov.) -17.00 Mala morska 
deklica (risanka) -17.30 Račje zgodbe (sinhron, 
risana serija) -18.00 Zvesti vodič (2. del amer. 
mlad. filma) - 19.00 Siam (oddaja o košarki) -
19.30 Slovenija vHolandiji, Holandija v Sloven­
iji (2. del) - 20.00 Jessie (2. del naniz.) - 20.30 
Kako je bil osvojen divji zahod (ponov. 7. dela)
- 22.05 Unpato (pogovor v studiu) - 23.20 CNN 
poroča

PONEDELJEK, 27. V.
SLOVENIJA 1
9.15-0.25 TELETEKST
9.30 VIDEOSTRANI
10.05 OTROŠKI PROGRAM 

PRAVLJICE IZ LUTKARJEVEGA 
VOZIČKA, 4/10
10.35 ARABELA SE VRAČA, češka na­
dalj., 12/26

11.05 CIKLUS FILMOV ORSONA VVELLSA: 
DRŽAVLJAN KANE, ponovčamer. fil­
ma (ČB)

13.00 POROČILA
13.05 NOVICE IZ SVETA RAZVEDRILA
13.40 TEDENSKI IZBOR 

E.KODOS. KRONIKA
13.50 UTRIP
14.05 ZRCALO TEDNA
14.20 ZA TV KAMERO
14.35 FORUM
14.50 NEDELJSKA REPORTAŽA
15.20 OČETJE IN SINOVI

16.20 DOBER DAN, KOROŠKA
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

RADOVEDNI TAČEK
17.25 TV OKO, angl. dok. serija, 12/13

18.00 SIMPSONOVI, amer. naniz., 34/48
18.30 ABC-ITD, TV IGRICA
19.05 RISANKA
19.15 ŽREBANJE3X3
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.05 SOSTANOV/lkKE, angl. naniz., 5/13
20.35 TV KONFERENCA
21.25 SREČKO KOSOV-EL: V MENI PREVRAT
22.20 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.50 SEVERNA OBZORJA, amer. naniz., 7/22
23.40 SVET POROČA

SLOVENIJA 2
9.00 Euronevvs -10.45 Tedenski izbor: Učimo se 
tujih jezikov: francoščina, 9/11; 11.10 Turistična 
oddaja; 11.25 V žarišču; 11.40 Chrisly, amer. na­
dalj., 3/21; 12.30 Posnetek koncerta; 13.25 So­
botna noč; 15.25 Športni pregled; 16.10 Severna 
obzorja, amer. naniz., 6/22-17.00 Muenchenčana 
v Hamburgu, nem. nadalj., 8/14 -18.00 Po Slo­
veniji-18.45 Sedma sleza-19.15 Angleška glasb, 
lestvica - 20.10 Osmi dan - 20.40 Pogrešani, amer. 
film - 22.40 Exodos, kronika - 22.50 Brane Rončel 
izza odra - 0.20 Kolesarska dirka - 0.45 Tenis

KANALA
8.30 Risanka -14.50 Unpato (ponov.) -16.00 
Dežurna lekarna (ponov. 7. dela Špan. naniz.) -
16.30 Jessie (ponov. 2. dela) -17.00 Glasbena 
oddaja -17.30 Družina Adams (L del risane seri­
je) -18.00 Uboga mala bogatašinja (6. del na­
dalj.) -19.30 Novosti iz zabavnega sveta - 20.00 
Zlata dekleta (37. del amer. hum. naniz.) - 20.30 
Slabo pripravljen -zločin (amer. film) - 22.15Trop- 
ska vročica (23. del naniz.) - 23.05 Uboga mala 
bogatašinja (ponov. 6. dela) - 0.30 CNN poroča

TOREK, 28. V.
SLOVENIJA 1
10.15-0.10 TELETEKST
10.30 VIDEOSTRANI
10.50 OTROŠKI PROGRAM 

JAPONSKE PRAVLJICE
11.05 DRUGI MEDNARODNI OTRO­
ŠKI FESTIVAL VARŠAVA '95,4/4

11.30 ZADNJI SAMOROG, ponov. amer. filma
13.00 POROČILA
13.05 ABC-ITD, TV IGRICA
14.30 TEDENSKI IZBOR 

EXODOS, KRONIKA
14.40 MOJ PRVI VIDEO O..., izobraž. 
oddaja, 9/12
15.00 OBZORJE DUHA
15.30 MAJHNE LAŽI, zadnji del Šved.
drame

16.20 MOSTOVI
17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM 

KUUKČEVE DOGODIVŠČINE
17.25 OTROŠKA ODDAJA
17.35 SREDI GALAKSIJE ZAVIJ LE­
VO, 2. del avstral. naniz.

18.00 FALLERJEVI, nem. nadalj., 22/36
18.30 KOLO SREČE-TV IGRICA
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.05 BREZ ŽENSK NE GRE, angl. naniz., 12/19
20.40 GORE IN UUDJE
21.30 ROKA ROCKA
22.30 DNEVNIK 3, VREME, ŠPORT
22.55 POSLOVNA BORZA
23.10 SEVERNA OBZORJA, amer. naniz., 8/22

SLOVENIJA 2
8.00 Euronevvs - 8.30 Tedenski izbor: Sedma ste­
za; 9.00 Osmi dan; 9.30 Skrivnostni svet Arthur­
ja Clarka, angl. poljudnoznanstv. serija, 1/13;
10.00 Slovenski magazin; 10.30 Sakralni koncert;
11.35 Koncert; 12.35 Aliča, evropski kulturni 
magazin; 13.3010.000 obratov; 14.20 Analitična 
mehanika, 20/52; 14.50 Brez žensk ne gre (11/ 
19); 15.20 Nedeljskih 60; 16.20 Severna obzor­
ja. amer. naniz., 7/22 -17.10 Vsemu navkljub, 
avstral. nadalj., 3/4 - 18.00 Po Sloveniji -18.45 
Prisluhnimo tišini -19.15 Videošpon - 20.05 V 
žarišču - 20.35 Kolesarska dirka - 20.35 Roko­
met - 22.30 Opus - 23.20 Teniški turnir

KANALA
8.30 Družina Adams (ponov. Ldela)-15.30 Kar­
ma -16.40 Tropska vročica (ponov. 23. dela) -
17.30 Družina Adams (2. del risane serije) -18.00 
Duša in telo (I. del nadalj.) -19.30 Slani (ponov.) 
- 20.00 Hermanova glava (amer. naniz.) - 20.30 
Jeleni z zahoda (10. del amer. naniz.) - 21.30 Si­
rene (2. del) - 22.25 Živeti danes - 23.00 Duša in 
telo (ponov. L dela) - 0.30 CNN poroča

SREDA, 29. V.
SLOVENIJA 1
9.45 - 1.25 TELETEKST
10.00 VIDEOSTRANI
10.10 OTROŠKI PROGRAM 

DEKLICA DELFINA IN LISICA ZVI­
TOREPKA, 4/7
10.25 HOV!, angl. naniz., 4/8

10.50 TEDENSKI IZBOR 
ROKA ROCKA
11.40 NATIONAL GEOGRAPHIC, 
amer. dok. serija, 2/20

13.00 POROČILA
13.05 KOLO SREČE, ponov.
13.35 ZGODBE IZ ŠKOUKE
15.15 TEDENSKI IZBOR

DLAN V DLANI
15.30 GORE IN LJUDJE
16.20 LJUDJE IN ZEMUA

17.00 DNEVNIK 1
17.10 OTROŠKI PROGRAM
18.00 FALLERJEVI, nent. naniz., 23/36
18.30 KOLO SREČE - TV IGRICA
19.10 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2, VREME, ŠPORT
20.05 FILM TEDNA:

MOJA DRAGA KONKUBINA.jap. film
23.00 DNEVNIK3, VREME, ŠPORT
23.30 SEVERNAOBZORJA,amcr.naniz.,9/22 
0.20 SREČNI UUDJE, fin. nadalj., 1/3

SAMOSTOJNI KONCERT 
BIG BANDA KRŠKO

KRŠKO - Big band Krško, ki si 
v Posavju prizadeva za populariza­
cijo jazzovske glasbe, se bo v so­
boto, 25. maja, ob 19. uri pred­
stavil s samostojnim koncertom 
(latino, 1'unk, svving) v kulturnem 
domu Krško. Koncert pomeni 
hkrati tudi uvod v pestro dogaja­
nje v poletnih mesecih v Krškem. 
Najprej se bodo na tradicionalnem 
big band festu srečali slovenski big 
bandi, kasneje pa sc obeta še kon­
cert Big band RTV Slovenija, na­
stop saksofonista Jerryja Bergon- 
zija iz Bostona (ZDA) in ostalih.

DEŽURNE TRGOVINE —
Okrt

V soboto, 25. maja, bodo odprte naslednje pro­
dajalne živil:
• Novo mesto: od 7. do 19. ure: Market Seidlova
cesta
od 7.30 do 21. ure: trgovina Anita pri gostišču Kos 
od 7.s do 20. ure: Vita, trgovina Darja, Ljubljanska 
od 7. do 20. ure: market Saša, K Roku 
od 7. do 20. ure: trgovina Sabina, Slavka Gruma 
od 7. do 20. ure: trgovina Sabina, Mirana Jarca 
od 7.30 do 20. ure: trgovina Brin, Trdinova ulica 
od 7. do 19.30: mlečni diskont Vita, Šmihel 
od 7. do 14.30: market Maja, Bučna vas 
od 7. do 19. ure: trgovina Cekar v BTC, Bučna vas 
od 7. do 19. ure: samopostrežba Azalea, Brusnice 
od 7.30 do 14. ure: market Pri kostanju, Prečna 
od 8. do 17. ure: trgovina Brcar, Smolenja vas 
od 7,30 do 13. ure: trgovina Pod lipo, Smolenja vas 
od 8. do 13. ure: trgovina Dule, Smolenja vas 
od 8. do 16. ure: market Pero, Stopiče 
od 8. do 16. ure: trgovina Sabina, Stopiče 
od 8. do 20. ure: market Perko, Šentpeter 
od 8. do 18. ure: Urška, Uršna sela 
od 7. do 20. ure: trgovina Marks, Vavta vas 
od 6.30 do 17. ure: pekarna Malka Žužemberk, pro­
dajalna Glavni Irg
od 6.30 so 17. ure: pekarna Malka Žužemberk, pro­
dajalna Kandija
• Šentjernej: od 7. do 17. ure: Mercator-Standard, 
Samopostrežba
od 7. do 18. ure: trgovina Klas, Šmarje pri Šentjerneju
• Dolenjske Toplice: od 7. do 17. ure: Mercator-KZ 
Krka, Vrelec
• Metlika: od 7.do 21. ure: trgovina Prima

V nedeljo, 26. maja, bodo odprte naslednje pro­
dajalne živil:
• Novo mesto: od 8. do 11. ure: Samopostrežba 
Glavni trg, Samopostrežba Mačkovec, Market 
Ljubljanska, Market Seidlova cesta, Market Ragov-

ska, Market Drska, Market Kristanova, Nakupovali 
center Drska, Samopostrežba Šmihel, PC Ločna, PC 
Kandija, Prodajalna Gotna vas 
od 7.30 do 21. ure: trgovina Anita pri gostišču Kos 
od 7. do 13. ure: Vita,trgovina Darja, Ljubljanska 
od 8. do 13. ure: market Saša, K Roku 
od 7. do 20. ure: trgovina Sabina, Slavka Gruma 
od 8. do 13. ure: trgovina Sabina, Mirana Jarca 
od 8.30 do 20. ure: trgovina Brin, Trdinova ulica 
od 7. do 19.30: mlečni diskont Vita, Šmihel 
od 8. do 11. ure: market Maja, Bučna vas 
od 8. do 12. ure: trgovina Cekar v BTC, Bučna vas 
od 8. do 12. ure: samopostrežba Azalea, Brusni« 
od 7.30 do 11. ure: market Pri kostanju, Prečna 
od 8. do 12. ure: trgovina Brcar, Smolenja vas 
od 8. do 12. ure: trgovina Pod lipo, Smolenja vas 
od 8. do 11. ure: trgovina Dule, Smolenja vas 
od 8. do 12. ure: market Pero, Stopiče 
od 8. do 14. ure: trgovina Sabina Štopiče 
od 8. do 12. ure: market Perko, Šentpeter 
od 8. do 12. ure: Urška, Uršna sela 
od 8. do 17. ure: trgovinba Marks, Vavta vas 
od 7. do 12. ure: pekarna Malka Žužemberk, proda­
jalna Glavni Irg 
od 7. do 12. ure: pekarna Malka Žužemberk, proda­
jalna Kandija
• Šentjernej: od 8. do 11. ure: Market 
od 3 do 12. ure: trgovina Klas, Šmarje pri Šentjerneja
• Žužemberk: od 8. do 11.30: Market
• Škocjan: od 7.30 dortO. ure: Pri mostu
• Trebnje: od 8. do 11. ure: Samopostrežba Blagov­
nica
• Mirna: od 7.30 do 11. ure: Grič
• Mokronog: od 8. do 11. ure: Samopostrežba
• Črnomelj: od 8. do 11. ure: Pod lipo, Market Car- 
dak
• Semič: od 7.30 do 10.30: Market
• Metlika: od 7. do 21. ure: Prima

unicard.no.
(pri gostišču Kos v Ločni) 
Odprto vsak dan, tudi ob nedeljah 
in praznikih, od 7. ure do 20.30.

=Budget=
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Rozmanova 19, “ZT 068127-174

ASFALTERSTVO IN 
GRADBENIŠTVO
Čardak 17, Črnomelj 
Tel. (068)51-668 
Mobitel: (0609) 612-594
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asfaltiranje dvorišč, parkir­
nih po-nih prostorov, dovoznih po­

ti, tlakovanje dvorišč ih 
ostala gradbena dela.

Se priporočamo!
- ■ ■ - —........ —A

KRAJINSKI PARK VELIKO KOZJE - LISCA - Planinci in gozdarji jj 
Radeč in Sevnice so te dni s pomočjo Zavoda za varstvo naravne in k11 
turne dediščine iz Celja na Lovrencu (711 m), ki leži na levem bregu S*1, 
nad Loko pri Zidanem Mostu, postavili dve obvestilni in opozorilni t(jv’ 
(na posnetku). Lovrenc, ki leži med dvema bolj znanima hriboma LiPj 
in Velikim Kozjem, zaznamo od daleč po markantni cerkvici. Celo 
območje je predlagano za krajinski park Veliko Kozje - Lisca. Tod srečuj* 
bogato ilirsko floro s posameznimi alpskimi elementi. In ravno taki1' 
posebnost je naravno rastišče Kluzijevega svišča (Genliana CIusii)1 
Lovrencu. Sevniška občina je že razglasila rastišče sinje modrega encijfk
na Lovrencu za botanični naravni spomenik. Območje zajema vse travr
površine od ceste, k vodi na Lovrenc z južne strani, do kapelice na zah 
torej ves travnati hrib ob cerkvi na Lovrencu. (Foto: Jože Prah)

Žreb je za sodelovanje pri oblikovanju lestvice Studia D in Dolenj­
skega lista dodelil nagrado Marici Foršček iz Praproč. Nagrajenki če­
stitamo!

Lestvica, ki je na sporedu vsak ponedeljek od 16.15 do 17. ure, je >a 
teden takšna:

1 (2) Vabim te na ples - ANS. FRANCA POTOČARJA
2 (4) Veseli fantje mi, Dolenjci - ANS. J. KUPLENKA IN DOLENJCI 
3(1) Blagor tisti- ANS. SLAPOVI
4 (5) Naša “ta mlada” - ANS. SLAVČEK
5 (3) Kukavica - ANS. STOPAR
6 (8) Na Gorjance - FANTJE Z VSEH VETROV 
7(6) Strto srce-ANS. VIHARNIK
8 (7) Sanje - ANS. PETRA FINKA
9 (-) V Čateške Toplice - ANS. TONIJA 1IERVOLA
10 (9) Sto cvetov - ANS. RUDIJA JEVŠKA

Predlog za prihodnji teden: Nazdravimo za slavljenko - ALFI NIPIČ-

K------------------------------------------------------------^
KUPON ŠT. 21
Glasujem za:____________________________________________________

Moj naslov:_________________________________________________ »»

, Kupone pošljite na naslov: Studio I), p.p. 103, 68000 Novo mesto J

DOLENJSKI LIST Št. 21 (2441), 23. maja 199*



Okrožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 in 
3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. list RS št. 
67/93) v stečajnem postopku nad dolžnikom TERGUS, d.o.o., 
Črnomelj - v stečaju, objavlja

DRAŽBENI OKLIC
One 30.5.1996 ob 15. uri bo na sedežu stečajnega dolžnika v 
Črnomlju na Belokranjski cesti 24 javna dražba premoženja 
stečajnega dolžnika.
Na dražbi se bo prodajala oprema, ki obsega stroje za obdelavo 
lesa, pisarniška oprema, manjša orodja ter stroji po izklicnih cenah 
ocenjene likvidacijske vrednosti po posebnem spisku.
Spisek predmetov prodaje je obešen na oglasni deski na sedežu 
stečajnega dolžnika.
Ogled opreme in podrobnejše informacije glede izklicnih cen in 
načina prodaje je mogoče dobiti na sedežu stečajnega dolžnika 
na dan javne dražbe eno uro pred začetkom dražbe oz. po dogo­
voru na tel. (068) 52-656 ali (0609) 613-266.
Na dražbi lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, pooblaščenci 
pravnih oseb pa morajo na javni dražbi predložiti pooblastilo za 
licitiranje.
Eno uro pred pričetkom javne dražbe mora vsak ponudnik vplačati 
varščino v višini 10% izklicne vrednosti posameznega dela opreme 
pri blagajni stečajnega dolžnika oz. predtem na žiro račun št. 
52110-690-68349 in to dokazati s potrjeno kopijo nakazila. 
Varščina bo uspešnemu ponudniku vračunana v kupnino, drugim 
Pa bo vrnjena v 3 dneh brezobrestno oz. v tolarski gotovini de­
ponirana sredstva takoj po javni dražbi.
Uspešni ponudnik mora kupljene predmete v celoti plačati in odpe­
ljati v 3 dneh po javni dražbi, sicer se bo prodaja razveljavila, 
varščina pa obdižala.
Prometni davek in vse morebitne druge dajatve in stroške v zvezi 
s prenosom lastništva plača kupec.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno - kupljeno in 

[poznejših reklamacij ni.

M KZ KRKA, z.o.o., PE AGROSERVIS, 
Knafelčeva 2, Novo mesto

v okviru tradicionalnega sejma, ki bo v nedeljo, 
26. 5. 96, objavlja javno licitacijo rabljenih in 
Poškodovanih vozil:

1. R. MEGANE 20 116 V
2. R EXPRES 1.9 D
3. R EXPRES 1.9 D
4 R 5 CAMPUS PLUS 
5. OPEL ASTRA 1.8i

letnik: 1996 
letnik: 1995 
letnik 1993 
letnik: 1992 
letnik: 1995

6. HLADILNI AGREGAT 28 m3/h letnik: 1994 
7 R 25 V 6 letnik: 1990
8. RCLI01.2 RN3v letnik: 1993
9. VW POLO CLASIC 1.4 letnik: 1996
10. R 5 CAMPUS 3 v letnik 1993

izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena 
izkl. cena

800.000. 00 SIT
200.000. 00 SIT
500.000. 00 SIT
180.000. 00 SIT
900.000. 00 SIT 

90.000,00 SIT
1.000.000,00 SIT

380.000. 00 SIT
450.000. 00 SIT
300.000. 00 SIT

Licitacija bo v nedeljo, 26.5.96, ob 9. uri v prostorih PE Agro- 
servis, Knafelčeva 2, Novo mesto. Ogled vozil v petek, 24. 5. 
96,od 8. do 12. ure ter eno uro pred začetkom licitacije. Inte­
resenti plačajo 10% kavcijo, eno uro pred začetkom licitacije. 
Na zlicitirano vrednost se plača 5% PD.

Mercator - KZ Krka, z.o.o., novo mesto

VJtaceJ
«•. a. i. ) u h i. i a n a ENOTA KRŠKO 

LASTNIKI GOZDOV, KMETJE
DENAR NI LE V DREVESU, KI JE PONOS VAŠEGA GOZDA!

Odkupujemo celulozni les smreke/jelke, rdečega bora in 
topole, debeline od 8 cm naprej, ter žamanje brez lubja.

Odkupujemo tudi slabši les, sušice in les dreves, poškodovanih 
od žleda ali snegoloma.

VSE INFORMACIJE NA TEL.: (0608) 21-110 (g. Matjaž Jakše)

OBVESTILO
Podjetja, druge organizacije in skupnosti, organe in društva, \ 
delovne ljudiln občane obveščamo, da bo po sklepu župana ■ 

Mestne občine Novo mesto z dne 14. maj 1996 potekala ■
■

JAVNA RAZGRNITEV OSNUTKA ■■

SPREMEMB IN DOPOLNITEV PROSTORSKIH \ 
SESTAVIN DOLGOROČNEGA PLANA MESTNE ■ 
OBČINE NOVO MESTO ZA OBDOBJE OD LETA \ 

1986 DO LETA 2000, DOPOLNJENEGA V LETIH OD « 
1990 DO 1996 ■

TER "
PROSTORSKIH SESTAVIN SREDNJEROČNEGA , 
DRUŽBENEGA PLANA MESTNE OBČINE NOVO « 
MESTO ZA OBDOBJE OD LETA 1986 DO LETA * 

1990, DOPOLNJENEGA V LETIH OD 1990 DO 1996 \ 
ZA OBMOČJE AGROMELIORACIJE MIRNA PEČ ■

■
v času od 24. 5. 1996 do 24. 6. 1996 1■

— v prostorih Mestne občine Novo mesto, Seidlova cesta 1 ■
(I. nadstropje) ■

— v prostorih krajevne skupnosti Mirna Peč.

Do poteka javne razgrnitve osnutkov vseh dokumentov lahko J 
podjetja, druge organizacije in skupnosti, organi in društva, , 
delovni ljudje in občani podajo pisne pripombe, mnenja in ■ 
predloge na obeh krajih javne razgrnitve ali pa jih pošljejo na ■ 
Sekretariat za varstvo okolja in urejanje prostora, Zavod za ■ 
družbeno planiranje in urbanistično načrtovanje Mestne ■ 
občine Novo mesto, Seidlova cesta 1.
Javna obravnava osnutka sprememb in dopolnitev * 
prostorskih sestavin planskih aktov bo v četrtek, 13. junija J 
1996,ob 18. uri v prostorih krajevne skupnosti Mirna Peč, na , 
kateri bo izdelovalec osnutka dokumenta dokument a 
podrobneje obrazložil in prisotnim dajal pojasnila. ■

■
Vljudno vabljeni! ■

Mestna občina Novo mesto • 
Sekretariat za varstvo okolja 1 

in urejanje prostora 
Zavod za družbeno planiranje „ 

in urbanistično načrtovanje t

DNEVI
(S> HYunnni
AVTOMOBILOV

OD PETKA, 24. MAJA 
DO NEDELJE, 26. MAJA

V ČRNOMLJU NA BELOKRANJSK114 
(NOVI PRODAJNI AVTO SALON)

VABI

<B>HYunooi
Vedno na dobri poti

POSLOVNI PROSTORI 
V NOVEM MESTU
odlična lokacija ob novomeški vpadnici

Na Kočevarjevi ulici 1 (novi prizidek) v Novem mestu, prodajamo 
Poslovne prostore. V objektu sta tudi večja prostora primerna 
za predavalnico - projekcijsko dvorano in za sejno sobo. 

Kupci si lahko površino izberejo poljubno, glede na želje in 
Potrebe, prednost pa bodo imeli kupci celotnega nadstropja. 

Stavbi pripada tudi 1056 m2 veliko parkirišče.

Nudimo ugodne prodajne pogoje z možnostjo obročnega 
odplačevanja.

SKBHEPREHIČNINE & LEASING D.0.0.
INFORMACIJE IN PRODAJA: SKB - NEPREMIČNINE & LEASING d.o.o., 

^Ljubljana, Slovenska 54, tel.: 061/1315 125, 301-632, fax 061/1321 202

ADRIA MOBIL, d.o.o.
NOVO MESTO, Skalickega 1

objavlja prosto delovno mesto

PODROČNI KOMERCIALIST
za trženje Adriinih prikolic

Od kandidatov pričakujemo izpolnjene naslednje 
pogoje:
• višješolska izobrazba
• dve leti delovnih izkušenj na področju trženja
• aktivno znanje angleškega in francoskega jezika
• vozniški izpit B kategorije
• organizacijske sposobnosti, komunikativnost,

samostojnost in ustvarjalnost pri delu
Delovno razmerje bo sklenjeno za nedoločen čas, s 
trimesečnim poskusnim delom. Pisne ponudbe
kandidatov z dokazili o izobrazbi in izkušnjah 
pričakujemo v roku 8 dni po objavi na naslov ADRIA 
MOBIL, d.o.o., kadrovska služba, Skalickega 1, 8000 
Novo mesto — z oznako: objava.

I

r
v iz

■ # Razvojno izobraževalni 

m\ocenter Novo mesto p.o.

sprejema prijave za vpis 
obraževalne programe za leto 1996/97

PROGRAMI ZA PRIDOBITEV IZOBRAZBE |

OSNOVNA ŠOLA ZA ODRASLE^

* 6.. 7. in 8. razred, brezplačno

POKLICNE IN SREDNJE SOLJeTI

* ŽIVILSKI DELAVEC (II.stopnja izobrazbe)

* VRTNAR IN CVETLIČAR (IV.stopnja izobrazbe)

* TRGOVEC (IV..stopnja izobrazbe)
- * PREKVALIFIKACIJA za poklic prodajalec

* TRGOVINSKI POSLOVODJA

(nadaljevalni program V.stopnje izobrazbe)
* PREKVALIFIKACIJA za poklic trgovinski 

poslovodja
* EKONOMSKO-KOMERCIALNI TEHNIK

(nadaljevalni program V.stopnje izobrazbe)

* UPRAVNI TEHNIK (V.stopnja izobrazbe)

* ARANŽERSKI TEHNIK (nadaljevalni program 

V.stopnje izobrazbe)

_________ IZREDNI ŠTUDIJ_________

* EKONOMSKO POSLOVNA FAKULTETA Maribor

• visokošolski strokovni program

“Poslovna ekonomija": 1. letnik

• visokošolski študij ekonomije: 3. letnik
* VISOKA UPRAVNA ŠOLA Ljubljana

• visokošolski strokovni program
“Javna uprava”: I. in 3. letnik

* FAKULTETA ZA ORGANIZACIJSKE VEDE Kranj

• visokošolski strokovni program 
'Organizacija in management”: 1. in 3. letnik

PROGRAMI USPOSABLJANJA

USO PROGRAMI I. in II. stopnje

* ČISTILEC PROSTOROV - USO 1

* POMOŽNI TEKSTILEC - USO 1

* KUHARSKI POMOČNIK - IJSO 11

* NATAKARSKI POMOČNIK - USO 11

PROGRAMI USPOSABLJANJA 

po končani IV. ali V. stopnji

* Program usposab. za HIŠNIKE-VZDRŽEVALCE

* Program usposabljanja za RAČUNOVODJE

* Program usposabljanja za KOMERCIALISTE

* Program usposabljanja za VODENJE
POSLOVANJA V MANJŠIH PODJETJIH

Prijave in informacije
vsak delavnik med 8. in 12. uro ter 13. in 16. uro

RIC Novo mesto, Novi trg 5 
telefon: (068) 21-319, 22-341

Tel:068/45-700.44627.44628 

Delovni čas: 7.00 do 17.00.

barlog sobota: 8.00 do 12.00

AN

<S> Hvunam SB

LADA
• LADA KARAVAN 1500 že od 999.000,00 SIT 

ali 214 DEM na mesec
• LADA SAMARA 1300 že od 999.000,00 SIT 

ali 214 DEM na mesec
• LADA NIVA že od 1.338.000,00 SIT 

ali 286 DEM na mesec

MOŽNOST MENJAVE STARO ZA NOVO, KREDITI, LEASING

ZA VSE KUPCE NOVIH VOZIL LADA 
NAGRADNO ŽREBANJE 6. 7. 1996

GLAVNA NAGRADA MOTOR HERO PUCH

KRŠKO, Cesta krških žrtev 51, tel.: 0608/22-950 
ČRNOMELJ, Belokranjska 14, tel.: 068/51-379, 51-378
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— IM ULJU —
Seidlova 4 Tei./lax: 068/325-153

POOBLAŠČENI PRODAJALEC

aaaa
BRAVO 23.870 DEM 
BRAVA 24.630 DEM 
PUNTO 16.990 DEM

UGODNI KREDITI T + 6

• DOSTAVNI PROGRAM DUCATO, 
SCUDO, FIORINO

• MENJAVA STARO ZA NOVO

• NOVO UNO za 12.850 DEM

Obiščite nas in se prepričajte !

2.P.B. d.o.o. Poslovalnica Novo mesto, Seidlova 4 

2.P.B. d.o.o. Cesta bratov Ceijakov ll, Tel.: 0608/61-633

$ SUZUKI
PRODAJA • SERVIS • REZERVNI DELI 

AVTOSERVIS MURN
Resslova 4, Novo mesto ® 068/24-791

Posebna majska ponudba

SAMURAI HD DAKOTA 24.7(}D-QEjM 19.990 DEM 
VITARA LX DAKOTA 34.^00 DEM 29.990 DEM

Količina omejena!
Ugodni krediti!

Okrožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 in 
3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. list RS št. 
67/93) v stečajnem postopku nad dolžnikom KOVINAR Črnomelj, 
d.o.o. - v stečaju, objavlja

DRAŽBENI OKLIC
Dne 28.5.1996 ob 13. uri bo na sedežu stečajnega dolžnika v 
Črnomlju na Belokranjski cesti 34 javna dražba premoženja 
stečajnega dolžnika.
Na dražbi se bo prodajala oprema, ki obsega kovinskoobdelovalne 
stroje, dvigala, varilne aparate, gas. opremo, kompresorje in 
pisarniško opremo, po izklicnih cenah ocenjene likvidacijske vred­
nosti po posebnem spisku.
Ogled opreme in podrobnejše informacije glede izklicnih cen in 
načina prodaje je mogoče dobiti na sedežu stečajnega dolžnika 
na dan javne dražbe eno uro pred začetkom dražbe oz. po dogo­
voru na tel. (068) 52-656 ali (0609) 613-266.
Na dražbi lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, pooblaščenci 
pravnih oseb pa morajo na javni dražbi predložiti pooblastilo za 
licitiranje.
Najmanj eno uro pred pričetkom javne dražbe mora vsak ponud­
nik vplačati varščino v višini 10% izklicne vrednosti posameznega 
dela opreme pri blagajni stečajnega dolžnika oz. predtem na žiro 
račun št. 52110-690-68333 in to dokazati s potrjeno kopijo nakazi­
la.
Varščina bo uspešnemu ponudniku vračunana v kupnino, drugim 
pa bo vrnjena v 3 dneh brezobrestno oz. v tolarski gotovini de­
ponirana sredstva takoj po javni dražbi.
Uspešni ponudnik mora kupljene predmete v celoti plačati in odpe­
ljati v 3 dneh po javni dražbi, sicer se bo prodaja razveljavila, 
varščina pa obdržala.
Prometni davek in vse morebitne druge dajatve in stroške v zvezi 
s prenosom lastništva plača kupec.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno - kupljeno.

ŽIVILA

ŽIVILA KRANJ
trgovina in gostinstvo, d.d. 
Naklo, Cesta na Okroglo 3

Lelo dni je minilo in veseli nas, če ste že obiskali ŽI17LA CENTER v Jntermarketu 
v Brežicah in spoznali naše pridne in prijazne sodelavke, ki delajo v njem. In če se 
je to že zgodilo, upamo, da ste bili med in po nakupu tudi zadovoljni.

MOŽNOST ZAPOSLITVE

Če imate VI. ah V. stopnjo strokovne izobrazbe in poklic 
ekonomist oziroma
komercialni tehnik ah trgovski poslovodja in 

vsaj eno leto izkušenj na področju vodenja in prodaje v živilski trgovski stroki, 
potem imate možnost kandidirati za

POSLOVODJO ŽIVILA CENTRA

Saj povemo čisto na kratko, kaj predvsem pričakujemo od vodje:
- da je zanesljiv, ustvarjalen in samoiniciativen
- da je prijazna in komunikativna oseba s pozitivnim odnosom do dela. 

do svojih sodelavcev in kupcev
- da obvlada stroko, rad svetuje in se uči novih znanj
- in da ustvarja in ohranja zadovoljstvo sodelavcev in strank

Če se želite zaposliti v delniški družbi z jasno in zanesljivo vizijo, naslovite 
pisne prijave s kratkim življenjepisom in dokazilom o izpolnjevanju izobrazbenega 
pogoja v osmih dneh od objave na: ŽU1LA KRANJ-kadrovska služba. Cesta 
na Okroglo 3, 4202 Naklo. Izbrani kandidat ( za določen ah nedoločen čas, 
odvisno od izkušenj) bo opravljal 3 - mesečno poskusno delo.

Napravite prvi korak in se prijavite.
Z veseljem se bomo srečali z vami

OkVožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 jn 
3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. Jist RS št. 
67/93) v stečajnem postopku nad dolžnikom OBRT Črnomelj, 
d.o.o. - v stečaju, objavlja

DRAŽBENI OKLIC
Dne 30.5.1996 ob 9. uri bo na sedežu stečajnega dolžnika v Črnom­
lju na Belokranjski cesti 24 javna dražba premoženja stečajnega 
dolžnika.
Na dražbi se bo prodajalo premoženje stečajnega dolžnika, ki ob­
sega:

poslovno-industrijski kompleks OBRT v Črnomlju, Belokranj­
ska 24, v izmeri 2.421,40 m2 tlorisne površine s pripadajočim 
dvoriščem in zemljiščem, ki je vpisan v zemljiško knjigo Okraj­
nega sodišča v Črnomlju pod vi. št. 1998, k.o. Črnomelj. 

Ogled sredstev in informacije glede izklicne cene in načina proda­
je je možen eno uro pred začetkom dražbe oz. po dogovoru s steč. 
upraviteljem g. Martinom Drganom, dipl. oec., na tel. št. (068) 52- 
656 ali (0609) 613-266.
Izklicna cena v kompletu je 600.000,00 DEM, plačljivo po sred­
njem tečaju Banke Slovenije na dan plačila. Prometni davek in vse 
druge dajatve ter stroške s prenosom lastništva plača kupec.
Na javni dražbi lahko sodelujejo vse domače pravne in fizične ose­
be, pri čemer morajo pooblaščenci pravnih oseb‘na javni dražbi 
predložiti pooblastilo za licitiranje.
Najmanj eno uro pred pričetkom javne dražbe mora vsak ponud­
nik deponirati sredstva na blagajni stečajnega dolžnika ali vplačati 
varščino v višini 10% izklicne cene na žiro račun št. 52110-690- 
68354, kar dokaže s potrjeno kopijo nakazila. Varščina bo uspeš­
nemu ponudniku vračunana v kupnino, drugim pa bo vrnjena v 3 
dneh brezobrestno oz. v tolarski gotovini deponirana sredstva ta­
koj po javni dražbi. *
Uspešni ponudnik mora skleniti pogodbo o nakupu v 10 dneh po 
končani javni dražbi in v celoti plačati preostalo kupnino v 60 dneh 
po podpisu pogodbe, sicer se bo prodaja razveljavila, varščina pa 
obdržala. V roku 15 dni po končani javni dražbi je uspešni ponud­
nik dolžan zagotoviti zavarovanje plačMa kupnine z ustreznim in­
strumentom zavarovanja plačila.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno - kupljeno.

“KRAŠCOMMERCE” - PODJETJE ZA TRGOVINO, 
d.o.o, LJUBLJANA

UVOZ, IZVOZ IN ZASTOPANJE TUJIH OSEB

IŠČETE ZAPOSLITEV V USPEŠNEM PODJETJU?
Želimo realizirati ambiciozno zastavljene poslovne cilje, zato 
vabimo v prijetno delovno okolje v Novo mesto:

VODJO RAČUNOVODSTVA
s Vil. stopnjo strokovne izobrazbe ekonomske smeri, 
organizacijskimi sposobnostmi, z ustreznimi delovnimi izkušnjami 
ter poznavanjem dela na računalniku 
in

POSLOVNO SEKRETARKO
s VI. stopnjo strokovne izobrazbe, aktivnim znanjem angleškega 
in hrvaškega jezika, z ustreznimi delovnimi izkušnjami ter 
poznavanjem dela na računalniku.
Za resno in odgovorno opravljeno delo vam ponujamo stimulativno 
plačo, možnost strokovnega in osebnega razvoja.
Če vam katero izmed navedenih del predstavlja delovni izziv, se 
nam čimprej oglasite z vašo pisno ponudbo na naslov:

KRAŠCOMMERCE, podjetje za trgovino, d.o.o., 
Ljubljana, Slovenčeva 24, telefon 343-088

Smo uspešna ekipa v 
Krškem, ki dela doma. 
Želimo okrepiti svoje 
vrste. Pridružite se 
nam! Pokličite nas v 
četrtek ali petek med 8. 
in 12. uro po telefonu 
(061)161-32-66!

I NTARA 
BORZNOPOSREDNIŠKA 

HIŠA, O.D.

MERCATORJEVO DELNI­
CO VAM LAHKO PRODA­
MO NA LJUBLJANSKI 
BORZI.

INTARA — PRAVA IZBIRA
Tel.: (061)137-73-73, 

137-74-74, 137-75-75, 
173-44-44 

Fax: (061)173-44-80

Prmblatčen *<i»topntk ut 
svetovanj«., montažo »n 

»ervis

ŠMARJE 13, 68310 ŠENTJERNEJ
tel.: 068/81-118, far. 068/81-119

P.E. Novo mesto 
Ljubljanska 27 - BTC 
tel.: 068/323-000

DOLENJSKI LIST

VIZIJA KONČUJE Z VPISOVANJEM CERTIFIKATOV!
Delničarji VIZIJE lahko postanete še do 21. junija 1996!

Vse o VIZIJI - v soboto, 8. junija 1996, ob 18. uri na VAŠEM KANALU
med NAGRADNIM ŽREBANJEM, v katerem sodelujete vsi, ki ste svoj certifikat zaupali VIZIJI, oz. ga boste vpisali do petka, 7. junija 1996.

VIZIJA in Zavarovalnica TILIA, d.d., nagrajujeta z:
denarno nagrado v tolarski protivrednosti 3000 DEM in bogatimi nagradami (masažno kadjo Kolpa, pohištvom LIK Kočevja, izdelki Novolesa, 

opečnimi izdelki Opekarne Novo mesto, dobrotami Dolenjskih pekarn, obutvijo Intertoba ter poletom z balonom).

Z VIZIJO lahko postanete delničar KRKE, LEKA, TERM ČATEŽ, INTEREVROPE, KOLINSKE, ISTRABENZA, 
PIVOVARNE UNION, PETROLA, RADENSKE, KOMETA, IGM STREŠNIKA, TISKARNE NOVO MESTO, LISCE, 

MELAMINA, LESOKOVA, PAVLIHE, AUREE, HRASTA ŠENTLOVRENC, INTEGRALA STOJNE KOČEVJE

Kako vložiti certifikat v VIZIJO za delnice II. emisije

Spoštovani lastniki certifikatov!
Radi bi Vam olajšali vpis certifikatov za delnice II. emisije, zato smo 
za Vas pripravili pooblastilo, ki Vam omogoča, da zase in svoje otroke, 
znance in prijatelje tudi po pošti vpišete svoj certifikat v domačo 
družbo. Z vpisom v Vizijo ostane denar domačna našem področju.

Postopek vpisa je preprost:

1. Izpolnite in podpišite pooblastilo.

2. Po pošti pošljite na naslov VIZIJA, družba za upravljanje 
investicijskih skladov, d.o.o., Novi trg 5, 68000 Novo mesto:
• izpolnjeno in podpisano pooblastilo,
• certifikat (obvestilo SDK).

3. Vpis za Vas izvrši VIZIJA, ki Vam potrdilo o vpisu vrne po pošti.

Izjava:
Pooblaščam VIZIJO, družbo za upravljanje investicijskih skladov d.o.o., Novo mesto, Novi 
trg 5, za vpis in vplačilo delnic II. emisije v DPB Vizijo, pooblaščeno investicijsko družbo, 
d.d., Novo mesto, Novi trg 5, do vrednosti, ki jo navajam v ustrezni rubriki pooblastila. 
Istočasno pooblaščam Vizijo, družbo za upravljanje investicijskih skladov, d.o.o., Novo mes­
to, za uresničevanje glasovalne pravice iz vplačanih delnic II. emisije v mojem imenu in za 
svoj račun na skupščini DPB Vizije, pooblaščene investicijske družbe, d.d., Novo mesto.
Izpolnjevanje pooblastila za mladoletnike in ostale opravilno nesposobne osebe
Pri pooblastilu za vpis certifikata mladoletnika ali opravilno nesposobne osebe se za vpis 
imetnika certifikata uporabijo podatki mladoletne osebe oz. opravilno nesposobne, poob­
lastilo pa podpiše eden od staršev oz. skrbnikov. Nad podpis je potrebno z velikimi tiska­
nimi črkami napisati ime in priimek podpisnika.

POOBLASTILO

IMETNIK CERTIFIKATA 
(priimek in ime s tiskanimi črkami)

NASLOV IMETNIKA

EMŠO

Na podlagi lastninskega certifikata vpisujem:

MESEC LETO

PODPIS IMETNIKA CERTIFIKATA ALI ENEGA OD STARŠEV ZA MLADOLETNEGA OTROKA

Št. 21 (2441), 23. maja 1996



S5»S»»®®00 51

K«*®®*'""51*5'

odkrijemo.

ČUKI • FRAJKINCLERJI •
• HUMORISTIČNA 

SKUPINA ALKOTEST* PLESNA 
SKUPINA OŠ BRŠLJIN •

• PIHALNI ORKESTER 
KRKA ZDRAVILIŠČA*
• PRAKTIČNI PRIKAZI 

IN POKUŠINE • TOČENO 
LAŠKO PIVO ZASTONJ •C

nekatere stvari neupravl5eno v send zan1 KOVINOTEHNA
mednarodno trgovsko podjetje

Včasih so

Okrožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 in 
3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. list RS št. 
67/93) v stečajnem postopku nad dolžnikom KOVINAR Črnomelj, 
d.o.o. - v stečaju, objavlja

DRAŽBENI OKLIC
One 30.5.1996 ob 10.30 bo na sedežu stečajnega dolžnika v 
Ornomlju na Belokranjski cesti 34 javna dražba premoženja 
stečajnega dolžnika.
Na dražbi se bo prodajalo premoženje stečajnega dolžnika, ki ob­
sega:
' poslovno-industrijski kompleks KOVINAR v Črnomlju, Belokra­

njska 34, v izmeri 3.344,05 m2 tlorisne površine s pripadajočim 
dvoriščem in zemljiščem, ki je vpisan v zemljiško knjigo Okraj­
nega sodišča v Črnomlju pod vi. št. 1678, k.o. Črnomelj. 

Ogled sredstev in informacije glede izklicne cene in načina proda- 
Je je mogoče dobiti na sedežu dolžnika na dan javne dražbe od 8. 
ere dalje oz. po dogovoru s steč. upraviteljem g. Martinom Drga- 
nom, dipl. oec., na tel. št. (068) 52-656 ali (0609) 613-266. 
•zkijcna cena v kompletu je 1.057.056,23 DEM, plačljivo po sred­
njem tečaju Banke Slovenije na dan plačila. Poleg določene cene 
Plača kupec še prometni davek in svoje stroške nakupa.
Na javni dražbi lahko sodelujejo vse domače pravne in fizične ose­
be, pri čemer morajo pooblaščenci pravnih oseb na javni dražbi 
Predložiti pooblastilo za licitiranje.
Najmanj eno uro*pred pričetkom javne dražbe mora vsak ponud­
nik deponirati sredstva na blagajni stečajnega dolžnika ali vplačati 
varščino v višini 10% izklicne cene na žiro račun št. 52110-690- 
68333, kar dokaže s potrjeno kopijo nakazila. Varščina bo uspeš­
nemu ponudniku vračunana v kupnino, drugim pa bo vrnjena v 3 
Pneh brezobrestno oz. v tolarski gotovini deponirana sredstva ta­
koj po javni dražbi.
Uspešni ponudnik mora skleniti pogodbo o nakupu v 10 dneh po 
končani javni dražbi in v celoti plačati preostalo kupnino v 60 dneh 
Po podpisu pogodbe, sicer se bo prodaja razveljavila, varščina pa 
obdržala. V roku 15 dni po končani javni dražbi je uspešni ponud­
nik dolžan zagotoviti zavarovanje plačila kupnine z ustreznim in­
strumentom zavarovanja plačila.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno - kupljeno.

OBČINA TREBNJE, GOLIEV TRG 5, 8210 TREBNJE

objavlja naslednje prosto delovno mesto

višji svetovalec
za urbanistično načrtovanje.
~~ visoka izobrazba VII. stopnje FAGG,

5 let delovnih izkušenj, 
strokovni izpit,
znanje uporabe osebnega računalnika,

^ izbranim kandidatom (ko) bomo sklenili delovno razmerje 
za nedoločen čas.
nsne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v 8 
Pneh po objavi na gornji naslov. Kandidate (ke) bomo o izidu 
■zbire obvestili v 15 dneh po končanem zbiranju prijav.

Okrožno sodišče v Novem mestu v skladu z določilom čl. 154/2 in 
3 Zakona o prisilni poravnavi, stečaju in likvidaciji (Ur. Jist RS št. 
67/93) v stečajnem postopku nad dolžnikom OBRT Črnomelj, 
d.o.o. - v stečaju, objavlja

DRAŽBENI OKLIC
Dne 30.5.1996 ob 15. uri bo na sedežu stečajnega dolžnika v 
Črnomlju na Belokranjski cesti 24 javna dražba premoženja 
stečajnega dolžnika.
Na dražbi se bo prodajala oprema, ki obsega stroje za obdelavo 
lesa, pisarniška oprema, manjša orodja ter stroji po izklicnih cenah 
ocenjene likvidacijske vrednosti po posebnem spisku.
Spisek predmetov prodaje je obešen na oglasni deski na sedežu 
stečajnega dolžnika.
Ogled opreme in podrobnejše informacije glede izklicnih cen in 
načina prodaje je mogoče dobiti na sedežu stečajnega dolžnika 
na dan javne dražbe eno uro pred začetkom dražbe oz. po dogo­
voru na tel. (068) 52-656 ali (0609) 613-266.
Na javni dražbi lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, 
pooblaščenci pravnih oseb pa morajo na javni dražbi predložiti 
pooblastilo za licitiranje.
Eno uro pred pričetkom javne dražbe mora vsak ponudnik vplačati 
varščino v višini 10% izklicne vrednosti posameznega dela opreme 
pri blagajni stečajnega dolžnika oz. predtem na žiro račun št. 
52110-690-68354 in to dokazati s potrjeno kopijo nakazila. 
Varščina bo uspešnemu ponudniku vračunana v kupnino, drugim 
pa bo vrnjena v 3 dneh brezobrestno oz. v tolarski gotovini de­
ponirana sredstva takoj po javni dražbi.
Uspešni ponudnik mora kupljene predmete v celoti plačati in odpe­
ljati v 3 dneh po javni dražbi, sicer se bo prodaja razveljavila, 
varščina pa obdržala.
Prometni davek in vse morebitne druge dajatve in stroške v zvezi 
s prenosom lastništva plača kupec.
Sredstva se bodo prodajala po sistemu videno - kupljeno in 
poznejših reklamacij ni. - •
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NAKUP TUDI ^ 
BREZ GOTOVINE!

(v
SALON LADA £ £

Glavni trg 2 qj 
W

tel./fax 321-570 o 
322-088 CL

BRIKETE IZ BUKOVEGA 
LESA ZA KURJAVO, po 
12.000 tolarjev tona, 
prodam.
Možnost obročnega odplačevanja 
in brezplačna dostava na dom! 
Telefon: (068) 52-979

ZAPOSLIMO:
• delovodjo - tehnologa 

v mizarski delavnici
(željene izkušnje, sposobnost vodenja 
in poznavanje dela na računalniku)

• kvalificirane mizarje 
z izkušnjami

Pisne prijave pričakujemo:
Novaki, d.o.o., Loška 21, 
Brezovica.

AVTO TREBNJE 
Samo Valant 
uradni prodajalec in serviser 
za avtomobile

EHME3B
Glavarjeva 10, 8210 Trebnje, “B 068/45-693

FIAT UNO 1,0 5 V 
FIAT PUNTO 
FIAT BRAVO, BRAVA
(evropski avto leta 1996)

12.850 DEM 
od 16.900 DEM 
od 23.870 DEM -

Dostavna vozila:
FIAT FIORINO od 18.475 DEM
FIAT DUCATO (kombi) od 29.990 DEM

Krediti, leasing od R + 6%
PRODAJA VOZIL, SERVIS 

PRANJE, VULKANIZERSTVO

čaopKČra AVTOHIŠA
Servisno prodajni center Novo mesto d.d. 

Tel.: 068/324-533

KO PREŠTEJEM DO PET..

Q PRIPELJITE ŠVOIO STARO KATRO, fiCota, iugota, stoenko 

ATI KARKOLI DRUGEGA NA ŠTIRIH KOLESIH V NAJBI.IŽJI PRODAJNI 
CENTER RENAULT 0ČE JE AVTO VREDEN MED 2 000 IN 5.000 DEM, 
VAM GA BODO Q VZELI V CIINO IN UPOŠTEVALI KOT POI.OG 
ZA PRIDOBITEV Q UGODNEGA KREDITA, S KATERIM..

ji

V
BOSTE KUPILI NOVI RENAULT 5!

v InUmKi pr.Hi. mliimli |tn mrii|riu tri-llmmli klancu .iMonuihila I Mili DEM
RW

ŽIVLJENJA
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SPET SIUO Sl O
\" Brežicah je podjetje 

PSC INTEGRA nor predstavnih 
i imosore prodajne mreže, 

odprlo sodoben, 
razšla vno-prodajn i 

salon Ciiroenorih 
vozil.

C

2m
nr
N<m

INTEGRA
PRODAJNO SERVISNI CENTER

A
CITROEN

Avto, ki vam zleze pod kožo.

Ob otvoritvi novega avtosalona smo do 23. 
maja v Brežicah pripravili brezplačna testiranja 
vozil, ki bodo vsak dan od 9- do 17. ure.
Za vse, ki bodo vozila testirali, smo pripravili 
prijetna presenečenja. Najsrečnejšega med

četrtek 23. maja, v avtosalonu PSC INTEGRA 
v Brežicah, na Mladinski ulici 12, tel/fax: 
0608/62-770, 62-334, 62-140.

CITROEN priporoča TOTAL.

.neuporaben celulozni les 

gozdove nimamo čistili

edina tovarna celulo/e v Sloveniji 

neuporaben les predela v celulozo 

vitalna celica za nastanek papiija

edina tovarna časopisnega 
papiria v Slnvemp

ena večjih papirnic v Evropi

Slovemia ima svo| papir

■

Vitanil in Viilum p.i|in v siululiivnniti / nn/iluiji m kmnii čisiiin slovenske ijn/ilove, pri svo|i proizvodnji pa 
iipiiinlil|iii;i mili iKlfimliu popu. Pieilsiovl|oio I'\< vsih|o /i;li:/mškiM|;i pioineto v Sli)vi:ni|i. Vilauel in Videm papir 
i/va/ala /IVV pim/voiln|o. Piiiljoip s 11)01) /npnslimimi loku lemo tisivoriro /5 nun DEM nelo izvoza. Sloveniji 

zoiioiuvljnio popit, no koieiem ižho|ojo nuli slovenski časopisi in revije.

/X *\
Vilar Tl Videm PaPir

VITACE1 in VIDEM PAPIR • Slovenski papirniški podjetji.

------------------------- --------------------------------------------

AN ^ Kandijska 9
1T . Novo mesto

tuuitična. ctijencljcL 068/342-136,321-115

POLETNE POČITNICE V SLOVENIJI IN TUJINI
— Končni izleti za šolske skupine.

— Sindikalni izleti in izleti za zaključne skupine.
— Tečaji tujih jezikov v Sloveniji in tujini, pokličite nas, 

poslali vam bomo katalog!
— Obiščite nas vsak dan 

od 8.30 do 12. ure ter od 14. do 18. ure.

prodaja vozil

in rezervnih delov - servis

d.o.o., Novo mesto, Podbevškova 4, tel./fax: 068/26-077, 341-300

SUPER CENE DAEVVOO, FORD
FORD FIESTA 1.3 FLAIR

ESCORT 1.6i ATLANTA 
ESCORT 1.8i GT car.

17.990 DEM 
25.490 DEM
30.990 DEM 33£0e-DEffl

DAEVVOO NEXIA 17.398 DEM
ESPERO 23.326 DEM 2

Nexia in Espero imata vse - razen vas! 
Garancija 3 leta ali 100.000 km ter 6 let na karoserijo.
RABLJENA VOZILA
Ford Fiesta 1994 13.400 DEM
Citroen BX 1990/3 9.600 DEM
Škoda Favorit GLX 1993/3 8.500 DEM
Jugo Koral 1989 2.400 DEM
REZERVNI DELI FORD OPEL RENAULT 5
zavorni disk 4.662 SIT 3.532 SIT 2.601 SIT
ležaj kolesa 8.098 SIT 5.352 SIT 6.420 SIT
žaromet 2.729 SIT 8.436 SIT
zavorne ploščice 5.605 SIT 2.032 SIT 2.607 SIT
gar. sklopka .17.952 SIT 16.119 SIT 13.946 SIT
filter olja 1.389 SIT 918 SIT

in še veliko drugih rezervnih delov. Za rezervne dele, ki so 
vgrajeni v našem servisu, nudimo 6 mesecev garancije. 
Nudimo vam storitve avtovleke.

Obiščite nas!

ZAHVALA
V 93. letu nas je zapustila naša ma­
ma. stara mama, prababica, teta in 

botra

MARIJA 
ZUPANČIČ

Drganja sela 8

Vsem sorodnikom, prijateljem in znancem se zahvaljujemo 
za podarjeno cvetje, sveče in izraženo sožalje. Iskreno za­
hvalo smo dolžni družinam Okleščen. Mikiavčič, Stopar, 
zdravstvenemu osebju ambulante v Straži, g. župniku za lep 
pogrebni obred. Pogrebnim stroritvam Oklešen in pevske­
mu zboru iz Šmihela. Še enkrat hvala vsem. ki ste našo ma­

mo pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA
V 87. letu nas je zapustila sestra, teta 

in svakinja

ANA 
ORANIČ

iz Polja pri Ljubljani, CXVI 19

Od nje smo se poslovili v ožjem krogu. Zahvaljujemo se so­
rodnikom, njenima sosedoma za cvetje, sveče, izraženo so­
žalje ter spremstvo pokojne na zadnji poti. Posebna zahvala 
sorodniku Petru Lenardiču za vsestransko pomoč. Nevro­
loškemu oddelku v Ljubljani in g. proštu Lapu za lepo 

opravljen obred.

Žalujoči: vsi njeni

D
■/A
/«//

PRODAJA GUM 
VULKANIZERSTVO

■ ■
1 BRUNSKOLE MATIJA, s.p. 1 
1 HRAST 1a, 68331 SUHOR, 1 
a tel./fax: 068/50-475 1i i
k. .j

POSTELJNINA, 

PRTI,... ,

prodaja izdelkov iz 
OPUŠČENIH PROGRAMOV

ZNIŽANO 1)0: 60%
Irgovina BPI Bombažna 
predilnica in tkalnica Tržič na 
Deteljici - Bistrica pri Tržiču in 
Tekstilni diskont v trgovinskem 
centru BPI Tržič

OD 22. 5. DO 22. 6. 1996
DARILNI KUPON
(PROSIMO SHRANITE IN 
PRILOŽITE OB NAKUPU!)

ZAHVALA
(He j. zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeli.
In to. kur je neskončna dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti.

Ob smrti našega dragega

LUDVIKA SLAKA
iz Trebnjega

izrekamo zahvalo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in nekdanjim sodelavcem SOB Trebnje za izrečeno sožalje, 
darovano cvetje in sveče. Za pomoč v težkih trenutkih is­
krena zahvala sosedi ge. Vidmarjevi, družini Kukman, dr. 
Žnidaršiču in patronažni sestri ge. Majdi. Hvala tudi pev­
cem iz Šentlovrenca, trobentaču. Zvezi združenj borcev 

NOV in ge. Pavlinovi za besede slovesa.

Vsi njegovi

ZAHVALA
Solza, žalost, bolečino 
le zbudila ni. 
a ostala je praznina, 
ki tako zelo boli.
Žalostni smo. ker te več ni. 
a ponosni, ker smo te imeli.
Še predenje dopolnil 22 let življenja, 
nas je tragično in mnogo prezgodaj 
zapustil naš ljubljeni sin, brat, vnuk. 

nečak, bratranec in prijatelj

ROBERT GOLOB
iz Kriške Rebri pri Trebnjem

Ob boleči izgubi našega Roberta se iskreno zahvaljujemo 
sorodnikom, dobrim vaščanom, prijateljem, vsem, ki ste 
nam kakorkoli stali ob strani v težkih trenutkih, nam iz­
razili sožalje, darovali denarno pomoč, cvetje, sveče in za 
sv. maše. Še posebno se zahvaljujemo Galva'notehniki Šte­
pec in sodelavcem, kolektivu TEM Čatež, godbi in pevcem 
iz Trebnjega, govorniku za ganljive besede slovesa, g. žup­
niku za opravljen obred, še posebej g. Glasu za izkazano 
pozornost. Posebna hvala vsem, ki ste dragega Roberta ta­
ko množično pospremili na zadnji poti in mu s tem izrazili 

spoštovanje in naklonjenost.

Neutolažljivi: vsi njegovi najdražji

20 DOLENJSKI LIST St. 21 (2441), 23. maja 1996



POGREBNE 
IN POKOPALIŠKE 
STORITVE

Leopold Oklešen
K Roku 26, Novo mesto 
H 068/323-193 
Mobitel:0609/615-239 

0609/625-585
Delovni čas: NON STOP

V dogovoru z Zavodom za zdravstveno zavarovanje vam nudimo 
naše pogrebne storitve brezplačno, pri kompletnih storitvah 

z minimalnim doplačilom.

V SPOMIN

Zakaj nihče ne ve. zakaj 
življenje je končano.
Zakaj usoda poseže tja. 
kjer je najmanj zaželena, 
vzame li tisto, kar si imel najraje, 
dodeli pa ti bolečino, 
žalost in osamljenost.

26. maja bo minilo leto dni, odkar 
nas je tragično zapustila naša draga 

hčerka

TANJA
ŽABKAR

iz Dolenjega Vrhpolja 14 B 
pri Šentjerneju

Iskrena hvala vsem, ki se je spominjate, prinašate cvetje, 
prižigate sveče in postojite ob njenem preranem grobu.

Žalujoči: oči, mamica, bratec Jaka in ostalo sorodstvo

ZAHVALA
Kar bilo je duši najdražje, 
pobrala mi v cvetu je smrt. 
zatrla mi ttado za nado. 
podrla načrt za načrt.
(S. Gregorčič)

Ob boleči izgubi našega dragega 
Dorčita

IZIDORJA
MURNA

obrtnika-avtoprevoznika 
iz Mokronoga

se zahvaljujemo vsem, ki ste ga imeli radi, ga tako številno 
pospremili na poti v prerani grob ter nam stali ob strani v 
najtežjih trenutkih. Posebna zahvala g. župniku. Obrtni 
zbornici Trebnje, Trimu Trebnje, Zdravstvenemu domu 
Trebnje, pevcem, vsem govornikom, sosedom, prijateljem 

in znancem. Naj spomin nanj nikdar ne zbledi!

Žalujoči: vsi njegovi

T

ZAHVALA

Kakor luč ugasnilo, mama. 
tvoje zlato je srce. 
za vedno so sklenile 
tvoje pridne so roke.
Po plačilo večno tvoje je odšlo srce.

V 92. letu starosti nas je zapustila 
naša draga mama

MARIJA FLORJANČIČ
roj. Zalokar

z Gor. Ponikev 10 pri Trebnjem

Ob boleči izgubi naše drage mame sc iskreno zahvaljujemo 
vsem sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 
vsestransko pomoč, darovane sveče in cvetje ter prispevke 
za sv. maše. Zahvaljujemo se vsem, ki so našo mamo po­
spremili na njeni zadnji poti. I Ivala dr. Bogomirju Humor­
ju in osebju ZD Trebnje za dolgoletno oskrbo, g. kaplanu za 
opravljen obred in cerkvenim pevcem za zapete žalostinkc.

Se enkrat hvala vsem skupaj in vsakemu posebej.

Žalujoči otroci: Milena, Jože, Lojze in Jelka
k.

'ASTROLOGIJA
edežeVanje 

090 42 47 
09042 hi
Cena 78 Sli / 30 sec

Brezplačne osmrtnice na 
radiu KRKA lahko naročite 

po tel. 068/341-160. 
341-150 vsak dan 
od 8. do 20. ure.

/*%
* /S JP

I

i

ZAHVALA

Kje si. ljuba mama. 
kje t voj mili je obrazi 
kje je tvoja skrbna roka. 
ki skrbela je za nas?

V 69. letu nas je zapustila naša draga 
žena, mama, sestra, tašča in stara 

mama

MARIJA PLESEC
Železniki 3 pri Metliki

•Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, pri­
jateljem in znancem, ki ste nam pomagali ter nam v težkih 
trenutkih stali ob strani, nam izrekli sožalje in pokojni da­
rovali cvetje in sveče ter jo v tako velikem številu pospremili 
na zadnji poti. Iskrena hvala kolektivom Beti, Kometu, 
Bolnišnici Šentvid pri Stični in organizaciji ZB Drašiči. Po­
sebej se zahvaljujemo Kirurškemu oddelku bolnice Novo 
mesto in Zdravstvenemu domu Metlika ter ge. Rusovi za 
poslovilne besede pred domačo hišo, pevkam za zapete 
pesmi in g. župniku za lep obred. Hvala vsem, ki ste jo imeli 

radi!

Žalujoči: vsi njeni

V SPOMIN

Tiha in osamljena je sedaj tvoja soha. 
Prazen je tvoj sedež pri mizi. 
le tvoja slika s stene nemo strmi nanj. 
Povsod te iščejo oči. a tebe. dragi sin 
in bral. od nikoder ni!

29. maja bo minilo leto žalosti, od­
kar nam je kruta usoda iztrgala iz 
naše sredine ljubega sina, brata, 

strica, vnuka in bratranca

BORISA
JANŽEKOVIČA

iz Metlike

Hvala vsem, ki se ga kakorkoli spominjate ali mu prižigate 
sveče.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je za vedno za­
pustila naša mama, sestra, teta in 

stara mama

ROZALIJA
MURN

iz Trebče vasi 7

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sosedom, sorod­
nikom, prijateljem in sodelavcem, ki ste nam v najtežjih tre­
nutkih pomagali, nam izrazili sožalje, pokojni darovali 
cvetje, sveče in jo v tako velikem številu pospremili na zad­
nji poti. Zahvala še g. dekanu za lepo opravljen obred, pev­

cem in govornici za poslovilne besede.

Žalujoči: vsi njeni

OSMRTNICA

V 78. letu nas je zapustila draga teta, 
botra ter sovaščanka

JOŽEFA
PLANTAN

iz Podgrada 22

Hvala za podarjeno cvetje, sveče ter g. župniku za lepo 
opravljen obred.

Žalujoči: vsi, ki so jo poznali

ZAHVALA
Življenje tone v noč, 
še žarek upanja si išče pot.
Ostala pa je bolečina 
in tiha solza večnega spomina.

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 
70. letu starosti po hudi bolezni za­

pustil

JOŽE
KLOBUČAR

z Uršnih sel, Vaška cesta 92
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli pomagali, 
nam izrazili sožalje, pokojnemu darovali cvetje in sveče ter 
pokojnika pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna hvala 
g. Antonu Malovrhu za poslovilne besede. Vsem, ki ste so­

čustvovali z nami, še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

V

ZAHVALA

V 73. letu nas je zapustila naša draga 
mama, stara mama, sestra in teta

'LJUDMILA
JERIČEK

iz Res 31, Straža

Ob boleči izgubi se najlepše zahvaljujemo sorodnikom, pri­
jateljem in vaščanom, ki so nam izrazili sožalje, pokojni da­
rovali cvetje in sveče ter jo v tako velikem številu pospremiii 
na zadnji poti. Hvala g. župniku za lepo opravljen obred in 
govorniku Slavku Knaflju. Hvala sem, ki ste jo imeli radi.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 83. letu starosti meje zapustil dragi oče

JOŽE ATELŠEK
iz Mežice

Vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in sosedom, ki 
ste mi izrazili sožalje, pokojnemu darovali cvetje in sveče in 
ga pospremili na njegovo zadnjo pot, izrekam iskreno za­

hvalo za izkazano pozornost.

Sin Ciril z družino

Novo mesto, 21. maja 1996
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ZAHVALA
Zdaj se spočij, izmučeno srce, 
zdaj se spočijte, zdelane roke.
Zaprle so utrujene oči.
Te moja drobna lučka še brli.
(S vet lana Mak aro vič)
V 54. letu starosti nas je po hudi bolezni pre­

zgodaj zapustil naš dragi

JOŽE MURN
iz Jablana 38, Mirna Peč

Iskrena hvala vsem, ki ste pokojnemu darovali cvetje in sveče, nam izrazili sožalje ter pokojnega 
številno pospremili na zadnji poti. Posebna hvala obema g. župnikoma za opravljeni obred, 
sorodnikom in sosedom za vso pomoč, kolektivu KZ Krka Mirna Peč, kolektivu Dolenjskega 
lista in radia Sraka ter vaščanom in GD Jablan za darovano cvetje. Hvala tudi vsem gasilcem, 

pevcem in govornikom, ki so počastili našega očija.

Žalujoči: vsi, ki ga imamo radi

ZAHVALA
Zajokal je vinograd v Tolstem Trltu. 
zaman je čakal tvoje pridne roke.
Trle kličejo za tabo. 
tebi pa več se ne mudi.
Tvoje oči so se zaprle 
v večnosti bodo cvetje zrle.

Mnogo prezgodaj nas je v 63. letu starosti zapustil naš dobri oce, stari oče,
brat in stric

IVAN TURK
iz Gor. Mokrega Polja 5

• ^
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, vaščanom, ki ste nam v teh težkih trenutkih 
stali ob strani, nam kakorkoli pomagali in pokojnika v tako velikem številu spremili na njegovi 
zadnji poti. Posebno zahvalo smojJolžni delavcem tovarne zdravil Krka - Sektorju za tehnično 
oskrbo in energetiko, Dolenjki iz Šentjerneja in Novega mesta, osebju Internega oddelka, vsem 
gasilcem, oktetu iz Šentjerneja, g. Kovačiču za ganljive besede ob odprtem grobu ter g. župniku 

za tako lepo opravljen obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!
Žalujoči: hčerka Ivanka, Marinka in sin Janez z družinami, sin Andrej z Jožico, brata in 

sestre z družinami in ostalo sorodstvo
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m TESEN MS m
tedenski koledar

r TEDENSKI KOLEDAR — KINO - KMETIJSKI STROJI — KUPIM — MOTORNA VOZILA - OBVESTILA — POSEST — PRODAM 
If\ — RAZNO — SLUŽBO DOBI - SLUŽBO IŠČE — STANOVANJA — PREKLICI — ČESTITKE - ŽENITNE PONUDBE — ZAHVALE

Četrtek, 23. maja - Željko 
Petek, 24. maja - Suzana 
Sobota, 25. maja - Gregor 
Nedelja, 26. maja - binkošti 
Ponedeljek, 27. maja - Avguštin 
Torek, 28. maja - Ignac 
Sreda, 29. maja - Magdalena

Razsodnost in rahločutnost.
KRŠKO: 23.5. (ob 19. uri), 24.5. 

(ob 20, uri) in 26.5. (ob 18. uri) ame­
riška komedija Babe - Galantni puj­
sek.

LUNINE MENE
25. maja ob 16.13 - prvi krajec

kino
BREŽICE: 23.5. (ob 18.30), od 24. 

do 26.5. (ob 18.30 in 20.30) ter 27.5. 
(ob 20.30) komedija Oče moje ne­
veste. 28. in 29.5. (ob 20.30) zgo­
dovinska drama Pogumno srce.

ČRNOMELJ: 24. in 25.5. (ob 21. 
uri) film Kazino. 26.5. (ob 19. in 
21.15) britansko-ameriška drama

• ZADNJI SPREHOD, drama 
(Dead Man IValking, 1095, ZDA, 
120 minut, režija: Tim Robbins) 

Pot, ki jo obsojenec iz celice, e 
kateri čaka na izvršitev smrtne 
kazni, opravi do prostora, kjer bo 
"zadoščeno pravici", je točno to, 
zadnji sprehod, zadnjih nekaj 
korakov, preden postane truplo. 
Hoja, koraki, pot, ali niso te be­
sede morda najboljša metafora za 
življenje, za živost? In če sem bil 
zdajle malo patetičen, brez skrbi, 
film to ni. Robbins, eden najbolj 
kredibilnih holivudskih igralcev 
(Kaznilnica Odrešitve, Igralec, 
Kratke zgodbe) in režiser politične 
satire Bob Roberts, je namreč po­
snel do skrajnosti uravnoteženo, 
resnično zgodbo, ki prikazuje 
stvari natanko tako, kot so se do­
gajale in kakor stoji v romanu 
resnične sestre Helen Prejean. Le­
ta 1981 iz kaznilnice v ameriški 
Lousiani je dobila pismo na smrt 
obsojenega. Najprej jo je prosil za 
pravno pomoč. Pomagala je, ven­
dar je obsodba ostala nespremen­
jena. Nato je bil določen datum 
usmrtitve in prosil jo je za duhov­
no oporo. Slišan Sarandon, sicer 
režiserjeva sopotnica in top igral­
ka (Thelma & Louise), je za vlo­
go nune. ki nesebično pomaga 
zločincu, dobila letošnjega Oskar­
ja za glavno žensko vlogo. Na­

loga, ki si jo je zadala, je bila res 
zahtevna, tako na platnu kol de­
jansko. Morala se je spopasti s 
sovraštvom, predsodki, odpušča­
njem, in to v "spodbudnem" 
okolju južnjaške Amerike. Obso­
jenec je Sean Penil (nazadnje r 
Carlitovem zakonu), odličen ka­
rakterni igralec, ki se iz vloge v 
vlogo levi v skrajne igralske krea­
cije, toda vedno neprizivno pre­
pričljive. Njegov zločin je umor in 
posilstvo zaljubljenega para, kar 
sta s prijateljem storila kar piko, 
polna mamil in pijače. Razlika 
med njima je le v tem, da seje oni 
drugi zaradi denarja, kar pomeni 
dober odvetnik, zmazal z dosmr­
tno ječo. Matheiv je tako poln 
sovraštva, sovraži “črne", vlado, 
ker ni pravična, navdušuje se nad 
Hitlerjem in sploh ne poskuša 
razumeti tragedije, ki jo ima nje­
govo dejanje za starše umorjenih. 
Ne obžaluje, ne priznava svojega 
dejanja, trdi, da ni kriv.

Robbins ne zagovarja, ne obso­
ja in ne pomiluje nikogar, sicer 
govori o sporni smrtni kazni, toda 
morilec ni nedolžen, in, pokaže 
žalosf prizadetih, toda ne slopi na 
njihovo stran, ki zahteva maš­
čevanje. Zadnji sprehod je zato 
trezen in pretresljiv film.

TOMAŽ BRATOŽ

P. S. Popravek vsebinske napake 
v recenziji v zadnji številki DL: 
Pravilni stavek: David Peoples je 
bil koscenarist futuristične klasi­
ke Iztrebljevalec. Napačno natis­
njeni stavek: David Peoples je bil 
kot scenarist futuristične klasike 
iztrebljevalec.

Cy d.d.d.d.
-----GRADBENIŠTVO------

Novo mesto, Kočevarjeva 4 
odprodaja

ODVEČNA RABLJENA OSNOVNA SREDSTVA IZ SKUPIN:
• težka mehanizacija
• žerjavi
• vozila
• kontejnerji

Zainteresirani kupci si lahko navedeno opremo ogledajo na sedežu 
sektorja Mehanizacije na Kočevarjevi 1, Bršljin, Novo mesto, ali 
pokličejo na telefon št. (068) 322-142.

ADOLENJSKI LISTh

IZDAJATELJ: Dolenjski list Novo mesto, d.o.o. Direktor: Drago Rusija 
UREDNIŠTVO: Marjan Legan (odgovorni urednik), Andrej Bartelj, 
Mirjam Bezek-Jakše, Jožica Dornii, Breda Dušic Gornik, Tanja Gazvoda, 
Anton Jakše, Mojca Leskovšek-Svele, Martin Luzar, Milan Markelj 
(urednik Priloge), Lidija Murn, Pavel Perc in Igor Vidmar.
IZHAJA ob četrtkih. Cena posamezne številke 180 tolarjev; naročnina za I. polletje 
■1.680 tolarjev, za upokojence 4.212 tolarjev; za družbene skupnosti, stranke, delovne 
organizacije, društva ipd. letno 18.720 tolarjev; za tujino letno 100 DEM oz. druga valuta 
te vrednosti. Naročilu in odpovedi upoštevamo s prvo številko v mesecu.
OGLASI: I cm za ekonomske oglase 2.400 tolarjev, na prvi ali zadnji strani 4.800 
tolarjev; za razpise, licitacije ipd. 2.800 tolarjev. Za nenaročnike mali oglas do deset 
besed 1.600 tolarjev, vsaka nadaljnja beseda 160 tolarjev; za pravne osebe I cm malega 
oglasa 2.400 tolarjev.
ŽIRO R/1ČUN pri Agenciji za plačilni promet: S2100-60J-S0624. Devizni račun: 
52100-620-107-970-27620-440519 (Dolenjska banka, d.d., Novo mesto). 
NASLOV: Dolenjski list, 8000 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 212.
Telefoni: uredništvo in računovodstvo (068)323-606, 324-200; ekonomska propa­
ganda, naročniška služba in fotolaboratorij 323-610; mali oglasi in zahvale 324-006; 
lelefax (068)322-898
Elektronska pošta: dl@insert.si Internet http:llwww.insert.sUdli.st 
Nenaročenih rokopisov, fologrufij in disket ne vračamo. Na podlagi mnenja (št. 23-92) 
pristojnega državnega urada spada Dolenjski list med informativne proizvode iz 13. 
točke tarifne številke 3, za katere sc plačuje 5-odst. davek od prometa proizvodov. 
Računalniška priprava časopisnega stavka: Dolenjski list Novo mesto, d.o.o. 
Prelom in filmi: Grafika Novo mesto, p.o. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

kmetijski stroji

KOSTANJEVICA: 25.5. (ob 20. 
uri) akcijski film Zlomljena puščica. 
26.5. (ob 20. uri) znanstvenofan­
tastični film Zadnji dnevi.

METLIKA: 24. in 25.5. (ob 21. uri) 
britansko-ameriška drama Razsod­
nost in rahločutnost. 26.5. (ob 21. 
uri) film Kazino.

NOVO MESTO: Od 23. do 28.5. 
(ob 17.30 in 19.15) komedija Stare 
sablje. Od 23. do 28.5. (ob-21. uri) 
erotični film Jade.

SEMIČ: 26.5. (ob 19. uri) sloven­
ska drama Karmen.

ŠENTJERNEJ: 24.5. (ob 19. uri) 
znanstvenofantastični film Zadnji 
dnevi. 24.5. (oh 21. uri) akcijski film 
Zlomljena puščica.

TRAKTORSKO ŠKROPILNICO za vi­
nograd, 2(X) I. KM) m cevi in šobe. v zelo 
dobrem stanju, ugodno prodam. Stanko 
Kušljan. Na gmajno 3, Šentjernej alt ® 
(068)81-054. 5795

MOL/NI STROJ Virovitiea prodam. 
® (068)42-905. 5812

ROTACIJSKO KOSILNICO, grablje 
in molzni stroj prodam. Pirc.Čučja Mlaka 
4. a 42-997. 5814

NOVO vrtno kosilnico prodam, a 
(068)27-422. 5818

TRAKTOR IMT 540. balirko, nakla­
dalko, sejalce za koruzo, dvoredni, kosa 
zadnja, dvojni rez, rotacijsko kosilnico 
165, puhalnik in bočno kosilnico IMT 
prodam, a (068)81-797 ali 42-773. 5844 

TRAKTORSKO PRIKOLICO /a pre­
voz živine, malo rabljeno, prodani, a 
(068)47-064. 5845

MOTOKULTIVATOR z vsemi pri­
ključki. frezo. prikolico in 3 pluge pro­
da m. a (068>48-470. 5851

DOBRO OHRANJENO rotacijsko ko­
silnico Sip 135, staro 5 let, prodam za
145.000 SIT. a (068)73-180. 5858

OBRAČALNIK - ZGRABLJALNIK. 
TIP 380, in KM) kg prašiča prodani, a 
(068)78-282. 5868

MLATILNICO Rekord, s popolnim 
čiščenjem, prevozno, prodam, a (068)81- 
331. 5885

MLATILNICO s popolnim čiščenjem 
prodani, a (068)89-050. 5886

KOSILNICO GORENJE MUTA, kom­
pletno ali posamezno, prodani, a (068) 
47-839. 5898

TRAKTORJA FAHR DEUTZ in 
fENDT 4 X 4, KM) km, samonakladalko z 
valji ali brez. trosrlcc hlevskega gnoja, pu- 
lialnik z\ seno (teleskopski), vrtavkasto 
brano in pajka za seno prodani, a 
(068)81-323. 5911

KOSILNICO Sip Mini 100. rabljeno 
samo I sezono, prodani, a (068)78-128.

5917
GRABLJE SIP 650 in molzni stroj Vi- 

trex prodam, a (068)89-146. 5922
UNIVERZAL 55 DTC 4 \ 4. letnik 

1989. lado nivo. letnik 1993. in žitni kom­
bajn Pa lir 900 M, v dobrem stanju, pro­
dam a (068)76-300. 5963

NOVO samonakladalno prikolico TIP 
20 prodani. Manija Blatnik. Dobindol 8. 
a 65-283. 5964

KOSILNICO Batuje, greben 90 cm. 
ugodno prodani, a (068)21-847. 5967

“ ŽITNI KOMBAJN Zmaj 133 prodani 
ali menjam za traktor, nad 60 KM. 4 \ 4. 
a (068)83-420. 5970

PUHALNIK TAJFUN z elektromotor­
jem. skoraj nov. in samonakladalko pro­
dam. kupim pa vino. a (068)42-527.

5977
SAMONAKLADALNO PRIKOLICO

Sip. 19 m3. dobro ohranjeno, prodani, a 
(0608)67-642. popoldan. 5983

PUHALNIK Sip za seno prodani, a 
(068)25-083. 5996

TRAKTOR TV 732. letnik 1985. pro­
dam skupaj z. frezo in plugi, a (068)58- 
083. med vikendom. (M) 17

KOSILNICO Super Pndniin in telico, 
brejo 6 mesecev, prodani, a (0608)89- 
158. 6022

MOTOKULTIVATOR. frezo in K) m3 
drv prodani, kupim pa rotacijsko koso za 
traktor IMT. a (068)85-684. 6028

TRAKTORJI TOMO VINKOVIČ 826 
na zalogi (omejena količina), za 7800 
OEM. Univerzal vseh tipov. Velik popust 
do konca meseca! Torpedo. Zetor. Same 4 
\ 4. IMT 539 zopet v prodaji. Rabljeni 
IMT 533. 539. 558. TV 731. Univerzal 45 
DT. Štore 504. Zetor 5245. TV 420. Me- 
njamo staro za novo. Zelo ugodni krediti 
in veliki popusti. Prepričajte se pri Agro- 
avtu. Kranj, Ljubljanska 30. a (064)332- 
III, od 8. do 16. ure. 6030

kupim

Karel Zore. Bogneča vas 8, Trebelno.

motorna vozila

DELNICE MERCATORJA. Save. Kr­
ke, Leka in Uniona odkupujemo od po­
nedeljka do petka, od 10. do 16. ure. a 
(061)314-952. 5830

TELIČKA, starega 7 do K) dni, kupim.
«»«V» vti« X Tn>Wi>lnn

126 P, letnik 1987. registriran do 10/96. 
prodani. ra (068)21- 002 ali (0609)638- 
795. 5790

UNO 45, letnik 88. reg. na novo zelo le­
po ohranjen, prodani ali menjam. ra 
(0609)657-568.

JUGO KORAL 55. karamboliran. in 
kosilnico z manjšo okvaro prodani. Janez 
Železnik. Kompolje 15, Boštanj. ra (0608) 
82-911. 5791

TRIBRZINEC Tomos, vozen, ohra­
njen, prodani za 18.000 SIT. Leopold Ha- 
binc. Gubčeva 8. Mirna. 5795

R 5 CAMPUS. letnik 1990. 5V. 75.000 
km, registriran do 8/96. prodani za 5700 
DEM. ra (068)47-220. 5796

Z 101 GTI. 55. letnik 12/82, lepo ohra­
njeno. prodani. ® (068)27-595. 5797

R 5 CAMPUS. letnik 1991,46.000 km. 
tonirana stekla, prodani. ra (068)78-442

AVTO ŽIGOL1. letnik 1971. dobro 
obrnjen, registriran do septembra, pro­
dam. ra (068)75-016. po 15. uri. 5801 

JUGO 45. letnik 1987. prevoženih
45.000 km. prodani. ® (068)27-850.

Z 101. registrirano do 10/96. prodam 
za 900 DEM. ® (068)85-550. 5825

POŠKODOV AN GOLE JX 1). letnik 
10/87. JX B. letnik 8/88. vozen. JO L D. 
letnik 4/84. vozen, in 126 PGL. letnik 
1987. vozen, prodam. Blažcnka Modie.C. 
4. julija 62 b. Krško. 5824

KAVVASAKI GPZ 505. letnik 1986. ko­
vinske barve, generalno obnovljen, redno 
servisiran, prodani za 5500 DEM. Toni 
Berk. Prelesje 27. Šentrupert. 5827 

R 5 FIVE. letnik 1994. rdeč. 5V, 40.000 
km. redno servisiran, kot nov, zelo ugodno 
prodam. Janez Prah. Sela 4, Šentjernej.

GOLE D. letnik 12/84, S paket, prav­
kar registriran, dobro ohranjen, bel. pro­
dam. ® (068)58-549. 5852

JUGO 45. letnik 1989. bel. registriran 
do 5/97. prodam. ® (068)85-757 ali 85- 
912. 5856

CITROEN XM 2.0 i. letnik 1991. ko- 
vinska barve, dobro ohranjen, registriran 
do 1/97, zelo ugodno prodam ali menjam 
za manjši avto ® (068)21 -594, popoldan. 
(0609)619-709. ' 5840

Z 750, letnik 11/84. registriran, ohra­
njen. garažiran. ugodno prodam. “St 
(068)78-440. 5841

GOLF JX. letnik 1987. prodam. *St 

(068)52-906. 5842
Z 128. registrirano do 21.5.1997. ugod­

no prodam. ® (068)20-571. 5843
GOLFJGl.B 1.3. letnik 1983. registri­

ran do 5/97. prodam za 3000 DEm. ‘St 

(068)51-823. 5848
TOYOTOCELICO l.6STi I6V.letnik 

1991.92.(MM) km. črne kovinska barve, 2. 
lastnik, nekarambolirano. daljinsko za­
klepanje. električni pomik ogledal, spoj- 
ler. alarm, lita platišča, radio, registriran 
do 3/97. redno servisiran, prodam za 
20.300 DEM. ‘St (068)85-850. 5849

FIAT 126 BIS. letnik 4/91. registriran 
do 4/97. 31.(MM) km. bel. nepoškodovan, 
dodatna oprema, odlično ohranjen, pro­
dam za 3300 DEM. 12 (068)26-157. 5859

R 5, letnik 9/93, rdeč. prvi lastnik,gara­
žiran. dodatno opremljen, prodam. ® 
(068)27-668 med 15. in 20. uro.

Naročilnica za brezplačni mali oglas v Dolenjskem listu 

(za naročnike, samo enkrat na mesec)

vsebina oglasa (do 15 besed)

Ime in priimek: 

Ulica in kraj: .

Pošta:

Naročniška številka: 

Datum: .

Podpis:

DOLENJSKA

BANKA

PLAČILNA KARTICA’ACTIVA EUROCARD/MASTERCARD 

Prva slovenska plačilna kartica Vam odpira na tisoče vrat po vsem svetu-

Namenjena je predvsem tistim, ki želijo opravljati nakupe in dvigovati 
gotovino s kartico tudi v tujini.
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Prednosti
plačilne kartice Activa’Eurocard/Mastercard so v tem, da Vam poleg 

ugodnosti, ki jih nudi plačilni sistem Eurocardj MasterCard, omogoča še:

- poravnavanje računov enkrat na mesec,
- prekoračila’ sredsta’ na tekočem računu, in sicer do 5-kratnega zneska 

povprečnega OD v zadnjih treh mesecih,
- dodatno nezgodno in življenjsko zavarovanje.

V bančni enoti, kjer imate odprt tekoči račun, Vam bodo z veseljem 
predstavili vse podrobnosti in izročili prošnjo za izdajo kartice.

Ekspozitura Novo mesto, Seidlova 3, Novo mesto, 068/316-500 
Ekspozitura Trebnje, Gubčeva cesta 8, Trebnje, 068/44-279 

Enota Črnomelj, Trg svobode 2, Črnomelj, 068/51-113 
Ekspozitura Metlika, Trg svobode 7, Metlika, 068/58-132 

Ekspozitura Brežice, Cesta pivih borcev 42, Brežice, 0608/61-442 
Ekspozitura Videm-Krško, Kolodvorska 1, Krško, 0608/22-762 

Enota Ljubljana, Tavčarjeva 7, Ljubljana, 061/133-31-35,

%

či
DOLENJSKA

BANKA

Poziv imetnikom prinosniških delnic
Na 9. rednem zboru delničarjev Dolenjske banke, d.d., dne 9.5.1995 je 
bil sprejet sklep o delitvi dobička banke. Za dividende je namen jen del 

dobička z’ višini 800 SIT bruto na delnico.
Z izplačilom dividende bomo pričeli 24.5.1996.

Vse imetnike prinosniških delnic Dolenjske banke, d.d., pozivamo, da 
dostavijo kupon št. 3 in hkrati pisno ali osebno sporočijo številko žiro 

računa za nakazilo dividende.
Kupone sprejemamo vsak delovni dan od 8. do 14. ure v oddelku sredstev 
Dolenjske banke, d.d, Seidlova cesta 3, Novo mesto, tel. 068128-359

in v naslednjih enotah:
Enota Ljubljana, Tavčarjeva 7. Ljubljana, lei 061/1 j j-j J .>5 

Enota Črnomelj, Trg svobode J, Črnomelj, tel. 068/51 113 
Ekspozitura Videm Krško, Kolodvorska J, Krško, tel. 0608/22 762

R 5 CAMPUS. letnik 1990. dobro ohra- 
njen, prodam. ® (068)78-KM). 5861

JUGO 45 A. letnik 1986, registriran do 
10/96. 64.(MM) km, prodam. 12 (068)65- 
572, po 14. uri. 5863

OPEL ASTRO, letnik 1992. prodam. 
® (068)44-593. 5864

CLIO 1.4 RT. registriran do 1/97. 3V. 
kovinsko viola, 48.000 km. prodam ® 
(0609)638-819. 5866

126 P. letnik 1988. 50.000 km. registri­
ran do 4/97. rumen, prodam za 1500 
DEM. ® (068)42-244. 5867

SAMARO 1300. letnik 1991. 5V. belo. 
registrirano do 10/96. prodam. 12 (068) 
44-210. 5874

R 5 CAMPUS. letnik 6/88. 74.000 km. 
rdeč. 3V. dobro ohranjen, prodam za 5500 
DEM. 12 (068)40-759. 5876

126 P, letnik 1988, prevoženih 55.000 
km. prodani. ® (068)73-329. 5878

R 4. letnik 1982. dobro ohranjen, regis­
triran. prodam. ‘St (068)24-269. 5887

GOLF JGL D. letnik 10/83. ugodno 
prodam. “St (068)25-456. popoldan. 5892 

JUGO KORAL 55. letnik 1990. bel, 
prodani za 3900 DEM. 12 (0608)65-391.

5893
R 5 CAMPUS. letnik 4/93. rdeč. 5V, 

prevoženih 28.(MM) km, zelo dobro ohra­
njen, prva lastnica, prodam. ® (068)23- 
289 ali 42-714. 5897

R 5 CAMPUS. letnik 1991.39.000 km. 
5V, rdeč, prvi lastnik, garažiran. prodam. 
® (068)44-932. 5899

JUGO 45. letnik 1990. prevoženih
66.000 km. registriran do 1/97, ohranjen, 
prodam za 3200 DEM ® (068)342-022.

5900
Z 101 GTL 55. letnik 1986, zelo dobro 

ohranjeno, prodam S (068)83-664.
5905

Z 101. letnik 1988, registrirana-do 
3/97. rdečo, prvi lastnik, prodam zn 2200 
DEM. ® (068)68-003. 5909

MZ ETZ 250. dobro ohranjen, kupim 
ali mnjam za APN & S. letnik 1989. z mo­
jim doplačilom. ‘St (068)27-806. 5910

Z 101 SKALA, letnik 1990. registrirano 
do 2/97. lepo ohranjeno, druga lastnica, 
prodani za 3500 DEM ‘St (068)52-585.

5916
JUGO 55. letnik 1990. 55.000 km, re­

gistriran do 9/96, dobro ohranjen, dodat­
na oprema, prodani. ® (068)81-094.

5923
JUGO 55. letnik 1988. registriran do 

9/96. dobro ohranjen, prodani. 12 (068) 
73-043. 5924

R 4. letnik 1989. 47.(MM) km, dobro 
ohranjen, registriran za celo leto, prodani 
za 4000 DEM. “St (068)73-720. popoldan.

Z 750. letnik 1985 prodam za dele.'

vi

it- .
(0608)82-843. 59M

JUGO 45 KORAL, letnik 7/88.65.<*w 
km, odlično ohjranjen. ugodno produ1)1.
® (068)27-343. 5^

UNO 45. letnik 1991. prodam ali <»f 
njam za golf. letnik 1992/93. ® (068)34' 
539 ali 49-518. 593}

R 4 GTL. letnik 12/88. prvi lastnik in* 
128. letnik 4/90. prevoženih 48.000 k1*' 
prodani. ‘St (068)24-126. 59.

R 9 TLE. letnik 1988. kovinsko siv.** 
dodatno opremo, lepo ohranjen, prod^1 
za 7800 DEM. Dušan Mežnaršič. Reber'* 
Trebnje. » (068)44-728 . 593-

R 4 GTL. letnik 1990. rdeč. za 3^ 
DEM in lado karavan, letnik 1993. ^ 
5800 DEM prodani ali oba menjam za d*1' 
rejŠo lado z doplačilom za R 4, lahko ta}* 
brez doplačila. ® (0609)621-512 . 59-

BMW 316. letnik 1988. registriran f 
4/97. odličen, servisna knjižica, nujnf 
prodani. ‘St (068)22-266 ali (0609)63»' 
820. 59*

FORD ESCORT Ghia. letnik 1993.£ 
gistriran do 6/97. prodani. ‘St (064)3-- 
864. 5^'

R 4 GTU. letnik 1984, dobro ohranjaj: 
prodam. *St (068)28-564, zvečer. 594*

R 5. letnik 1990. z veliko dodati* 
opreme, prodani. Brane Gazvoda. M11* 
Brusnice 3. ‘St (068)85-626. 594-

F1AT 126 PGL, letnik 1986. lepo oh«^ 
njen. nikoli karamboliran. oranžen, reg1* 
triran do 10/96. prodani. ‘St (0608)84-45^

GOLF 1.3 BENC1NAR. letnik 
registriran do 5/97, prodani za 29** 
DEM. ‘St (068)51-823.

JUGO KORAL 45. letnik 1990/91. po’ 
lastnik, prodam za 3200 DEM. ® (061* 
73-288. 59*?

R 4. letnik 1987, prodam. Rodič. Ja^ 
Vrh 6. Škocjan. 59* ■

Z El AT 101 CTL 55. letnik 1984. stal'"’ 
garažiran. zelo dobro ohranjen, prod-11'1.
SE (066)59-351.

R 4 GTL. letnik 1990. registriran »J 
2/97. prodam, ® (068)89-296.

JUGO KORAL 45. letnik 1991. reg*;
triran do 3/97. prva lastnica, prodani-
(068)78-180. zjutraj ali zvečer. 595»

126 BIS. letnik 1990, bel. registriran«
5/97, in zakonsko posteljo prodani-

126 P, letnik 1983, dobro ohranjen, 
prodam. 12 (068)42-273. 5928

(068)51-423. 5960
126 P. dobro ohranjen, ugodno pri^ 

dam. ® (068)21-112. 5#j
R 5. letnik 1993. prevoženih 11.000knj* 

prodam. 12 (068)28-261. 59«*
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'26 P, letnik 11/89, prevoženih 60.000 
'\prodant. Duh. ® (0608)75-383, zve-

■Ki 5971
,.Jl)CO KORAL 55. letnik 1989. regis- 
hrando 2/97, prevoženih 63.000 km. pr- 
J”arva, odlično ohranjen, kot nov, prvi 
“sln'k. prodam za 3700 DEM. © (068) 
°-395. 5974
IJJ '28, letnik 1988. registrirano do 

prodam. © (068)25-225. 5978
■"JGO 45. letnik 1991, prodam. ® 

1*8)27-810. 59 80
. '"GO KORAL 55, letnik 12/89. vin- 

i o rdeč, 61.000 km. prodam. © (068)42- 
"s- 5984
, C0LF 1.6 CL. letnik 1990. registriran 
*°y97, bel. tonirana stekla, tovarniško 
J^nookno, prodam. ® (068)42-325. po 
‘'•uri. 5986

JUGO 45, letnik 7/88, bel. ohranjen, 
Pam za 1900 DEM. © (068)24-769, po 
^ uri. 5988

JUGO KORAL 45. letnik 1991. rdeč, 
proJam. ® (068)83-687. 5989

JUGO 45 AX, letnik 1987, registriran 
•1/97, prodam 7.a 1600 DEM. ® 

,u608)75-405. 5990
, ^ CTL, letnik 1986, 89.000 km. lepo 
'fanjen. garažiran, prodam. © (0608)

5991
* CLIO 1.4 RN. letnik 1990, bel. 
^ km, prodam. ® (068)73-246.

5993
,. PEUGEOT 405 GR, letnik 1989, regis- 
“ra" do 5/97. in uno 1.0 IES. KAT. let- 

Ij '"3, registriran do 5/97, prodam. © 
,0% 1-568. 5994
i •• 5 FIVE Plus, 5V, kovinsko moder, 
fjnik 11 /95, ugodno prodam. ® (068) 
^3-656. 59 95
/ 750. letnik 1981,50.000 km, prodam. 

*(068)42-140, po 14. ui. 5997
K 19 rt dobro ohranjen, letnik 1993. 

Pr(>dani. ® (0609)643-133. 5999
UN0 45. letnik 1989, 107.000 km. črn. 

Wno prodam. © (068)22-269.

preklici
IVAN STOJANOVIČ, s.p.. Bršljin 31, 

trgovina na drobno, obveščam, da s 15. 
8.1996 preneham 7. dejavnostjo. 5834

ANDREJA SITAR, s.p.. Šmihel 54, No­
vo mesto obveščam, da preneham z delo­
vanjem 15.8.1996 5835

posest

Mercedes 300 d. letnik 1979. črn.
''čno ohranjen, sončna streha, CK, re- 

S^an do 5/97, prodam. © (068)49- 
6004

M GTL, letnik 7/89.87.000 km, ohra- 
5". prodam za 3200 DEM. © (068)89- 
fl4- 6005
. Golf D. letnik 1987. registriran do 
»• prodam. © (068)68-511. 6006

I /ELO UGODNO prodam golf J X D, 
CIn‘k 1986. © (068)45-231. 6009

JUGO 45, letnik* 1986, prodam za .1000 
utM-©(068)41-081. 6011

GOLF JGL, letnik 1977, dobro ohra- 
•n, registriran do 11/96, prodam. © 
58)21-074. 6013

ž JUGO KORAL 55, letnik 1989, prevo-
• n,h 62.500 km, registriran za celo leto,
'eP° ohranjen, prodam. © (068)57-230, 
Večer. 6015

• JUGO 45 A. prvi lastnik, malo vozen, 
^ohranjen, prodam. ® (0608)67-373.

6019
/ 128. letnik 1988, registriran do 2/97, 

!r°dam za 1700 DEM? © (068)67-309, 
^Poldan. 6021
^.UVUNDAI S COUPE, letnik 1993, od- 
vn° ohranjen, ugodno prodam. ® (068) 
■791. • 6029

, EASSAT CARAVAN 2.0 GL, letnik 
//J syncro 4x4, registriran do 3/97, 

r°dam ali zamenjam. © (068)341-948.
6031

obvestila
BESNICE, mlade jarkice, pasme hiscx.

HIŠO prodam. Cena po dogovoru. © 
(068)323-281. 5224

ZIDANICO NA TRŠKI GORI, prodam. 
© 061/557-259.

HIŠO z dvema stanovanjema v Čr­
nomlju prodam. ® (068)52-173. 5554

STANOVANJSKO HIŠO v IV. grad­
beni fazi, ob poti na Zajčjo goro. Sevnica, 
ugodno prodam. © (0608)31-439, zvečer.

5798
TRAVNIK, 35 a. pri Starem Gradu 

ugodno prodam. 7-7 (068)84-014. 5846
PRODAM ali dam v najem starejše po­

slopje in vinograd na Sremiču pri Krškem. 
© (064)311-791. 5870

NA VEL. MALENCAH blizu Brežic 
prodam hišo z vrtom v skupni izmeri 14 a. 
©(0608)77,-540. 5871

OPREMLJEN VIKEND v Sem iški gori 
prodam. © (068)22-057 ali 27-598. 5872 

GRADBENO PARCEEO, primerno za 
hišo ali vikend, v Straži pri Brežicah pro­
dam. © (0608)62-102. 5881

V GRADIŠČE 72 pri Trebnjem pro­
dam parcelo. 4900 m2. z zidanico, 7x7 
m(prizidana še dodatna garaža in drvar­
nica). voda. elektrika, vinograd na žici. 
eca 900 trt. sadno drevje. ® (061)812-488.

5882
V RADEŽU - Loka pri Zidanem Mostu 

6000 •* prodam kmetijsko zemljišče s stanovanj­
sko - gradbenim objektom, velikosti 6 ha. 
©(063)855-401. 5890

TRAVNIK v Prečni. 60 a. prodam. © 
(068X3-439. 5901

HIŠO pri Šmarjeških Toplicah. Vinji 
Vrh. Orešje 15. prodam. ® (061)486-108.

5914
ZIDANICO, vinograd, sadovnjak in 

njivo v površini 6000 m2, ob aslaltni cesti 
na Radoviči. 6 km od Metlike, prodam ali 
zamenjam za počitniško hišico v Hrvaš­
kem primorju. ® (00385) 1-714-185. Za­
greb. 5957

VINOGRAD z zidanico v Kotu pri Se­
miču prodam. Planinc, Zadružna 8 a. Čr­
nomelj. , 6020

V CENTRU Šentjanža prodam hišo z
1900 nt2 zemlje. © (068)322-282. 6032

V STROGEM CENTRU Novega mesta
prodam takoj vseljivo poslovno stavbo. 
© (0609)633-553. 6033

prodam

fiav(. tik pred nesnostjo, opravljena vsa 
(P‘jenja, prodajamo po zelo ugodni ceni. 

aročila sprejemajo in dajejo vse infor- 
at%: Jože Zupančič, Otovec 12, Črno-Zupančič,

© (068)52-806, Gostilna Cepin,
S'ec. Dobova, © (0608)67-578. in Ani- 
. Janežič, Slepšek 9, Mokronog, ® 
^8)49-567. 5175

•UlAVE in grahaste jarkice prodajamo 
dan. © (068)48-366, Prevolšck^Ča-

v SPREJEMAMO NAROČILA za vse 
Ulte piščancev, enodnevnih in večjih. V A- 
vnica Senovo, Mio Gunjilac. ® (0608) 
f379. 5810
, /A PURANE, težke 4.5 kg, sprejema- 

0 naročila. © (068)44-867 ali 57-105.
5926

. /ALUZIJE, rolete in lamelne zavese 
/^•ujemo in montiramo po ugodnih ce- 
iJl; Možnost plačila na več Čekov. © 
^8)44-662. 5956
v*ASna SKUPNOST Travni Dol ob- 
; s^a lastnike plemenskih telic, da sprc- 
^a telice na pašo. © (068)65-680.

( ^AROČILA za bele piščance in rjave 
jhnicc sprejemamo. Kuhelj, Šmarje 9. 
Jernej, © (068)42-524. 6008
p/RlZERSKI SALON Rezelj Marta, 
je ^ncinski črpalki v Bršljinu, vabi cen- 
v J stranke in se priporoča. Delovni čas 
d**dan od 6. do 12. ure in od 14. do 17. 

e> sobota od 6. do 14. ure.

KORUZO v zrnju prodam. ® (068) 73- 
458. 5789

KOZO, odlično mlekarico, prodam ali 
menjam za prašiča, 200 DEM. ® (068)27- 
649. 5792

3000 KOM. bctpnskih strešnikov opeč­
ne barve prodam. ® (068)60-020. 5800

DOMAČE ŽGANJE. 2001. prodam po 
600 SIT. Viktor Pangerc. Velika Loka 30.

5802
TELICO, brejo 5 mesecev, prodam. 

Franc Grabljcvic, Češencc, Mirna Peč.
5803

NERAZTEGLJIVO sedežno garnitu­
ro, staro I leto, prodam. © (068)84-413.

5804
BOJLER za vodo. 120 1, 2 kolektorja 

IM P. 1000 x 2000. in zaprt spojler za Z 650 
prodam. ® (068)21-575. 5805

VINO šmarnico, žganje slivovko in 
sadjevec prodam. © (068)89-533. 5807

GARAŽO na Ragovski 6, v bloku, pro­
dam. © (068)24-236. 5813

TRIMO PLOŠČE SR-NATRON, III. 
klase, primerne za izdelavo izolacijskih 
stropov, sten ali podobno, zelo ugodno 
prodam. ® (068)81 -042. zvečer. 5815 

BRAKO PRIKOLICO Kampcr. pro­
dam. Vidmar, Kot 10, Semič. © 68-157.

5816
INVALIDSKI VOZIČEK prodam za 

270 DEM. © (068)83-448. 5822
6- VALNE nove salonitne plošče pro­

dam po polovični ceni. ® (068)20-485.
5825

VINOGRAD, 13 a, domače žganje, je­
dilni krompir dezire in silokombajn ugod­
no prodam. J® (068)43-624. 5826

KOKER ŠPANJELE, večbarvne, stare 
1 mesec, prodam za 20.000 SIT. Možnost 
plačila na 2 obroka. Duro Čurčič, Vel. 
Globoko 24, Zagradec - Krka. 5828 

COMODORE 64, ohranjen, prodam 
za 6000 SIT. © (068)81-148. 5831

VEČJO KOLIČINO sena ter košnjo 
sena in otave prodam. Janez Brulc. Hruši­
ca 10. 5833

NOVO OPREMO za kopalnico pro­
dam. ©(068)321-265. 5838

RABLJENO KUHINJO, spalnico in 
dnevno sobo prodam. ® (068)73-463, 
popoldan, Cvelbar, Šmarješke Toplice 
I22. 5839

3 FLIPERJE znamke Wiliams, starejši 
letnik, potrebne manjše obnove, in biljard 
šestica zelo ugodno prodam! ® (068)27- 
762. 5852

KRAVO, staro 7 let, brejo 8 mesecev, 
prodam. ® (068)81-784. 5855

TRAČNO ŽAGO, novo, prodam. ® 
(068)26-198. 5856

KOMBINIRAN ŠTEDILNIK Končar.
3 plin in 1 elektrika, star 3 leta, prodam. 
Blatnik, Stranska vas 19, Novo mesto.

• 5860
3 KOBI LE, 2 breji, 1 z žrebetom, stare 5 

let, prodam. ® (0608)78-006. 5862
JEDILNI KROMPIR prodam po 20 

SIX. ©(068)321-957. ‘ 5865
SKORAJ NOV svnthcsizer Casio z 

adapterjem, 4 oktave, klavirske tipke, 
ugodno prodam. ® (068)65-404. 5869

TELE, staro 10 dni, prodam. © 
(068)45-236. 5879

ČE ŽELITE poslušati prelepo petje 
ptic grlic, ki jih po ugodni ceni prodam, 
pokličite na ® (068)41-054. 5880

PLEMENSKEGA OVNA prodam, 
menjam pa majhnega ovnička za pleme ali 
ga prodam. ® (068)52-803. 5883

KOBILO z žrebičko prodam. © 
(068)21-156, po 18. uri. 5889

KRAVO SIMENTALKO, brejo z dru­
gim teletom, prodam. ® (0608)33-774.

5891
TELE, staro 10 dni, kravo sivko za za­

kol ali polovico, odojke, težke 25 do 30 kg 
in svinjo, težko 200 kg, prodam. ® 
(068)78-273. 5895

TRI OVCE prodam. © (068)64-057.
5896

TELICO, sivo -rjave pasme, brejo 9 
mesecev, v A kontroli, prodam. ® 
(068)25-708. 5902

LADIJSKI POD. 20 m2, izolacijo No- 
voterm, 7 cm. mehko in trdo, ugodno 
prodam. © (068)73-314. 5903

SIVEGA BIKA. starega 8 tednov, pri­
mernega za nadaljnjo rejo. prodam. ® 
(068)45-296. 5906

2 GUMI 170/70/13 in vozen komat za 
konja zelo ugodno prodam. ® (068)76- 
489.' 5912

KORUZO v zrnju in ječmen prodam. 
©(068)42-594. 5913

VINO, rdeče po 170 SIT in belo po 180 
SIT, prodam. © (068)25-414. 5918

POLOVICO BIKA. hranjenega z do­
mačo krmo. prodam. Janez Jakše. Skr- 
janče 4, Novo mesto. 5937

DELIKATESNO VITRINO, manjši 
model, poceni prodani. ® (061)805-008.

5938
KOZO, dobro mlekadrico, prodam. ® 

(068)85-650. 5939
KROMPIR in rdeče vino prodam. ® 

(068) 64-226. 5946
KOKER ŠPANJELE, čistokrvne, pro­

dam. Sprejmem rezervacije, oddaja konec 
junija. Cena 250 DEM. ® (068)21-188.

5949
PRAŠIČE, težke eca 50 kg, prodam. ® 

(068)81-679. “ 5961
BELO VINO. dva jagenjčka in žganje 

prodam. ® (068950-412. 5962
JEDILNI KROMPIR prodam po 20 

SIT. © (068)65-680. 5969
SUHE smrekove plohe. 8 cm. prodam. 

© (068)22-046. 5972
GARAŽNA VRATA in motorni pogon 

za daljinsko odpiranje vrat prodam. ® 
(068)42-982. 5973

GRADBENO BARAKO. 3 \ 4 m, 
ugodno prodam. ® (068)48-542. zvečer.

5979
PSICO, nemško ovčarko, staro 3 leta, 

oddamo. ® (068)85-932. 5981
2 BREJI KRAVI (8 mesecev), stari 4 le­

ta. ugodno.prodam. ® (0608)87-6.20.
5998

RABLJENO KUHINJO prodam. © 
(068)73- lil, popoldan. 6001

PEČ za centralno Emocentral 24. z do­
datki, ugodno prodam. ® (068)26-306.

6003
OTROŠKI kombiniran voziček, malo 

rabljen, prodam. ® (068)28-965. 6007
KRAVO za zakol prodam. © (068)42- 

996. v 6010
KOŠNJO SENA in otave brezplačno 

oddam. © (068)23-763. 6012
ŠKOTSKO OVČARKO, črno-belo. 

staro 6 mesecev, za 15.000 SIT. in mlade 
perzijske muce za 150 DEM prodam. An­
ton Konte, Dvor 71, Dvor. 6014

TELIČKA I RIZIJCA. bikca, težkega 
160 kg, ugodno prodam. ® (068)40-771.

6016
ZELO KVALITETNO rdeče vino pro­

dam. ® (0608)33-805. 6023
TELICO SIVKO, brejo 7.5 mesecev, 

prodam. © (0608)80-477. 6024
APNO za beljenje ali škropljenje vino­

gradov, domače izdelave, prodam. Anton 
Penca, Orehovec pri Kostanjevici. 6026

razno
GRADBENI ENGINEER1NG, PGD in 

PZI projekti, promet z nepremičninami, 
upravni postopki, legalizacija ter izvedba 
vseli gradbenih del! ® (0609)630-883.

4416
PEČARSKO- KERAMIČARSKA DE­

LA opravljamo. Garancija za opravljeno 
delo! © (0609)630-883. 4417

NA ODLIČNI LOKACIJI, v poslovni 
zgradbi na Kočevarjevi 1/11 v Novem me­
stu, oddamo v najem lepo urejene pisar­
niške poslovne prostore. © (0609)633- 
407. 5031

POZOR! S pomočjo kristalov vam 
pomagam pri težavah in natančno napo­
vem prihodnost. ® (061)140-01-05. Mcry.

5555
DIMNIKI! Obnova s postavitvijo tu­

ljav iz nerjavečega jekla. © (061)320-759 
ali 133-32-84. 5556

NAJCENEJE vam izvedemo notranje 
omete in fasade. Smo tudi specialisti za zi­
davo škarp iz kamna. ® (068)44-254.

5811
NUDIM POMOČ starejšim ter zapo­

slenim družinam (šivanje in ostalo). © 
(068)81-840. 5820

POSLOVNI PROSTOR. 27 m2, in 
skladišče na Novem trgu oddam. © 
(068)323-868. 5821

CELOLETNO KOŠNJO, eca 3 ha 
travnatih površin, zastonj oddam. ® 
(068)323-382. zvečer. 5837

NA ODLIČNI LOKACIJI v Sevnici 
oddam prostor. 35 m2, za mirno obrt. pi­
sarno ali skladišče. Ivan Žičkar, Staneto­
va 2, Sevnica. '5873

V METLIKI oddam trgovinsko opre­
mljen prostor. © (068)60-121 ali 60-538.

5875
ANGLEŠČINA - inštrukcije za vse 

stopnje in prevajanje, tudi za podjetja, 
nudim. Jernej Zoran. Trdinova 5 c. Novo 
mesto. 5884

V VARSTVO vzamem otroke v Do-
bruški vasi pri Škocjanu. © (0609)621 - 
514. 5904

MARIJA KULOVEC obvešča stranke, 
da bodo brezplačni pregledi lasišča 30. 
maja popoldan, ® (068)84-141. 5907

NUJNO IŠČEM posojilo 3500 DEM. 
Vrnem v dveh mesecih, nudim 10-odstot- 
nc obresti. ® (068)21-515.

NA UGODNI LOKACIJI oddamo 3 
pisarniške prostore. Avto- moto Novo 
mesto, d.o.o., Zwittrova 1. © 322-159.

5919
V CENTRU Sevnice oddam v najem ali

prodam poslovne prostore, primerne za 
trgovsko dejavnost. ® (0608)82-146 ali 
(0609)640-071. 5936

IZDELUJEMO NAČRTE za opremo 
lokalov, poslovnih in stanovanjskih pro­
storov ® (068)26-858 5951

ZBIRAMO NAROČILA za domače 
kozje mleko. Dostava na dom. Prodam 
tudi telico sivko. © (068)22-971 ali 27- 
142 5987

MIZARSKO DELAVNICO. 100 m2. v 
Črnomlju ugodno oddam. Jože Grahek. 
C. padlih borcev 10. Črnomelj. 6018 

CE IMATE TEŽAVE z.dihali, bronhiti­
som. astmo, alergijo na pršice, pokličite na 
® (068)28-202. popoldan. 6027

službo dobi

Če želite vsak četrtek v letu prejeti vsebinsko bogat in oglasno odmeven časopis, ki 
ga bere blizu sto tisoč ljudi, izpolnite spodnjo naročilnico in jo pošljite na naslov:
dolenjski list, 8000 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p.212.
/a vse drugo bomo poskrbeli mi, vi pa pazite, da si ne bo ob četrtkih sosed iz vašega 
Poštnega nabiralnika pred vami “izposodil” vašega Dolenjskega lista.
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Naročilnica za DOLENJSKI LIST
S to naročilnico naročam DOLENJSKI LIST za:

Ihie in priimek:__________________________________________ Upokojenec:

Naslov (kraj, ulica, hišna številka):

Pošta:

Naročnik izjavlja, da naročilo res velja zanj, dokler naročnine ne bo pismeno odpovedal, sicer pa 
bo naročnino plačeval osebno ali s položnico, kj mu jo bo poslal Dolenjski list.
Naročnik bo časopis začel prejemati od prve številke dalje v mesecu: 1996.

ZA DELO na terenu / dobrini gospo­
dinjskim aparatom sprejmemo nove ho­
norarne sodelavce. ® (066)272-111, do­
poldan, (061)861-249. popoldan. 5675 

ZA VPELJANO DELO iščemo teren­
ske pomočnike /a območje Novega mesta 
- Dolenjske. Ni prodaja! Pogoj: telefon in 
avto. ® (062)63i-164. po 16. uri. 5853 

DELO PO POGODBI, popoldan in 
dopoldan, nudimo. ® (068)21-916, (061) 
614-582 in (064)41-107. 5857

DELO NA DOMU. različne dejavno­
sti. usodni pogoji, nudim. ® (064)213- 
114. ' 5894

SPREJMEMO SODELAVKO ali so­
delavca za zaposlitev s 4- urnim delovnim 
časom. Delo je pisarniško (knjiženje na 
računalniku) v popoldanskem času. Zaže- 
Ijena je srednja izobrazba in izkušnje pri 
delu v knjigovodstvu. Pisne prijave spre­
jemamo do 31. maja. Fast. d.o.o.. Novo 
mesto, Seidlova 39. 5915

AJA - LINA. proizvodnjo podjetje di­
daktičnega materiala - igrač, išče zastop­
nika za Dolenjsko. Možna redna zaposli­
tev. © (063)851-292. 5920

DEKLE, ki ima veselje do gostinstva, 
honorarno zaposlim. ® (068)26-665.

DEKLE, trgovski poslovodja, išče delo 
trgovca v okolici Brežic ali Krškega. ® 
(0608)59-242. 5943

DEKLE ZA DELO v okrepčevalnici 
takoj sprejmem. ® (068)81-358. 5954

KAVA BAR Pri slonu išče dekle za delo 
v strežbi. © (068)321-495, dopoldan, 22- 
748, popoldan. 5975

SAMOINICIATIVNE in kominikativ- 
ne osebe vabimo k sodelovanju pri prodaji 
vrhunske kozmetike. Šifra: »LEPOTA IZ 
NARAVE«. w 5976

Z OBMOČJA Dolenjske zaposlimo 
komercialiste z lastnim prevozom. ® 
(068)51-016. 5985

ŠOFERJA mlajših let za razvoz hrane 
po Novem mestu zaposlimo. ® (0609) 
631-304. . . 5992

Redno zaposlimo avtomehanika. Infor- 
macije na © 068/21-400.

službo išče
PRODAJALKA išče zaposlitev. © 

(068)89-067. 5819
MLAJŠI upokojeni voznik išče občas­

no ali pogodbeno delo na lažjih vozilih. 
Naslov v oglasnem oddelku. 5850

KAKRŠNOKOLI DELO iščem, tudi 
kot strojnik TEM, samo buldožer, bager. 
Šifra: »GOSENIČAR«. 5952

IŠČEM DELO voznika. Imam B-, C- 
in E- kategorijo. ® (068)83-045. 6025

stanovanja
OPREMLJENO GARSONJERO na­

jamem. Šifra: »MESEČNO PLAČILO«.
5794

ENOSOBNO STANOVANJE v bloku 
v Novem mestu iščem. Mesečno plačilo! 
© (068)321-701. 5806

V SREDIŠČU Novega mesta oddam
opremljeno 3- sobno stanovanjc s telefo­
nom . © (061 )442-754. 5847

DVOSOBNO STANOVANJE v Rožni 
ul. 3 v Mokronogu, v skupni izmeri 53.01 
m2, staro 14 let, prodajamo. ® (068)49- 
230 ali 49-506. - 5854

V SREDIŠČU Novega mesta oddam 
dvosobno stanovanjc, opremljeno, s tele­
fonom. © (061)442-754 ali (0609)637-714.

5888
V NOVEM MESTU najameva stano­

vanjc do 50 m2, najraje neopremljeno. ® 
(068)24-070. 5925

GARSONJERO ali enosobno stano­
vanje v Novem mestu ali okolici najamem. 
© (068)323-366. 5982

ENO - ali dvosobno stanovanjc v 
Trebnjem najamem. ® (068)44-931.

6002
NA SLAVKA GRUMA v Novem mestu 

ugodno prodani dvosobno stanovanje. ® 
(068)342-470. 6034

ženitne ponudbe
UPOKOJENEC. 52/176, samski, ne­

zahteven, brez obveznosti, preskrbljen, , 
nealkoholik, nekadilec, želi spoznati žen­
sko. staro do 56 let. samsko ali vdovo s 
svojim stanovanjem. Šifra: »ISKRE­
NOST. POŠTENOST«. 5808

ČE Sl BREZ OBVEZNOSTI in stara 
60 do 70 let. pridi k meni v lepo vas v Beli 
krajini. Šifra: »DOBRA KUHARICA«.

5809*
MLADA MAMICA želi spoznati iskre- 

nega fanta, starega do 34 let. Šifra: 
»UPANJE«. “ 5877

55 -LETNI UPOKOJENEC želi spoz­
nati vdovo ali ločenko, staro do 60 let. Za- 
željena manjša kmetija, ni pa pogoj. Šifra: 
»MAJ .96«. 5935

KOMPRESORJI:
20% popust pri vseh iz 
vedbah 24-500 litrov!
IZREDNA PRILIKA!
Tel.: 068/83-147

Dnevno sobo in kiipper- 
busch ugodno prodam. 

® 325-208, 24-385.

Opozorilo za vse državljane 
republike Slovenije?

Ali ste že oddali certifikat oz.
ostanek certifikata?

Čas za oddajo se izteka, toda 
še vedno ga lahko vpišete v 
naše podjetje. Naš agent vas 

po predhodnem dogovoru 
obišče na domu kjerkoli po 

Sloveniji. Vse dodatne 
informacije dobite na: 

(061)442-293 
(061)486-271 
(061)559-344 
(061)319-005

vsak dan, tudi ob nedeljah.

TRGOVSKO PODJETJE ZRNO 
Gmajna 6a, Raka

nudi izredno ugodne akcijske 
cene gradbenega in kmetijskega 
materiala.

Posebne cene za fasade 
avstrijskega proizvajalca 
BAUMIT
1. THERM0PUTZ 777,90 vreča
2. THERMO EXTRA 975 SIT vreča
3. Končni sloj EDEL PUTZ m2

267 SIT
4. Cement 635 SIT vreča
5. Apno 398 SIT vreča
6. Mod. blok. 6/1 65 SIT + prevoz 
Večje količine gradbenega ma­
teriala brezplačno dostavijo na 
dom. Poleg tega nudijo tudi ves 
ostali gradbeni, instalacijski in 
ostali material. Od kmetijskih za­
dev nudijo veliko izbiro žitaric, 
umetnih gnojil, škropiv ter krmil. 
Tudi na škropiva nudijo poleg že 
ugodnih cen dodatne popuste za 
večje odjemalce.
Kot novost nudijo v ZRNU ugodne 
potrošniške kredite za kmetijski in 
gradbeni material.

ODPRTO:
vsakdan od 8.— 17. ure 
sobota od 7. — 12. ure

Tel.: 0608/75-086 
ali 75-410

«QAitS» LUKY
Smrečnikova 45 
Novo mesto 
Tel. 068/24-612

Prodaja avtomobilov LADA 
na gotovo najugodnejši 

kredit!
Nudimo kredite in leasing tudi 

za rabljena vozila.

DELNICE MERCATORJA
SAVE, LEKA, UNIONA, KRKE

ugodno odkupujemo 
od ponedeljka do petka, od 10. 
do 16, ure. Tel. (061) 314-952.

\L

MONTAŽA IN SERVIS 
SENČIL

rolete — žaluzije 
tende - lamelne zavese 

pliseji — roloji 
sereen senčila

Tel.: 068/78-258, 324-285 
0609/631-225

VI NAM - MI VAM
oglas na kratko s pošto odmevno objavo v
po n 068/323-610 ali 0609/623-116 DOLENJSKEM LISTU ;
RENT a CAR
VOJKO OKLEŠEN, s.p.

0d 8. do 14. ure, s 068/323-193, 
mobitel (non stop) 0609/ 637-474

PRODAJA-SERVIS RAVBAR, s.p. 
Drejčetova pot 18 

i tr (068) 341-110, 25-822

Prodajamo in servisiramo kvalitetne domače in uvožene aparate za 
opremo lokalov. Elektronske, baterijske in mehanske TEHTNICE, 
SALAMOREZNICE, MLINE ZA MESO, ELEKTRIČNE ŽAGE ZA KOSTI, 
P0LPETNIKE, TRGOVINSKE NUMERAT0RJE. Razstavljamo na dnevih 
obrti in podjetništva v NM, od 20.6. do 23.6.1996.

JANEZ ZAGORC
Vratno 8
Šentjernej
TT (068) 81-094

Graditelji, pozor! Po tovarniških cenah vam nudimo okna, balkonska vrata 
in vhodna vrata proizvajalca KLI Logatec, z dostavo in montažo. 
Gotovinski popust znaša 10-20%. Naročite lahko tudi okna iz eksotičnega 
lesa - merantija.

KOPALNICE
U (068) 322-879

NOVO-NOVO Krediti za kopalnice R + 3% NOVO-NOVO 
120 m2 razstavnega prostora. Celovita ponudba.
Salon kopalniške opreme “Delfin”, BTC Novo mesto.
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Otmar Sturm

Ko je bilo danes 24-letnemu 
Otmarju Šturmu iz Metlike dve 
leti, so gg starši postavili kar v 
jamo, v katero so potem posadi­
li trto, ker ga pri sajenju vinogra­
da pač ni imel časa nihče varo­
vati. Iz luknje je kukal le cof na 
otroški kapi, da so lahko ugo­
tovili, v kateri “stajici ” so ga 
pustili. Očitno je že ta doživljaj 
iz rosnih Otkovih let - tako ga 
kličejo bližnji, da ga ne zame­
njujejo z očetom, ki ima enako 
ime - zaznamoval njegovo živ­
ljenje, da bo pač rasel s trtami. 
Toda če bi ga pred desetimi leti 
kdo vprašal, ali se bo ukvarjal z 
vinogradništvom in vinarstvom, 
bi se le zasmejal. Tudi zato, ker 
je moral s starši v vinograd na 
Pleščem Vrhu, medtem ko so se 
njegovi vrstniki podili za žogo 
ali s kolesom.

Pa vendar je fant, po osnov­
nem poklicu elektrotehnik, pred 
štirimi leti začutil, da so začele 
v vinogradu poganjati njegove 
“korenine ”, ki so jih starši sim­
bolično “posadili"pred dobri­
ma dvema desetletjema. Čeprav 
je dal oče Otmar vino iz vino­
grada', v katerem je takrat raslo 
500 trt, prvič v oceno na prvo 
razstavo belokranjskih vin pred 
dvajsetimi leti v Semiču, bi Stur­
movi morda ostali le eni od šte­
vilnih belokranjskih vinograd­
nikov, ki jim pravijo vikendaši, 
če ne bi z vso vnemo poprijel 
Otk. Sreča je bila le v tem, da 
Otmarja ni potrlo, ko so že prvič 
njegovo vino ocenili zunaj kon­
kurence, češ da rumeni muškat 
za Belo krajino ni tipična sorta. 
Na Vinskem sejmu v Ljubljani 
je ugotovil, da svoj pridelek

lahko primerja z muškati iz 
Avstrije, Nemčije, Francije.

Od takrat so bila Sturmova 
vina reden gost na Vinskem sej-- 
mu v Ljubljani, z nekajletnimi 
presledki na Vinski vigredi v 
Metliki in na Radgonskem sej­
mu. Oče Otmar pravi, da je želel 
le potrditev, ali je na pravi poti, 
in številna priznanja so to potr­
dila, sin pa gleda tudi z druge 
plati. “Če bi dal vse sorte vin, ki 
jih imamo v kleti, na tri sloven­
ske sejme, bi šel izkupiček ene 
letine le za reklamo. Brez oce­
njevanja res ne gre, a vedno zno­
va spoznavam, da bi moral ime­
ti, če bi hotel dostojno živeti od 
vinograda, najmanj pet hektar­
jev, ”pravi Otk.

V Sturmovih vinogradih raste 
danes pet tisoč trt in so z dobrim 
hektarjem med večjimi belo­
kranjskimi vinogradniki. Na 
srečo se Otk zaveda, da je z dob­
rim kletarjenjem tudi iz takš­
nega vinograda moč iztisniti kar 
največ. “Imamo 7 sort grozdja, 
v sodih pa, glede na čas trganja 
in način predelave, 17 različnih 
vin. V kleti eksperimentiram, se 
uglašujem, predvsem pa vse 
počnem s posluhom, ki sem si 
ga pridobil v novogoriški šoli za 
sommeliere, vinske svetovalce, ” 
pravi Otk. Zanj je poseben 
užitek, ko kletari z vsakim gro­
zdjem posebej. Na koncu bi 
lahko še vedno zmešal različno 
vino skupaj, a je vsako posebej 
tako dobro, da bi bilo to škoda 
storiti. Zato tudi ne čudi, da je 
na letošnje ocenjevanje vin za 
Vinsko vigred dal v oceno kar 
15 vzorcev in za šest sort so bili 
Sturmovi vzorci vina edini. Pre­
jel je 4 velike zlate medalje, od 
tega za rumeni muškat pozne 
trgatve šampiona, pa še 6 zlatih, 
2 srebrni, 2 bronasti medalji ter 
eno priznanje.

Otk ve, da eden v vinogradni­
štvu ne more narediti veliko, 
zato pri Sturmovih cenijo delo 
in nasvete vseh družinskih čla­
nov. To je čutiti tudi na ljubljan­
skem Vinskem sejmu, kjer bodo 
že četrtič pripravili s svojimi na­
grajenimi vini, belokranjsko 
hrano in glasbo mini Vinsko vi­
gred. A tudi na pravi Vinski vi­
gredi, ki se prične jutri v Metliki, 
na kateri bo Otk pred domačo 
hišo postavil svojo stojnico, na 
voljo pa bo imel tudi vino vi­
gredu ik, ki ga prodaje le na Vin­
ski vigredi.

MIRJA M BEZEK-JA KŠE

Izlet
Dolenjskega lista

V soboto, 8. junija, gremo 
spet na izlet. Za naročnike, pa 
tudi druge, ki se nam želijo 
pridružiti, smo pripravili po­
tepanje po morskih krajih. 
Odhod bo torej 8. junija ob 7. 
uri z avtobusne postaje v No­
vem mestu, Trebanjci pa bodo 
lahko vstopili v Trebnjem.

Peljali se bomo mimo Ljub­
ljane do Loma, kjer se bomo 
ustavili na jutranji kavici. Pot 
nas bo vodila do Predjamske­
ga gradu in po želji za dopla­
čilo si bo moč ogledati notra­
njost tega edinstvenega gradu 
v jami. Po topli malici bomo 
pot nadaljevali proti morju. Z 
gradu Socerb si bomo ogleda­
li tržaški zaliv in se nato od­
peljali v Izolo, sicer izrazit ri­
biški kraj, kjer pa si bomo 
ogledali pristanišče. V Pira­
nu, mestu na polotoku, bomo 
imeli prosto za sprehod in 
popoldansko kavico. Pozno 
popoldne si bomo v Strun­
janu ogledali hotel Svoboda 
in zdravilišče ter v tamkajšnji 
restavraciji večerjali in zaple­
sali.

Cena za naročnike Dolenj­
skega lista (in tiste, ki se bodo 
do izleta na časopis šele naro­
čili) je 3.700, za ostale pa 
4.700 tolarjev. V ceno so 
vključeni prevoz z modernim 
avtobusom, topla malica, ve­
čerja s plesom, strokovno vo­
denje, zavarovanje potnikov 
in organizacija izleta.

Dolenjski list in turistična 
agencija Mana bosta poskr­
bela, da bo druženje prijetno, 
tudi na nagrade nismo poza­
bili, vi pa pohitite s prijavami. 
Sprejemamo jih na telefon­
skih številkah: 
068/321-115, 342-136 

in 068/323-610
Na izlet vas torej vabita

U\N$
tuzutična cLtjencijcL

DOLENJSKI LIST
REVIJA MOŠKE MODE

OTOČEC - V petek, 24. maja, 
ob 23. uri bo v Clubu diskoteka 
Otočec v organizaciji Studia Mo- 
deling iz ljubljane predstavitev 
moške mode.

Halo, tukaj je bralec Dolenjca!
Vas Osrečje je nikogaršnja in brez asfalta - Telekom neupravičeno pobira obresti - 

Krajani Prekope ogorčeni nad Televizijo Slovenije - Vrnite otrokom plezalo!

Kdo je kriv, da se v Osrečju nad 
Šmarjeto prepirajo za cesto, se 
čisto natančno ne ve, g. Novak iz 
tega kraja pa trdi, da vsak prebiva­
lec te vasi po malem. Ko je bila vas 
še v škocjanski krajevni skupno­
sti, se je naredilo marsikaj korist­
nega. Ko je Škocjan postal nova 
občina, je Osrečje ostalo na sredi­
ni. Škocjan se je vasi znebil, kra­
jevna skupnost Šmarjeta pa je še 
ni vzela za svojo. Tako je danes to 
vas, ki še nima asfalta, in vse tako 
kaže, da ga še dolgo ne bo imela. 
Cevi za odvodnjavanje so vaščani 
že kupili, pa sedaj “parkiraju” na 
vrtu vaščana Jožeta Nunčiča. 
Vaščani si o razvoju vasi niso enot­
ni. drug drugemu se ne dajo in po 
besedah Novaka bo potrebno, da 
od nekod pride tretji človek, ki bo

Halo, tukaj
DOLENJSKI LIST/

Novinarji Dolenjskega lista 
si želimo še več sodelovanja z 
bralci. Verno, da je težko pisa­
ti, zato pa je lažje telefonirati. 
Če vas kaj žuli, če bi radi kaj 
spremenili, morda koga poh­
valili, ali pa le opozorili na za­
nimiv dogodek iz domačih kra­
jev, pokličite nas! Prisluhnili 
vam bomo, zapisali, morda 
dali kakšen nasvet in po mož­
nosti poiskati odgovorna vaše 
vprašanje. Čakamo vas vsak 
četrtek med 20. in 21. uro na te­
lefonski številki (06S)323-606. 
Dežurni novinar vam bo rad 
prisluhnil.

najprej uredil razprtije med vašča­
ni in začel skupaj z njimi raz­
mišljati o bodočnosti te vasi.

Naš bralec Miroslav P. iz Grad­
ca v Beli krajini je kar naravnost 
povedal, da nas podjetje Telekom 
odira in si tako nabira denar za 
trinajsto plačo ali regres. Miroslav 
je reden plačnik uslug, ki jih nudi 
Telekom, vendar s plačilom računa 
počaka vselej na rok plačila, ki je 
napisan na ra'eunu. Tudi račun za 
marec je poravnal v zakonitem ro­
ku, vendar so že v aprilu terjali za­
mudne obresti za plačilo v marcu.

Čeprav naša bralka iz Metlike 
ni želela povedati svojega imena, 
smo se odločili, da vseeno opišemo 
njen “žulj”, ki menda tišči tudi 
druge Metličane. Povedala je, da 
je zobozdravnica Marija bolj groba 
kot prizanesljiva do otrok, sicer pa 
strokovnjakinja na svojem področ­
ju. - Iz Metlike je prek slušalke 
dežurnega novinarja prišel še klic, 
ki je prosil za popravek. V članku 
Nagrajene belokranjske dobrote 
je bilo med nagrajenci napak 
napisano, da je nagrado prejela 
Slavica Matjašič z Radoviče, v res­
nici jo je dobila Slavica Malešič iz 
istega kraja.

V imenu vaščanov Prekopa je 
ogorčena nad našo državno tele­
vizijo ii\ njenim poročanjem pok­
licala bralka Angelca Novak. Tele­
vizija Slovenija je v sredo zvečer v 
osrednjem dnevniku vsej širni 
Sloveniji pokazala, kaj grdega 
pišejo Ljubljančani po zidovih o 
Papežu. “Grafit je napisal nekdo, 
in tudi če ga bodo našli, bo dobil 
svojo kazen. Če ne druge, pa, upaj­
mo, vsaj božjo. Kaznovati pa bi

morali novinarja in urednika, ki je 
dovolil, da se ta grafit pokaže na 
televiziji. Vsi molimo v teh dneh za 
uspeh papeževega obiska, potem 
pa takšne svinjarije na televiziji!” 
je ogorčena pripovedovala Angel­
ca in dodala, da zato osrednjega 
dnevnika ne bo gledala več.

Irena I*. iz Stranske vasi nas je 
poklicala v zvezi s kandijskim mo­
stom. Odprt bi fnoral biti že 15. 
maja, vendar se to ni zgodilo. Pro­
met po Glavnem trgu je paral­
iziran, ljudje zamujajo službe in 
zgubljajo živce.

Stanovalci Smrečnikove ulice 
so nam za to rubriko napisali kar 
pismo, v katerem zahtevajo, naj di­
rektor podjetja Trata, g. Atelšek, 
pripelje nazaj plezalno orodje, ki 
so ga na njihovem igrišču uporab­
ljali njihovi otroci in zanj sedem let 
plačevali tudi samoprispevek.
J. P.

JAZZOVSKI ČETRTEK 
PRI SLONU

NOVO MESTO - Danes, 23. 
maja, bo ob 20.30 v lokalu Pri 
slonu ponovno jazzovski večer. 
Tokrat se bo predstavil kvartet 
mlajših jazzistov, v katerem igra­
jo: Igor Lumpert, saksofon, Igor 
Bezget, kitara, Tomaž Grom, bas, 
in Kruno Levačič, bobni. Obeta se 
prijeten in zanimiv večer za ljubi­
telje jazza in vse tiste, ki bi radi 
spoznali še kakšno drugo glasbo 
razen zindustrializiranega popev- 
karstva.

Sabrina padla v naročje življenja
Se ne 4-letna deklica je padla iz 3. nadstropja bloka v Novem mestu in ostala živa 

in nepoškodovana, ker sta jo prestregla pogumna in prisebna moška

NOVO MESTO - Sabrina 
Stojčevič, mila deklica iz Nove­
ga mesta, bo julija stara 4 leta. 
Starša, mama Zora in oči Vu­
kan, ji bosta kupila-darilo, teta 
Draginja, ki dela v slaščičarni na 
Glavnem trgu, pa ji bo prinesla 
torto s štirimi svečkami. Pa še 
kinder jajček, tistega, ki ji ga je 
Draginja kupila že v petek, 17. 
maja, opoldne. Prišla bosta tudi 
Zlatko Grčič in Mile Rajak in 
skupaj se bodo veselili. Z njimi 
pa še vsi iz bloka na Slavka Gru­
ma 26, sosedje, prijatelji, znan­
ci. Sabrina bo stara 4 leta. Bo! 
Le neverjeten splet okoliščin, 
skorajda bi lahko rekli čudež, je 
dosegel, da danes berete ta za­
pis namesto žalostne vesti o tra­
gični nesreči in osmrtnice za Sa­
brino, milo deklico, ki jo je v pe­
tek, 17. aprila, opoldne smrt že 
držala v svojem hladnem ob­
jemu.

ko. sam bolnik, pa je bil potem, 
ko je bila nevarnost mimo in je 
napetost popustila, tako iz sebe, 
da so ga morali z rešilcem odpe­
ljati v bolnico. “Na poti v bolni­
co, ko sem jo spraševala, kje jo 
boli, je Sabrina tolažila mene in 
dejala: 'Glej, ti se jokaš, jaz pa
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Že naslednji dan, ko je bila 
Sabrina še na opazovanju v bol­
nici, je bilo jasno, da ni utrpela 
nobenih poškodb. Vse, kar je 
bilo videti, je bila buška na čelu, 
ki jo je dobila, ko se je Zlatku in 
Miletu skozi roke zmuznila in

Tega dne je šel Vukan Stojče­
vič na pot, njegova žena Zora pa 
na delo na Otočec. Tako kot že

NEPOŠKODOVANA DEKLI­
CA - Sabrina dan po padcu z 10 
metrov višine v novomeški bolniš­
nici, kjer je bila na opazovanju. 
Od ponedeljka je zdrava in nepo­
škodovana deklica doma.

velikokrat prej je Sabrino čuva­
la dobra soseda Draginja iz 
tretjega nadstropja bloka. 
“Okoli poldne sem Sabrini rek­
la, naj gre z mano v trgovino, pa 
je odvrnila, daje zaspana, da bo 
šla spat, jaz pa naj ji prinesem 
kinder jajček.”

Ko se je Draginja vračala iz 
bližnje trgovine, je zgrožena 
zagledala, kako Sabrina visi z 
njenega okna na vrhu bloka.

in se z nožicama obupno trudi­
la, da bi po steni kakih 10, 11 
metrov od tal splezala nazaj 
skozi okno v stanovanje,” je 
naslednji dan, v soboto, še ved­
no vsa zgrožena pripovedovala 
Draginja. V tem sta pritekla 
Zlatko in Mile in se postavila 
pod okno in začela deklici dopo­
vedovati, naj ne opleta z noži­
cama, češ da tako samo izgublja 
moči. Neverjetno je, kako se je 
otrok lahko kakih 5 minut obdr­
žal z ročicama na pločevinasti 
polici. Potem pa ji je zmanjkalo

PADEC V GLOBINO - Štiri­
letna deklica je visela na okenski 
polici na vrhu bloka, in ko so ji 
popustile moči, je omahnila v 
globino, kjer sta jo prestregla 
Zlatko Grčič in Mite Rajak.

SREČNI PRIJA TEUI - Pri Stojčevičevih doma (z desne): srečni očka 
Vukan, mama Zora in teta Draginja, ki ima Sabrino rada kot svoje 
tri deklice. (Foto: A. B.)

padla na robnik. “Če bi padla s 
kolesa, bi se bolj potolkla,’ 
pravi oče Vukan. Mati Zora pa: 
“Če bi to videla na televiziji v 
neverjetnih zgodbah, ne bi ver­
jela.”

V bolnici je Vukan vprašal 
hčerko: “Sabrina, zakaj si zlez­
la skozi okno?”

“Pa kaj!” se je odrezala mila 
deklica, ki je v petek, 17. aprila, 
opoldne padla 10 metrov glo­
boko - v naročje življenja.

A. BARTELJ

kakih 10 metrov od tal. “Joj, 
ljudje, pomagajte!” je v grozi 
zakričala. In v tem sta se po ce­
sti, kakšnih 20 m od bloka pripe­
ljala dva moška, Zlatko Grčič, 
šofer, ki ga je pred nedavnim 
med vožnjo zadela možganska 
kap in od nje še ni povsem 
okreval, in Mile Rajak. Slučajno 
sta se srečala v bifeju v športni 
dvorani, kjer je Zlatko v dveh 
požirkih spil kavo in priganjal 
Mileta, naj gresta naprej. Odlo­
čila sta se, da gresta še na pijačo 
v gostilno na Drsko. In na poti 
tja je Zlatko iz avta zagledal, da 
otrok visi z okenske police v 3. 
nadstropju bloka.

“Sabrina seje krčevito držala 
za pločevinasto okensko polico

moči in deklica se je spustila.
Lahko dekletce je veter v 

zraku začel obračati, tako da sta 
neustrašna možaka spodaj z 
razširjenima rokama sledila 
padajočemu telescu. Ilip nato 
sta jo prestregla. A zaradi velike 
višine, s katere je Sabrina pad­
la, je bilo njenih 15 kg takrat 
veliko težjih ih jima je otrok z 
rok padel na tla. A trdne in 
močne moške roke so prestregle 
večino teže in Sabrina se je le 
malo bolj udarila v čelo in tre­
bušček. “Mile jo je pobral in jo 
začel božati, ona pa njega,” se 
spominja Draginja.

Mile in Draginja sta Sabrino 
takoj odpeljala v bolnico, Zlat-

ZREBE Z DVEMA
GLAVAMA

LOŠKI POTOK - 5. mgj b' 
bil za Alojza Debeljaka iz 
Rety vesel dan. Pričakoval je, 
da mu bo šestletna kobila 
Cveta povrgla prvo žrebe. P° 
dolgih mukah in pomoči vete­
rinarja se je to tudi zgodilo- 
Žal pu se je rodil spaček, 
kakršnega v teh krajih le 
malokdo pomni. Irup žrebe­
ta je bil normalen, imel pa je 
dve glavi na kratkem vratu- 
Seveda je bil žrebiček mrtev, 
k sreči pa so rešili lepo kobi­
lo, ki jo je Debelak nedavno 
tega kupil v Šentjerneju.

A. K-

NAJLEPŠA DOLENJSKI SREDNJEŠOLKI 1906 - V diskoteki Trd-njava je manekenska agencija It II i: 
s pomočjo generalnega sponzorja OPUS Rač. engineeringa iz Kranja, oiganizirala izbor miss srednjih šol P1’s pomočjo generalnegi
njske 1996. V veliko veselje vseh deklet je prireditev vodil Simon, pevec vse bolj popularne slovenske skupine ClV^
band. Laskavi naslov miss srednjih šol Dolenjske za leto 1996je bil dodeljen Jerneji Žaja (v sredini), pira 
Ijevalka je Mojca Šutar (piva z desne), druga pa Tanja Sluga (na levi). Vse tri čaka jhutlna prireditev za najlf'l" 
srednješolko Slo-vatije 1996, na kateri se bodo septembra pomerile skupaj z Gorenjkami, Štajerkami in Pri111 
kanti. Držimo pesti za naše Dolenjke!


